
1 
 

 

APSTIPRINĀTS:  

Juridiskās koledžas Padomē 26.01.2023.,  

prot Nr.3-01/97 

grozījumi 22.06.2023. 

prot Nr.3-01/102 

 

Pašnovērtējuma ziņojums 

 
Studiju virziens  

"Vadība, administrēšana un nekustamo īpašumu pārvaldība" 
2021./2022. 

 
 
 

Studiju programmas: 
 

Nekustamā īpašuma pārvaldīšana un apsaimniekošana 

 
Studiju programmas direktore:  
Iveta Amoliņa,  
e-pasts: amolina@jk.lv 
 
 

Cilvēku resursu vadība 

 
Studiju programmas direktors:  
Jānis Klieders,  
e-pasts: janis.klieders@jk.lv 

 
 

Drošība un personu datu aizsardzība 
 

Studiju programmas direktors:  

Kārlis Apalups,  

e-pasts: karlis.apalups@jk.lv 

 

mailto:amolina@jk.lv
mailto:janis.klieders@jk.lv
mailto:karlis.apalups@jk.lv


2 
 

Satura rādītājs 

Pašnovērtējuma ziņojums ...................................................................................................................................... 1 

Studiju virziena informācija ............................................................................................................................... 3 

1. Informācija par augstskolu/ koledžu ........................................................................................................... 3 

2.1. Studiju virziena pārvaldība ................................................................................................................... 16 

2.2. Iekšējās kvalitātes nodrošināšanas sistēmas efektivitāte .................................................................... 27 

2.3. Studiju virziena resursi un nodrošinājums ............................................................................................ 32 

2.4. Zinātniskā pētniecība un mākslinieciskā jaunrade ............................................................................... 48 

2.5. Sadarbība un internacionalizācija ......................................................................................................... 52 

2.6. Iepriekšējās novērtēšanas procedūrās saņemto rekomendāciju ieviešana ........................................... 59 

Nekustamā īpašuma pārvaldīšana un apsaimniekošana (41345) .............................................................. 60 

Studiju programmas informācija .................................................................................................................... 60 

3.1. Studiju programmas raksturojošie rādītāji ........................................................................................... 63 

3.2. Studiju saturs un īstenošana ................................................................................................................. 70 

3.3. Studiju programmas resursi un nodrošinājums .................................................................................... 79 

3.4. Mācībspēki ........................................................................................................................................... 80 

Cilvēku resursu vadība (41345) .......................................................................................................................... 83 

Studiju programmas informācija .................................................................................................................... 83 

3.1. Studiju programmas raksturojošie rādītāji ........................................................................................... 88 

3.2. Studiju saturs un īstenošana ................................................................................................................. 93 

3.3. Studiju programmas resursi un nodrošinājums .................................................................................. 101 

3.4. Mācībspēki ......................................................................................................................................... 103 

Drošība un personas datu aizsardzība (41345) ............................................................................................ 108 

Studiju programmas informācija .................................................................................................................. 108 

3.1. Studiju programmas raksturojošie rādītāji ......................................................................................... 112 

3.2. Studiju saturs un īstenošana ............................................................................................................... 120 

3.3. Studiju programmas resursi un nodrošinājums .................................................................................. 127 

3.4. Mācībspēki ......................................................................................................................................... 128 

 



3 
 

1. Informācija par augstskolu/ koledžu 

 

1.1. Pamatinformācija par augstskolu/ koledžu un tās stratēģiskajiem attīstības virzieniem. 

 

Juridiskā koledža ir viena no vadošajām, privātajām koledžām Latvijā, akreditēta 2001.gadā, Juridiskā 

koledža piedāvā studiju iespējas trīs svarīgos studiju virzienos – Ekonomika, Vadība, administrēšana un 

nekustamā īpašuma pārvaldība, Tiesību zinātne un Informācijas tehnoloģija, datortehnika, elektronika, 

telekomunikācijas, datorvadība un datorzinātne. Studiju virziena Ekonomika ietvaros tiek īstenota viena 

studiju programma “Grāmatvedība un finanses”, studiju virziena Vadība, administrēšana un nekustamā 

īpašuma pārvaldība ietvaros tiek īstenotas trīs studiju programmas “Cilvēku resursu vadība”, 

“Nekustamā īpašuma pārvaldīšana un apsaimniekošana”, “Drošība un personas datu aizsardzība”, 

studiju virziena Tiesību zinātne ietvaros viena studiju programma – Tiesību zinātne. 

Salīzinot ar 2021./2022.gadu kopējais studējošo skaits ir ar nelielām atšķirībām, savukārt salīdzinot ar 

2018./2019.gadu ir vērojams samazinājums par 23%, pēdējos gados novērojamais studējošo skaita kritums, 

lielā mērā ir saistīts ar demogrāfisko krīzi valstī, kā arī liels skaits vidusskolu beidzēji izvēlas turpināt 

studijas ārvalstīs, piemēram, 2013.gadā tie bija 12000, 2019.gadā – 9300 un 2020.gadā – 8768 un 

2021.gada – 9013. 2021.gada un 2022.gada uzņemto studentu dinamiku daļēji ir arī ietekmējuši ārējie 

apstākļi pasaulē, kuri lielā mērā saistīti ar izveidojušos nestabilo finansiālo situāciju. 

Juridiskās koledžas stratēģiskā specializācija ietver darba tirgū pieprasītu un modernu izglītības 

nodrošināšanu, kura balstīta uz Latvijas Viedās specializācijas stratēģijas noteiktajām izaugsmes prioritātēm 

un balstīta uz Latvijas definētajiem prioritārajiem virzieniem zinātnes, kultūras un inovācijas ekonomiskajai 

ilgtspējai. 

Studiju programmu mērķi un uzdevumi atbilst ES Kvalifikācijas Eiropas izglītības telpā pamatnostādnēm 

un Eiropas kvalifikācijas ietvarstruktūras (EQF) 5.līmenim. 

2023.gadā Juridiskā koledža (turpmāk JK) tika atzīta kā otrā labākā koledža Latvijā.  

Pielikums Nr.53.TOP 3. 

Koledžas misija un vīzija 

Juridiskās koledžas misija - sagatavot darba tirgum gan Latvijā, gan ārvalstīs kvalificētus speciālistus, kuri 

apguvuši ne tikai labas teorētiskās zināšanas, bet arī praktiskās iemaņas. Juridiskā koledža sagatavo vidējā 

līmeņa speciālistus ar īsā cikla profesionālo augstāko izglītību ne vien vadībā, administrēšanā un nekustamā 

īpašuma pārvaldībā, bet arī citās darba tirgū pieprasītās profesijās. Radošuma un jaunu ideju attīstīšana ir 

studiju procesa pamats. 

Vīzija - Labākā koledža Latvijā, kas sagatavo Latvijas un ārvalstu darba tirgū pieprasītus kvalificētus 

speciālistus ar īsā cikla profesionālo augstāko izglītību darba tirgū pieprasītajās profesijās, kurās arī tiesību 

aspektiem ir svarīga nozīme pilnvērtīgam darbam. Līdz ar to koledža arī savu unikalitāti saista ar to, ka 

svarīgākie tiesību aspekti tiek ietverti visos studiju virzienos, piemēram, darba tiesības, Tiesību pamati, kas 

sevī ietver gan Civiltiesību, gan Administratīvo tiesību un Krimināltiesību aspektus. 

Galvenie stratēģiskie mērķi: 

- sagatavot kvalificētus darba tirgum pieprasītus speciālistus; 

http://www.bologna-bergen2005.no/?Doc%3F00-Main_doc/050218_OFEHEA.pdf
http://www.bologna-bergen2005.no/?Doc%3F00-Main_doc/050218_OFEHEA.pdf


4 
 

- nodrošināt koledžas izaugsmi, apgūstot starptautisko pieredzi un nemitīgi pilnveidojot studiju 

kvalitāti; 

- būt Latvijas labākajai, darba devēju novērtētākajai koledžai; 

- pievērst pastiprinātu uzmanību tiesību aspektiem visās studiju jomās; 

- nodrošināt koledžas iesaisti sociāli ekonomiskajā attīstībā, nodrošinot sadarbību ar citām izglītības 

iestādēm, iesaistot cita veida partnerībās, tai skaitā publiskās un privātās, kā arī esot Latvijas koledžu 

asociācijas biedram un iesaistoties tā kopīgajos pasākumos. 

Savu stratēģisko mērķu sasniegšanai, kvalitātes vadības nodrošināšanas ietvaros, koledža katru gadu 

nodefinē nozīmīgākos indikatorus un attiecīgi sasniedzamos rezultātus, kuru mērījumi un izvērtējums  

tiek veikti katru gadu. Katru gadu koledžas kvalitātes vadības sistēmu un stratēģisko mērķu 

sasniegšanu izvērtē ārējais auditors Bureu Veritas, atbilstoši ISO 9001:2015 standartam, kārtējais  

audits notika 2023.gada 20.jūnijā. 

Koledžas attīstība balstīta uz galvenajiem mūsu valsts politikas dokumentiem un normatīvo regulējumu, 

tai skaitā Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam (Latvija 2030). 

https://www.vestnesis.lv/ta/id/191187 Izglītības attīstības pamatnostādnes 2021. – 2027.gadam. 

https://likumi.lv/ta/id/324332-par-izglitibas-attistibas-pamatnostadnem-20212027-gadam 

Koledža piedāvā arī iespēju iegūt profesionālās kompetences profesionālās tālākizglītības un profesionālās 

pilnveides programmās. Studiju virziena “Ekonomika” ietvaros koledža realizē profesionālās 

tālākizglītības programmu “Grāmatvedība”, Datorizētā grāmatvedība ar grāmatvedības un 

uzņēmuma vadības sistēmu “Jumis”, savukārt, “Vadības administrēšanas un nekustamā īpašuma 

pārvaldības” ietvaros “ Būvniecība un civilā celtniecība”, profesionālā kvalifikācija – namu pārzinis, 

Starpniecība nekustamā īpašuma darījumos u.c.  

Juridiskajā koledžā (turpmāk – JK) izstrādāta Stratēģija, definējot koledžas vīziju, misiju, pamatvērtības, 

stratēģiskos mērķus un uzdevumus, īsteno Boloņas procesa vadlīnijas, tās darbība vērsta uz studiju 

programmu starptautiskas akreditācijas iegūšanu ar mērķi realizēt koledžas Stratēģiju ceļā uz Izcilības 

modeli kvalitātes nodrošināšanā un starptautisku atpazīstamību. Juridiskā koledža aktīvi darbojas, ir biedrs 

vairākās starptautiskās organizācijās – PRME (Principle for Responsible Management), WFCP (The 

World Federation of Colleges and Polytechnics), EURASHE (European Association of Institution in 

Higher Education), FIABCI (The International Real Estate Federation). 

Koledžas ilgtspējīgās attīstības programma savas darbības nodrošināšanā paredz ne tikai kvalitatīvas 

izglītības un profesionālo kompetenču iespējas iegūšanu, bet arī augstus standartus biznesa, 

informāciju tehnoloģiju un drošības jomā, veselībā, vides aizsardzībā, vārda brīvībā un vienlīdzības 

principu ievērošanā, intelektuālā īpašuma aizsardzībā, korupcijā un ētikas normu ievērošanā u.c.  

 

1.2. Augstskolas/ koledžas pārvaldības struktūras, galveno lēmumu pieņemšanā 

iesaistīto institūciju, to sastāva (procentuāli pēc piederības, piemēram, akadēmiskais 

personāls, administrācijas pārstāvji, studējošie) un šo institūciju pilnvaru raksturojums.  

 

Juridiskās koledžas pārvaldības struktūru raksturo izstrādātā un apstiprinātā “Juridiskās koledžas 

organizatoriskā struktūra” (Apstiprināta 26.01.2023.), Pielikums Nr.1 "Organizatoriskā struktūra_ JK". 

Juridiskā koledža struktūru veido - valde un izglītības iestādes direktore, direktores vietniece, 

Padome, Studiju nodaļa (studiju programmu direktori, akadēmiskais personāls un vieslektori, 

tālmācību studiju koordinators, izglītības metodiķi, Moodle sistēmas administrators), Studējošo 

pašpārvalde, iekšējais kvalitātes auditors, kā arī Bibliotēka, Arhīvs, Grāmatvedība, Cilvēkresursu 

https://www.vestnesis.lv/ta/id/191187
https://likumi.lv/ta/id/324332-par-izglitibas-attistibas-pamatnostadnem-20212027-gadam
https://is.viis.gov.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=68224&Source=https%253a%252f%252fis.viis.gov.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx


5 
 

vadības nodaļa, Saimniecības nodaļa. Juridiskās koledžas pārvaldībā ir iesaistīts gan vispārējais, gan 

atbalsta personāls, kā arī akadēmiskais personāls un vieslektori, studējošie, absolventi un darba 

devēji. 

K o l e d ž a   d a r b o j a s   s a s k a ņ ā   ar   J u r i d i s k ā s  k o l e d ž a s  n o l i k u m u .  

https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/public/01_JURIDISKAS_KOLEDZAS_NOLIKUMS.pdf 

Koledžas augstākā vadības institūcija un lēmējinstitūcija stratēģiskajos, finanšu un saimnieciskajos 

jautājumos ir koledžas valde. 

Direktore ir atbildīga par koledžas darbību, īsteno koledžas administratīvo un saimniecisko vadību un ir 

koledžas oficiālā pārstāve visās koledžas lietās. 

Direktore: 

 izdod koledžas personālam saistošus rīkojumus; 

 atbilstoši savām pilnvarām lemj par koledžas resursu racionālu izlietošanu;  pēc 

saskaņošanas ar valdi nosaka amata vienību skaitu koledžā; 

 organizē akadēmiskā personāla un administratīvā personāla vēlēšanas; 

 iesniedz Padomē koledžas darbības gada pārskatu un nodrošina iespēju personālam iepazīties ar 

gada pārskatu; 

 pēc saskaņošanas ar Augstākās izglītības padomi apstiprina papildu prasības attiecībā uz personas 

speciālo iepriekšējo izglītību, īpašu piemērotību un sagatavotību uzņemšanai konkrētajā studiju 

programmā; 

 pilda citus noteiktos uzdevumus. 

Padome ir augstākā pārstāvniecības un vadības institūcija un lēmējinstitūcija izglītības un pētniecības 

jautājumos. Padomes sastāvā ir koledžas akadēmiskais personāls un darba devēju pārstāvji, kā arī studentu 

pašpārvaldes pārstāvji. Padomi vada Padomes priekšsēdētāja. Padomes locekļu kopskaits – 18. Padomes 

sastāvā ir: direktore, direktores vietniece, viens valdes loceklis, septiņi akadēmiskā personāla pārstāvji, 

divi vispārējā personāla pārstāvji, četri studējošo pašpārvaldes pārstāvji, divi pilnvaroti darba devēju un 

nevalstisko organizāciju deleģēti pārstāvji atbilstoši studiju programmu specifikai. 

Procentuāli Padomes sastāvu veido: 

11,2% - administrācijas pārstāvji (direktore, direktora vietniece) 5,6% - 

valdes loceklis 

38,8% - akadēmiskā personāla pārstāvji 

11,1% - vispārējā personāla pārstāvji 

22,2% - studējošo pašpārvaldes pārstāvji, 

11,1% - darba devēju un nevalstisko organizāciju deleģēti pārstāvji 

Padome: 

 apstiprina studiju programmas; 

 apstiprina pētījumu un zinātniskā darba virzienus; 

 sagatavo priekšlikumus par studējošo uzņemšanu un jaunu studiju programmu īstenošanu; 

 sagatavo priekšlikumus par koledžas struktūrvienību un filiāļu dibināšanu, reorganizēšanu un likvidēšanu un 

pēc saskaņošanas ar valdi apstiprina to nolikumus; 

 pēc saskaņošanas ar valdi apstiprina nolikumu par akadēmiskajiem un administratīvajiem amatiem 

koledžā un ievēlēšanas kārtību šajos amatos u.c. nolikums un noteikumu; 

 pēc saskaņošanas ar valdi apstiprina nolikumus par studiju un pārbaudījumu kārtību koledžā;  

https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/public/01_JURIDISKAS_KOLEDZAS_NOLIKUMS.pdf


6 
 

izstrādā koledžas iekšējās kārtības noteikumus; 

 pieņem direktora pārskatu; 

 atbalsta un sekmē studējošo pašpārvaldes darbību, kā arī saskaņo studējošo pašpārvaldes nolikumu; 

 apstiprina koledžas karogu, ģerboni, emblēmu, devīzi un himnu;  

  izstrādā koledžas nolikumu un grozījumus tajā; 

 ierosina jautājumu par koledžas nosaukuma vai juridiskā statusa maiņu; 

 lemj par citiem jautājumiem, kuri saskaņā ar šo nolikumu ir padomes kompetencē. 

Līdz 2023.gada 31.decembrim, atbilstoši Profesionālās izglītības likumam un tā pārejas noteikumiem, 

koledžas padome tiks aizstāta ar koledžas domi, kuru veidos koledžas direktore un viņas vietniece, 

studējošo pārstāvji, kā arī akadēmiskā un vispārējā personāla pārstāvji. Akadēmiskā personāla pārstāvji 

veidos domes vairākumu, bet studējošo pārstāvju īpatsvars būs ne mazāks par 20 procentiem. 

Direktora vietniece nodrošina studiju procesa vadību un norisi. Direktora vietniece koordinē un vada 

Studiju nodaļas darbu. Studiju nodaļā plāno studiju procesu (nodarbību plānojumu, docētāju darbu u.tt.. 

Ved studentu personas lietas, uzskaita sekmes; atbild par programmnodrošinājumu un tehniskajiem 

līdzekļiem; nodrošina studentus ar informāciju; piedāvā studentiem un docētājiem iesaistīties gan 

koledžas, gan Latvijas un starptautiskajos projektos u.c. Studiju programmas direktors ir atbildīgs par 

studiju programmas satura izpildes nodrošināšanu, pašvērtējumu. 

Koledža īsteno piecas studiju programmas, katrai programmai ir savs direktors. Studiju programmas 

direktors ir atbildīgs par studiju programmas saturu, tā aktualizāciju un studiju programmas satura 

realizācijas nodrošināšanu, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, standartiem un vadlīnijām. 

Studiju nodaļas ietvaros, sekmīgu darbu nodrošina izglītības metodiķi un tālmācības studiju koordinators, 

kā arī akadēmiskais personāls un vieslektori, Moodle sistēmas administrators. 

Tālmācības studiju koordinators koordinē un organizē tālmācības studiju procesu, komunicē ar studentiem 

un docētājiem; seko līdzi informācijai tālmācības studiju vidē (Moodle), tai skaitā mācību materiālu 

pieejamībai (kā arī videolekciju u.c.), sadarbojas ar Moodle vides administratoru. 

Akadēmiskais personāls veic mācību, metodisko un zinātnisko darbu, mācību darba ietvaros lasa lekcijas, 

vada seminārus un praktiskās nodarbības, pieņem pārbaudījumus, referātus, pastāvīgos darbus (t.sk. 

kontroldarbus u.c.), organizē konsultācijas, vada un recenzē kvalifikācijas darbus veic citus darba 

pienākumus, kuri saistīti ar studiju darba organizēšanu, kā arī veic lietišķos pētījumus/zinātnisko 

darbību, tai skaitā vada studentu kvalifikācijas darbu izstrādi. 

Akreditējamā virzienā iesaistītajiem docētājiem ir nepieciešamās prasmes, lai savas zināšanas un pieredzi 

nodotu studentiem un saņemtu atgriezenisku informāciju par savu darbu. Visiem docētājiem tiek 

nodrošināta iespēja papildināt zināšanas, piedalīties kvalifikācijas paaugstināšanas kursos, studējot 

doktorantūrā, izstrādājot zinātnisko darbu un apmaiņas programmu ietvaros dodoties praksē uz ārvalstīm. 

Piemēram, pašlaik doktorantūrā studē Intra Lūce, Judīte Jakubāne, Iveta Amoliņa aizstāvēja promocijas 

darbu 2022.gadā. 

Bibliotēka  - nodrošina studējošos un docētājus ar informāciju. Bibliotekas vadītāja informē 

studējošos un docētājus par bibliotēkas resursu pieejamību, nodrošina informāciju par jaunumiem, tai 

skaitā dažādu datu bāzu pieejamību, sniedz konsultācijas par bibliotēkas resursiem un to pieejamību 

arī citās bibliotēkās; nodrošina bibliotēkas resursu digitalizāciju, piemēram, uz 2023.gada jūliju 

digitalizēti vairāk kā 177 resursi. 

Arhīvs uzkrāj, glabā un nodrošina dokumentu apriti, kā arī pārbauda struktūrvienībās esošo dokumentu 

veidošanu un sistematizāciju, sevišķu uzmanību pievēršot pastāvīgi glabājamo lietu veidošanai. Sniedz 

metodisko palīdzību lietu komplektēšanā savas kompetences ietvaros, iesniedz administrācijai 



7 
 

priekšlikumus par arhīva darba uzlabošanu, darbību reglamentē Arhīva nolikums. 

Cilvēkresursu vadības nodaļa, kas nodarbojas ar darba un uzņēmuma līgumu slēgšanu; veic darbinieku 

uzskaiti; iepazīstināšana ar darba aizsardzības prasībām; organizē darbinieku nosūtīšanu kvalifikācijas 

celšanai un apmācībai, atbild par personas datu aizsardzības ievērošanu u.c. 

Studentu pašpārvalde pārstāv studējošo intereses studiju jautājumos, brīvā laika organizācijā; veic 

studējošo anketēšanu par studiju procesa kvalitāti. Darbības pamatā Studentu pašpārvaldes nolikums. 

https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/18_BIBLIOTEKAS_NOLIKUMS.pdf 

Iekšējā auditora pienākumi ir saistīti ar iekšējās kvalitātes vadības sistēmas uzraudzīšanu, konsultāciju 

sniegšanu un priekšlikumu tā pilnveidošanai sagatavošanai; organizēt un vadīt koledžas ilgstspējīgas 

attīstības stratēģijas izstrādi un kontroli, kā arī sadarboties ar ārējiem auditoriem; uzrauga stratēģisko 

plānu īstenošanu; studiju procesa ietvaros pārrauga iekšējo novērtēšanas procesu, tai skaitā, kas attiecības 

studiju kursu novērtēšanu, koordinē lektoru iekšējo novērtēšanu un citu iekšējo auditoru darbu attiecīgajā 

studiju programmā u.c. 

Juridiskās koledžas pārvaldības struktūras efektivitātes novērtējums tika veikts 2019.gada jūlijā, izejot 

novērtējumu atbilstoši starptautiskajam standartam ISO 9001:2015. Kopš ISO sertifikācijas brīža, JK katru 

gadu ieziet pārsertifikāciju, kārtējā pārsertifikācija notika 2023.gada jūnijā. Sertifikāta derīguma termiņš, 

organizācijai nodrošinot atbilstošu nepārtrauktu pārvaldības sistēmas darbību ir 2025.gada 31.jūlijs. 

https://jk.lv/koledza/par-mums/kvalitates-vadiba/ 

Koledžas pārvaldības struktūras, galveno lēmumu pieņemšanā iesaistīto institūciju, to sastāva un šo 

institūciju pilnvaru raksturojums detalizēti ir aprakstīts Juridiskās koledžas Kvalitātes vadības 

rokasgrāmatā https://jk.lv/wp-content/uploads/2021/01/KVS-1.pdf 

 

1.3. Kvalitātes politikas īstenošanas mehānisma raksturojums un procedūras augstākās 

izglītības kvalitātes nodrošināšanai. Kvalitātes nodrošināšanas sistēmas izstrādē un 

pilnveidē iesaistīto pušu un to lomas raksturojums. 

 

Juridiskās koledžas kvalitāte politika balstās uz Eiropas asociācijas kvalitātes nodrošināšanai augstākajā 

izglītībā izstrādātajiem Standartiem un vadlīnijām kvalitātes nodrošināšanai Eiropas augstākās izglītības 

telpā (Standarfs and Guidelines for Quality Assurance in European Higher Education Are - ESG ) un 

starptautiskā standarta “Investors in Excellence” (IiE), kurš veidots, ietverot sevī svarīgākos EFQM 

(European Foundation for Quality Management) principus un ir pasaulē atzīts kā noteicošais izcilas 

vadības modelis, jo standarts apvieno labāko pieeju izcilībai, ļaujot organizācijām sasniegt izcilību 

jomās, kas ir vissvarīgākās organizācijai, tās klientiem,  

darbiniekiem un ieinteresētajām pusēm, izcilības modeļa pamatprincipiem, standarta ISO 9001:2015 

prasībām un ANO programmas “Principles of Responsible Management Education” (PRME) 

principiem. 

Galvenie koledžas kvalitātes politikas pamatprincipi ir: 

 aktualitāte, atbilstība un tiesiskums;  

 iesaiste un sadarbība; 

 kvalitatīva un profesionāla pakalpojumu sniegšana ikvienam Juridiskās koledžas klientam;  

līdzdarbošanās valsts politikas veidošanā izglītības jomā; 

 ilgtspējīga un efektīva attīstība, kas balstīta uz klientu apmierinātības uzlabošanu, procesu digitalizēšanu 

un efektīvu lēmumu pieņemšanu, kuri balstīti uz iegūtiem objektīviem datiem, informācijas analīzi, 

monitoringu, efektivitātes un lietderības apsvērumiem; 

 darbības caurspīdīgums un uzticamība 

https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/18_BIBLIOTEKAS_NOLIKUMS.pdf
https://jk.lv/koledza/par-mums/kvalitates-vadiba/
https://jk.lv/wp-content/uploads/2021/01/KVS-1.pdf


8 
 

Juridiskās koledžas kvalitātes politika nosaka koledžas darbības pamata procesus. 

Kvalitātes vadības rokasgrāmata https://jk.lv/wp-content/uploads/2021/01/KVS-1.pdf 

Kvalitātes vadības sistēmas ietvaros koledžā ir izstrādāta Kvalitātes vadības rokasgrāmata, kurā 

nodefinēta kvalitātes nodrošināšanas sistēma, tās pilnveides iespējas un iesaistītās puses, paredzot, ka 

par kvalitātes nodrošināšanu koledžā ir atbildīga katra iesaistītā puse, atbilstoši savai kompetencei un 

atbildībai, kurā noteikti galvenie koledžas pamata procesi, kuri saistīti ar studiju un pētniecisko darbību, 

kā arī atbalsta procesi, nosakot šo procesu atbilstošo kvalitātes līmeni un to pilnveidošanu. Galvenie 

procesi ir apstiprināti, tajos ir noteikti to mērķi, sasniedzamie rezultāti, iesaistītās personas un atbildīgais 

par procesu, kā arī katru procesu saistītā dokumentācija. Iekšējās kvalitātes vadības sistēmas ietvaros 

regulāri visi procesi tiek mērīti, analizēti un vērtēti. Regulāri tiek vērtēti koledžas izvirzītie stratēģiskie 

mērķi, to progress. Par kvalitātes vadība sistēmu un ar to saistītajiem jautājumiem koledžā atbildīgs ir 

iekšējais kvalitāte auditors, kurš nodrošina sadarbību ar ieinteresētajām pusēm, tai skaitā studējošajiem, 

darba devējiem, profesionālajām organizācijām, citām izglītības iestādēm un sadarbības partneriem. 

Kvalitātes nodrošināšanas sistēma ir izveidota un tiek uzturēta, lai palīdzētu sasniegt studiju virziena un 

atbilstošo studiju programmu mērķus un rezultātus. Sistēma nodrošina nepārtrauktu studiju virziena un 

tam atbilstošo studiju programmu pilnveidi, attīstību un darbības efektivitāti. Kvalitātes nodrošināšanas 

sistēma ietver esošo studiju programmu aktualitātes nodrošināšanu un nepārtrauktu pilnveidošanu. Jaunu 

studiju programmu izstrādāšana notiek, ievērojot visu ieinteresēto pušu mainīgās vajadzības, sistemātiski 

izzinot un analizējot esošo studentu, absolventu un topošo studentu vēlmes un to apmierinātības līmeni, 

darba devēju prasības, ekonomiskās vides attīstības tendences. Tā, piemēram, pēc darba devēju, tai skaitā 

Valsts policijas un absolventu ieteikuma 2020.gadā tika licencēta jauna studiju programma "Kiberdrošības 

pārvaldība un personas datu aizsardzība", akreditēta kā "Drošība un personu datu aizsardzība". Zināšanu 

un informācijas laikmetā, kurā izvirzīti arvien augstāki profesionālisma kritēriji un standarti, strauji pieaug 

profesionālās izglītības loma izglītības sistēmā. Sociālie partneri, profesionālās izglītības politikas 

veidotāji un studējošie, sabiedrība kopumā novērtē izglītības iestāžu darbību un arvien biežāk pauž savu 

viedokli. Sabiedrība nosaka augstas prasības izglītības iestāžu darbībai, un tādejādi liela nozīme ir 

izglītības kvalitātes nodrošināšanai, izglītības iestādes darbības kvalitātes objektīvai un vispusīgai 

novērtēšanai. Līdz ar to arī Juridiskajā koledžā liela uzmanība tiek pievērsta studējošo apmierinātības 

novērtēšanai, absolventu, darba devēju un sociālo partneru viedoklim. Apmierinātības un viedokļu 

izvērtēšanai par pamatu ir anketēšana, anketēšana pārsvarā tiek veikta elektroniski, iegūtie dati tiek 

apstrādāti un analizēti un sniegta atgriezeniskā saite. Anketēšanas rezultāti tiek analizēti un apspriesti 

gan regulārajās koledžas darbinieku sanāksmēs (katru trešdien), gan docētāju kopsapulcēs un koledžas 

Padomē, nepieciešamības gadījumā tiek veiktas 

individuālas pārrunas. Rezultātu apkopojumu rezultātā tiek veiktas nepieciešamās darbības, ja tas 

nepieciešams, pamata un atbalsta procesu pilnveidošanai. Studējošo aptaujas par studiju programmas 

realizāciju, tai skaitā docētāju novērtējums, administratīvajiem un organizatoriskajiem jautājumiem tiek 

veikts divas reizes studiju gadā; absolventu un darba devēju aptauja tiek veikta reizi studiju gadā. 

Atsevišķos gadījumos, piemēram, lai noskaidrotu darba tirgus jaunākās tendences un pieprasījumus, 

aptaujas var tikt organizētas arī biežāk. 

Ņemot vērā to, ka koledžas misija ir sagatavot darba tirgum gan Latvijā, gan ārvalstīs kvalificētus 

speciālistus, kuri apguvuši ne tikai labas teorētiskās zināšanas, bet arī praktiskās iemaņas, Juridiskā 

koledža sagatavo vidējā līmeņa speciālistus ar īsā cikla augstāko profesionālo izglītību, kvalitātes politikas 

mērķis ir sekmēt koledžas misijas īstenošanu, nosakot principus, pēc kuriem iespējams nodrošināt 

nemainīgi augstu koledžas darbības kvalitāti. Koledžas kvalitātes nodrošināšanas sistēma ir izveidota 

un regulāri uzturēta, lai nodrošinātu un veicinātu sasniegt studiju virzienu un atbilstošo studiju programmu 

mērķus un rezultātus, nodrošinot nepārtrauktu pilnveidi un attīstību. Kvalitātes nodrošināšanas ietvaros 

galvenās veicamās darbības: ikgadējā pašnovērtējuma veikšana; stratēģisko mērķu izpildes izvērtējums 

https://jk.lv/wp-content/uploads/2021/01/KVS-1.pdf


9 
 

un analīze; studiju satura kvalitātes izvērtējums un analīze, kas sevī ietver gan studiju satura pārskatīšanu 

atbilstoši darba tirgus tendencēm un profesijas standartam, studiju kursu aprakstu pārstrāde un 

pilnveidošana; materiāli tehniskās bāzes izvērtējums u.c., nozīmīga darbība ir saistīta ar studējošo, 

absolventu un darba devēju aptaujām. 

2018.gada novembrī koledža saņēma Eiropas Sociālā fonda finansiālo atbalstu specifiskā atbalsta Nr.8.2.3. 

“Nodrošināt labāku pārvaldību augstākās izglītības institūcijās” ietvaros, projektam “SIA Juridiskā 

koledža izcilības pārvaldības standartam atbilstošas vadības sistēmas izstrāde un izvērtēšana, vadības 

personāla kompetenču un prasmju paaugstināšana” (Nr.8.2.3.0/18/A/006). Projekta ietvaros tika izstrādāts 

vadības sistēmas modelis, kas ietver organizatorisko un pārvaldības struktūru un uz izcilības principiem 

un regulāru labās prakses salīdzināšanu balstītu pieeju koledžas pakalpojumiem, un rezultatīvo rādītāju 

kopumu koledžas darba prakses mērīšanai, augstākās izglītības institūcijas prakses satura aprakstu, t.sk. 

koledžas darbības procesu aprakstu – nosakot izglītošanas procesus, starpinstitucionālās un 

starpprofesionālās sadarbības mehānismu jeb sadarbības modeļus ar institūcijām un citiem nozaru 

profesionāļiem, nozaru asociācijām, definēti personāla motivācijas un atalgojuma kritēriji un izstrādāta 

atalgojuma noteikšanas sistēma, kas tieši saistīta ar personāla sniegumu. Starptautiski salīdzinošā 

izvērtējumā projekta beigās, balstoties izcilības modeļa kritērijos atbilstoši audita metodikai (lai 

nodrošinātu rezultātu salīdzināmību ar sākotnējo novērtējumu), tika veikta atbilstības izcilības kritērijiem 

novērtēšana, kā arī novērtēta koledžas darbību efektivitāte pārvaldības sistēmas modeļa pilnveidošanā t.sk. 

izvērtējot Juridiskās koledžas pārvaldības sistēmas snieguma rezultātus (t.sk. ieinteresēto pušu 

atgriezenisko saiti) un šo rezultātu progresu. Novērtējumā tika ietvertas arī rekomendācijas pārvaldības 

sistēmas turpmākai pilnveidei uz izcilību, kuras tiek ņemtas vērā turpmākā pilnveidē (t.sk. studiju 

programmu piedāvājuma modernizācijas pārmaiņu vadības un īstenošanas plāna un pasākumu pilnveidē 

un uzlabojumu praktiskajā ieviešanā). Rekomendāciju izpildes rezultātā koledžas organizatoriskajā 

struktūrā atsevišķi tika ietverts iekšējais auditors, attiecīgi paredzot tā pienākumu un atbildības apjomu. 

Kvalitātes nodrošināšanas sistēmas izstrādē un pilnveidē iesaistīto pušu un to lomas raksturojums 

pieejams Kvalitātes vadības rokasgrāmatā https://jk.lv/wp-content/uploads/2021/01/KVS-1.pdf 

Pielikums Nr.22. Galvenie iekšējie normatīvie dokumenti. 

 

1.4. Aizpildīt tabulu par augstskolas/ koledžas iekšējās kvalitātes nodrošināšanas 

sistēmas atbilstību Augstskolu likuma 5. punkta 2(1) daļā norādītajam, sniedzot 

pamatojumu, t.sk. iespējams norādīt uz atbilstošo pašnovērtējuma ziņojuma 

nodaļu, kurā sniegts pamatojums 

1. Iedibināta politika un procedūras 

augstākās izglītības kvalitātes 

Atbilst 

 nodrošināšanai 1. Juridiskajā koledžā ir izstrādāta kvalitātes vadības sistēma 

un procedūras, kuras ir novērtējuši ārējie 

  eksperti – starptautiskā sertifikācijas institūcija BUREAU 

VERITAS un Lielbritānijas kvalitātes vērtētāju 

  organizācija Ltd “Investors in Excellence”. 

  2. Juridiskās koledžas kvalitātes vadības mērķis ir 

nodrošināt iekšējo procesu caurskatāmību un darbību 

  veikšanu atbilstoši normatīvo aktu prasībām, piemēram, 

nolikums par studentu aptaujām un studiju 

  procesa novērtēšanu, https://jk.lv/wp- 

content/uploads/2020/documents/protected/34_NOLIKUMS

_PAR_STUDENTU_APTAUJAM_ST 
  

  UDIJU_PROCESA_NOVERTESANAI.pdf 

  par studiju programmu pašnovērtējuma nolikums, 

  2023_NOLIKUMS_Studiju_programmu_pašnovērtējums1.

pdf , nolikums par akadēmiskajiem un 

https://jk.lv/wp-content/uploads/2021/01/KVS-1.pdf


10 
 

  administratīvajiem amatiem 

  https://jk.lv/wp-

content/uploads/2020/documents/protected/23_NOLIKUMS

_PAR_AKADEMISKAJIEM_UN_ADM 

  INISTRATIVAJIEM_AMATIEM.pdf u.c. 

  3. Izstrādātā kvalitātes vadības politika ir pieejama koledžas 

mājas lapā, Kvalitātes vadības rokasgrāmata 

  https://jk.lv/wp-content/uploads/2021/01/KVS-1.pdf 

  4. Kvalitātes vadības sistēmas ietvaros katru gadu tiek 

nosprausti stratēģiskie mērķi un sastādīti plāni. 

  5. Kvalitātes vadības sistēmas ietvaros katru gadu tiek 

veikts stratēģiskā plāna izpildes novērtējums, 

  sasniegto rezultātu izvērtējums un analīze. 

  6. Iedibinātās politikas – Personas datu aizsardzība; 

Grāmatvedība; Zaļā iepirkuma; Atalgojuma un 

  personāla; Intelektuālā īpašuma pārvaldība; 

Internacionalizācijas u.c. 

  https://jk.lv/wp-

content/uploads/2020/documents/protected/2023_NOLIKUM

S_Internacionaliza%CC%84cija 

  s_Politika.pdf 

  7. Iedibinātās procedūras – Uzņemšana; Studiju plānošana, 

organizēšana un īstenošana; Studiju 

  programmu izstrāde un pilnveidošana, akreditācija; 

Problēmu un ierosinājumu vadība; Iekšējās kvalitātes 

  audits; Iekšējo normatīvo aktu vadība; Ārējo normatīvo aktu 

vadība u.c. 

  https://jk.lv/wp-content/uploads/2021/01/KVS-1.pdf 

  8. Koledžā ir izstrādāta sistēma un kārtība negodīgas rīcības 

un plaģiātisma gadījumā. Nekodīgas rīcības 

  un plaģiātisma gadījumi tiek vērtēti un analizēti docētāju 

sanāksmēs. Izstrādāts nolikums par akadēmisko 

  godīgumu un plaģiāta nepieļaujamību. 

  https://jk.lv/wp-

content/uploads/2020/documents/public/49_NOLIKUMS_P

AR_AKADEMISKO_GODIGUMU_UN 

  _PLAGIATA_NEPIELAUJAMIBU.pdf 

  9. Kvalitātes nodrošināšanas ietvaros, tiek piesaistīti arī 

sociālie partneri, darba devēji, studenti, 

  absolventi, kuri piedalās gan Juridiskās padomes darbā, gan 

studiju programmu izstrādes, vērtēšanas , 

  aktualizācijas procesos. 

  10. Studiju programmu un studiju virzienu mērķi ir 

saskaņoti ar koledžas stratēģiskajiem mērķiem. 

  https://jk.lv/wp-content/uploads/2023/04/StrategijaAttistibas-

23_28_G.pdf 
2. Izstrādāts mehānisms augstskolas/ 

koledžas studiju programmu 

Atbilst 

 veidošanai, iekšējai apstiprināšanai, 

to darbības uzraudzīšanai un 

1. Studiju programmu izstrādāšanas mehānisms ir 

noteikts Nolikumā par studiju programmu 

 periodiskai pārbaudei pašnovērtējumu, kā arī studiju kursa uzraudzīšanas un 

prasības kritēriji ir noteikti akadēmiskā personāla 

  amata aprakstos un Kvalitātes vadības rokasgrāmatā. 

  2. Ir noteiktas precīzas procedūras un atbildīgās personas. 

  https://jk.lv/wp-content/uploads/2021/01/KVS-1.pdf 

  3. Studiju programmu izstrāde ir saistīta ar darba tirgus 

izvērtējumu un pieprasījumu, atbilstoši spēkā 

  esošajiem profesiju standartiem. Studiju programmu 

izstrādē būtiska loma ir darba devēju un sociālo 

  partneru pārstāvjiem, padomes locekļiem. 



11 
 

  4. Studiju programmu izstrādē tiek ņemti vērā valsts 

izglītības standarti, saskaņoti ar atbilstošu 

  izglītības līmeni nacionālajā kvalifikācijas un Eiropas 

augstākās izglītības kvalifikācijas ietvarstruktūrā. 

  5. Studiju programmu satura izstrādē tiek ņemtas vērā 

attiecīgajai profesionālajai kvalifikācijai noteiktās 

  zināšanas, prasmes un kompetences, kur liela uzmanība 

tiek pievērsta praktiskajam aspektam. 

  6. Studiju programmu saturs tiek veidots tā, lai studijās 

iegūtās zināšanas students varētu nostiprināt 

  un attīstīt esot mācību praksē. (Mācību prakses nolikums 

un uzdevums), 

  https://jk.lv/wp-

content/uploads/2020/documents/public/49_NOLIKUMS_P

AR_AKADEMISKO_GODIGUMU_U 

  N_PLAGIATA_NEPIELAUJAMIBU.pdf 

  7. Studiju programmu izveidošanai tiek apstiprināta darba 

grupa, kurā iekļauti gan docētāji, studiju 

  nodaļas pārstāvji, darba devēji u.c. 

  8. Izstrādātās studiju programmas tiek apspriestas 

docētāju sanāksmē, izskatītas un apstiprinātas 

  koledžas Padomē. 

  9. Studiju programmas un to saturs, studiju process tiek 

katru gadu izvērtēts un pilnveidotas. 

  10. Studiju process tiek organizēts saskaņā ar koledžas 

izstrādātajām kārtībām, procedūrām, kas 

  nosaka studentu uzņemšanu, studiju gaitu u.c. 

  11. Studiju process tiek regulāri izvērtēts un 

nepieciešamības gadījumā pilnveidots, kurā tiek iesaistīti 

  gan studenti, absolventi gan arī darba devēji u.c. 
3. Izveidoti un publiskoti tādi 

studējošo sekmju vērtēšanas 

kritēriji, nosacījumi un procedūras, 

Atbilst 

 
kas ļauj pārliecināties par paredzēto 

studiju rezultātu sasniegšanu 

1. Studiju vērtēšanas kritēriji ir studentiem un 

akadēmiskajam personālam publiski pieejami (e – vidē). 

Studiju sekmju vērtēšanas kritēriji ir 

  iekļauti Nolikumā par pārbaudījumu kārtošanu, 

Studentu zināšanu novērtēšanas nolikumā un 

Kvalifikācijas eksāmena nolikumā, kā arī 

  studiju kursu aprakstos 

  https://jk.lv/wp-

content/uploads/2020/documents/protected/2023_NOLI

KUMS_Studiju_programmu_pas%CC%8Cnove%CC%

84rte%CC%84ju 

  ms1.pdf . 

  2. Katram studiju kursam ir izstrādāts un apstiprināts 

studiju kursa apraksts, kurā arī tiek atspoguļoti studiju 

kursa vērtēšanas nosacījumi, 

  kā arī studiju kursa saturs, izmantojamā literatūra. Studiju 

kursu apraksti tiek pārskatīti reizi gadā. 

  3. Studiju kursu apraksti studentiem ir pieejami 

studentu profilos un Moodle mācību vidē. 

  4. Studentu vērtēšana studiju procesā notiek caur 

studentu praktisko darbu vērtēšanu, iesaistes studijās, 

ņemot aktīvu dalību lekcijās, 

  semināros, veicot praktiskos uzdevumus, kas palīdz 

izprast teorētisko jautājumu atbilstību studenta 

individuālajai pieredzei, rosinot uz 

  diskusijām, domu/viedokļu apmaiņas, kā arī dodot 

iespēju samērot savas zināšanas un prasmes ar citu 



12 
 

grupas dalībnieku zināšanām un 

  prasmēm. 

  5. Uzsākot studiju kursu, docētājs informē studentus par 

studiju kursa kopējo apjomu, studiju kursa prasībām, tai 

skaitā attiecībā uz mājas 

  darbiem, kontroldarbiem, mācību metodēm, izmantojamo 

literatūru un pārbaudījuma nosacījumiem. 

  6. Studentiem ir pieejamas docētāju konsultācijas. 

  7. Kvalitātes vadības sistēmas ietvaros ir noteikta problēmu 

un ierosinājumu vadība, iekšējie normatīvie akti paredz arī 

studiju kursu 

  pārbaudījumu atkārtotas kārtošanas nosacījumus 

https://jk.lv/wp-content/uploads/2022/02/NOLIKUMS-

_22_Ppar-parbaud_noris.kart_-1.pdf. 

  8. Studiju noslēgumā studenti kārto gala pārbaudījumu, 

kurš sastāv no divām daļām: kvalifikācijas eksāmena 

rakstveida daļa un  

  kvalifikācijas darba izstrāde un aizstāvēšana 

  https://jk.lv/wp-

content/uploads/2020/documents/protected/31_JURIDISK

AS_KOLEDZAS_KVALIFIKACIJAS_DARBA_UN_RE

FERATU_IZSTRADAS 

  ANAS_UN_AIZSTAVESANAS_METODISKIE_NORA

DIJUMI.pdf , kā arī mācību prakses vērtēšanas kritēriji 

 
4. Izveidota iekšējā kārtība un 

mehānismi akadēmiskā personāla 

kvalifikācijas un darba kvalitātes 

nodrošināšanai 

Atbilst 

 1. Cilvēkresursu vadības attīstības pamatprincipi ir iekļauti 

 Cilvēku resursu attīstības plānā, kas paredz labu pārvaldību 

  cilvēku resursu vadībā. Cilvēkresursu attīstības plānā ir 

  ietverti sasniedzamie mērķi un veicamie uzdevumi tādos 

  galvenajos cilvēkresursu vadības procesos kā cilvēkresursu 

  piesaistīšana un atlase, cilvēkresursu attīstīšana un 

  profesionālā izaugsme, cilvēkresursu noturēšana un 

  motivēšana, cilvēkresursu atjaunotne un pēctecība un tas 

  konkretizē Juridiskās koledžas stratēģijā neiekļautos, bet no 

  stratēģijas izrietošos un stratēģiju atbalstošos mērķus 

  cilvēkresursu vadības jomā. 

  https://jk.lv/studijas/studentiem/nolikumi-un-noteikumi/ 

  2. Akadēmiskā personāla kvalifikācijas un darba kvalitātes 

  nodrošināšanā kvalitātes vadības nodrošināšanas ietvaros 

  tiek piemērota Atalgojuma un personāla politika, kurā ir 

  noteikti atalgojuma pamata principi. Politika atalgojuma 
jomā 

  – saglabāt, piesaistīt, motivēt un attīstīt profesionālus 

  darbiniekus, veicinot noteikto darbības mērķu, attīstības 

  virzienu un uzdevumu izpildi. 

 

 

 



13 
 

 

  3. Kvalitātes vadības sistēma nodrošina, ka koledžas 

  cilvēkresursi tiek pārvaldīti un izvērtēti, regulē Cilvēku 

  resursu attīstības plāns, Atalgojuma politika u.c. 

  4. Akadēmiskā personāla darba izvērtējums notiek ne 

retāk 

  kā divas reizes gadā, par galveno kritēriju ņemot studentu 

  aptaujas rezultātus. Akadēmiskā personāla amata 

aprakstos 

  ir norādīts, ka ne retāk kā reizi trijos gados ir jābūt veiktai 

  zinātniskajai darbībai (konferences, publikācijas u.c), kam 

  studiju nodaļa pievērš uzmanību. Koledža finansiāli 

atbalsta 

  akadēmiskā personāla zinātnisko un pētniecisko darbību, 

  atmaksā dalību konferencēs, zinātnisko rakstu 

publicēšanai, 

  piemēram, Ivetas Amoliņas un Intras Lūces rakstu Scopus 

  publicēto rakstu "Competence of Local Government 

Building 

  Board in Elimination of the Consequences of Arbitrary 

  Construction" 

  https://iopscience.iop.org/article/10.1088/1757-899X/660/1/0 

  12044, kā arī visus akadēmiskā personāla publicētos 

rakstus 

  Juridiskās koledžas zinātnisko rakstu krājumos, piemēram, 

  2022. gada - 

  https://jk.lv/wp-content/uploads/2022/05/JK_ZR_2022.pdf un 

  citos https://jk.lv/category/konferences/ 

  5. Akadēmiskā personāla kvalifikācijas celšanas ietvaros 

  koledža nodrošina dažādus kursu un seminārus, kā arī 

  finansiāli atbalsta docētāju iesaistīšanos citu organizētajās 

  mācībās, semināros u.c., piemēram, Moodle 

administratoram 

  pilnībā tika segti izdevumi par piedalīšanos kursos par 

  mākslīgo intelektu, tā darbību un atpazīšanu. 

  6. Koledža nodrošina un motivē akadēmisko personālu 

  iesaistīties starptautiskajās mobilitātēs un projektos, tai 

  skaitā Erasmus + aktivitātēs. 

  https://jk.lv/category/erasmus-personala-pilnveides-

mobilitate 

  / 

  7. Iesaistot docētāju studiju procesā, noslēdzot ar viņu 

darba 

  vai uzņēmuma līgumu, tiek ņemta vērā iegūtā izglītībā, 

  akadēmiskais/zinātniskais grāds, darba pieredze, kurai ir 

  būtiska nozīme profesionālo studiju nodrošināšanā. 



14 
 

 

5. Nodrošināts, ka tiek vākta un analizēta 

informācija par studējošo sekmēm, 

absolventu nodarbinātību, studējošo 

apmierinātību ar studiju programmu, 

par akadēmiskā personāla darba 

efektivitāti, pieejamiem studiju 

līdzekļiem un to izmaksām, augstskolas 

darbības būtiskiem rādītājiem 

Atbilst 

1. Iekšējās kvalitātes sistēmas ietvaros ir izveidota 

mērījumu sistēma, kuras ietvaros tiek apkopoti un 

analizēti dati. 

https://jk.lv/wp-content/uploads/2021/01/KVS-1.pdf 

2. Informācija par studējošo sekmēm un absolventiem 

tiek vākta un apkopota Juridiskās koledžas datu bāzē. 

Studiju sekmes tiek vērtētas un apkopotas un izdarīti 

gala rezultāti un pieņemti lēmumi turpmākām darbībām 

notiek divas reizes gadā – pēc valsts eksāmena. 

Studējošo apmierinātība ar studiju programmu tiek 

vērtēta ne retāk kā divas reizes gadā veicot studējošo 

aptaujas. Akadēmiskā personāla darba efektivitātes 

izvērtējums visciešākā saistībā ir ar studējošo aptaujas 

rezultātiem un akadēmiskā personālā kvalifikācijas 

celšanu, ko izvērtē studiju nodaļa. 

3. Apkopotie un analizētie dati tiek izvērtēti regulārajās 

darbinieku sanāksmēs, docētāju kopsapulcē un koledžas 

padomē. Attiecīgi, pieņemot lēmumus un virzienus to 

pilnveidošanai. 

4. Studenti ar apkopotajiem un izvērtētajiem datiem tiek 

iepazīstini ar studentiem organizētajās tikšanās reizēs. 

Individuālos gadījumos informācija tiek nosūtīta uz 

studentu e - pastiem. 

5. Bibliotēkas dati, tai skaitā finanšu tiek apkopoti un 

glabāti JK Bibliotēkas uzskaites sistēmā. 

6. Augstskolas vai koledžas, īstenojot 

kvalitātes nodrošināšanas sistēmas, 

garantē studiju virziena nepārtrauktu 

pilnveidi, attīstību un darbības 

efektivitāti 

Atbilst 

1. Studentiem ir nodrošināta iespēja , studiju virziena 

nepārtrauktības ietvaros, pēc studiju beigšanas 

Juridiskajā koledža, turpināt studijas citā augstākā 

izglītība iestādē bakalaura grāda iegūšanai. Īstenojot 

kvalitātes nodrošināšanu, tiek organizēta sadarbība 

ar partneraugstskolām, kuras realizē bakalaura 

studiju programmas, piemēram, ar b/a Turība veicot 

studiju programmas "Drošība un personu datu 

aizsardzība" salīdzināšanu, ar Utenas koledžu 

(Lietuva) studiju programmu "Cilvēku resursu 

vadība" un "Nekustamā īpašuma pārvaldīšana un 

apsaimniekošana" salīdzinājumu u.c., kā arī studiju 

nenodrošināšanas (pārtraukšanas) gadījumā turpināt 

tās līdzvērtīgā studiju programmā citā augstākās 

izglītības iestādē. 

2. Kvalitātes vadības sistēmas ietvaros studiju 

programmu saturam tiek regulāri sekots līdzi, tiek 

pievērsta regulāra uzmanība darba tirgus tendencēm 

studiju programmas satura ietvaros, tiek veikta 



15 
 

uzraudzība pār studiju saturu un tā atbilstību 

izvirzītajiem mērķiem, aktualizēti atbilstoši profesijas 

standartam un darba tirgus tendencēm 

3. Studiju programmu satura atbilstības uzraudzību 

vada un kontrolē studiju programmas direktors, 

sadarbībā ar direktores vietnieci. 

4. Katru gadu tiek organizēts un nodrošināts 

studiju programmu izvērtēšanas un pilnveides 

process, apkopojot informāciju pašnovērtējuma 

ziņojumā. 

5. Pēc studiju programmu izvērtēšanas tiek 

organizētas padomes sēdes, kurās piedalās 

studenti, absolventi, studiju programmu direktori, 

docētāji, darba devēju pārstāvji. 



16 
 

2.1. Studiju virziena pārvaldība 

 

2.1.1. Studiju virziena mērķi un to atbilstība augstskolas/ koledžas darbības jomai, 

stratēģiskās attīstības virzieniem, sabiedrības un tautsaimniecības attīstības vajadzībām. 

Studiju virziena un tajā iekļauto studiju programmu savstarpējās sasaistes novērtējums.  

 

Studiju virziena ”Vadība, administrēšana un nekustamais īpašums” ietvaros Juridiskā koledža realizē trīs 

studiju programma „Nekustamā īpašuma pārvaldīšana un apsaimniekošana”, 120 kredītpunkti, kvalifikācija 

– namu pārvaldnieks; „Cilvēku resursu vadība”, 120 kredītpunkti, kvalifikācija – personāla speciālists; 

„Drošība un personas datu aizsardzība”, 123 kredītpunkti, kvalifikācija – drošības speciālists. Juridiskās 

koledžas īstenotais studiju virziens „Vadība, administrēšana un nekustamā īpašuma pārvaldība”, atbilstoši 

koledžas darbībai un stratēģiskajiem mērķiem ir vērsts uz to, lai samērā īsā laikā, studiju virziena apguves 

rezultātā ikviens Juridiskās koledžas absolvents būtu konkurētspējīgs ne tikai Latvijas darba tirgū, bet arī 

viņa prasmes un zināšanas atzinīgi novērtētu Eiropas Savienībā un pasaulē. Studiju virziena stratēģiskais 

mērķis pilnībā atbilst koledžas stratēģiskajiem mērķiem, t.i. piedāvāt augstu studiju kvalitāti, sagatavot 

profesionālus speciālistus, nodrošināt, lai studiju programmās iegūstamās teorētiskās zināšanas tiktu 

maksimāli efektīvi saistītas ar praksi u.c. 

Viens no koledžas galvenajiem stratēģiskajiem mērķiem periodā no 2012. līdz 2017.gadam, bija iekļūt 

labāko koledžu trijniekā Latvijā, kuru koledža veiksmīgi arī sasniegusi, 2017.gadā esot trešā labākā un 

2018.gada līdz 2021.gadam – otrā labākā, (pēc Prakse.lv datiem, kur aptauju organizē LDDK konfederācija 

kopā ar sadarbības partneriem). 2018.-2023.gada stratēģiskais mērķis ir kļūt par labāko koledžu Latvijā. 

2023.gada darba devēju aptaujā studiju programma “Nekustamā īpašuma pārvaldīšana un 

apsaimniekošana” tika ieļauta desmit novērtētāko studiju programmu s a r a k s t ā  no

 v i s ām  s t u d i j u  p r o g r a m m ā m  k o p ā .  

https://lddk.lv/aktualitate/jaunumi/darba-deveju-ieteiktaka-augstskola-2022-gada-rigas-tehniska-uni versitate/ 

Studiju virziena “Vadība, administrēšana un nekustamā īpašuma pārvaldība” attīstības stratēģija 2 0 2 3 .

 – 2 0 2 8 . g a d a m .   

https://jk.lv/wp-content/uploads/2023/04/StrategijaAttistibas_Vad_adm_nek_ip_23_28.pdf 

Lai veiksmīgi varētu iekļauties darba tirgū, ir nepieciešamas zināšanas un iemaņas. Darba devējiem ir 

svarīgi, lai potenciālais darbinieks būtu izglītots un zinošs savā jomā, tādēļ darba meklētājiem ar augstāku 

izglītību ir lielākas priekšrocības. Straujo ekonomisko pārmaiņu un globalizācijas procesu ietekmē vairs 

nepietiek ar pamatzināšanām, darbiniekiem sava profesionālā kvalifikācija ir jāpapildina nepārtraukti. 

Studiju virziena un koledžas ilgtspējīgai attīstībai un perspektīvam novērtējumam no Latvijas interešu 

puses, par pamata dokumentu ir izmantota Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam, kura 

iezīmē galvenās problēmas, saistītas ar izglītības sistēmu valstī, kā arī nozīmīgākos izaicinājumus 

augstākās izglītības jomā. Studiju virziena attīstības ietvaros ir izmantoti sekojoši stratēģijas virzieni: 

 Labas kvalitatīvas izglītības pieejamība gan ienākumu nevienlīdzības, gan teritoriāli nevienmērīgās 

demogrāfiskās situācijas attīstības dēļ kļūst par nopietnu ilgtermiņa izaicinājumu; 

 Ilgtermiņā Latvijas konkurētspēja būs atkarīga no izglītības sistēmas saiknes ar darba tirgus 

izmaiņām un spējas sagatavot cilvēku darbam mainīgos apstākļos visa mūža garumā; 

 Gadsimta izglītības sistēmas mērķis ir nostiprināt indivīda prasmes nepārtraukti mācīties un apgūt 

jaunievedumus; 

 Izglītība ir ne tikai specifisku kompetenču un kvalifikāciju uzkrāšana, bet arī cilvēku talantu, 

emocionālās un sociālās inteliģences un personības attīstības process; 

 Īpašs uzsvars jāliek uz (…) pieaugušo tālākizglītību; 

https://lddk.lv/aktualitate/jaunumi/darba-deveju-ieteiktaka-augstskola-2022-gada-rigas-tehniska-universitate/
https://lddk.lv/aktualitate/jaunumi/darba-deveju-ieteiktaka-augstskola-2022-gada-rigas-tehniska-universitate/
https://jk.lv/wp-content/uploads/2023/04/StrategijaAttistibas_Vad_adm_nek_ip_23_28.pdf


17 
 

 Augstskolas var veidot programmas, kuras pilnībā notiek e – vidē u.c. 

Cilvēku resursu vadība ir izveidojusies par uzņēmumu stratēģisko funkciju, kas izriet no tā, ka cilvēks ir 

galvenais uzņēmumu resurss, jebkuri citi resursi (finanses, informācijas un komunikācijas tehnoloģijas) 

prasa cilvēka piedalīšanos un radošu darbību. Par stratēģisku funkciju tā var kļūt tikai tad, ja ir vadības 

izpratne par cilvēkresursu vadīšanas nepieciešamību organizācijā, kā arī, ja ir atbilstošas kvalifikācijas 

personāla speciālists (vadītājs). Darbinieki vēlas sakārtotu darba vidi, personīgās un darba dzīves līdzsvaru, 

caurspīdīgumu, iesaisti, ko var dot organizācija, ja vien tajā strādā profesionāli personāla speciālisti, 

izglītoti vadītāji. Personāla vadības palīdz piesaistīt, atlasīt un noturēt talantus, tādējādi veicinot 

organizācijas konkurētspēju paaugstināšanu. 

Uz 2023.gadu Latvijā reģistrēti vairāk kā 180 tūkstotis uzņēmumu un komersantu. Studiju programma 

“Cilvēku resursu vadība” ir ļoti piemērota strādājošiem cilvēkiem, kuriem ir nepieciešama papildus, nākošā 

līmeņa vai profesionālās izaugsmes izglītība. Studiju programma ir piemērota ne tikai cilvēkiem, kuri vēlas 

strādāt konkrētā profesijā (personāla vadītājs / speciālists), bet tā ir laba iespēja uzlabot vadības prasmes kā 

tādas. Līdz ar to studiju programma ir saistoša visiem, kuri ir vai vēlas būt vidējā līmeņa vadītāji. 

Vadītājiem ir jāizprot ne tikai pārvaldībā esošās funkcijas detaļas, bet arī organizācijas darbība kopumā, 

tiesiskie aspekti un cilvēku resursu vadība. Studiju programmas loma saimnieciskajā darbībā ir ļoti 

nozīmīga, jo īpaši, ja vērtē esošās biznesa attīstības tendences, kur cilvēks ir nokļuvis fokusā kā izšķirošais 

pievienotās vērtības un līdz ar to arī konkurētspējas radītājs un stiprinātājs. Ja kādreiz personālvadība bija 

atbalsta funkcija, tad mūsdienīgās organizācijās tā jau ir nokļuvusi stratēģiskajā līmenī un personāla vadītāji 

ir stratēģiski partneri. 

Nacionālajā attīstības plānā 2021.-2027.gadam norādīts, ka pienācīgs mājoklis drošā dzīves vidē 

uzskatāms par cilvēka pamatvajadzību, jo ar mājokli saistītas tādas indivīda vajadzības kā nepieciešamība 

pēc drošības, aizsardzības, privātuma, siltuma. Rīcības virziena mērķī ir noteikts, ka līdz 2050.gadam 

esošajam dzīvojamam fondam jāatbilst augstiem energoefektivitātes, būvniecības, drošības un 

labiekārtotības standartiem. Valstij tādas darbības kā ieguldījumi mājokļos, mājokļa kvalitātes 

paaugstināšanās nodrošināšana ir izšķiroši nacionālajai attīstībai, jo tie sekmē labākas nodarbinātības 

iespējas un uzlabo darbaspēka mobilitāti valstī. Kā viena no prioritātēm ir izvirzīta kvalitatīva dzīves vide 

un teritoriju attīstība, kas raksturo svarīgāko pakalpojumu (transports, mājoklis, elektroenerģija, digitālie 

pakalpojumi) kvalitāti, pieejamību, apkārtējās vides kvalitāti un tīrību. 

Nekustamā īpašuma pārvaldīšana ir saistīta ar daudzām nozaru politikām, kas sasaistītas vienotā sistēmā: 

būvniecība, operācijas ar nekustamo īpašumu, finanšu un apdrošināšanas darbības, enerģētika, gāzes 

apgāde, siltumapgāde un gaisa kondicionēšana, ūdens apgāde, notekūdeņu, atkritumu apsaimniekošana un 

sanācija, informācijas un komunikācijas pakalpojumu sniegšana, profesionālo, zinātnisko un tehnisko 

pakalpojumu nodrošināšana, administratīvo un apkalpojošo dienestu darbība, valsts pārvalde un aizsardzība, 

obligātā sociālā apdrošināšana, iedzīvotāju labklājības nodrošināšana, ekonomisko aktivitāšu ieviešana, 

vides ietekme, ilgtspējīgas attīstības principu ieviešana u.c. 

Valsts kontroles revīzijas ziņojumos norādīts, ka drošas ēkas ir rezultāts, kas veidojas no daudziem 

elementiem. Drošu ēku pamatā vienmēr būs precīzu un efektīvu pienākumu un atbalsta pasākumu 

noteikšana tieši ēku īpašniekiem, pārvaldniekiem un drošuma kontrolētājiem. 

Drošu, pienācīgu un ilgtspējīgu mājokļu pieejamība, kas atbilst tādiem kritērijiem kā veselībai labvēlīgi 

apstākļi, pieņemama cena, pamatpakalpojumu nodrošināšana iedzīvotājiem, ir viens no mērķiem, ko 

izvirzījusi Apvienoto Nāciju Organizācija, aicinot dalībvalstis, ieskaitot Latviju, rīkoties šā mērķa 

sasniegšanai. 2015.gadā ANO Ģenerālajā asamblejā pieņēma rezolūciju “Mūsu pasaules pārveidošana: 

ilgtspējīgas attīstības programma 2030. gadam jeb Dienaskārtība 2030”. Rezolūcijā ir izvirzīti 17 

ilgtspējīgas attīstības mērķi tajā skaitā: “padarīt pilsētas un apdzīvotas vietas iekļaujošas, drošas, pielāgoties 

spējīgas un ilgtspējīgas”. 



18 
 

Drošības nozare ir viena no visaktualitākajām nozarēm, kas attiecas uz cilvēku un organizāciju aizsardzību 

pret dažādiem riskiem un draudiem. Šobrīd, 2023. gadā, pasaulē ir daudzas jomas, kur drošības jautājumi ir 

īpaši svarīgi un kur tās uzdevums ir nodrošināt atbilstošu aizsardzību pret pastāvošajiem draudiem: 

1. Kiberdrošība - arvien pieaugošais interneta un tehnoloģiju lietojums rada jaunus riskus un 

izaicinājumus. Kiberuzbrukumi, datu noplūdes un citas kiberdraudi var radīt ievērojamu 

kaitējumu gan indivīdiem, gan uzņēmumiem; 

2. Terorisms - terorakti, kas notiek gan pasaules mērogā, gan arī mazākā mērogā, rada 

satricinājumus sabiedrībā un var būt ļoti bīstami; 

3. Dabas katastrofas - klimata pārmaiņas un citi dabas faktori var izraisīt dažādas katastrofas, 

piemēram, zemestrīces, plūdi, vētras un ugunsgrēki; 

4. Personu un datu aizsardzība - arvien vairāk cilvēku saskaras ar risku, ka viņu personas dati 

tiks izmantoti negodīgām darbībām. 

5. Sabiedrības veselība - pandēmijas, slimības izplatīšanās un citas sabiedrības veselības 

problēmas ir būtisks drošības aspekts. 

Studiju virzienā iekļauto studiju programmu  “Nekustamā īpašuma pārvaldīšana un 

apsaimniekošana”, Cilvēku resursu vadība” un “Drošība un personas datu aizsardzība” savstarpējā sasaiste 

ir vērtējama ar profesionālās darbības pamatuzdevumiem un pienākumiem, kur 

 

Namu pārvaldnieks ir fiziska persona, kas plāno un organizē daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku un 

nedzīvojamo ēku, tajās esošo inženiersistēmu un pieguļošās teritorijas ekspluatācijas un 

uzturēšanas darbus, pārrauga pārvaldāmā nekustamā īpašuma atjaunošanas, pārbūves, 

restaurācijas būvdarbu izpildi un bojājumu novēršanu, ievērojot tehniskās specifikācijas 

prasības, nodrošina nekustamā īpašuma lietvedību. Namu pārvaldnieks savā darbībā ievēro 

Latvijas Republikas spēkā esošos normatīvos aktus. 

 
 

Drošības speciālists sniedz juridiskām un fiziskām personām drošības pakalpojumus. Tiesību 

aktu ietvaros, apzinoties konfliktsituāciju būtību, apzina draudus un riskus. Strādājot ar datoru, 

piedalās vai nodrošina organizācijas īpašuma un personāla drošības pasākumu kompleksa  

procesus, kuros iekļaujoties organizācijas personāla vadības procesos un izglītojot organizācijas 

personālu drošības jomā, uzrauga civilās aizsardzības, ugunsdrošības, vides aizsardzības, 

epidemioloģiskās drošības un higiēnisko prasību utt., kas attiecas uz organizācijas aizsardzību 

un drošību, prasību ievērošanu organizācijā. Plāno organizācijas drošībai nepieciešamos 

resursus.  

 

Personāla speciālists kārto personāla lietvedību, nodrošina personāla datu uzkrāšanu, 

sistematizēšanu, analīzi un pārskatu sagatavošanu, veic personāla meklēšanas un atlases procesu, 

organizē personāla integrāciju organizācijā, organizē personāla mācību un attīstības pasākumus, 

piedalās personāla kompetenču un darba izpildes novērtēšanā, piedalās personāla motivēšanas 

un darba samaksas sistēmas administrēšanā, piedalās un uzrauga darba tiesisko attiecību 

reglamentējošo normatīvo aktu prasību ievērošanu, konsultē darbiniekus un piedalās iekšējās 

komunikācijas procesā, piedalās personāla vadības attīstības procesos. 



19 
 

 

2.1.2. Studiju virziena SVID analīze attiecībā uz izvirzītajiem mērķiem, ietverot 

skaidrojumus, kā augstskola/ koledža plāno novērst/ uzlabot vājās puses, izvairīties no 

draudiem, izmantot iespējas u.c. Vērtējums par studiju virziena attīstības plānu nākamajiem 

sešiem gadiem un attīstības plāna izstrādes procesu. Ja attīstības plāns nav izstrādāts vai 

mērķi/ uzdevumi noteikti īsākam laika periodam, sniegt informāciju par studiju virziena 

attīstības plāna izstrādi nākamajam periodam. 

 

Studiju programmas „Vadība, administrēšana un nekustamā īpašuma pārvaldība” 

stipro un vājo pušu vērtējums (SVID analīze) 

 

Stiprās puses Vājās puses 

1. Iespēja iegūt kvalificētu, darba tirgū pieprasītu, 

noderīgu izglītību un profesionālo kvalifikāciju 

salīdzinoši īsā laikā (2-2,6 gados) 

2. Studiju programmu sekmīga apguve nodrošina 

kvalitatīvu īsā cikla profesionālo augstāko 

izglītību un profesionālo kompetenci 

3. Studiju programmu atbilstība darba tirgus 

vajadzībām un profesijas standartam 

4. Studiju procesa materiāli tehniskais 

nodrošinājums, tai skaitā pieeja elektroniskajam 

bibliotēkas fondam un datu bāzēm 

5. Ikgadējā un ilggadējā zinātniski pētnieciskā 

darbība 

6. Teorētisko un praktisko zināšanu apguve 

balstīta uz praktiskās pieredzes piemēriem un 

jaunākajām izmaiņām praksē un tiesiskajā 

regulējumā 

7. Akadēmiskā personāla augsta kvalifikācija un 

ilggadīga pieredze nodrošina kvalitatīvu studiju 

procesu 

8. Valsts garantēto studiju un studējošo kredītu 

saņemšanas iespējas 

9. Dalība Eiropas Sociālā fonda projektos 

10. Dalība Erasmus + programmā 

11. Absolventu konkurētspēja darba tirgū 

12. Darba devēju augstais novērtējum 

13. Spēja operatīvi reaģēt uz neparedzētām 

(Ārkārtas situācijām) 

14. Sadarbība ar citām augstākās izglītības iestādēm 

(t.sk., ārvalstu) absolventu studiju turpināšanai 

pilna pirmā cikla pabeigšanai. 

1. Nepietiekama studentu mobilitāte un iesaiste studijām 

ārzemju augstskolās 

2. Nepietiekama studentu mobilitāte un ārvalstu studentu 

piesaiste 

3. Nepietiekami izmantota absolventu kā darba devēju un 

studentu mācību prakses vietu nodrošinātāju piesaiste 

4. Nepietiekama, uz konkrētu mērķa auditoriju orientēta 

reklāma 

 



20 
 

Attīstības iespējas Riski 

1. Paplašināt sadarbību ar ārvalstu 

augstskolām, sadarbības partneriem, 

pievēršot lielāku uzmanību 

starptautiskajiem aspektiem un studiju 

programmu internacionalizācijai 

2. Pārvarēt ekonomiskās krīzes radītās 

problēmas un konkurences apstākļos 

turpināt studējošā skaita palielināšanu, 

balstot to uz augstu studiju kvalitātes 

nodrošināšanu, aktuālu studiju programmu 

piedāvāšanu 

3. Nodrošināt iespējas docētājiem un 

studentiem pilnveidot svešvalodu zināšanas 

4. Darba tirgus pieprasījums pēc kvalificētiem 

speciālistiem 

5. Nodrošināt darba vidē balstītas mācība 

6. Infrastruktūras un materiāli tehniskās bāzes 

pilnveidošana, bibliotēkas fonda 

digitalizēšana 

7. Dažādas sadarbības iespējas ar sociālajiem 

partneriem, pašvaldībām un absolventiem, 

radot risinājumu darba tirgus 

pieprasījumam un resursu attīstībai 

1. Studentu sociālais stāvoklis, kas spiež tiem strādāt 

nesamērīgi lielu slodzi un līdz ar to intereses trūkums 

par studijām 

2. Iedzīvotāju, īpaši jauniešu emigrācija, darba 

meklējumos un bezmaksas studiju iespējas ārvalstīs 

3. Mūsdienīgas un augstvērtīgas tehniskas izmantošanas 

nodrošināšana, palielina studiju procesa pašizmaksu 

4. Sarežģīta ekonomiskā situācija, kas ietekmē studējošā 

maksātspēju 

5. Neprognozējama ģeopolitiskā un ekonomiskā situācija 

 

Studiju virziena SVID analīze ir veikta balstoties uz informācijas un datu apkopojumu, analīzi un 

izvērtējumu, kopējās Juridiskās koledžas SVID analīzes ietvaros. 

Studiju programmas vājo vietu novēršanai - nepietiekamai studentu mobilitātei un iesaistei studijām 

ārzemju augstskolās, koledža jau ir pievērsusi uzmanību vairāku gadu garumā, dažādos veidot cenšoties 

motivēt studentus, tai skaitā ar papildus finansējumu, lai izmanto studiju iespējas ārvalstīs. Tomēr šie pūliņu 

joprojām nav vainagojušies ar pozitīvu rezultātu, jo studentu galvenais atteikuma iemesls doties studēt uz 

ārzemēm ir tas, ka lielākā daļa studējošie ir strādājoši, lai nodrošinātu savu iztiku un segtu studiju izmaksas, 

tādejādi nevarot atļauties aiziet no darba, lai dotos mobilitātē, kaut vai uz trim mēnešiem uz ārvalstīm. Par 

to liecina arī pēdējo gadu statistikas datu apkopojums, t.i. 98% studējošie anketās ir norādījuši, ka 

vienlaicīgi studijām jau arī strādā. Līdz ar to pagaidām nav izdevies izstrādāt tādu motivācijas mehānismu, 

lai studējošie tomēr izmantotu studiju iespējas Erasmus+ mobilitātes ietvaros ārvalstīs, tai pat laikā kā 

pozitīvs moments ir atzīmējams, ka ar katru gadu palielinās studentu un absolventu skaits, kuri izmanto 

Erasmus+ prakses mobilitāti. Divas reizes gadā studentiem ir tikšanās ar direktora vietnieci par Erasmus 

aktivitātēm un iespējām, kā arī tiek organizētas tikšanās ar ārvalstu Erasmus koordinatoriem, 

piemēram, no kompānijas Algoos, Grieķija. 

 

Praktiski pašlaik nevienā no studiju programmām nav ārvalstu studējošie. Pagaidām šis rādītājs ir kā 

vājā puse, savā ziņā koledžas pašas darbības dēļ, jo nevienā no šīm studiju programmām nav veikta ārējā 

reklāma, t.i. piedāvātas studijas ārvalstniekiem, galvenokārt tas ir saistīts ar to, ka divās no trim studiju 

programmām mācību valoda ir bijusi atviešu valoda. Pagaidām arī nav plānots veikt būtiskas izmaiņas. 

Lai gan koledža sadarbojas ar absolventiem t.sk Absolventu padomes darbības ietvaros, tomēr kā vājā puse 

būtu atzīmējama nepietiekama sadarbība ar absolventiem tieši saistībā ar prakšu vietām. Daļēji šis 

sadarbības trūkums ir saistīts ar to, ka pārsvarā visi studenti paši atrod sev prakses vietas, kā arī koledža 

saņem pietiekami daudz prakses vietu piedāvājumus no uzņēmumiem, iestādēm un organizācijām. Tomēr 

atsevišķu zināšanu, prasmju un kompetenču iegūšanai atsevišķos gadījumos būtu jāuzrunā absolventi par 



21 
 

īpašajām prakses vietām, neizslēdzot iespēju studenta prakses laiku sadalīt pie dažādiem prakses devējiem. 

Koledža katru gadu reklamē studiju iespējas koledžā, pārsvarā reklāmas ir kopā par visām studiju 

programmām, reklāma galvenokārt tiek izplatīta sociālajos tīklos. Tomēr šajā gadījumā vajadzētu veikt 

darba tirgus un sociālo tīklu segmenta izpēti, atbilstoši konkrētām kvalifikācijām, un mērķtiecīgi noteiktajā 

segmentā veikt attiecīgās kvalifikācijas informācijas izplatīšanu, reklāmu. Daļēji arī ārējās reklāmas 

ierobežošana ir saistīta ar izmaksām, jo tās izmaksas ir pietiekoši augstas, piemēram, TV, Radio, kā arī lielo 

valstspilsētu elektroniskajās lapās, piemēram, ventspilniekiem lv, vai liepajniekiem lv un kā ir parādījusi 

atgriezeniskās saites statistika, izmaksas neattaisno sasniegto personu loku. 

Kā studenti norādījuši savās anketās, tad 98% no visiem ir arī strādājošie, īpaši pārsteigums ir tas, ka 

students tūlīt pēc vidusskolas beigšanas, uzsākot studijas, jau arī vienlaicīgi norāda, ka viņš arī strādā. Un 

tādā veidā pie pietiekami lielās darba un studiju slodzes, studentam šķiet ērtāk ierobežot studijas, nevis 

darbu, kas ir iztikas avots un no kā ienākumiem tiek maksāts arī par studijām. Kā viens no risinājumiem, 

kas jau ir iezīmējis pozitīvas tendences, ir apvienot klātienes studijas ar attālinātajām. 

Lai izvairītos no straujas studiju maksas palielināšanas, kura saistīta ar studiju pašizmaksas palielināšanos 

dēļ mūsdienīgas un augstvērtīgas tehnikas iegādi studiju vajadzībām, arī turpmāk koledžai aktīvi ir 

jāiesaistās pieejamos Eiropas Sociālā fonda un citos projektos, kuri saistīti ar materiāli tehniskās bāzes 

pilnveidošanu. Studiju periods divi, divi ar pusi gadi ir samērā īss laika periods, lai lielā apjomā varētu 

pievērsties arī starptautiskajam aspektam studiju programmas ietvaros. Tāpēc koledža arī turpmāk plāno 

piesaistīt tieši ārvalstu vieslektoru – jomas profesionāļus, kas vieslekciju ietvaros dotu studentiem iespēju 

uzzināt par jomas aktualitāti citās valstīs. Šajā situācijā kā iespējamais risinājums ir brīvās izvēles (C daļas) 

studiju kursu papildināšana ar jauniem studiju kursiem, tajā gadījumā, kad pēc tā būs pieprasījums. 

Studiju virziena attīstības plāns (Pielikums Nr.2. Studiju virziena attīstības plāns) tiek apstiprināts Padomē. 

Izstrādājot studiju virziena attīstības plānu tiek ņemtas vērā jau esošās darbības un uzdevumi, kā arī 

izvērtētas papildus nepieciešamās aktivitātes stratēģiskā mērķa sasniegšanai. Attiecīgi katru gadu tiek veikti 

studiju virziena attīstības plāna mērījumi, izdarīti secinājumi un priekšlikumi. 

 

2.1.3. Studiju virziena un tam atbilstošo studiju programmu vadības (pārvaldības) 

struktūra, tās efektivitātes analīze un novērtējums, tajā skaitā studiju virziena 

vadītāja un studiju programmu vadītāju loma, atbildības un sadarbības ar citiem 

studiju programmu vadītājiem, augstskolas/ koledžas administratīvā un tehniskā 

personāla studiju virziena ietvaros sniegtā atbalsta novērtējums.  

 

 

Studiju virziena darbību (Pielikums Nr.3. Studiju virziena organizatoriskā struktūra), pēc vispārējiem 

noteikumiem, koledžā vada direktores vietniece, kas kā vadītājs darbojas Juridiskās koledžas Padomē un 

citās koleģiālās vadības grupās, kas nodrošina virziena vadītāja tiešu saikni un ietekmi koledžas lēmumu 

pieņemšanas procesā, kas nodrošina virziena aktualitāšu pārstāvniecību un interešu respektēšanu, kā arī 

studējošo, darba devēju un absolventu aptauju organizēšanu. Nākamais vadības līmenis studiju virziena 

vadībā ir programmas direktors. Studiju programmas direktors pamatā atbild par studiju programmas saturu 

un akadēmiskā personāla nodrošinājuma kvalitāti, kā arī par studiju virziena attīstību kopumā, tai skaitā par 

studiju programmu direktoru un akadēmiskā personāla kvalifikācijas celšanu, studiju programmu 

realizācijas nodrošināšanu atbilstoši spēkā esošo normatīvo aktu prasībām. Studiju programmas direktora 

kompetencē un atbildībā ir studiju programmas satura aktualizēšana, atbilstoši spēkā esošā standarta, darba 

tirgus pieprasījuma un normatīvo aktu prasībām; sadarbība ar darba devējiem, absolventiem, prakses vietu 

pārstāvjiem, profesionālajām organizācijām un citām izglītības iestādēm, kā arī analizēt studentu aptauju, 

lai noskaidrotu to apmierinātību ar studiju saturu un akadēmiskā personāla darba kvalitāti. 



22 
 

Ņemot vērā faktu, ka koledža ir vidēja lieluma izglītības iestāde, tad studiju virziena ietvaros netiek 

veidotas atsevišķas padomes un komisijas, izņemot darbības, kuras saistītas ar studiju virziena 

pašnovērtējumu, kur tiek izveidota un ar direktores rīkojumu apstiprināta studiju virziena pašnovērtējuma 

izstrādes darba grupa. 

Studiju virziena aktualitātes tiek izskatītas un apspriestas docētāju kopsapulcēs, kuras tiek organizētas divas 

reizes gadā, kā arī regulārajās (katru trešdienu) vadības operatīvajās sanāksmēs, ja tas ir nepieciešams, kā 

arī koledžas padomē, kura sanāk kopā vienu reizi mēnesī. Studiju virziena ietvaros studiju programmu 

direktori un direktora vietnieks aktīvi sadarbojas ar darba devējiem, studentiem, absolventiem un 

docētājiem, uzklausot viņu viedokļus, iesaistoties diskusijās un uzklausot ieteikumus, priekšlikumus studiju 

programmu pilnveidojumiem un citām aktualitātēm. Studiju programmu direktori un direktora vietnieks arī 

piedalās Konsultatīvās padomes sanāksmēs, kurās tiekas darba devēju pārstāvji, kuri dod savu redzējumu un 

viedokli par studiju programmu saturu, jaunākajām darba tirgus tendencēm un sniedz savus ieteikumus un 

priekšlikums. Kā arī pēc kvalifikācijas eksāmeniem tiek organizētas komisijas apspriedes un veikta 

rezultātu analīze. 

Studiju virziena “Vadība, administrēšana un nekustamo īpašumu pārvaldība” īstenošanā ir iesaistītas 

vairākas struktūrvienības un personas – direktores vietniece, studiju programmas direktors, izglītības 

metodiķi, tālmācības studiju koordinators, akadēmiskais personāls. Cieša sadarbība veidojas arī ar Moodle 

sistēmas administratoru, bibliotēku, saimniecības daļu, grāmatvedību, projektu koordinatoru. Studentu 

galvenā sadarbība notiek ar izglītības metodiķi un tālmācības studiju koordinatoru, studiju programmas 

direktoru un direktores vietnieci, Moodle sistēmas admisistrators ir kā tehniskais atbalsts Moodle vides 

izmantošanā. 

Studiju programmu realizācijas nodrošināšanu, studiju procesa organizāciju, studiju attīstību un 

pašnovērtējumu, studiju virziena novērtēšanas procesu pārrauga direktora vietniece. 

Studiju programmas direktora pamata pienākumi: 

 vada un uzrauga studiju programmas studiju kursu aprakstu izstrādi un atjaunošanu;  

organizē un vada studiju programmas izvērtēšanu un pilnveidošanu; 

 nodrošina ikgadējā studiju virziena pašnovērtējuma sagatavošanu; 

 nodrošina studiju programmas licencēšanas un akreditācijas dokumentāciju un iesaistās šajos procesos; 

 studiju programmas ietvaros sadarbojas ar citām izglītības iestādēm, nodrošina studiju 

programmu salīdzinājumu; 

 sadarbojas ar darba devējiem un absolventiem; 

 sadarbojas ar darba devējiem studentu mācību ekskursiju nodrošināšanā un nodrošināšanā ar 

mācību prakses vietām; 

 sadarbojas ar jomas profesionālajām organizācijām; 

 nodrošina kvalifikācijas darba ieteicamo tēmu izstrādi, sadarbībā ar docētājiem un darba devējiem, 

profesionālajām organizācijām; 

 organizē studējošo, absolventu un darba devēju aptaujas un sniedz tiem atgriezenisko saiti; 

 pārbauda studiju programmas realizāciju, tai skaitā prakses organizācijas atbilstību spēkā esošajiem 

iekšējiem un ārējiem normatīvajiem aktiem; 

 iesniedz priekšlikumus grozījumiem un papildinājumiem koledžas nolikumos un noteikumos. 

Izglītības metodiķis: 

 sniedz atbalstu un informāciju studentiem, docētājiem par studiju programmas īstenošanas aktuālajiem 

jautājumiem; 

 nodrošina studentu sekmju uzskaiti un kontroli; eksāmenu protokoli, studentu eksāmenu vērtējumi, 

atzīmju vadīšana sistēmā; 



23 
 

 prakses līgumi, prakses līgumu reģistrēšana, prakses pārskati, prakses atzīmju vadīšana sistēmā; 

 kvalifikācijas darbu tēmu pieņemšana, reģistrēšana, tēmu nodošana apstiprināšanai, studentu 

informēšana; 

 studentu personas lietu vadība (studējošo, akadēmiskajā atvaļinājuma esošo, atskaitīto, absolventu - 

papildināšana, kustība, nodošana arhīvā); 

 koordinē informācijas plūsmu starp studentiem, akadēmisko un administratīvo personālu;  

pilda direktora vietnieces un programmu direktoru atbalsta funkcijas. 

Tālmācības studiju koordinators: 

 tālmācības studentu rakstiska informēšana par studijām e-vidē, pirmā moduļa studiju kursiem un 

to izpildes termiņu. Studiju procesa laikā pievienot nākamo moduļu studiju kursus, informējot par to 

studentus; 

 sadarbība ar Moodle administratoru; 

 tālmācības procesa gaitas nodrošināšana un komunikācija ar tālmācības studentiem; 

 mācību materiālu, tai skaitā video materiālu monitorings; akadēmiskā personāla iesaistīšana jaunu 

video materiālu sagatavošanā; 

 docētāju atskaišu apkopošana par darbu e-studijās u.c. 

Studiju virziena ietvaros cieša sadarbība notiek starp direktora vietnieci un studiju programmas direktoru, 

izglītības metodiķi, tālmācības studiju koordinatoru un Moodle sistēmas administratoru, akadēmisko 

personālu. Ņemot vērā faktu, ka visiem studiju virziena nodrošināšanā iesaistītajiem ir izstrādāti atbilstoši 

veicamajam darbam uzdevumi un pienākumi, kā arī ir izstrādātas procedūras, tad sadarbība ir vērtējama kā 

efektīva, uz mērķi orientēta. 

Sistēmas darbības efektivitāti var raksturot ar dažiem piemēriem, pēc tālmācības studiju koordinatora 

novērojumiem, lai pēc iespējas vairāk tālmācības studentiem būtu pieejamas video lekcijas, tika ierosināts 

docētājiem, kuri lasa lekcijas klātienes studentiem un kuriem tās ir attālināti, veikt savu lekciju ierakstus un 

pievienot tos tālmācības studentiem Moodle vidē; 2022.-2023.gadā veikti Moodle platfromas uzlabojumi, 

attiecīgi, atjaunināta platfroma izveidojot jaunu platformu estudijas.jk.lv; platformā izveidotas 

sadaļas"Aktuālā informācija studentiem" un “Mācību līdzekļi Juridiskās koledžas studentiem” sadaļā tiek 

vienkopus pievienoti dažādi papildus mācību materiāli, piemēram, vieslekciju prezentācijas; visiem 

docētājiem, kuri darbojas e-vidē tā pat kā citiem docētājiem izveidotas Juridiskās koledžas elektroniskās 

paskastītes, attiecīgi, nodrošinot, ka docētājs nekavējoties saņem ziņojumu par studenta iesniegtu darbu 

vai labojumiem; tikuši pārskatīti arī obligāto pastāvīgo darbu (mājas darbu un kontroldarbu) vērtēšanas 

kritēriji, kā arī tiek nodrošināts ka studiju kursu noslēgumu darbi studentiem ir automātiski pieejami un 

izpildāmi uzreiz Moodle platformā (nevis tiek nosūtīti studentiem, piemēram, uz e-pastu); studentiem 

iespēja piekļūt docētāju konsultācijām izmantojot Moodle vidi. 

Det a l i z ē t ā ka  i n fo rmāc i j a  p i ee j ama  Kva l i tā t e s  vadības  r ok as g rām a tā  https://jk.lv/wp-

content/uploads/2021/01/KVS-1.pdf  

Studiju virziena pārvaldības struktūra darbojas efektīvi, atbilstoši koledžas pārvaldības pamatprincipiem, 

tās efektivitāte tiek izvērtēta katru gadu veicot iekšējo un ārējo auditu.  Skatīt pie aptaujām III.daļa, II 

daļa 

  

https://jk.lv/wp-content/uploads/2021/01/KVS-1.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2021/01/KVS-1.pdf


24 
 

2.1.4. Studējošo uzņemšanas prasību un sistēmas raksturojums un novērtējums, cita 

starp norādot, kas nosaka studējošo uzņemšanas kārtību un prasības. Novērtēt studiju 

perioda, profesionālās pieredzes, iepriekš iegūtās formālās un neformālās izglītības 

atzīšanas iespējas studiju virziena ietvaros, sniegt konkrētus procedūru piemērošanas 

piemērus. 

 

 

Studiju programmu mērķauditorija ir personas, kurām ir vismaz vidējā izglītība. 

Studējošo uzņemšanas kārtību, prasības un nosacījumus nosaka un apstiprina Juridiskās koledžas Padomes, 

saskaņojot tos ar Valdi. Studējošo uzņemšanai, iekšējās kvalitātes vadības ietvaros ir izstrādāta un 

iedibināta procedūra “Uzņemšana”, attiecīgi idntificējot par procesa izpildi atbildīgās un sadarbības 

personas. 

Uzņemšana studijās notiek pamatojoties uz JK Uzņemšanas noteikumiem, kuri katru gadu tiek publiskoti 

https://jk.lv/wp-content/uploads/2021/11/Noteikumi_UZNEMSANAS_2022_2023.pdf, kā arī pieejami JK 

bibliotēkā un JK e-vidē. Juridiskās koledžas uzņemšanas noteikumi ir saskaņoti ar Augstākās izglītības 

padomi (30.06.2023., Nr.1.10/09).  

Ar studējošo tiek noslēgts līgums par izglītības iegūšanu. Pielikums Nr.19. Līgums par izglītības iegūšanu.  

Kā arī uzņemot studijās koledža garantē zaudējuma kompensāciju, ja studiju programma koledžas rīcības 

dēļ netiek akreditēta vai tiek atņemta studiju programmas licence un studējošie nevēlas turpināt studijas citā 

programmā. Pielikums Nr. 20/1., 20/2/., 20/3. Garantija. Kā arī ir noslēgti sadarbības līgumi ar citām 

augstākās izglītības iestādēm studiju programmu realizācijas pārtraukšanas gadījumā. Pielikums Nr.21. 

Sadarbības līgumi. 

Juridiskajā koledža darbojas arī neformālās un formālās izglītības atzīšana, ko reglamentē nolikums “Ārpus 

formālās izglītības apgūto vai profesionālajā pieredzē iegūto kompetenču un iepriekšējā i z g l ī t ī b ā

 s a s n i e g t u  r e z u l t ā t u  a t z ī š a n a  ( 0 2 . 0 2 . 2 0 1 8 . ) .  

https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/public/33_NOLIKUMS_PAR_ARPUS_FORMALAS_IZG 

LITIBAS_APGUTO_VAI_PROFESIONALAJA_PIEREDZE_IEGUTO_KOMPETENCU_UN_IEPRIEKSE

JA_IZGLITIB 

A_SASNIEGTU_REZULTATU_ATZISANA.pdf. Nolikums nosaka JK ārpus formālās izglītības, 

iepriekšējā izglītībā vai profesionālajā pieredzē sasniegtos studiju rezultātus izvērtē un nosaka to atbilstību 

JK īstenotajām studiju programmām; ja tie atbilst attiecīgām JK īstenoto studiju programmu prasībām, 

atzīst tos, kā arī attiecīgi piešķir kredītpunktus. 

2018./2019. studiju gadā tika atzīta iepriekšējā izglītība studiju programmā “Nekustamā īpašuma 

pārvaldīšana un apsaimniekošana” – 22 personām, studiju programmā “Cilvēku resursu vadība” – 5, 

savukārt 2021.gadā studiju programmās “Nekustamā īpašuma pārvaldīšana un apsaimniekošana” – 43, 

“Cilvēku resursu vadība” – 6; 2022.gadā studiju programmās “Nekustamā īpašuma pārvaldīšana 

un apsaimniekošana” – 13, “Cilvēku resursu vadība” – 1, “Drošība un personu datu aizsardzība” – 1. 

Persona, kura vēlas, lai tiktu atzīti tās ārpus formālās izglītības, iepriekšējā izglītībā vai profesionālajā 

pieredzē iegūtās zināšanas, prasmes un kompetences, iesniedz JK Studiju nodaļā iesniegumu par sasniegto 

studiju rezultātu atzīšanu, norādot: 

 ārpus formālās izglītības, iepriekšējā izglītībā apgūtās vai profesionālajā pieredzē iegūtās zināšanas, 

prasmes un kompetences; 

 ārpus formālās izglītības apgūto, iepriekšējā izglītībā vai profesionālajā pieredzē iegūto zināšanu, 

prasmju un kompetenču atbilstības pamatojumu attiecīgās studiju programmas vai tās daļas 

prasībām; 

https://jk.lv/wp-content/uploads/2021/11/Noteikumi_UZNEMSANAS_2022_2023.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/public/33_NOLIKUMS_PAR_ARPUS_FORMALAS_IZGLITIBAS_APGUTO_VAI_PROFESIONALAJA_PIEREDZE_IEGUTO_KOMPETENCU_UN_IEPRIEKSEJA_IZGLITIBA_SASNIEGTU_REZULTATU_ATZISANA.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/public/33_NOLIKUMS_PAR_ARPUS_FORMALAS_IZGLITIBAS_APGUTO_VAI_PROFESIONALAJA_PIEREDZE_IEGUTO_KOMPETENCU_UN_IEPRIEKSEJA_IZGLITIBA_SASNIEGTU_REZULTATU_ATZISANA.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/public/33_NOLIKUMS_PAR_ARPUS_FORMALAS_IZGLITIBAS_APGUTO_VAI_PROFESIONALAJA_PIEREDZE_IEGUTO_KOMPETENCU_UN_IEPRIEKSEJA_IZGLITIBA_SASNIEGTU_REZULTATU_ATZISANA.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/public/33_NOLIKUMS_PAR_ARPUS_FORMALAS_IZGLITIBAS_APGUTO_VAI_PROFESIONALAJA_PIEREDZE_IEGUTO_KOMPETENCU_UN_IEPRIEKSEJA_IZGLITIBA_SASNIEGTU_REZULTATU_ATZISANA.pdf


25 
 

 ārpus formālās izglītības apgūto, iepriekšējā izglītībā vai profesionālajā pieredzē sasniegto studiju 

rezultātu atzīšanas mērķi; 

 izglītības iestādes nosaukumu un izglītības programmu vai tās daļu vai profesionālās pieredzes 

ieguves veidu un vietu, kurā apgūtas vai iegūtas zināšanas, prasmes un kompetences; 

 laikposmu, kurā apgūtas vai iegūtas zināšanas, prasmes un kompetences; 

 studiju programmas nosaukumu, kurā būtu atzīstamas ārpus formālās izglītības apgūtās, iepriekšējā 

izglītībā vai profesionālajā pieredzē iegūtas zināšanas, prasmes un kompetences. 

 

2.1.5. Studējošo sasniegumu vērtēšanā izmantoto metožu un procedūru novērtējums, 

principi, kā tās tiek izvēlētas, kā tiek analizēta novērtēšanas metožu un procedūru 

atbilstība studiju programmu mērķu sasniegšanai un studējošo vajadzībām.  

 

Organizējot studiju procesu, studiju metodēm jāveicina studenta atbildība par pašmācību, tās ir orientētas uz 

praktisko iemaņu apgūšanu. Studiju procesā tiek izmantots moduļu apmācības 

princips – pārbaudījumi notiek beidzoties studiju kursam, nevis sesiju veidā. Liela uzmanība tiek pievērsta 

praktiskajiem darbiem. Studiju neatņemama sastāvdaļa ir mācību prakse. Studējošo sasniegumi tiek 

vērtēti jau pašā studiju procesā un studiju kursa noslēgumā un kvalifikācijas eksāmenā. Studentu 

vērtēšana studiju procesā notiek caur studentu praktisko darbu vērtēšanas, iesaistes studijās, ņemot 

aktīvu dalību lekcijās, semināros, veicot praktiskos uzdevumus, kas palīdz izprast teorētisko jautājumu 

atbilstību studenta individuālajai pieredzei, rosinot uz diskusijām, domu/viedokļu apmaiņas, kā arī dodot 

iespēju samērot savas zināšanas un prasmes ar citu grupas dalībnieku zināšanām un prasmēm. Studiju 

pārbaudījumā ir ietverts – mājas darbs, kontroldarbs, grupu darbs, testi, referāti, esejas, eksāmens u.c.  

 

Apstiprinot studiju programmu, atsevišķiem studiju kursiem kā obligātā prasība ir noteikta referāta 

izstrāde, kas galvenokārt ir saistīts ar to, lai tuvinātu studentus kvalifikācijas darba izstrādei. Studentu 

pastāvīgā darba izstrādes prasības un kritēriji ir noteikti Kvalifikācijas darbu un referātu izstrādāšanas 

metodiskajos norādījumos. https://jk.lv/wp-

content/uploads/2020/documents/protected/31_JURIDISKAS_KOLEDZAS_KVALIFIKACIJ 

AS_DARBA_UN_REFERATU_IZSTRADASANAS_UN_AIZSTAVESANAS_METODISKIE_NOR

ADIJUMI.pdf 

Studiju gaitu nosaka Studiju nolikums, Prakses nolikums, citi nolikumi un noteikumi. 

Studiju programma nosaka apgūstamos studiju kursus, to apjomu kredītpunktos, pārbaudījumus, mācību 

prakses apjomu, referātu skaitu, studiju gala pārbaudījumu veidu un nosacījumus. Studējošo sasniegumu 

vērtēšana balstās uz vairākiem nolikumiem: Nolikums par pārbaudījumu norises kārtību Juridiskajā koledžā 

(15.07.2004.), https://jk.lv/wp-content/uploads/2022/02/NOLIKUMS-_22_Ppar-parbaud_noris.kart_-1.pdf  

StudentuZināšanu vērtēšanas nolikums (17.07.2002.),  

https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/28_STUDENTU_ZINASANU_VERTESANAS 

_NOLIKUMS.pdf Valsts pārbaudījum (kvalifikācijas eksāmena) nolikums (10.04.2003.). https://jk.lv/wp-

content/uploads/2020/documents/protected/29_VALSTS_PARBAUDIJUMA_KVALIFIKAC 

IJAS_EKSAMENA_NOLIKUMS.pdf 

 

 

Studējošo vērtēšanā koledža ievēro zināšanu un vērtēšanas objektivitātes principu - atbilstoši studiju 

programmai katram studiju kursam ir izstrādāts studiju kursa apraksts, ietverot tajā ne tikai studiju kursa 

https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/31_JURIDISKAS_KOLEDZAS_KVALIFIKACIJAS_DARBA_UN_REFERATU_IZSTRADASANAS_UN_AIZSTAVESANAS_METODISKIE_NORADIJUMI.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/31_JURIDISKAS_KOLEDZAS_KVALIFIKACIJAS_DARBA_UN_REFERATU_IZSTRADASANAS_UN_AIZSTAVESANAS_METODISKIE_NORADIJUMI.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/31_JURIDISKAS_KOLEDZAS_KVALIFIKACIJAS_DARBA_UN_REFERATU_IZSTRADASANAS_UN_AIZSTAVESANAS_METODISKIE_NORADIJUMI.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/31_JURIDISKAS_KOLEDZAS_KVALIFIKACIJAS_DARBA_UN_REFERATU_IZSTRADASANAS_UN_AIZSTAVESANAS_METODISKIE_NORADIJUMI.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2022/02/NOLIKUMS-_22_Ppar-parbaud_noris.kart_-1.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/28_STUDENTU_ZINASANU_VERTESANAS
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/28_STUDENTU_ZINASANU_VERTESANAS_NOLIKUMS.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/29_VALSTS_PARBAUDIJUMA_KVALIFIKACIJAS_EKSAMENA_NOLIKUMS.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/29_VALSTS_PARBAUDIJUMA_KVALIFIKACIJAS_EKSAMENA_NOLIKUMS.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/29_VALSTS_PARBAUDIJUMA_KVALIFIKACIJAS_EKSAMENA_NOLIKUMS.pdf


26 
 

saturu un prasības, bet arī vērtēšanas kritērijus. Atsevišķi vērtēšanas kritēriji ir izstrādāti un studentiem 

pieejami, kārtojot gala eksāmenu, kura vērtēšanas nosacījumi ir iekļauti Valsts pārbaudījuma (Kvalifikācijas 

eksāmena) nolikumā. 

Studentu sasniegumi tiek vērtēti 10 ballu skalā, kur zemākais pozitīvais vērtējums ir 4 balles. 

Tālmācības studijām tiek piemēroti tādi paši principi, kā klātienes studijām. Tālmācības studijās pastāv tādi 

paši studiju mērķi, uzdevumi un sasniedzamie rezultāti. Tālmācības studentiem pamatā studiju process 

notiek attālināti, e – studiju Moodle vidē, bet tai pat laikā katram studiju kursam tiek plānotas 

tiešsaistes/klātienes tikšanās ar studiju kursa docētāju, vieslektoriem. Tālmācības studentiem arī ir noteikts 

katra studiju kursa obligāto pastāvīgo darbu apjoms. 

Tālmācības  studiju  gaitu  regulē  "Tālmācības  nolikums” https://jk.lv/wp-

content/uploads/2020/documents/protected/20_E_STUDIJU_TALMACIBAS_NOLIKUMS. pdf 

un “Tālmācības informācijas aprites kārtība” https://jk.lv/wp-

content/uploads/2020/documents/protected/21_E_STUDIJU_INFORMACIJAS_APRITES_ KARTIBA.pdf 

un kā palīgmateriāls studentiem un docētājiem ir “e.jk.lv sistēmas (Moodle) lietotāja ceļvedis studentiem” 

Microsoft Word - jkPamacibaStudentiem_2 R 20-06.docx 

un “e.jk.lv sistēmas (Moodle) lietotāja ceļvedis  pasniedzējiem” Microsoft Word - 

JK_PamacibaPasniedzejiem_2023.doc 

Studējošajiem ir iespēja regulāri sekot līdzi savām sekmēm studējošo profilā 

http://jk.lv/lv/studentiem/jk-studentiem 

 

2.1.6. Akadēmiskā godīguma principu un to ievērošanas mehānismu, kā arī iesaistīto 

pušu informēšanas veidu raksturojums un novērtējums. Norādīt izmantotos 

pretplaģiāta rīkus, sniedzot rīku un mehānismu piemērošanas piemērus.  

Akadēmiskajam godīgumam koledža pievērš lielu uzmanību, par to informējot studējošos jau 

pirmajā mācību dienā. Akadēmiskā godīguma regulējums ir Nolikumā par akadēmisko godīgumu un 

plaģiāta nepieļaujamību (24.01.2019.) 

https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/public/49_NOLIKUMS_PAR_AKADEMISKO_GODIGU 

MU_UN_PLAGIATA_NEPIELAUJAMIBU.pdf , kā arī to nosaka Nolikums par pārbaudījumu norises 

k ā r t ī b u  J u r i d i s k a j ā  k o l e d ž a  ( 1 5 . 0 7 . 2 0 0 4 . ) .  https://jk.lv/wp-

content/uploads/2022/02/NOLIKUMS-_22_Ppar-parbaud_noris.kart_-1.pdf 

Akadēmiskais godīgums – pamatvērtību kopums, kas iekļauj godīgumu, cieņu,  

uzticēšanos, taisnīgumu, objektivitāti un drosmi, veicinot atbildīgu attieksmi pret studiju procesu un 

zinātnisko darbību, izslēdz krāpšanu un maldināšanu. Akadēmiskais godīgums nosaka, ievērot formālos 

noteikumus, normatīvos aktus, iekšējas kārtības noteikumus, rīkoties objektīvi, ētiski un godīgi. Līdz šim 

koledžā nav konstatēti gadījumi, uz kuriem būtu bijis kardināli jāreaģē, saistībā ar akadēmiskā 

godīguma pārkāpumiem un plaģiātu. Vienotajā datorizētās plaģiātisma kontroles sistēmā tiek pārbaudīti 

studentu referāti, prakses atskaites un kvalifikācijas darbi. Visos gadījumos, kad tika konstatētas plaģiāta 

pazīmes, tās bija attiecināmas uz atsevišķu rindkopu izmantošanu, nevis uz visu darbu kopumā. Līdz ar to 

visos gadījumos studentiem tika dota iespēja šīs nepilnības novērst. Studentu kavlaifikācijas darbi plaģiāta 

sistēmā tiek pārbaudīti pirms to oficiālās iesniegšanas, līdz ar to plaģiāta konstatēšanas gadījumā studenta 

kvalifikācijas darbs netiek tālāk virzīts iesniegšanai līdz konstatēto trūkumu novēršanai. 

 

https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/20_E_STUDIJU_TALMACIBAS_NOLIKUMS.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/20_E_STUDIJU_TALMACIBAS_NOLIKUMS.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/20_E_STUDIJU_TALMACIBAS_NOLIKUMS.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/21_E_STUDIJU_INFORMACIJAS_APRITES_KARTIBA.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/21_E_STUDIJU_INFORMACIJAS_APRITES_KARTIBA.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/21_E_STUDIJU_INFORMACIJAS_APRITES_KARTIBA.pdf
https://estudijas.jk.lv/pluginfile.php/18990/mod_resource/content/0/jkPamacibaStudentiem_2%20R%2020-06.pdf
https://estudijas.jk.lv/pluginfile.php/19046/mod_resource/content/0/JK_PamacibaPasniedzejiem_2023.pdf
https://estudijas.jk.lv/pluginfile.php/19046/mod_resource/content/0/JK_PamacibaPasniedzejiem_2023.pdf
http://jk.lv/lv/studentiem/jk-studentiem
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/public/49_NOLIKUMS_PAR_AKADEMISKO_GODIGUMU_UN_PLAGIATA_NEPIELAUJAMIBU.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/public/49_NOLIKUMS_PAR_AKADEMISKO_GODIGUMU_UN_PLAGIATA_NEPIELAUJAMIBU.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2022/02/NOLIKUMS-_22_Ppar-parbaud_noris.kart_-1.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2022/02/NOLIKUMS-_22_Ppar-parbaud_noris.kart_-1.pdf


27 
 

Ar 2019.gada aprīli koledža ir pievienojusies Vienotās datorizētās plaģiātisma kontroles sistēmai (VDPKS). 

Pielikums Nr.4. Vienošanās par pievienošanos plaģiāta kontroles sistēmai. 

 

2.2. Iekšējās kvalitātes nodrošināšanas sistēmas efektivitāte 

 

2.2.1. Iekšējās kvalitātes nodrošināšanas sistēmas efektivitātes novērtējums studiju 

virziena ietvaros, sniegt piemērus konkrētām darbībām, kas nodrošina studiju 

programmu mērķu un rezultātu sasniegšanu, nepārtrauktu studiju virziena un tam 

atbilstošo studiju programmu pilnveidi, attīstību un darbības efektivitāti.  

 

Koledžas kvalitātes vadības sistēma ir skaidri noteiktu darbības procesu kopums, kas aptver klasisko 

organizācijas attīstības ciklu: plāno – dari – pārbaudi – rīkojies un kas ļauj pārvaldīt koledžas pakalpojumu 

un procesu kvalitāti tā, lai sasniegtu vai pārsniegtu pakalpojumu kvalitāti, kuru sagaida mūsu studenti. 

Iekšējās kvalitātes nodrošināšanai ir izstrādātas un praksē tiek piemērotas vairākas iekšējās procedūras, 

kuras visas ir apkopotas kvalitātes vadības rokas grāmatā - Iedibinātās procedūras – Uzņemšana; Studiju 

plānošana, organizēšana un īstenošana; Studiju programmu izstrāde un pilnveidošana, akreditācija; 

Problēmu un ierosinājumu vadība; Iekšējās kvalitātes audits; Iekšējo normatīvo aktu vadība; Ārējo 

normatīvo aktu vadība u.c. Iekšējās kvalitātes nodrošinājumā būtiska nozīme ir arī darbinieku operatīvajām 

sanāksmēm; docētāju kopsapulcēm; studējošo pašpārvaldei; valsts pārbaudījumu komisijai; konsultatīvajai 

padomei; studiju programmas kvalitātes novērtēšanas komisijai; Koledžas padomei. Katrā no šiem tiek 

analizēta studiju procesa gaita un rezultāti, novērtēta attīstība un darbību efektivitāte. Iekšējās kvalitātes 

nodrošināšanā un izvirzīto mērķu sasniegšanā būtiskākā nozīme ir veiktajām aptaujām, kuras atspoguļo ne 

tikai studentu un absolventu viedokli, bet arī darba devēju. Šajā ziņā koledža strauji reaģē uz iekšējām un 

ārējām vides izmaiņām. Reaģējot uz ārējām izmaiņām, kuras bija saistītas ar epidemioloģisko situāciju ne 

tikai Latvijā, bet visā pasaulē, koledža spēja operatīvi pāriet uz attālinātajām studijām, kvalitatīvi 

nodrošināt studentus ar tām. Attālināto studiju gaita attiecīgi tika noteikta kārtībā, kādā tiek nodrošināts un 

organizēts attālinātais studiju process (29.10.2020.). 

Veicot studējošo aptauju par apmierinātību ar attālinātajām studijām, attālināto studiju vidējais vērtējums ir 

4,1, piecu baļļu skalā, kas liecina par to, ka koledža spēj nodrošināt attālinātās studijas atbilstoši studentu 

interesēm. Pēc aptaujas rezultātu apkopojuma arī izriet tas, ka puse no visiem studējošajiem, kuri piedalījās 

aptaujās labprāt daļu studiju turpinātu attālināti, īpaši atzīmējot daļu, kas attiecas uz vispārizglītojošiem 

studiju kursiem. Lai gan studenti ir samērā augstu novērtējumu devuši attālinātajām studijām, tomēr, lai 

nodrošinātu augstu kvalitāti, nepieciešami uzlabojumi, piemēram, attiecībā uz dažādu digitālo rīku 

izmantošanu attālināto studiju procesā. Kā ieteikumu attālināto studiju pilnveidošanai studenti ir ieteikuši 

laicīgāk nodarbību grafikā pievienot saites uz nodarbību. Pēdējo gadu aptauju rezultāti liecināja par to, ka 

studentiem sagādā zināmas grūtības kvalifikācijas darbu izstrāde un īpaši jau kvalifikāciju darbu izstrādes 

metodiskais noformējums un praktisko materiālu apkopojums. Izvērtējot minētos situāciju un analizējot 

iemeslus, tika konstatēts, ka uzsākot studijas jau pašā studiju sākumā studentiem ir nepieciešamas lekcijas 

par zinātniski pētniecisko darbu rakstīšanu, pētījuma metodēm utt., un, ka arī ir nepieciešamība šo 

informāciju atkārot otrajā studiju gadā, kad studenti jau nopietni pievēršas kvalifikācijas darba tēmas 

izvēlei. Līdz ar to studiju procesa plānojumā ir paredzētas divi obligātie lekciju cikli par zinātniski 

pētniecisko darbu, īpaši akcentējot kvalifikācijas darba izstrādes metodoloģiju; ir izdarīti precizējumi, 

attiecībā uz kvalifikācijas darbu metodisko noformējumu, precizējumi veikti Metodiskajos norādījumos par 

kvalifikācijas darbu izstrādi un aizstāvēšanu. Aptaujas anketās studenti norādījuši, ka attiecīgos studiju 

kursos varētu būt mazāks kredītpunku skaits, piemēram, Mikroekonomika un Makroekonomika, attiecīgi, 

šobrīd veiktas izmaiņas studiju programmā “Cilvēku resursu vadība”. Kā arī Moodle platformā ir pieejami 

mācību materiāli ne tikai tālmācības studentiem, bet arī tiem, kuri studē klātienē. Attālināto mācību 



28 
 

organizēšanu arī reglamentē Ministru kabineta noteikumi Nr.111 (08.02.2023.). 

 

2.2.2. Studiju programmu izstrādes un pārskatīšanas sistēmas un procesu analīze un 

novērtējums, sniedzot piemērus studiju programmu pārskatīšanas procesam, mērķiem, 

regularitātei un iesaistītajām pusēm, to atbildībai. Ja pārskata periodā studiju virzienā 

tikušas izstrādātas jaunas studiju programmas, raksturot to izveides procesu (t.sk. 

studiju programmu apstiprināšanas procesu).  

 

Kvalitātes nodrošināšanas pamatā ir ieinteresēto pušu neatkarīgs vērtējums, uz kā balstās 

akadēmiskā procesa uzlabošanas pasākumi.Studiju programmu izstrādes, pārskatīšanas un pašnovērtējuma 

sistēmu un procesus nosaka Studiju programmu pašnovērtējuma nolikums https://jk.lv/wp-

content/uploads/2020/documents/protected/2023_NOLIKUMS_Studiju_programmu_p 

as%CC%8Cnove%CC%84rte%CC%84jums1.pdf 

Iekšējās kvalitātes vadības ietvaros ir izstrādāta procedūra “Studiju programmu izstrāde un pilnveidošana, 

akreditācija”. https://jk.lv/wp-content/uploads/2021/01/KVS-1.pdf 

Procedūras ietvaros ir aprakstīta jaunas studiju programmas izstrāde, studiju programmu pašnovērtējums, 

t.sks. ikgadējais un gatavojoties studiju programmas cikliskai novērtēšanai, studiju programmas 

pašnovērtējuma struktūra un izmaiņu veikšana akreditētajā studiju programmā. 

Attiecīgi izstrādāto jauno studiju programmu apstiprina Padome, jaunas studiju programmas izstrādi var 

pieteikt gan studiju programmas direktors, gan akadēmiskā personāla pārstāvji, gan darba devēji un 

absolventi, praktiski netiek ierobežots to personu loks, kuras var izteikt priekšlikumus jaunas studiju 

programmas izstrādei. Jaunas studijas programmas izstrādi apstiprina Padome un studiju programmas 

izstrādei koledžas direktore apstiprina pašnovērtējuma darba grupu, kuras sastāvā iekļauj direktores 

vietnieci, kā darba grupas vadītāju, studiju programmas direktoru, darba devēju pārstāvjus un nozares 

profesionāļus, docētājus un uzaicina iesaistīties arī absolventus. Tā 2019.gadā pēc darba devēju iniciatīvas 

tika izstrādāta un licencēta studiju programma "Kiberdrošības pārvaldība un personas datu aizsardzība". 

Nepārtraukta un kvalitatīva studiju procesa nodrošināšanai, studiju programmas pilnveidei tiek veikta 

sistemātiska un regulāra iekšējā kontrole, katru gadu tiek sagatavots studiju programmas pašnovērtējuma 

ziņojums. Pašnovērtējuma procesā tiek iesaistīti studējošie, absolventi, docētāji, darba devēji. Izstrādājot, jaunu 

studiju programmu, piemēram, "Drošība un personu datu aizsardzība", programmas izstrādē iesaistītās darba 

grupas sanāksmes notika reizi nedēļā. 

Divas reizes studiju gadā notiek studentu anketēšana par studiju procesa kvalitāti. Students var izteikt savu 

vērtējumu par studiju kursu saturu, kvalitāti, studiju gaitu, materiāli tehnisko nodrošinājumu, novērtēt katra 

konkrēta docētāja darbu. Anketēšanas rezultāti tiek apspriesti JK Padomes sēdē, docētāju kopsapulcē, kā arī 

JK operatīvajās sanāksmēs. Studenti var paust savu viedokli individuāli, rakstot studiju programmas 

direktoram, direktora vietniecei un direktorei, kā arī izteikt savu viedokli e-vidē (Moodle), kurā 

pastāvīgi ir pieejama aptaujas anketa. https://estudijas.jk.lv/enrol/index.php?id=1335 

https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/2023_NOLIKUMS_Studiju_programmu_pas%CC%8Cnove%CC%84rte%CC%84jums1.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/2023_NOLIKUMS_Studiju_programmu_pas%CC%8Cnove%CC%84rte%CC%84jums1.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/2023_NOLIKUMS_Studiju_programmu_pas%CC%8Cnove%CC%84rte%CC%84jums1.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2021/01/KVS-1.pdf
https://estudijas.jk.lv/enrol/index.php?id=1335


29 
 

 

Darba devēju aptaujas tiek veiktas reizi gadā par konkrēto studiju programmu. Darba devēju aptaujas 

rezultātus un atsauksmes izmanto, lai uzlabotu un izdarītu papildinājumus studiju programmā, veiktu 

labojumus atsevišķu studiju kursu saturā un prakšu vadīšanā. Darba devēji ir iesaistīti JK Padomes un JK 

Padomnieku konventa sastāvā, kā arī valsts eksāmena komisijā. Lai nodrošinātu, ka studiju programma un 

studiju organizācija nodrošina absolventu sagatavotību darba tirgus prasībām, nozares profesionāļi un 

darba devēji tiek iesaistīti studiju procesā kā vieslektori, piemēram, Mārtiņš Auders (Ekonomikas 

Ministrijas Mājokļu politikas departamenta direktors) par grozījumiem dzīvojamo māju pārvaldīšanas 

regulējumā, Dzintars Grišāns (informācijas drošības vadītājs) par kiberdrošību un tās novirzieniem, Linda 

Semjonova ( Swedbank vadošā klientu konsultante) par finanšu drošību digitālajā vidē un krāpšanas 

veidiem digitālajā vidē 

u.c. Pielikums Nr.18. Aptaujas rezultātu apkopojums. 

Studentu darbs tiek vērtēts gan studiju procesa gaitā, gan valsts gala pārbaudījumos (kvalifikācijas 

eksāmens un kvalifikācijas darba aizstāvēšana). JK Studiju nolikums nosaka, ka studenti, kuri studiju gada 

laikā ar vērtējumu, ne zemāku par 4 ballēm, ir apguvuši vismaz 70% no studiju programmā ietvertajiem 

priekšmetu kredītpunktiem (KP) tiek ieskaitīti nākošajā studiju kursā. Absolventi visnotaļ aktīvi iesaistās 

Juridiskā koledžas procesos, piemēram, iesaistoties koledžas mājas lapas dizaina un informācijas 

izanalizēšanā, dažādu koledžas popularizēšanas veidu priekšlikumu izstrādē, piedaloties studiju 

programmas pašnovērtējumā un koledžas organizētajos pasākumos, piemēram, konferencēs, maratonā, 

boulinga turnīrā, kā arī kļūstot par koledžas docētājiem. Koledžā ir izveidota un darbojas absolventu 

padome, kura sanāk kopā ne retāk kā reizi gadā, padomes sēdēs tiek pieaicināti arī koledžas vadības 

pārstāvji, kā arī absolventi sniedz savu vērtējumu par koledžas, akadēmiskā un administratīvā personāla 

darbību, tas tiek veikts aptaujas veidā. Pēdējos gados arī koledžas absolventi aktīvi iesaistās Erasmus+ 

prakses mobilitātē, pēc tam ar savu pieredzi daloties ar koledžas studentiem, akadēmisko un 

administratīvo personālu. Vairāki koledžas absolventi ir kļuvuši par koledžas docētājiem, piemēram, 

Gundars Kungs, Inese Sila, Indra Sloka, Aleksandra Cimbale. 

Ne a t ņ em a ms  k v a l i t ā t e s  n o d r o š i n ā š a n a s  posms  ir i k g a d ē j a i s  s t ud i ju  

virziena/programmas pašnovērtējums, ko sagatavo programmas direktors, sadarbībā ar citiem. 

Ikgadējos studiju virziena/ studiju programmu pašnovērtējuma ziņojumus apstiprina Juridiskās koledžas 

Padome. 

Sekojot līdzi darba tirgus aktualitātēm un pieprasījumam Juridiskās koledžas padome arī izskata aktuālos 

jautājumus par esošo studiju programmu slēgšanu, jaunu studiju programmu atvēršanu. 

2018.gadā veicot būtisku statistisko datu un darba tirgus izpēti un analīzi tika pieņemts lēmums slēgt 

studiju programmu “Komerczinības” un izstrādāt jaunu, aktuālu studiju programmu drošības un personas 



30 
 

datu aizsardzības jomā, kuras viens no izstrādes iniciatoriem bija tā laika Valsts policijas priekšsēdētājs 

Ints Ķuzis (1962. - 2022.) un vēlāk Rīgas Domes priekšsēdētaja vietnieks Drošības, kārtības un korupcijas 

novērtēšanas komisijā). 

Studiju programma “Drošība un personas datu aizsardzība” ir izstrādāta Eiropas Sociālā fonda projekta 

8.2.1. Samazināt studiju programmu fragmentāciju un stiprināt resursu koplietošanu ietvaros. 

Studiju programmu pārskatīšanas procesā, balstoties gan uz darba tirgus pieprasījuma izvērtējumu, gan 

profesiju standartu un veikto aptauju rezultātiem, studiju virziena ietvaros ir aktualizētas visas studiju 

programmas, studiju programmā “Nekustamā īpašuma pārvaldīšana un apsaimniekošana” ir ietvertas 

nozares jaunākās aktualitātes, piemēram, aprites ekonomika, digitālā pratība, būvniecības informācijas 

sistēma un mūsdienu būvniecības tendences. 

Studiju programmā “Cilvēku resursu vadība” tika aktualizēti un papildināti studiju kursi – digtālā pratība, 

retorika un prezentēšanas māksla, mārketings, personāla lietvedība, kvalitātes vadība, atbilstoši 

cilvēkresursu nozares Latvijas un pasaules tendencēm, ievērojot personāla speciālista profesiju standartu. 

Arvien vairāk attīstoties digitālajām tehnoloģijām un uzņēmumiem vairāk digitalizējot cilvēkresursu 

procesus, ir papildināti studiju kursu saturi, lai studentiem rastu izpratni par informācijas sistēmu uzbūvi, tā 

saistību ar personāllietvedību un ikdienas procesiem, tādējādi nodrošinot produktīvāku un efektīvāku darba 

izpildi. Esošā situācija darba tirgū un tendences rāda, ka cilvēkresursu speciālistam ir jāmāk arī sevi/savu 

uzņēmumu pārstāvēt nodrošinot darba devēju tēla popularizēšanu, nodrošinot uzņēmuma iekšējās un ārējās 

mācības u.c. šā brīža un nākotnes tendences. Šobrīd personāla speciālista loma neaprobežojas ar dokumentu 

izstrādi, personas lietu organizēšanu, atlasi. Jau šobrīd personāla speciālists ir kā uzņēmuma biznesa 

partneris, kurš ir ciešā saistībā ar uzņēmuma vadību, pārzina stratēģiskos mērķus, uzdevumus, lai 

nodrošinātu uzņēmuma virzību uz mērķu sasniegšanu, nodrošinot dažādu atskaišu sagatavošanu, tendenču 

vērtēšanu, lai sniegtu ieteikumus uzņēmuma vadībai attiecībā par uzņēmuma kultūru, darbaspēka 

izmaksām, labbūtības nodrošināšanu. Personāla speciālistam jābūt arī kā atbalstam, kā mentoram saviem 

darbiniekiem, vienlaikus nodrošinot ar darba devēja tēla popularizēšanu, kas ietver ne tikai ārējo 

komunikāciju, kas vistiešākā mērā ir kopsadarbībā ar mārketinga nodaļu, bet arī nodrošinot iekšējo 

komunikāciju, uzņēmuma kultūras iedzīvināšanu, nodrošināšanu. 

Studiju kursu izvērtējumā būtiska nozīme ir darba tirgus tendencēm un darba devēju izteiktajiem 

ierosinājumiem (darba devēju aptaujās), kā arī atgriezeniskajai saitei no studentiem un absolventiem, līdz 

ar to studiju programmā "Drošība un personas datu aizsardzība" ir veiktas vairākas precizējošas izmaiņas: 

no studiju kursa “Drošības teorija” ir izdalītas ārā vairākas tēmas, kuras tagad ir kā atsevišķi studiju kursi, 

piemēram, “Apsardzes darbība, taktika, speclīdzekļi”, kā arī “Drošības risku un krīžu vadība”, attiecīgi 

palielinot arī studiju kurā apgūstamo saturu. Papildus studiju kursam “Darba, vides un civilā aizsardzība” 

studiju programma ir papildināta ar papildus zināšanām, iekļauts studiju kurss “Cilvēkdrošība un 

drošumspējas pamati”, zināšanas par personāla vadību un projektu vadību attiecīgi ir iekļautas studiju kursos 

“Organizāciju vadība” un “Drošības procesu plānošana un resursu pārvaldība”, jo, kā, piemēram, pie šī nozares 

pārstāvji, darba devēji norādīja, ka “visas šīs lietas ir jāzina, bet drošības speciālists nav projektu vadītājs un 

personāla daļa vienlaikus, ir jāsaprot kā darbojas šie elementi, bet ar daudziem šiem aspektiem nodarbojas 

cilvēki, kas strādā vai nu tieši par projektu vadītājiem vai personāla daļā. Attiecīgi, protams, vadītājam ir jāspēj 

novērtēt un motivēt savi padotie, taču lielu daļu no administratīvā sloga izdara tieši uzņēmuma personāla 

pārvalde.” 

Kā arī atbilstoši Noteikumiem par valsts profesionālās augstākās izglītības standartu (Nr.305, 13.06.2023.) 

studiju programmā ir ietverts modulis uzņēmējdarbības profesionālo kompetenču veidošana, t.i. "Modulis. 

Uzņēmējdarbības profesionālās kompetences" kurā iekļauti jautājumi saistībā ar vadību un vadības 

metodēm, uzņēmumu organizāciju un dibināšanu, projektu izstrāde, lietvedība (dokumentu pārvaldība), 

finanšu uzskaites sistēma, darba tiesisko attiecību pamatprincipi, infomācija par socālā dialoga 

veidošanu ar sabiedrību. 



31 
 

Studiju programmās "Cilvēku resursu vadība", "Nekustamā īpašuma pārvaldīšana un 

apsaimniekošana", "Drošība un personu datu aizsardzība" ir uzsāktas arī darba vidē balstītās mācības, 

mācības tiek organizētas studiju kursu "Darba, vides un civilā aizsardzība" un "Ugunsdrošība" studiju 

kursu ietvaros, sadarbībā ar SIA "FN _ Serviss". Mācību ietvaros tiek apgūtas praktiskās iemaņas 

ugunsgrēka dzēšanā ar ugunsdzēšamajiem aparātiem, ugunsdzēšamo paklāju utt. 

 

2.2.3. Studējošo sūdzību un priekšlikumu iesniegšanas procedūras un/ vai sistēmas 

(izņemot studējošo aptauju veikšanu) raksturojums. Norādīt, vai un kādā veidā 

studējošajiem ir pieejama informācija par iespējām iesniegt sūdzības un 

priekšlikumus, kādā veidā tiek paziņots par sūdzību un priekšlikumu izskatīšanas 

rezultātiem un veiktajiem uzlabojumiem studiju virzienā vai atbilstošajās studiju 

programmās, sniegt piemērus.  

 

Studentiem ir nodrošināta iespēja brīvi izteikties. Studenti savus priekšlikumus un sūdzības var iesniegt 

elektroniski e – vidē, kurā ir pieejama iesnieguma forma vai arī brīvā formā. (skatīt pie 2.2.2.). Uz oficiāli, 

rakstiski iesniegtajiem iesniegumiem atbildes tiek sniegtas raksti, atbilstoši normatīvo aktu prasībām. Tāpat 

arī veicot studentu aptauju, kura ir anonīma, studentiem ir dota iespēja izteikties. Administrācijas tikšanās 

reizēs ar studentiem tie tiek mudināti izteikt savus ierosinājumus un neapmierinātību, ja tāda ir, jo pretējā 

gadījumā, administrācijai nebūs iespējas par to uzzināt un līdz ar to novērst. Pēdējo gadu laikā koledža ir 

saņēmusi vienu studenta rakstisku sūdzību par to, ka Moodle platformā studiju kursam ir pievienots mācību 

materiāls, kurā ir ietverta neatbilstoša informācija studiju kursam. Tālmācības studiju koordinatorei un 

studiju nodaļas vadītājai reaģējot uz šo, tika konstatēts, studiju materiālu apkopojuma rezultātā konkrētam 

studiju kursam tika sajaukts kursa saturs ar kursa nosaukumu, attiecīgi šis jautājums nekavējoties tika 

atrisināts. Kā arī kā piemēru var minēt, ka studentu grupas (divas) bija izteikušas vēmi tikties ar direktora 

vietnieci mācību darbā, lai pārrunātu jautājumus par referātu novērtēšanas pamatprincipiem. 

Koledžas vadība ir atvērta un pieejama studentiem jebkuru ar studiju procesu saistītu jautājumu risināšanai. 

Valsts pārbaudījuma (kvalifikācijas eksāmena) nolikumā (10.04.2003.) un Studentu zināšanu vērtēšanas 

nolikumā (17.07.2002.) ir noteikta apelācijas kārtība. Viens no gadījumiem, kad tiek veikta kontrole ir pēc 

studentu, absolventu anketēšanas rezultātu apkopošanas (divas reizes gadā tiek veikta studējošo aptauja – 

aptaujās iekļauti jautājumi gan par docētāju darbu, gan studiju programmu un mācību procesa organizāciju). 

Ja anketēšanas rezultāti parāda, piemēram, ka kopumā liela daļa studentu ir neapmierināti ar konkrēta 

docētāja darbu, ar konkrēto docētāju tiek veiktas pārrunas, pārrunās docētājam tiek lūgts sniegt savu 

viedokli par esošo situāciju, ja docētājs neveic izmaiņas un atkārtoti veicot anketēšanu kopējais 

vērtējums nav uzlabojies tiek lemts par sadarbības pārtraukšanu ar konkrēto docētāju. Šādā 

situācijā, ja par pamatu ir anketēšanā iegūtie rezultāti, kuri ir anonīmi paziņots par veiktajām 

izmaiņām rakstiski netiek, jautājumi tiek izrunāti mutiski, klātienes tikšanās laikā ar studentiem, tiekoties 

gan ar koledžas administrācijas pārstāvjiem, gan programmas direktoru. 

Otra situācija, ir gadījumi kad studenti vēršas Studiju nodaļā un mutiski informē par problēmām, 

sarežģījumiem vai idejām, kas uzlabotu mācību procesu vai mācību vidi, bet neraksta iesniegumu. Konkrētā 

situācija tiek izskatīta un risināta attiecīgi pēc piederības, students par veiktajām izmaiņām tiek informēts 

klātienē, telefoniski vai elektroniski (e-pasts). Piemēram, apgūstot konkrētu studiju kursu grupa pirms 

eksāmena vēlas papildus konsultācijas pie attiecīgā studiju kursa docētāja vai arī vēlas, ņemot vērā 

studija kursa apjomu, iespēju kārtot eksāmenu nevis nedēļas laikā pēc studiju kursa noslēguma, bet, 

piemēram, divu nedēļu laikā. Attiecīgi šāds lūgums pārsvarā izskan no studentiem klātienē vai arī 

elektroniski, šādā gadījumā vienojoties ar docētāju un izvērtējot konkrēto situāciju tiek veiktas izmaiņas 

nodarbību sarakstā (saraksts ievietots mājas lapā). 

Ja tiek saņemts rakstisks studenta iesniegums/sūdzība tā tiek reģistrēta, nodota izskatīšanai, ja nepieciešams 



32 
 

tiek veiktas izmaiņas un sagatavota rakstiskas atbilde, piemēram, kā jau iepriekš tika minēta situācija, kad 

tika saņemta sūdzība par neatbilstošu studiju materiālu studiju kursam, nekavējoties tika informāta docētāja 

un veiktas nepieciešamās izmaiņas, attiecīgi par to rakstiski informējot studenti. 

Ņemot vērā, ka studiju programma netiek mainīta akadēmiskā gada ietvaros (ja students jau 

uzsācis studijas konkrētajā programmā), studentiem ar studiju programmu un saturu ir iespējams iepazīties 

JK mājas lapā. 

Studējošajiem ir iespējas izteikt savu viedokli (sūdzības un priekšlikumi) ne tikai aptaujās, bet tā ir 

paredzēta arī Valts pārbaudījuma (kvalifikācijas eksāmena) nolikumā (10.04.2003.), Studentu zināšanu 

vērtēšanas nolikumā (17.07.2002.). Kā arī jebkurā citā gadījumā iesniedzot rakstisku iesniegumu koledžas 

direktorei, kurš tiek reģistrēts un izskatīts un studentam sniegta atbilde. Tajos gadījumos, kad students 

nevēlas sevi atklāt, bet viedokli izteikt, viņam ir iespēja to iesniegt arī anonīmi, šajā gadījumā gan nav kam 

sniegt atbildi, bet tiksānās reizē ar studentiem arī šī informācija tiek aktualizēta. Koledžā ir izstrādāta 

procedūra "Problēmu un ierosinājumu vadība". 

2022.gadā tika saņemts studiju programmas “Drošība un personas datu aizsardzība” studentu rakstisks  

lūgums, iespēju robežās, nodrošināt papildus nodarbības studiju kursā Programmēšanas pamati. 

Lūgumā studenti minēja, ka ņemot vērā programmēšanas specifiku ne visi studenti pēc kursa apguves 

pilnībā izpratuši un sasnieguši kursa mērķi. Tāpēc tika pieņemts lēmums un ieplānotas papildus lekcijas, 

kuras tika organizētas iesaistot arī vieslektoru. 

 

2.2.4. Informācija par augstskolas/ koledžas izveidoto statistikas datu apkopošanas 

mehānismu, norādīt, kādi dati un cik regulāri tiek apkopoti, kā iegūtā informācija tiek 

izmantota studiju virziena pilnveidei. Norādīt atgriezeniskās saites iegūšanas un 

sniegšanas mehānismu, tajā skaitā darbā ar studējošajiem, absolventiem un darba 

devējiem. 

Koledža statistikas datus apkopo atbilstoši Augstskolas likumā izvirzītajām prasībām un Valsts informācijas 

sistēmas likumam (02.05.2002.). 

Statikas datu apkopošanai koledžā ir izveidota Juridiskās koledžas datu bāze, kurā tiek uzkrāti dati par 

studējošajiem, sekmēm, maksājumiem, rīkojumiem, kā arī par absolventiem u.c.), kuru uztur koledžas 

direktores vietniece; Moodle sistēma, kurā tiek apkopoti studiju un informatīvie materiāli, studentu sekmes 

u.c., kuru uztur Moodle sistēmas administrators. 

Studiju virziena pilnveidei galvenokārt tiek izmantoti studējošo skaita statistiskie dati, t.i. uzņemtie studenti, 

atskaitītie no studijām, analizējot atsevišķi katru atskaitīšanas pozīciju, piemēram, studiju maksas parāds, 

studiju programmas neizpildīšana, pēc paša vēlēšanās u.c. 

Juridiskā koledža (JK) apkopojot, uzglabājot un apstrādājot fizisko personu datus, ievēro šādus datu 

aizsardzības principus (JK personas datu aizsardzības politika): vāc un apkopo personas datus tikai 

konkrētiem, skaidriem un likumīgiem nolūkiem un apstrādā tos tikai normatīvajos aktos paredzētājā kārtībā 

un apjomā; vāc, apstrādā un apkopo tikai tādus personas datus, kas ir nepieciešami konkrētiem nolūkiem vai 

normatīvajos aktos iekļauto prasību izpildei; personas datus, kas ļauj identificēt datu subjektu, saglabā ne 

ilgāk, kā tas ir nepieciešams nolūkiem, kādiem personas dati tika apkopoti un apstrādāti; pēc fizikās 

personas datu apkopošanas vai uzglabāšanas termiņa notecēšanas, JK veic datu nesēju iznīcināšanu 

nodrošinot tos pret jebkādu datu noplūdes iespēju; veic atbilstošus tehniskos un organizatoriskos 

pasākumus, lai nodrošinātu personas datu aizsardzību pret neatļautu vai nelikumīgu to apstrādi, kā arī pret 

nejaušu nozaudēšanu, bojāšanu un iznīcināšanu; neapstrādā personu datus bez konkrēta mērķa vai nenodod 

tos citām organizācijām, iestādēm, privātpersonām vai ārvalstīm bez drošas, adekvātas to aizsardzības un 

likumīga datu apstrādes pamatojuma. Piemēram, studentu dati atbilstoši noslēgtajai vienošanās un valsts 



33 
 

uzstādījumam tiek nodoti sistēmā VIIS (Valsts izglītības informācijas sistēma). 

Statistikas dati tiek apkopoti un analizēti, tiek izmantoti kā indikators stratēģisko mērķu izpildes mērīšanā 

un apkopti, lai pilnveidotu koledžas procesus. Kā vieni no galvenajiem indikatoriem tiek izmantoti: 

uzņemšanas rādītāji; studējošo kopējais skaits un studējošo skaits pa studiju programmām; akadēmiskā 

atvaļinājumā esošo studentu skaits; studiju pārtraukušo studentu skaits (atsevišķi par studiju pārtraukšanas 

iemesliem); absolventu nodarbinātība; studentu pētnieciskā darbībā; akadēmiskā personāla zinātniskā un 

pētnieciskā darbība; dati par starptautisko mobilitāti. Tiek vākti un apkopti arī veikto aptauju rezultāti, 

piemēram, studējošo aptaujas par studiju procesu, materiāli tehnisko bāzi u.c., absolventu aptaujas, darba 

devēju aptaujas, Erasmus+ dalībnieku aptaujas u.c. 

Juridiskās koledžas datu bāzē datu apkopošana notiek nepārtraukti, jo tajā tiek reģistrēta visa studentu 

kustība (sekmība, akadēmiskie atvaļinājumi utt.). Apkopojošais pārskats tiek sagatavots reizi studiju gadā, 

savukārt dati par studentu uzņemšanu tiek apkopoti un analizēti divas reizes gadā. 

JK apstrādā personu datus, ievērojot konfidencialitātes prasības un nodrošinot koledžas rīcībā esošo personu 

datu drošību. JK izmanto dažādus drošības pasākumus, lai nepieļautu nesankcionētu piekļuvi personu 

datiem, to datu izpaušanu vai cita veida neatbilstošu datu apstrādi. Darbinieki, kuriem ir piekļuve personas 

datiem, ir apmācīti ar tiem darboties atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām prasībām (direktora vietniece 

beigusi Datu aizsardzības apmācības kursu). 

Ar direktores rīkojumu nozīmētais personas datu aizsardzības speciālists pārrauga fizisko personu datu 

aizsardzību un to apstrādi JK un ir atbildīgs par darbinieku un studentu informēšanu un konsultēšanu datu 

aizsardzības jomā, kā arī par personu datu aizsardzības principu ievērošanu. Ar 2019.gadu koledžā ir spēkā 

JK personas datu aizsardzības politika un Studentu personas datu aizsardzības nolikums (24.01.2019.).  

https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/48_IZGLITOJAMO_PERSONAS_DATU_AIZ 

SARDZIBAS_NOLIKUMS.pdf 

Apkopotie dati tiek izmantoti studiju programmas pašnovērtējuma procesā. 

 

2.2.5. Norādīt tīmekļa vietnes (piemēram, mājaslapa), kurās tiek publicēta 

informācija par studiju virzienu un atbilstošajām studiju programmām (visās valodās, 

kādās studiju programmas tiek īstenotas), norādīt atbildīgos par tīmekļvietnē 

pieejamās informācijas atbilstību oficiālajos reģistros (VIIS un E -platforma) 

pieejamajai informācijai. 

 

Studiju programma “Nekustamā īpašuma pārvaldīšana un apsaimniekošana” 

https://jk.lv/uznemsana/studiju-programmas/nekustama-ipasuma-parvaldisana-2/ 

Studiju programma “Cilvēku resursu vadība” 

https://jk.lv/uznemsana/studiju-programmas/personala-vadiba-2/ 

Studiju programma “Drošība un personu datu aizsardzība” https://jk.lv/uznemsana/studiju-

programmas/kiberdrosiba-un-personas-datu-aizsardziba/ 

Atbildīgā persona par tīmekļa vietnē pieejamās informācijas atbilstību oficiālajos reģistros (VIIS un E – 

platforma) ir direktores vietniece Rūta Lūce 

 

 

 

 

 

https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/48_IZGLITOJAMO_PERSONAS_DATU_AIZSARDZIBAS_NOLIKUMS.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/48_IZGLITOJAMO_PERSONAS_DATU_AIZSARDZIBAS_NOLIKUMS.pdf
https://jk.lv/uznemsana/studiju-programmas/nekustama-ipasuma-parvaldisana-2/
https://jk.lv/uznemsana/studiju-programmas/personala-vadiba-2/
https://jk.lv/uznemsana/studiju-programmas/kiberdrosiba-un-personas-datu-aizsardziba/
https://jk.lv/uznemsana/studiju-programmas/kiberdrosiba-un-personas-datu-aizsardziba/


34 
 

2.3. Studiju virziena resursi un nodrošinājums 

 

2.3.1. Sniegt informāciju par augstskolas/ koledžas sistēmu studiju virziena un atbilstošo 

studiju programmu īstenošanai nepieciešamā finanšu nodrošinājuma noteikšanai un pārdalei. 

Norādīt datus par pieejamo finansējumu pētniecībai un/ vai mākslinieciskajai jaunradei, tā 

avotiem un to izmantošanu studiju virziena un tam atbilstošo studiju programmu attīstībai.  

 

Studiju virziena finansējuma un pieejamo resursu analīze tiek veikta katru gadu, apzinot aktuālās vajadzības 

un plānojot ilgtermiņa nepieciešamos ieguldījumus. Juridiskās koledžas valde katru gadu (martā), 

saskaņojot ar koledžas direktoru apstiprina iespējamo koledžas budžetu nākamajam studiju gadam, 

ņemot vērā vairākus kritērijus – plānoto ienākumu un izdevumu apjomu, šajā ziņā būtiska nozīme ir 

studējošos skaitam, izvērtējot tā dinamiku pret iepriekšējiem gadiem; ņemot vērā materiāli tehniskās 

bāzes, tajā skaitā bibliotēkas resursu iegādes plānu, izdevumus zinātniskajai/lietišķajai darbībai, 

reklāmai, studiju virziena novērtēšanai. Lai to sekmīgi īstenotu, katru gadu notiek koledžas vadības 

tikšanās ar docētājiem, studiju programmu direktoriem, pārrunājot iepriekšējā studiju gada laikā sasniegtos 

rezultātus un prioritizējot studiju virzienu vajadzības nākamajam posmam. Starptautisku projektu realizācija 

un fondu pieejamība sekmē ne tikai procesu kvalitāti, studiju programmu satura uzlabošanu un koledžas 

personāla kvalifikācijas uzlabošanos, bet sniedz ietekmi arī uz koledžas finansiālo stabilitāti un nodrošina 

papildus finanšu pieejamību aktivitātēm, kas, ierobežoto resursu dēļ, savādāk netiktu īstenotas. 

Kā atbalsta finanšu resursus veido arī Erasmus+ mobilitāšu finansējums, kurš netiek iekļauts 

koledžas pašu līdzekļos. 

Studējošo studiju maksa un pārējie maksājumi, kas ir saistīti ar studiju procesu, ir noteikti Juridiskās 

koledžas studiju apmaksas nolikumā. https://jk.lv/wp-

content/uploads/2020/documents/protected/24_STUDIJU_APMAKSAS_NOLIKUMS.pdf 

Ar katru studējošo tiek noslēgts Līgums par izglītības iegūšanu, kurā uzrādīta studiju maksa par visu studiju 

laiku. Viena studējošā izmaksas studiju programmā tiek rēķinātas vadoties pēc Ministru kabineta noteikumu 

Nr.994 (12.12.2006.) pamatprincipiem. Visām studiju programmām ir bijusi noteikta vienāda studiju. Sākot 

ar 2023./2024.studiju gada uzņemšanu ir palielināta studiju maksa. 

Virzienā īstenotās studiju programmas sedz savas izmaksas, tādēļ var secināt, ka finanšu resursi ir 

pietiekami studiju programmu īstenošanas un attīstības nodrošināšanai. 

Izdevumu sadalījums: 

Personāla izmaksas, t.sk. kvalifikācijas paaugstināšana - 66% 

Telpu noma, sakari - 16% 

Infrastruktūra, aprīkojums - 11% 

Pētniecība un radošā darbība - 2% 

Informatīvie resursi, bibliotēka - 2% 

Reklāma, studējošo piesaiste - 2% 

Studējošo pašpārvalde - 0,5% 

Citi izdevumi -               0,5% 

Laika periodā no 2017.gada līdz 2023.gadam finansējums tika piesaistīts, neieskaitot Erasmus+ mobilitāšu 

finansējumu no vairākiem starptautiskiem projektiem: 

https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/24_STUDIJU_APMAKSAS_NOLIKUMS.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/24_STUDIJU_APMAKSAS_NOLIKUMS.pdf


35 
 

 Eiropas Sociāla fonda projekts "Izaugsme un nodarbinātība" 8.2.1. specifiskā atbalsta mērķa 

"Samazināt studiju programmu fragmentāciju un stiprināt resursu koplietošanu", projekts 

Nr.8.2.1.0/18/A/012 “Samazināt studiju fragmentāciju komerczinības jomā un jaunas studiju 

programmas “Kiberdrošība un personas datu aizsardzība” izstrāde; 

 Eiropas Sociāla fonda projekts "Izaugsme un nodarbinātība" 8.2.2. specifiskā atbalsta mērķa 

“Stiprināt augstākās izglītības institūciju akadēmisko personālu stratēģiskās specializācijas jomās”, 

projekts Nr.8.2.2.0/18/A/008 “SIA “Juridiskā koledža” akadēmiskā personāla kompetenču un 

prasmju paaugstināšana”; 

Eiropas Sociāla fonda projekts "Izaugsme un nodarbinātība" 8.2.3. specifiskā atbalsta mērķa “Nodrošināt 

labāku pārvaldību augstākās izglītības institūcijās”, projekts Nr.8.2.3.0/18/A/006 “SIA “Juridiskā 

koledža” izcilības pārvaldības standartam atbilstošas vadības sistēmas izstrāde un izvērtēšana, vadības 

personāla kompetenču un prasmju paaugstināšana” u.c. 

 

2.3.2. Sniegt informāciju par studiju virziena un tam atbilstošo studiju programmu 

īstenošanai nepieciešamo infrastruktūras un materiāltehnisko nodrošinājumu, norādīt, vai 

nepieciešamais nodrošinājums ir augstskolas/ koledžas rīcībā, tā pieejamību studējošajiem un 

mācībspēkiem. 

 

Koledžas mācību procesa nodrošināšanai tiek izmantota SIA “Juridiskā koledža” materiāltehniskā bāze. 

Lai nodrošinātu studiju procesu Rīgā, Juridiskā koledža, uz nomas līgumu pamata izmanto PIKC Rīgas 

Valsts tehnikuma telpas, Kronvalda bulv 1a. 

SIA Juridiskā koledža studiju programmu nodrošināšanai ir pieejama materiāltehniskā bāze ar 

projektoriem un ekrāniem; speciālām tāfelēm - tuvās projekcijas projektors UBOARD sistēmas 

izmantošanai; kopētājiem; printeriem; skeneriem; portatīviem datoriem; dokumentu iesiešanas aparātiem; 

laminēšanas ierīcēm; akustiskām sistēmām un skaņas pastiprinātājiem; videokameru un fotokameru; audio 

un video aparatūrām; diktofonu, video projektoriem u.c., Moodle platforma, Zoom Business platforma, 

Microsoft Office 365, TeamViewer Remote Control, Google One konta krātuve, datorprogrammas: Zalktis 

(katru gadu tiek veikti atjauninājumi, saskaņā ar izmaiņām likumos); Tildes Jumis (programmas 

atjauninājumi tiek veikti saskaņā ar izstrādātāja atsūtītajām izmaiņām), Horizon, Navison, Namejs u.c 

Tā kā visās studiju programmās ir iekļauti arī studiju kursi saistīti ar grāmatvedību un finansēm 

(Grāmatvedība, Nodokļu sistēmas pamati), tad mācību procesā tiek izmantota grāmatvedības spēles “I 

Trust My competences in Accounting and Finance” datorplatforma www.trustvglp.com , kuras izstrādē 

piedalījās arī koledža. 

Juridiskās  koledžas  mācību  auditorijas,  informātikas  un  datorgrāmatvedības  nodarbības tiek 

nodrošinātas ar portatīviem datoriem. Bibliotēkā studentiem ir iespējas izmantot portatīvos datorus, 

kopētājus un printerus (krāsaino un melnbalto). Visi datori ir nodrošināti ar audio vizuālo sistēmu, kas 

nodrošina gan ierakstu veikšanu, gan atskaņošanu. Datori apvienoti lokālajā tīklā un nodrošināti ar ātrām 

tīkla kartēm. Mācību auditoriju iekārtojums un nodrošinājums ar programmām ļauj organizēt nodarbības: 

digitālā pratība, programmēšana u.c., t.sk. darbu interneta tīklā; svešvalodu apguvē, izmantojot 

multimedijus; citos mācību priekšmetos, ja tiem ir atbilstošas programmas. 

Drošības un personas datu aizsardzības programmas studiju kursu apguvei studējošajiem viņu personīgajā 

kontā ir izveidota piekļuve CEPOL LEEd (Law Enforcement Education) platformas resursiem. Platforma 

(https://leed.cepol.europa.eu) ir paredzēta tiesībaizsardzības iestāžu darbiniekiem, amatpersonām, 

mācībspēkiem, studentiem un pētniekiem. Reģistrējoties tajā un saņemot apstiprinājumu no CEPOL LEEd 

platformas nacionālā koordinatora, mūsu docētāji un studējošie piedalās apmācību pasākumos, kas 

sagrupēti tematiskajās jomās, kā arī saņem piekļuvi pētījumu un zinātnes resursiem dokumentu krātuves 

http://www.trustvglp.com/
https://leed.cepol.europa.eu/


36 
 

veidā ar pārlūkošanas un filtrēšanas iespējām pēc kategorijām. Platforma piedāvā ierakstītos e-seminārus, 

tiešsaistes moduļus, kursus par dažādām tēmām. Platformas lietotājiem tiek nodrošināts savienojums ar 

EBSCO Discovery Service, lai lasītu e-grāmatas un e-žurnālu saturu. 

2022.gadā studējošo vajadzībām abonējām Cybrary Insider Pro datu bāzi, kur atrodami studiju kursi, 

praktisko nodarbību komplekts un testi personas datu aizsardzībā. Studējošo personīgajā kontā esošais 

SearchSecurity resurss iekļauj populārākos tiešsaistes kiberdrošības kursus konkrētajam studiju gadam. 

Cisco Networking Academy piedāvā apmācības tehnoloģisko risinājumu pielietojumā, tīklošanā, lietu 

interneta izveidē, drošībā, mākoņdatošanā, u.c. Savukārt COURSERA ir ārvalstu universitāšu datu bāze 

studijām, t.sk. arī kiberdrošībā, datorzinātnēs, starptautiskajās attiecībās, drošības jautājumos. Kā arī studiju 

procesa nodrošināšanai ir iegādāti jomas specifiskie standarti, piemēram, standarts ISO 27001:2013 

„Informācijas tehnoloģijas - Drošības tehnikas - Informācijas drošības vadības sistēmas – Prasības 

standarts”, kā arī standarta ietvaros paredzēto kontroļu ieviešanas katalogas ( ISO 27002:2013), 

Kvalitātes vadības sistēmas (ISO 9001:2015). 

 

Papildus skatīt 2.3.3.sadaļu 

 

2.3.3. Sniegt informāciju par sistēmu un procedūrām, kuras tiek piemērotas metodiskā un 

informatīvā nodrošinājuma pilnveidei un iegādei: Raksturojums un novērtējums par 

bibliotēkas un datubāzu pieejamību studējošajiem (t.sk. digitālajā vidē) un atbilstību studiju 

virziena vajadzībām, ietverot informāciju par bibliotēkas darba laika piemērotību studējošo 

vajadzībām, telpu skaitu/ platību, piemērotību pastāvīgam studiju un pētniecības 

darbam, bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem, pieejamo literatūru studiju virziena 

īstenošanai, studējošajiem pieejamajām datubāzēm atbilstošajā jomā, to lietošanas statistiku, 

bibliotēkas krājumu papildināšanas procedūru un datubāzu abonēšanas procedūru un 

iespējām. 

 

Skatīt informāciju pie 2.3.2.sadaļas 

Materiāltehniskās bāzes atjaunošanai katru gadu tiek sastādīts un apstiprināts materiāli tehniskās bāzes 

iepirkuma plāns. 

Juridiskās koledžas bibliotēka ir mācību iestādes struktūrvienība, tās mērķauditorija - koledžas studenti, 

docētāji, darbinieki. Bibliotēkas fonds izvietots un lietotāju apkalpošana tiek nodrošināta gan koledžas 

telpās Rīgā, gan arī tās filiālēs Liepājā, Ventspilī, Valmierā un Gulbenē. JK bibliotēka ir akreditēta likumā 

noteiktajā kārtībā, tai piešķirts vietējas nozīmes bibliotēkas statuss (akreditācijas apliecība Nr.6.), Pielikums 

Nr.5. Bibliotēkas akreditācijas lapa. Bibliotēkas pamatuzdevums ir Juridiskās koledžas studiju procesa un 

pētnieciskā, zinātniskā darba nodrošināšana ar jaunāko mācību un pētniecisko, zinātnisko literatūru, ar 

aktuālu uzņēmējdarbības un sabiedriski – politisko informāciju, kā arī nozarei atbilstošo datu bāzu 

izmantošanu. Juridiskās koledžas bibliotēkai ir abonementa nodaļa, kurā studenti var saņemt literatūru 

darbam mājās un lasītava. Studentiem ir datorizētas darba vietas lasītavā, te var izmantot gan savu, gan 

koledžas rīcībā esošo datortehniku, ir bezmaksas pieeja datu bāzēm, periodiskie izdevumi. 

Bibliotēkas darbībai nepieciešamo finansējumu nosaka JK dibinātāji, ievērojot Bibliotēku likuma un 

Ministru kabineta noteiktos bibliotēku darbībai nepieciešamā finansējuma normatīvus. Atskaites periodā 

grāmatu iegādei un periodisko izdevumu abonēšanai tika izlietoti EUR 1900,52. Fonds papildināts ar 290 

jaunām grāmatām. Pavisam bibliotēkā reģistrētas 20 700 iespiedvienības. Katram īstenojamajam studiju 

kursam tiek komplektētas grāmatas arī svešvalodās. 

Jaunieguvumi bibliotēkas fondā: Melone M. “Think Like a Hacker: A Sysadmin's Guide to Cybersecurity”, 

“Cybersecurity: Essentials”, Collins A. “Contemporary Security Studies”, Anderson 

https://www.cybrary.it/
https://www.techtarget.com/searchsecurity/tip/Top-10-cybersecurity-online-courses
http://www.cisco.com/c/en/us/training-events/resources/networking-academy.html
https://www.coursera.org/


37 
 

R. “Security Engineering”, Diogenes Y. “Cybersecurity – Attack and Defense Strategies: Infrastructure 

Security with Red Team and Blue Team Tactics”, Stallings I. "Effective Cybersecurity: A Guide to Using 

Best Practices and Standards", Bejtlich R. “The Practice of Network Security Monitoring: Understanding 

Incident Detection and Response”, Murray A. “Information Technology Law: The Law and Society”, 

“Social Psychology”, “Green Economy and Competences of Organisations”, “Sustainable 

development in the Europen Union: Monitoring Report”, Krugman P. “Economics”, “Microeconomics”, 

“Marketing”, Hernandez G. “International Law”, “Evalucion del aprendizaje ne innovaciones curriculares 

de la education superior”, Amoliņa I. “Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pārvaldīšanas sistēma ilgtspējīgas 

saglabāšanas kontekstā”, “Pašvaldības īpašumā esošo dzīvojamo telpu uzturēšana”, “Dzīvojamo telpu īre un 

saistītie jautājumi: Jurista Vārda grāmatžurnāls”, “Dati kā tehnoloģiju laikmeta resursi: izmantošana un 

aizsardzība”, Driņķe I. “Kvalitātes vadības sistēmas”, Bojarenko J. ”Praktiskā finanšu grāmatvedība. 

1.daļa”, Kelmere L. “Ievads grāmatvedībā jeb grāmatvedības pamati”, “Tiesības uz taisnīgu tiesu: Latvijas 

Republikas Satversmes 92.pants”, “Tiesiskās vienlīdzības princips: Latvijas Republikas Satversmes 

91.pants”, “Zinātnes komunikācijas mērķa grupu pētījums: Noslēguma ziņojums”, Stucka A. “Latvijas 

pašvaldību sistēmas juridiskais raksturojums un pašvaldību reformas”, Turgāns K. “Jurisprudence. Tiesu 

darbs. Likumu pilnveidošana “, “Juridisko personu publiski tiesiskā atbildība”, Neimanis J. “Satversmes 

tiesas procesa tiesības”, Briede J. “Administratīvās tiesības. 2.izd. (2021)”, “Latvijas Republikas Satversmei 

- 100: Jurista Vārda grāmatžurnāls”, Liepiņa I.. “Darbinieku aizsardzība uzņēmuma pārejas gadījumā”, 

Torgāns K. “Saistību tiesības. 2., papildin.izd.”, “Rīgas apgabaltiesas gadagrāmata 2020”, “Administratīvo 

pārkāpumu tiesības: Administratīvās atbildības likuma skaidrojumi”, Levits E. “Valstsgriba: Idejas un 

domas Latvijai”. Management Handbook: Essential Managers (2022). Fielding P.J. How to Manage 

Projects. 2nd Ed. (2022). Armstrong M. How to Manage People. 5th Ed. (2022). Finch B. How to Write a 

Business Plan. 7th Ed. (2022). Theobald T. Develop your Presentation Skills. 5th Ed. (2022). Sebre S. 

Attīstības psiholoģija: Cilvēka attīstība visas dzīves garumā (2022). Leibus I. Uzņēmuma darbības 

uzsākšana, grāmatvedība un nodokļi, 

2.atk.un atj. izd. (2022). Ulmane V. Darba tiesības. Tiesības darbā. Terminu skaidrojošā vārdnīca (2023). 

Rusanovs E. Kriminālprocesa doktŗīnas ģenēze un evolūcija Latvijā no valsts dibināšanas līdz 

atkārtotai padomju okupācijai (2023). Civilprocesa likuma komentāri. 2.daļa (29.-60.nodaļa), 2.papildin. 

izd. (2021). 

Juridiskās koledžas apgādā regulāri tiek izdotas mācību grāmatas, kas paredzētas koledžā realizējamo 

studiju kursu apguvei. Jaunākie izdevumi: “Tiesībsargājošās institūcijas Latvijā un Eiropā”, “Starptautiskās 

tiesības: Dokumentu krājums ar komentāriem”, Vasiļevska D. “Kvalitātes nodrošināšanas vadība”, 

“Juridiskās koledžas zinātniskie raksti. 2022”, izdošanai sagatavoti "Juridiskās koledžas zinātniskie raksti". 

2023." un Ivetas Amoliņas mācību grāmata par nekustamā īpašuma pārvaldīšanu 

Ik gadu abonējam nozaru periodiskos izdevumus: “Bilance”, “Bilances Juridiskie Padomi”, “iFit”, “Jurista 

Vārds”, “Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis” u.c., tāpat arī “Dienas Biznesa” abonentizdevumus 

(“Grāmatvedības rokasgrāmata”, “Nekustamais īpašums”, “Darba likuma komentāri”, “Personāla vadības 

rokasgrāmata”, “Uzņēmuma vadītāja rokasgrāmata”), kuri docētājiem un studentiem ir pieejami digitāli 

(https://www.dbhub.lv), ir nodrošināta piekļuve Latvijas Vēstneša portāla arhīvam, izmantojam “Jurista 

Vārda” elektroniskās bibliotēkas krājumu (https://juristavards.lv/arhivs.php?k=biblioteka). Tajā regulāri tiek 

ievietotas arī Juridiskās koledžas izdoto mācību grāmatu un rakstu krājumu elektroniskās versijas. 

Studiju vajadzībām piedāvājam studējošajiem noformēt Lursoft Studenta komplektu, kas nodrošina iespēju 

gūt informāciju no Lursoft datu bāzēm par Latvijas uzņēmējdarbības vidi. Juridiskās koledžas docētājiem un 

studentiem jau 3 gadus ir iespēja izmantot CEPOL LEEd (Law Enforcement Education) platformas 

resursus. Platforma tiesībaizsardzības iestāžu darbiniekiem, amatpersonām, mācībspēkiem, studentiem un 

pētniekiem piedāvā apmācību pasākumus, arī e-žurnālus, e- grāmatas, ierakstītos e-seminārus, tiešsaistes 

moduļus, kursus par dažādām tēmām. 

https://www.dbhub.lv/
https://juristavards.lv/arhivs.php?k=biblioteka


38 
 

Uz izmēģinājuma periodu ļaujam studējošajiem ieskatīties arī Kultūras informācijas sistēmu centra 

piedāvātajās ārvalstu pilnteksta datu bāzēs, piemēram, šogad tā bija ERERALD (biznesa vadības 

informācija), Royal Society Open Science (zinātniskās publikācijas), EBSCO (raksti sociālajās 

zinātnēs). 

Informācijas nolūkos koledžas mājas lapā ir izveidotas pieejas starptautiskajām datu bāzēm: Cubrary 

Insider Pro (studiju kursi un praktisko nodarbību komplekts personas datu aizsardzībā), Search 

Security (te rodami šogad populārākie studiju kursi kiberdrošībā), Project Muse (piedāvā atvērtas 

piekļuves grāmatas un žurnālus no pasaules lielāko universitāšu izdevumiem), De Gruyter akadēmiskās 

izdevniecības grāmatu un žurnālu datu bāzei, Excel Easy mācību materiāliem, pasaules lielākajai 

zinātnisko publikāciju datu bāzei ScienceDirect (grāmatas un pilnteksta žurnālu raksti), universālajam 

zinātnisko publikāciju avotam Springer Open, EDX studiju kursu materiāliem un citām datu bāzēm. 

Aktīvo lietotāju skaits 2022.gadā - 523 (studenti, absolventi, Juridiskās koledžas docētāji un darbinieki). 

Pavisam mācību gada laikā bibliotēkas pakalpojumus izmantojuši 2482 apmeklētāji. Apmeklētājiem 

sagatavotas un sniegtas 658 bibliogrāfiskās uzziņas, izsniegumu kopskaits – 10752 vienības. Darba laiks ir 

saskaņots ar koledžas nodarbību sarakstu un atbilst arī lietotāju interesēm – strādājam 5 dienas nedēļā. 

Bibliotēkā izveidota pastāvīgā Juridiskās koledžas docētāju zinātnisko publikāciju izstāde par laika periodu 

no 2000.-2023.g. Ikmēneša fonda jaunieguvumu izstādē gada laikā piedāvājām apskatei jaunākās grāmatas, 

tāpat regulāri tiek papildināta Juridiskajā koledžā izdoto mācību grāmatu, zinātnisko rakstu krājumu un 

konferenču materiālu kolekcija. Atbilstoši Juridiskās koledžas studiju kursiem un pētījumu virzieniem 

bibliotēkā organizējam arī tematiskās izstādes. 

JURIDISKĀS KOLEDŽAS IZDEVUMI 

Mācību grāmatas 

1. Levits E. Eiropas Savienības tiesību principi un to ieviešana Latvijā.- Rīga: Juridiskā koledža, 2001.- 

78 lpp. 

2. Tauriņš G. Politika. 1.daļa: Politoloģijas pamati.- Rīga: Sociālo tehnoloģiju augstskola; Juridiskā 

koledža, 2001.- 368 lpp. 

3. Tauriņš G. Politika. 2.daļa: Politikas filozofija.- Rīga: Sociālo tehnoloģiju augstskola, Juridiskā 

koledža, 2001.- 516 lpp. 

4. Kliedere I. Lietišķā informātika: Metodiskais materiāls. – Rīga: Juridiskā koledža, 2001.- 40 lpp. 

5. Stucka A. Administratīvo tiesību pamati: Lekciju kurss.- Rīga : Juridiskā koledža, 2002.- 116 lpp. 

6. Tauriņš G. Politika. 3.daļa: Politiskās domas vēsture.- Rīga: Sociālo tehnoloģiju augstskola, 

Juridiskā koledža, 2002.- 592 lpp. 

7. Kliedere I. Microsoft ACCESS 2000: Datu bāzes veidošana piemēros.- Rīga : Juridiskā koledža, 

2003.- 115 lpp. 

8. Stucka A. Ievads administratīvajās tiesībās un administratīvā procesa tiesībās.- Rīga : 

Juridiskā koledža, 2003.- 167 lpp. 

9. Eiropas tiesības.– Rīga : Juridiskā koledža, 2004.- 388 lpp. 

10. Sniedzītis A. Metodiskais materiāls civilprocesā.- Rīga: Juridiskā koledža, 2004.- 84 lpp. 

11. Kliedere I. Lietišķā informātika. – Rīga: Juridiskā koledža, 2005.- 154 lpp.; il. 

12. Stucka A. Administratīvās tiesības.- Rīga: Juridiskā koledža, 2006.- 209 lpp. 

13. Studiju kursa palīgmateriāls: Lietvedība (Lietišķā komunikācija).- Rīga: Juridiskā koledža, 2005.- 

88 lpp. 

14. Kliedere I. Lietišķā informātika.- 2., papildin.izd.- Rīga: Juridiskā koledža, 2006.-185 lpp.; il. 

15. Latvijas tiesību avoti. Teksti un komentāri. 2.sēj.: Poļu un zviedru laiku tiesību avoti 

(1561-1795).- Rīga: Juridiskā koledža, 2006.- 408 lpp. 

16. Eiropas tiesības.– 2., papildin. izd.- Rīga : Juridiskā koledža , 2007.- 627 lpp. 



39 
 

17. Kliedere I. Lietišķā informātika.- 3., atk. izd.- Rīga: Juridiskā koledža, 2007.-185 lpp.; il. 

18. Mizovska L. Metodiskais materiāls lietu (īpašuma) tiesībās.- Rīga: Juridiskā koledža, 2007.- 76 lpp. 

19. Mekša R. Metodiskie norādījumi konstitucionālajās tiesībās.- Rīga: Juridiskā koledža, 2007.- 82 lpp. 

20. Bolis J. Mediācija.- Rīga: Juridiskā koledža, 2007.- 121 lpp. 

21. Deksnis E.B. Lisabonas līgums un Eiropas Savienības konstitucionālie pamati.- Rīga: Juridiskā 

koledža, 2008.- 153 lpp. 

22. Krogzeme H. Grāmatvedības pamati.- Rīga: Juridiskā koledža, 173 lpp. 

23. Kliedere I. Lietišķā informātika.- 4., papildin. izd.- Rīga: Juridiskā koledža, 2008.-212 lpp. 

24. Kliedere I. Lietišķā informātika.- 5., atk. izd.- Rīga: Juridiskā koledža, 2008.-212 lpp. 

25. Stucka A. Administratīvās tiesības.- 2., papildin. izd.- Rīga: Juridiskā koledža, 2009.- 352 lpp. 

26. Krogzeme H. Finanses un kredīts.- Rīga: Juridiskā koledža, 2010.- 412 lpp. 

27. Tauriņš G. Profesionālas politikas konjunktūra.- Rīga; Štutgarte: Aut. izd., 2011.- 224 lpp. 

28. Tauriņš G. Demokrātija bez tautas.- Rīga; Štutgarte: Aut. izd., 2012.- 142 lpp. 

29. Tauriņš G. Demokrātijas nākotne.- Rīga; Štutgarte: Aut. izd., 2013.- 143 lpp. 

30. Bolis J., Gereiša Z. Mediācija un sarunas.- Rīga: Juridiskā koledža, 2015.- 132 lpp. 

31. Tauriņš G. Demokrātijas liktenis.- Rīga; Štutgarte: Aut. izd., 2015.- 95 lpp. 

32. Klieders J. Datorzinības: Mācību līdzeklis.- Rīga: Juridiskā koledža, 2015.- 262 lpp. 

33. Tauriņš G. Demokrātijas mūsdienu izaicinājumi.- Rīga; Štutgarte: Aut. izd., 2016.- 80 lpp. 

34. Tauriņš G. Demokrātijas mūsdienu krīze un atmoda.- Rīga; Štutgarte: Aut. izd., 2017.- 79 lpp. 

35. Vasiļevska D. Kvalitātes nodrošināšanas vadība.- Rīga: Juridiskā koledža, 2017, 233 lpp. 

36. Klieders J. Datorzinības: Microsoft Office 2013/2016.- Rīga: Juridiskā koledža, 2018.- 296 lpp., il. 

37. Tauriņš G. Mūsdienu demokrātija un aukstais karš.- Rīga; Štutgarte: Aut. izd., 2018.- 80 lpp. 

38. Starptautiskās tiesības: Dokumentu krājums ar komentāriem/ komentāru autors T.Jundzis.- Rīga: 

Juridiskā koledža, 2018.- 276 lpp. 

39. Tiesībsargājošās institūcijas Latvijā un Eiropā: Mācību grāmata/ Deksnis E.B., Grūbis N., Kudeikina 

I., Kūtris G., Mekša R., Sniedzītis A., Strenģe N.– Rīga: Juridiskā koledža, 2019. – 368 lpp. 

Koledžas organizēto konferenču materiāli 

1. Tiesību jaunrades un piemērošanas problēmas: Zinātniskās konferences ziņojumi.- Rīga: Sociālo 

tehnoloģiju augstskola, Juridiskā koledža, 2001.- 74 lpp. 

2. Tiesību teorijas un vēstures, justīcijas iestāžu darbības aktuālās problēmas: Ziņojumi studentu 

pirmajā zinātniskajā konferencē 2001.g. 19.maijā.- Rīga: Juridiskā koledža, 2001.- 70 lpp. 

3. Politika un tiesības: Zinātniskās konferences ziņojumi.- Rīga: Sociālo tehnoloģiju augstskola; 

Juridiskā koledža, 2002.- 90 lpp. 

4. Aktuālas tiesību problēmas Latvijā: Studentu zinātniskās konferences ziņojumi.- Rīga: Juridiskā 

koledža, 2002.- 107 lpp. 

5. Aktuālas tiesību problēmas: Absolventu zinātniskās konferences ziņojumi.- Rīga: Juridiskā koledža, 

2003.-96 lpp. 

6. Politics and Law in the Context of the European Integration: Proceedings of the international 

conference, 15-16 February 2003.- Riga: Baltic Centre for Strategic Studies; Latvian Academy of 

Sciences; Law College; Latvian Lawyer`s Association, 2003.- 237 pp. 

7. Aktuālas tiesību problēmas Eiropas integrācijas kontekstā: Zinātniskās konferences ziņojumi.- Rīga: 

Juridiskā koledža, 2004.- 73 lpp. 

8. Aktuālas tiesību problēmas Eiropas integrācijas kontekstā: Studentu zinātniskās konferences 

ziņojumi.- Rīga: Juridiskā koledža, 2004.- 79 lpp. 

9. Pirmais  gads  Eiropas  Savienībā:  Aktuālas  komerczinību,  personālvadības  un  tiesību 

problēmas: Studentu zinātniskās konferences ziņojumi.- Rīga : Juridiskā koledža, 2005.- 66 lpp. 

10. First Year in the European Union: Current Legal Issues. Proceedings of the international conference 

29-30 April 2005.- Riga: Latvian Academy of Sciences; Mykolas Romeris University; Law 



40 
 

College, 2005.- 464 pp. 

11. Third Year within the European Union: Topical Problems in Management of Economics and Law: 

Proceedings of the International Conference, 27-28 April 2007.- Riga: Latvian Academy of 

Sciences, Mykolas Romeris University, College of Law, 2007.- 344 pp. 

12. The Fifth Year as European Union Member States: Topical Problems in Management of Economics 

and Law. Proceedings of the International Conference, 8-9 May 2009.- Riga: Latvian Academy of 

Sciences; Mykolas Romeris University; College of Law, 2009.- 416 pp. 

13. The Seventh Year as European Union Member States: Economics, Politics, Law. Proceedings of 

the International Conference, 6-7 May 2011.- Riga: Latvian Academy of Sciences; Baltic Centre for 

Strategic Studies, 2011.- 376 pp. 

14. The Baltic States in the European Union: Ten Years as Member States. Proceedings of the 

International Conference, 25-26 April 2014.- Riga: Latvian Academy of Sciences; College of Law, 

2014.- 152 pp. 

15. Twenty-five Years of Renewed Latvia, Lituania and Estonia: Expierence of the Baltic States in 

Europe. Materials of the International Conference, Riga, Latvia, 22 April 2016. Riga: Latvian 

academy of Sciences, 2016.- 191 p. 

16. Ilgtspējīga attīstība un tiesiskums turbulentā iznesa un politiskajā vidē. Sustainable development and 

rule of law in a turbulent business and political environment. Starptautiskā zinātniskā konference, 

2018. gada 26.-28.aprīlis, Rīga: Tēzes.- Rīga: Juridiskā koledža, 2018.- 80 lpp. 

17. United Nations Sustainable Development Goals for 2030: the Role of the Rule of Law and the Social 

Sciences in their implementation: the Annual International Scientific Conference. ANO ilgtspējīgas 

attīstības mērķi 2030: īstenošana Latvijā: Starptautiskās zinātniskās konferences materiāli 2019.gada 

25. – 26. aprīlis. – Rīga: Juridiskā koledža, 2019. – 67.lpp. 

18. The Development of Baltic States Over 30 Years Since Restoration of Independence: Political, 

Economic and Legal Aspects. Proceedings of an International Scientific Conference, 24–25 April 

2020, Riga: Baltijas valstu attīstība aizvadīto 30 gadu laikā kopš neatkarības atjaunošanas: 

politiskie, ekonomiskie un tiesiskie aspekti. Starptautiskās zinātniskās konferences materiāli, 2020. 

gada 24.–25. aprīlis, Rīga.– Riga: College of Law, 2020.– 102 p. 

Zinātniskie raksti 

Pieejami: https://jk.lv/category/konferences/ 

1. Juridiskās koledžas zinātniskie raksti. 2006.- Rīga: Juridiskā koledža, 2006.- 319 lpp. 

2. Juridiskās koledžas zinātniskie raksti. 2008.- Rīga: Juridiskā koledža, 2008.- 240 lpp. 

3. Juridiskās koledžas zinātniskie raksti. 2010.- Rīga: Juridiskā koledža, 2010.- 176 lpp. 

4. Juridiskās koledžas zinātniskie raksti. 2012.- Rīga: Juridiskā koledža, 2012.- 196 lpp. 

5. Juridiskās koledžas zinātniskie raksti. 2014.- Rīga: Juridiskā koledža, 2014.- 231 lpp. 

6. Juridiskās koledžas zinātniskie raksti. 2016.- Rīga: Juridiskā koledža, 2016.- 322 lpp. 

7. Juridiskās koledžas zinātniskie raksti. 2018.- Rīga: Juridiskā koledža, 2018.- 320 lpp. 

8. Juridiskās koledžas zinātniskie raksti. 2020.- Rīga: Juridiskā koledža, 2020.- 332 lpp. 

9. Juridiskās koledžas zinātniskie raksti. 2022.- Rīga: Juridiskā koledža, 2022.- 320 lpp. 

“Juridiskās Koledžas Vēstnesis”  

Pieejams https://jk.lv/koledza/jk-vestnesis/ JKV 

NR. 1 (2014. gada maijs) 

JKV NR. 2 (2014. gada novembris) 

JKV NR. 3 (2015. gada maijs) 

https://jk.lv/category/konferences/
https://jk.lv/koledza/jk-vestnesis/
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/11/JKV1.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/11/JKV1.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/11/JKV2.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/11/JKV3.pdf


41 
 

JKV NR. 4 (2015. gada novembris) 

JKV NR. 5 (2016. gada maijs) 

JKV NR. 6 (2016. gada novembris) 

JKV NR. 7 (2017. gada maijs) 

JKV NR. 8 (2017. gada novembris) 

JKV NR. 9 (2018. gada maijs) 

JKV NR. 10 (2018. gada novembris) 

JKV NR. 11 (2019. gada maijs) 

JKV NR. 12 (2019. gada novembris) 

JKV NR. 13 (2020. gada maijs) 

JKV NR. 14 (2020. gada novembris) 

JKV NR. 15 (2021. gada maijs) 

JKV NR. 16 (2021. gada novembris) 

JKV NR. 17 (2022. gada maijs) 

JKV NR. 18 (2022. gada novembris) 

JKV NR.19 (2023.gada maijs) 

2.3.4. Sniegt raksturojumu un novērtējumu par informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 

risinājumiem, kas tiek izmantoti studiju procesā (piemēram, MOODLE). Ja studiju virzienam 

atbilstošās studiju programmas īsteno tālmācībā, jānorāda arī šai studiju formai īpaši 

piemērotie rīki. 

 

Studiju procesa nodrošināšanā un realizācijā tiek izmantotas mūsdienām atbilstošas informāciju un 

komunikāciju tehnoloģijas. Studiju procesa nodrošināšanai tiek izmantoti datori, tai skaitā datori ir pieejami 

arī bibliotēkas lasītavā, lai nodrošinātu ērtāku studentu un docētāju darbu. Koledžā ir izveidota un veiksmīgi 

darbojas iekšējā informatīvā sistēma, kura ir attiecināma gan uz studējošajiem, gan docētājiem, ir 

pieejams internets, standarta un speciālās datorprogrammas, audio un video tehniskie līdzekļi, multimediju 

projektori u.c. Attālināto studiju nodrošināšanai koledža abonomē Licences - Zoom Business, Microsoft 

Office 365, TeamViewer Remote Control, Google One konta. 

Studējošajiem ir pieejama Moodle mācību vides (e.jk.lv un estudijas.jk.lv). Kurā ir nodrošināta pieeja mācību 

materiāliem, digitālajai bibliotēkai un arī caur Moodle vidi tiek organizētas un nodrošinātas tālmācības 

studijas. Veiksmīgā darba nodrošināšanai Moodle vidē ir izstrādātas mācību instrukcijas gan 

studējošajiem, gan docētājiem, piemēram, Moodle vides izmantošana studentiem(e.jk.lv 

sistēmas lietotāja ceļvedis studentiem) un Moodle vides izmantošana docētājiem(e.jk.lv sistēmas lietotāja 

ceļvedis pasniedzējiem). 

“e.jk.lv sistēmas (Moodle) lietotāja ceļvedis studentiem” 

https://estudijas.jk.lv/pluginfile.php/18990/mod_resource/content/0/jkPamacibaStudentiem_2%20R 

%2020-06.pdf 

“e.jk.lv sistēmas (Moodle) lietotāja ceļvedis pasniedzējiem” 

https://estudijas.jk.lv/pluginfile.php/19046/mod_resource/content/0/JK_PamacibaPasniedzejiem_202 3.pdf 

https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/11/JKV4.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/11/JKV5.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/11/JKV6.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/11/JKV7.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/11/JKV8.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/11/JKV9.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/11/JKV10.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/11/JKV11.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/11/jk_vestnesis_12.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/11/JK_vestnesis_13_web.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2021/01/JK_vestnesis_14_WEB.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2021/06/JK_Vestnesis_15_WEB.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2021/11/JK-vestnesis-16.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2022/06/JKV17.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2022/12/JK-vestnesis-18_web.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/11/JKV1.pdf
https://estudijas.jk.lv/pluginfile.php/18990/mod_resource/content/0/jkPamacibaStudentiem_2%20R%2020-06.pdf
https://estudijas.jk.lv/pluginfile.php/18990/mod_resource/content/0/jkPamacibaStudentiem_2%20R%2020-06.pdf
https://estudijas.jk.lv/pluginfile.php/19046/mod_resource/content/0/JK_PamacibaPasniedzejiem_2023.pdf
https://estudijas.jk.lv/pluginfile.php/19046/mod_resource/content/0/JK_PamacibaPasniedzejiem_2023.pdf


42 
 

Moodle vidē tālmācības studiju nodrošināšanai ir pieejami studiju kursu mācību materiāli, tai skaitā studiju 

kursa apraksts, kurā ir norādītas studiju kursa izpildes prasības – pastāvīgiem darbiem (mājas darbiem, 

kontroldarbiem), informācija par pārbaudījumu kārtošanu u.c. , ir pieejami studiju kursu video materiāli un 

cita veida informācija. Moodle sistēmā studentiem ir pieejama arī digitālā bibliotēka un cita veida aktuālā 

informācija veiksmīga studiju procesa nodrošināšanai. Visiem studentiem tiek nodrošināta pieeja Moodle 

videi. 

Studiju procesa ietvaros tiek pievērsta arī pietiekami liela uzmanība inovatīvajiem risinājumiem. 

Produkta inovācijas ietvaros tiek veikti dažādi tehniskie uzlabojumi, pilnveidota materiāli tehniskā 

bāze(bibliotēkas  resursi,  kopētāji,  projektori ,  darba virsmas u.c.),  iegādātas jaunas 

programmatūras. Juridiskās koledžas IT infrastruktūra lielākoties izmanto Microsoft piedāvāto 

programmatūru un servisus. Mācību procesā un tā organizēšanā plaši tiek izmantotas aplikācijas Word, 

Excel, Powerpoint, Outlook, Onenote un dažādi servisi kā Exchange, OneDrive, Teams u.c. Papildus 

Microsoft programmatūrai savstarpējai saziņai un mācību procesā bieži tiek izmantota arī Zoom platforma 

un uz Moodle pamata veidota mācību vide. Lai sniegtu priekštatu par dažādu ražotāju biroja programmatūru 

un palielinātu studentu konkurētspēju tirgū, tiek appgūtas prasmes izmantot arī LibreOffice pakotnes 

sniegtās alternatīvas Microsoft programmatūrai. 

Moodle mācību vidē ir ieviesta jauna programmatūra, kas nodrošina iespēju pievienot neierobežotā apjomā 

video lekcijas. Inovāciju ietvaros ir izstrādāta jauna koledžas mājas lapa, kura ir uzskatāmāka, apjomīgāka 

un ļauj ievietot vairāk informācijas. Studiju procesā tiek izmantota Zoom Business platforma. Eiropas 

Sociālā fonda projektu Nr.8.2.2. un Nr.8.2.3. ietvaros koledža ir iegādājusies jaunu datortehniku, 

programmatūras un jaunu darba staciju. Kā viens no inovatīvajiem risinājumiem Eiropas Sociālā fonda 

projekta Nr.8.2.3.0/18/A/006 ietvaros ir jaunas e – platformas izstrāde, kurā koledžām ir iespēja ievietot 

savu zinātnisko konferenču materiālus, informēt citus par zinātniskajām konferencēm, atvērtajām lekcijām, 

mācību ekskursijām, par mācību moduļiem u.c. aktivitātēm. Projekta ietvaros koledža ir izstrādājusi jaunu e 

– risinājumu koledžas vajadzībām, kas iekļauj studentu un absolventu bāzi, bibliotēku, personāla vadību un 

grāmatvedību (koledžā jau kopš 2003.gada darbojas šāda datu bāze, tomēr laikam ejot to bija nepieciešams 

atjaunināt, atbilstoši šī brīža tehnoloģiskajam līmenim). 

Video lekciju ierakstīšanai un citiem gadījumiem koledža ir iegādājusies video filmēšanas aparatūru, tai 

skaitā speciālus mikrofonus, statīvu u.c., kas nodrošina iespēju ne tikai ierakstīt video lekcijas, bet arī 

nodrošina tiešraides iespējas. 

 

2.3.5. Sniegt informāciju par mācībspēku piesaistes un/ vai nodarbinātības procesiem (t.sk. 

vakanču izsludināšana, darbā pieņemšana, ievēlēšanas procedūra u.c.), novērtēt to atklātību. 

 

Koledžā ir izstrādāts un apstiprināts Cilvēkresursu attīstības plāns (11.01.2018.). Cilvēkresursu 

attīstības plānā ir ietverti sasniedzamie mērķi un veicamie uzdevumi tādos galvenajos cilvēkresursu 

vadības procesos kā cilvēkresursu piesaiste un atlase, cilvēkresursu attīstīšana un profesionālā izaugsme, 

cilvēkresursu noturēšana un motivēšana, cilvēkresursu atjaunotne un pēctecība un tas konkretizē Juridiskās 

koledžas stratēģijā neiekļautos, bet no stratēģijas izrietošos un stratēģiju atbalstošos mērķus cilvēkresursu 

vadības jomā. 

Cilvēkresursu attīstības plāna mērķi un uzdevumi ir izstrādāti tādējādi, lai, izmantojot cilvēkresursu vadības 

procesu stiprās puses, varētu minimizēt vai koriģēt vājos aspektus un, izmantojot ārējās vides piedāvātās 

iespējas, izvairītos no dažādiem draudiem un riskiem, kas šobrīd un nākotnē apdraud vai varētu apdraudēt 

Juridiskās koledžas stratēģisko mērķu sasniegšanu. 

Cilvēkresursu attīstības plānā ietvertie pasākumi ir orientēti uz visu Juridiskās koledžas personālu – gan 



43 
 

akadēmisko, gan administratīvo jeb vispārējo, ņemot vērā to, ka izmaiņas, lai tās būtu efektīvas un sasniegtu 

savus mērķus, nevar attiekties tikai uz kādu atsevišķi. 

Docētāji koledžā tiek nodarbināti gan uz darba līguma, gan uzņēmuma līguma pamata. Akadēmiskā 

personāla ievēlēšanas kārtību koledžā nosaka Nolikums par akadēmiskajiem un 

administratīvajiem amatiem 

https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/23_NOLIKUMS_PAR_AKADEMISKAJIEM_U 

N_ADMINISTRATIVAJIEM_AMATIEM.pdf , kā arī saistoši ir Atalgojuma un personāla politikas principi 

(04.01.2016.). 

Akadēmiskā personāla amata vietu skaitu koledžā nosaka, atbilstoši Augstskolu likuma prasībām. 

Akadēmisko amatu vakances tiek izsludinātas vai nu slēgtā konkursā JK informatīvajā telpā vai atklātā 

konkursā, publicējot paziņojumu laikrakstā Latvijas Vēstnesis un JK tīmekļa vietnē. http://jk.lv/lv/vakances-

iepirkumi/vakances 

Akadēmiskā personāla vēlēšanas, balsojot, notiek Koledžas Padomes sēdē. Akadēmisko personālu ievēl uz 

sešiem gadiem, atsevišķos gadījumos uz īsāku periodu. Eiropas Sociāla fonda projekta Nr.8.2.2. 

specifiskais atbalsta mērķis “Stiprināt augstākās izglītības institūciju akadēmisko personālu stratēģiskās 

specializācijas jomās” projekta SIA Juridiskā koledža akadēmiskā personāla kompetenču un prasmju 

paaugstināšana ietvaros, lektoru amata, t.i., divu ārvalstu lektoru un divu doktorantu amata konkurss tika  

izsludināts arī EURAXES job portālā . 

https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/321409 

Studiju procesā tiek iesaistīti arī vieslektori atsevišķu lekciju vai studiju kursu pasniegšanai, tai s k a i t ā

 v i e s l e k t o r i  E r a s m u s  + m o b i l i t ā t e s  i e t v a r o s ,  

https://jk.lv/category/erasmus-personala-pilnveides-mobilitate/  

Studiju procesā tiek iesaistīts gan vēlēts akadēmiskais personāls, gan vieslektori. Šajā gadījumā attiecībā uz 

studiju kvalitāti būtiskas atšķirības nav, jo studiju procesam, kvalitātei izvirzītās prasības neatšķiras, tas ir 

vienādas gan attiecībā uz vēlēto akadēmisko personālu, gan vieslektoriem. 

Mācībspēku piesaistē tiek ievērots atklātības princips. Arī vakanto vietu neizsludināšanas gadījumos 

pretendenti izmanto iespēju piedāvāt savus lektora pakalpojumus un attiecīgi pievieno arī CV. Visos šajos 

gadījumos iesniegumi tiek izvērtēti, un ir bijuši gadījumi, kad ar docētāju tiek noslēgts līgums konkrēta 

studiju kursa novadīšanai, vai arī tiek piesaistīts atsevišķas tēmas nolasīšanai. Koledža samērā reti publisko 

brīvās docētāju darba vietas, jo pārsvarā jauni docētāji tiek piesaistīti sadarbībā ar programmu direktoriem, 

kuri ir attiecīgās jomas speciālisti. 

 

2.3.6. Norādīt, vai ir izveidota vienota kārtība akadēmiskā personāla kvalifikācijas un darba 

kvalitātes nodrošināšanai un sniegt tās novērtējumu. Norādīt kvalifikācijas paaugstināšanas 

piedāvātās iespējas visiem mācībspēkiem (tajā skaitā informāciju par mācībspēku iesaisti 

aktivitātēs, mācībspēku iesaistes motivāciju, u.c.), sniegt piemērus un norādīt, kā tiek novērtēta 

izmantoto iespēju pievienotā vērtība studiju procesa īstenošanai un studiju kvalitātei. 

 

Koledžas  Cilvēkresursu  attīstības  plānā  (11.01.2018.)  ir  noteikti  pamatprincipi  attiecībā uz 

cilvēkresursu piesaisti un atlasi, cilvēkresursu attīstīšanu un profesionālo izaugsmi, cilvēkresursu 

noturēšanu un motivēšanu, cilvēkresursu atjaunotni un pēctecību. Koledžas docētāji un administratīvais 

personāls var veicināt savu profesionālo izaugsmi vairākos veidos: - iesaistoties ERASMUS+ programmu 

mobilitātēs, kuru ietvaros iepazīt studiju procesa tradīcijas un aktualitātes citu valstu augstskolās, 

apmainīties ar pieredzi un zināšanām un dibināt kontaktus ar tālejošu nozīmi jaunu starptautisku projektu 

https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/23_NOLIKUMS_PAR_AKADEMISKAJIEM_UN_ADMINISTRATIVAJIEM_AMATIEM.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/23_NOLIKUMS_PAR_AKADEMISKAJIEM_UN_ADMINISTRATIVAJIEM_AMATIEM.pdf
http://jk.lv/lv/vakances-iepirkumi/vakances
http://jk.lv/lv/vakances-iepirkumi/vakances
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/321409
https://jk.lv/category/erasmus-personala-pilnveides-mobilitate/


44 
 

izveidē; mācīties no ārvalstu partneru pieredzes un labās prakses, kā arī pilnveidot praktiskās iemaņas, kuras 

nepieciešamas pašreizējā darbā un profesionālajā attīstībā, veicināt zināšanu un pedagoģisko metožu 

pieredzes apmaiņu, radīt saikni starp augstskolām un uzņēmumiem; - piedaloties profesionālās pilnveides 

pasākumos, kuri tiek rīkoti koledžā un ārpus tās; - piedaloties koledžas organizētajos semināros, atvērtajās 

lekcijās, kursos u.c.; - piedaloties vietējās un starptautiskajās zinātniskajās konferencēs, kuras organizē 

koledža u.c. pasākumos. Personāla profesionālajai izaugsmei ir būtiska nozīme studiju kvalitātes celšanā, t.i. 

gan attiecībā uz pašu studiju procesu, studiju saturu un savstarpējām attiecībām. Personāla profesionālajai 

izaugsmei ir arī nozīme pie ikgadējā darbības izvērtējuma un atbilstības noteiktajam darbam, šajā 

gadījumā ņemot vērā arī studējošo aptaujas rezultātus. 

Akadēmiskā personāla kvalifikācijas celšana un darba kvalitātes nodrošināšana, atbilstoši cilvēkresursu 

attīstības plānam ir saistīta ar profesionālās kvalifikācijas celšanu, digitālo prasmju attīstību, svešvalodas 

zināšanu pilnveidošanu, zinātnisko un pētniecisko darbību, starptautisko mobilitāti. 

Eiropas Sociālā fonda projekta 8.2.3. specifiskais atbalsta mērķis “Nodrošināt labāku pārvaldību augstākās 

izglītības institūcijās” ietvaros, projektā SIA Juridiskā koledža izcilības pārvaldības standartam atbilstošas 

vadības sistēmas izstrāde un izvērtēšana, vadības personāla kompetenču un prasmju paaugstināšana un 

projekta 8.2.2. specifiskais atbalsta mērķis“ Stiprināt augstākās izglītības institūciju akadēmisko personālu 

stratēģiskās specializācijas jomās” projekta SIA Juridiskā koledža akadēmiskā personāla kompetenču un 

prasmju paaugstināšana ietvaros akadēmiskajam un administratīvajam personālam tika piedāvāts plašs 

lekciju kurss par visdažādākajām tēmām (Izcilības standarta prasību skaidrojums; LEAN metodes 

izmantošana izmaksu samazināšanā un resursu taupīšanā; Balanced ScoreCard metodes izmantošana 

stratēģijas izstrādē un mērījumu sistēmas izstrādi; Risku vadība; Procesu vadība). Projektu ietvaros 

akadēmiskajam personālam bija iespēja pilnveidot savas angļu valodas zināšanas un stažēties pie 

komersanta. 

Šobrīd koledža nodrošina angļu valodas kursus gan koledžas darbiniekiem, gan akadēmiskajam personālam, 

attiecīgi, divās grupās – atbilstoši A2, B2 zināšanu līmenim. 

Mācībspēku profesionālo kompetenču ietvaros katru gadu tiek organizētas mācības saistībā ar metodisko 

darbu, piemēram, mācības par kvalifikācijas darba izstrādes vadlīnijām un kvalifikācijas darba izstrādes 

aktualitātēm, tāpat arī semināri par attālināto studiju organizēšanu (2023.gada februāris). 

2022.gada maijā un septembrī tika organizētas mācībspēku mācības par konfliktu novēršanu auditorijā un 

sevis un komandas motivāciju. 

2022.gadā un 2023.gadā tika rīkoti Datorzinības kursi, praktiskās nodarbības – EXCEL . 

Mācībspēkiem ir iespēja iesaistīties mācību procesā arī ar mācību ekskursiju organizēšanu, piemēram, 

Ivetas Amoliņas organizētās mācību ekskursijas uz Nacionālo teātri, SIA FN Serviss, Ievas Rebiņas - 

uz Swedbanku un Latvijas banku u.c. 

Studiju virzienā mācību ekskursijas tiek organizētas ne tikai saistībā ar profesionālo jomu, bet arī uz 

Saeimu, Valts ieņēmuma dienestu, Zemesgrāmatu u.c. Par mācību ekskursiju organizēšanu un studentu 

pavadīšanu tiek veikta papildus samaksa. Mācību ekskursijas sniedz iespēju studentiem iepazīt mācību laikā 

gūto teorētisko zināšanu pielietošanu praksē. 

Katru gadu Juridiskā koledža izdod zinātnisko rakstu krājumu, kā arī tēžu apkopojumu, iespēja iesniegt un 

publicēt zinātniskos darbus ir ne tikai studentiem, bet arī mācībspēkiem, šī ir iespēja, publicēt savu 

zinātnisko darbu bez papildus samaksas. Tāpat arī koledža apmaksā akadēmiskā persona dalību citu 

organizētajās konferencēs (pēc iesnieguma saņemšanas). 

Koledža veic arī izdevējdarbību, attiecīgi aicinot mācībspēkus kļūt par autoriem grāmatām, kuras pēc tam 

arī tiek izmantotas studiju procesā, ne tikai Koledžā, bet arī citās augstskolās, piemēram, 2019.gadā izdodot 



45 
 

autoru kolektīva grāmatu Tiesībsargājošās institūcijas Latvijā un Eiropā; 2018.gadā Starptautiskās tiesības: 

dokumentu krājums ar komentāriem.; 2017.gadā Kvalitātes vadība u.c., 2023.gadā plānots izdots autores 

Ivetas Amoliņas grāmatu nekustamā īpašuma pārvaldīšanas jomā. 

Docētājiem tiek nodrošināta iespēja piedalīties dažādos, ārpus koledžas organizētajos, semināros, mācībās, 

konferencēs u.c. Ja docētājs ir apmeklējis semināru/konferenci, kursus kvalifikācijas celšanai un to tēma ir 

atbilstoša docētajam studiju kursam, Koledža sedz dalības maksu (pēc docētāja iesnieguma saņemšanas), 

piemēram, 2023.gada maijā Moodle administratora un lektora Normunda Paudera dalība kursos par 

mākslīgo intelektu. 

Tajos gadījumos, kad studenti nevar piedalīties klātienes nodarbībās, docētāji veic to video ierakstīšanu. 

Tāpat mācībspēki tiek aicināti piedalīties ERASMUS + pieredzes apmaiņas pasākumos, dodoties uz 

ERASMUS+ dalībvalstīm, iepazīties ar citu augstskolu pieredzi, kā arī piedaloties mācību procesā, 

piemēram, lekciju lasīšanas (Turcija – I.Rebiņa - Serjakova, I.Lūce; Bulgārija – D.Avdejanova, S.Eglīte, 

O.Nikolajevs, J.Klieders, K.Apalups, A.Sniedzītis; Lietuva _ I.Amoliņa, I.Lūce, J.Klieders, E.Blūma, 

O.Nikolajevs u.c.). Tā ir iespēja arī paceļot un apskatīt citas valstis. Tāpat regulāri notiek pieredzes 

apmaiņas braucieni (Lietuva, Bulgārija, Turcija). 2023.gada maijā lektori un administrācijas 

pārstāvji apmeklēja tālmācības universitāti Spānijā (Oberta de Catalunya) https://jk.lv/2023/07/27/spanija-

2023/, kurā iepazinās ar tālmācības studiju organizēšanas pieredzi. 

Dalība projektā SAM 8.2.2.0/18/A/008 stažēšanās – akadēmiskais personāls pilnveidoja savas prasmes un 

kompetences, kā rezultātā veica papildinājumus studiju kursu saturā. Uz doto brīdi stažēšanās iespēju pie 

komersanta ir izmantojuši pieci akadēmiskā personāla pārstāviji, stažējoties 

- IK RATE, SIA AB InfoService, SIA Ārstu prakse Mazcenas 21, SIA Paul Mason Properties un SIA LSEZ 

Trlleborg Wheel System Liepaja. Tāpat Koledžā lekciju lasīšanai 2021. un 2022.studiju gadā bija piesaistīti 

doktorantūras studenti (ievēlēts akadēmiskais personālas uz vienu gadu) (Iveta Amoliņa; Viktorija Soņeca). 

Akadēmiskajam personālam ir iespēja pilnveidot angļu valodas zināšanas Juridiskā koledžas valodu skolā. 

Attiecībā uz mācībspēku digitālo prasmju attīstīšanas, studiju gada ietvaros tiek organizētas dažādas 

mācības, piemēram, 2021. un 2022.gadā – Digitālo rīku izmantošana studiju procesā; Digitālās tehnoloģiju 

prasmse. Excell; Kahoot izmantošana studiju procesā u.c. Tāpat regulāri tiek nodrošinātas individuālās un 

grupu konsultācijas par Moodle sistēmas izmantošanu un jaunievedumiem. Mācībspēki iegūtās digitālās 

prasmes integrē savos studiju kursos, īpaši jau tie, kuri docē studiju kursus tālmācībā, kā arī pārējos 

gadījumos, piemēram, padarot savas nodarbības interaktīvākās, piemēram, izmantojot Kahoot programmu. 

 

2.3.7. Sniegt informāciju par studiju virzienam atbilstošo studiju programmu īstenošanā 

iesaistīto mācībspēku skaitu, mācībspēku akadēmiskās, administratīvās (ja piemērojams) un 

pētnieciskās slodzes analīzi un novērtējumu. 

 

Studiju virziena ietvaros studiju procesa nodrošināšanā iesaistīti 33 docētāji, no kuriem 33% ir ievēlēts 

akadēmiskais personāls, kuri kopumā docē 54% no kopējā studiju apjoma. Attiecīgi no visiem studiju 

virziena realizācijā iesaistītajiem mācībspēkiem 9% ir ar doktora zinātnisko grādu, 82% ar maģistra 

zinātnisko grādu un 9% ar bakalaura grādu un ar praktisko pieredzi. Docētāji, atbilstoši studiju kursam, 

docē arī citās Juridiskās koledžas studiju programmās. Docētāji bez studiju darba iesaistās arī pētnieciskajā 

darbā. Akadēmiskā personāla amata aprakstā ir norāde, ka ne retāk kā reizi trijos gados tiem ir jāveic 

zinātniskā darbība, ko arī visi docētāji dara. Docētāju zinātniski pētnieciskās jomas ir visdažādākās, 

galvenokārt atbilstošs docējamam studiju virzienam. Iesaistoties zinātniski pētnieciskajā darbībā docētāji arī 

bagātina savu studiju kursu saturu, kā arī atjaunojot un pilnveidojot studiju kursa saturu docētāji veic 

akadēmisko un pētniecisko darbu. 

https://jk.lv/2023/07/27/spanija-2023/
https://jk.lv/2023/07/27/spanija-2023/


46 
 

Koledža ir izstrādāts Cilvēku resursu attīstības plāns un Atalgojuma politika, kurai atbilstoši tiek vērtēta un 

noteikta akadēmiskā personāla darba atalgojums. Nosakot darba atalgojuma fondu un apmēru, koledža 

vadās pēc spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, tai skaitā Ministru Kabineta noteikumiem Nr.445 

(05.07.2016.) “Pedagogu darba samaksas noteikumi”. Katram studiju gadam akadēmiskā personāla 

atalgojuma budžetu izstrādā koledžas direktore un to apstiprina Valde. 

Akadēmiskā personāla slodzi veido lekciju, semināru un praktisko nodarbību vadīšana, studentu pastāvīgo 

darbu un pārbaudījumu vērtēšana, mācību ekskursiju organizēšana un vadīšana, konsultāciju laiks, kā arī 

laiks pētnieciskajai darbībai, studiju materiālu aktualizēšanai, akadēmiskajam personālam, kas strādā 

ar studentiem, kuri studē tālmācībā papildus samaksa ir par tālmācības studiju materiāla izstrādi, vido 

lekciju/interaktīvo nodarbību sagatavošanu. Tāpat arī studiju noslēgumā studenti iztrādā un aizstāv savus 

kvalifikācijas darbus, kuriem par vadītājiem ir koledžas docētāji un kuru darbs tiek iekļauts darba slodzē pie 

atalgojuma. Katram docētājam, lai nodrošinātu kvalifikācijas darbu izstrādes kvalitatīvu vadīšanu ir noteikts 

ierobežots vadāmo kvalifikācijas darbu skaits. 

Lai veicinātu akadēmiskā personā zinātnisko un pētniecisko darbību, attiecīgi ir paredzēta papildus 

finansiālā motivācija, tāpat arī ir noteikts papildus finansējums tajos gadījumos, kad docētājs ir iesaistījie 

studentu sagatavošanai dažādiem konkursiem un izspēlēm, kā arī bijis kā vadītājs/konsultants 

studenta pētnieciskā raksta sagatavošanā publicēšanai. 

Akadēmiskā personāla slodze tiek sabalansēta, gadījumā, ja tiek konstatēta nesamērīgi liela slodze, īpaši 

tajos gadījumos, kad tiek docēti vairāki studiju kursi, tad pēc docētāja paša izvēles tiek samazināts 

docējamo studiju kursu skaits. 

Tai pat laikā docētāji var veiksmīgi apvienot studiju darbu ar darbu ārpus koledžas, vairāki docētāji ir nozares 

speciālisti. 

Koledžas akadēmiskais un administratīvais personāls visnotaļ aktīvi iesaistās Erasmus+ mobilitātēs, gan 

mācību, gan pieredzes apmaiņas. 2023.gadā (līdz augustam) - 24, 2022.gadā izejošas mobilitātes 

-6 (t.sk. 4 docēšanas), 2021.gadā - 5, 2018./2019. gadā studiju gadā izejošās mobilitātes – 7 (t.sk. 2 

docētāju);, 2017./2018. studiju gadā izejošās mobilitātes – 10 (t.sk. 3 docētāju); 2016./2017. studiju gadā – 

3 un 2015./2016.studiju gadā – 6 (t.sk. 2 docētāju), 2014./2015.studiju gadā – 5 (t.sk. 2 docēšanas) 

2013./2014.studiju gadā programmas ietvaros nebija piešķirta neviena administratīvā un akadēmiskā 

personāla mobilitāte. Koledžas akadēmiskajam un administratīvajam personālam ir iespējams izmantot 

Erasmus programmas sniegtās iespējas no 2013.gada. Erasmus + programmas mācību un pieredzes 

apmaiņas ietvaros katru gadu tiek realizētās arī iebraucošās mobilitātes, aktīvākie sadarbības partneri ir no 

Lietuvas, Turcijas, Polijas, Spānijas un Rumānijas. Iebraucošās mobilitātes 2023.gadā (līdz augustam) - 25, 

2019./2020. studiju gadā 5, 2017./2018. studiju gadā – 8, 2016./2017. – 7 un 2015./2016. -5. Visi docētāji, 

kuri ir iesaistījušies mobilitātē ir arī studiju virzienā docētāji. Erasmus + projekta “TrustGLP” ietvaros, kur 

koledža ir viena no projekta partneriem 2018.gadā bija 12 iebraucošās mobilitātes un 2017.gadā – 14. Arī 

mācībspēki no ārvalstīm galvenokārt saistīti ar Erasmus+ mobilitāti. Aktīvākie sadarbības partneri ir no 

Lietuvas, Turcijas, Polijas, Spānijas un Rumānijas. Iebraucošās mobilitātes 2022.gadā – 9, 2018./2019. 

studiju gadā – 11, 2017./2018. studiju gadā – 8, 2016./2017. – 7 un 2015./2016. -5. 

Juridiskā koledžu katru gadi, parasti tas notiek aprīļa mēnesī, organizē starptautisko zinātnes nedēļu, kuras 

ietvaros notiek dažādas vieslekcijas, tai skaitā pieaicinot arī ārvalstu vieslektorus, kā starptautisko 

konferenci ar ārvalstu lektoru līdzdalību tajā. 2022.gada starptautiskajā zinātnes nedēļā piedalījās lektori no 

Lietuvas, Turcijas un Bulgārijas, 2023.gadā no Ukrainas, Turcijas un Lietuvas. 

Pielikums Nr.12. Mācībspēku CV 

Pielikums Nr.13. Mācībspēku saraksts 

Pielikums Nr.17. Mācībspēku valsts valodas zināšanu apliecinājums. 



47 
 

 

2.3.8. Studējošajiem pieejamā atbalsta, tajā skaitā atbalsta studiju procesā, karjeras un 

psiholoģiskā atbalsta, īpaši norādot atbalstu, kas paredzēts konkrētām studējošo grupām 

(piemēram, studējošajiem no ārvalstīm, nepilna laika studējošajiem, tālmācības studiju formā  

studējošajiem, studējošajiem ar īpašām vajadzībām u.c.) novērtējums. 

 

Studējošajiem atbalstu sniedz vairākas Juridiskās koledžas struktūrvienības, tai skaitā akadēmiskais 

personāls. Koledža sniedz studējošajiem informatīvo, metodisko, finansiālo, karjeras veidošanas, kā arī 

psiholoģisko (gadījumos, kad tas nepieciešams) un citu atbalstu. Studiju nodaļas darbinieki sniedz visu 

nepieciešamo informāciju par studiju procesu, par nodarbību plānojumu u.c. ar studiju procesa gaitu 

saistītiem jautājumiem; savukārt, studiju programmas direktors un direktores vietniece sniedz psiholoģisko 

atbalstu, psiholoģiskā atbalsta sniegšana ir saistīta ar procesiem, kuri saistīti ar studiju procesu. 

Karjeras atbalsta sniegšanā studējošajiem ir piesaistīta direktores vietniece, karjeras atbalsts ir cieši saistīts 

ar no studiju procesa izrietošajām darbībām. Karjeras atbalstam - studējošajiem tiek piedāvātas prakses un 

darba vietas, kuru piedāvājumi tiek saņemti no darba devējiem. Pielikums Nr.6. Darba un prakses 

piedāvājumi. Koledžā ir izstrādātas Karjeras atbalsta vadlīnijas ( 0 4 . 0 3 . 2 0 2 1 . ) .   

https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/Vadlinijas_Atbalsts_karjerai.pdf . Karjeras 

atbalsts ir saistīts ar mācību ekskursijām, tikšanās ar absolventiem, darba devējiem un profesionālo 

organizāciju pārstāvjiem, atbalsts prakses vietu nodrošināšanā u.c. Karjeras atbalstam 

- studējošajiem tiek piedāvātas prakses un darba vietas, kuru piedāvājumi tiek saņemti no darba devējiem, 

piemēram, pielikumā "Darba un prakses piedāvājums", ir pievienots kopsavilums (Pielikums Nr.6. Darba 

un prakses piedāvājumi) par 2022., 2023.gada darba un prakses piedāvājumiem, kā arī "Valsts policijas 

darba un prakses piedāvājums". Kā arī, piemēram, ir gadījumi, kad students vēršas studiju nodaļā, jo nav 

pārliecināts vai izvēlētā studiju programma ir īstā, atbilstoša viņa profesionālam darba, izaugsmes 

virzienam, šādos gadījumos direktora vietniece veic sarunu ar studentu, uzklausot studenta viedokli, domas, 

argumentus un tajā gadījuma, ja tiešām tiek konstatēts, ka atbilstošāka būtu cita studiju programma, 

studentam ir iespēja tad studiju programmu mainīt. 

Kvalitatīva studiju procesa nodrošināšana ir cieši saistīta arī ar metodisko darbu un atbalstu. Metodiskā 

darba ietvaros tiek sniegts atbalsts informācijai par studiju gaitu – nodarbību plānojumu un konsultācijām, 

mācību materiālu pieejamību, tai skaitā e – vidē, par pārbaudījumu kārtošanu, kvalifikācijas darba izstrādi 

un aizstāvēšanu u.c. Atbalstu darbam ar Moodle sistēmu (tehniskajos parametros) sniedz Moodle sistēmas 

administrators. Studiju t.sk. izglītības metodiķes pie kurām vēršas ar jautājumiem, lai nodrošinātu 

komunikāciju ar studējošajiem, tai skaitā arī sestdienās, kad studenti apmeklē lekcijas. Tālmācības studentu 

atbalstam ir tālmācības koordinatore, kura ir sasniedzama gan elektroniski, gan telefoniski, gan klātienē; 

tālmācība studentiem tiek nodrošinātas – video lekcijas, studentiem pieejami mācību materiāli elektroniski. 

(Moodle, Zoom Business). Tālmācības studentiem arī tiek nodrošinātas pārskata klātienes lekcijas un 

konsultācijas. Tālmācības studentiem (e -studentiem) ir pieejama gan rakstveida, gan video instrukcija - 

ceļvedis par Moodle platformas izmantošanu. 

Studentiem tiek nodrošināta pieeja autostāvvietai, uz savstarpējas vienošanās pamata starp Juridisko 

koledžu un Rīgas Valsts tehnikumu. 

Ja students izsaka nepieciešamību papildus vai atkārtoti noklausīties konkrētu studiju kursu, iespēja 

apmeklēt lekcijas pie citas neklātienes nodaļas grupas vai pilna laika klātienes grupām. Iespēja piedalīties 

mācību ekskursijās un Koledžas organizētajos pasākumos (izdevumus sedz Koledža), piemēram, 2023.gada 

pavasarī cilvēku resursu vadības programmas studenti devās kopīgā pārgājienā gar Kurzemes jūrmalu, 

aprīlī visu studiju programmu studentu komandas piedalījās koledžas organizētajā boulinga turnīrā 

"Juridiskās koledžas Zelta Ķeglis", 19 studenti piedalījās Rīgas maratonā (2023.gada maijā), savukārt 

jūnijā Cilvēku resursu vadības studenti apmeklēja Liepāju un tās apkārtni. 

https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/Vadlinijas_Atbalsts_karjerai.pdf


48 
 

Studenti, kuri dodas uz ārvalstīm, apmaiņas programmas ietvaros, tiek aicināti uz informatīvo 

semināru, kura ietvaros tiek sniegta informācija par valsti uz kuru students (docētājs) dosies, par tradīcijām 

un tiesiskiem aspektiem; tiek dota informācija par uzņemošo augstākās izglītības iestādi, studiju iespējām 

un īpatnībām, kā arī naktsmītnes iespējām. Studentiem (docētājiem) atgriežoties no apmaiņas programmas, 

informatīvo semināru ietvaros ir jāsniedz atskaite, informācija par ārvalstīs pavadīto laiku, atgriezeniskā 

saite. 

Koledžas atbildīgais darbinieks seko līdzi studenta gaitām ārvalstīs ar e-pasta starpniecību, kā arī 

saziņai izmanto sociālos tīklus. 

Iebraucošie ārvalstu studenti/docētāji tiek uzņemti pēc vislabākajiem standartiem un prasībām. Jau pirms 

ierašanās tiek sniegts atbalsts naktsmītnes atrašanā. Studenti un docētāji tiek nodrošināti ar regulāru 

informācijas pieejamību, iepazīstināti ar valsti, tradīcijām; kopā ar koledžas studentiem tiek organizētas 

diskusijas, pieredzes apmaiņas un kultūras pasākumi. Ārvalstu studentiem ir arī pieejama informācija 

koledžas mājas lapā (Guidebook, pieejama angļu valodā, satur informāciju par 

v a l s t i ,  s t u d i j ā m  un d z ī v o š a n a s  i e s p ē j ā m )  

https://jk.lv/wp-content/uploads/2023/07/College_of_Law_Student_Guidebook.pdf  

Juridiskās koledžas atbalsts studējošajiem ir vērtējams kā ļoti atbalstošs, pretimnākošs un pozitīvs, uz mērķi 

orientēts. 

2.4. Zinātniskā pētniecība un mākslinieciskā jaunrade 

 

2.4.1. Studiju virziena zinātniskās un/ vai lietišķās pētniecības, un/vai mākslinieciskās 

jaunrades virzienu raksturojums un novērtējums, atbilstība augstskolas/ koledžas un studiju 

virziena mērķiem un zinātnes un/ vai mākslinieciskās jaunrades attīstības līmenim (atsevišķi 

raksturot doktora studiju programmu nozīmi, ja piemērojams). 

 

 

Zinātniski pētniecisko darbību reglamentē Nolikums par zinātniski pētniecisko darbu (31.10.2013) 

https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/40_NOLIKUMS_PAR_ZINATNISKI_PETNIE 

CISKO_DARBU.pdf un attiecībā uz studentu pētniecisko darbu - Kvalifikācijas darba un referāta 

i zs t r ādāšanas  un a izs tāvēšanas  metodisk ie  norād ī jumi  (29 .01 .2004 . ) .  https://jk.lv/wp-

content/uploads/2020/documents/protected/31_JURIDISKAS_KOLEDZAS_KVALIFIKACIJ 

AS_DARBA_UN_REFERATU_IZSTRADASANAS_UN_AIZSTAVESANAS_METODISKIE_NORADIJ

UMI.pdf 

Noslēdzot darba līgumu ar akadēmisko personālu, amata aprakstā tiek iekļauta obligātā prasība, ka veicot 

zinātniski pētniecisko darbību ne retāk kā reizi trijos gados ir jābūt redzamam rezultātam, t.i. publikācijām, 

dalībai zinātniskajās konferencēs u.c. 

Juridiskās koledžas zinātniskās pētniecības galvenais mērķis ir sekmēt koledžas konkurētspēju, veicināt 

zinātnisko un pētniecisko, lietišķo pētījumu darbību. Juridiskās koledžas zinātniski pētnieciskā darbība ir 

ļoti labi attīstīta un organizēta. 

Juridiskās koledžas zinātniski pētnieciskā darbība notiek saskaņā ar Padomes apstiprinātajiem pētījumu un 

zinātniskās darbības virzieniem, Padome ir apstiprinājusi arī pētnieciskā darba tēmas (un attiecīgi apstiprina 

nepieciešamības gadījumā to izmaiņas) katram docētājam atbilstoši viņa docētajam studiju kursam koledžā. 

(Pielikums Nr.7. Pētījuma jomas). Ar pētījumu rezultātiem docētāji regulāri iepazīstina studentus un nereti 

arī paši studenti tiek iesaistīti pētījumos docētāju pētāmajās tēmās. Zinātniskās darbības ietvaros docētāju 

pētījumu jomas ir saistītas, piemēram, ar sociāli atbildīga mājokļa dzīves cikla pārvaldīšanas sistēmas 

īpašuma ilgtspējīgu attīstību, konkrētās pētījuma jomas ietvaros arī koledžas docētāja Iveta Amoliņa 

izstrādāja promocijas darbu. Pietiekami plašais akadēmiskā personāla pētījumu saraksts ir cieši saistīts ar 

https://jk.lv/wp-content/uploads/2023/07/College_of_Law_Student_Guidebook.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/40_NOLIKUMS_PAR_ZINATNISKI_PETNIECISKO_DARBU.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/40_NOLIKUMS_PAR_ZINATNISKI_PETNIECISKO_DARBU.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/31_JURIDISKAS_KOLEDZAS_KVALIFIKACIJAS_DARBA_UN_REFERATU_IZSTRADASANAS_UN_AIZSTAVESANAS_METODISKIE_NORADIJUMI.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/31_JURIDISKAS_KOLEDZAS_KVALIFIKACIJAS_DARBA_UN_REFERATU_IZSTRADASANAS_UN_AIZSTAVESANAS_METODISKIE_NORADIJUMI.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/31_JURIDISKAS_KOLEDZAS_KVALIFIKACIJAS_DARBA_UN_REFERATU_IZSTRADASANAS_UN_AIZSTAVESANAS_METODISKIE_NORADIJUMI.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/31_JURIDISKAS_KOLEDZAS_KVALIFIKACIJAS_DARBA_UN_REFERATU_IZSTRADASANAS_UN_AIZSTAVESANAS_METODISKIE_NORADIJUMI.pdf


49 
 

studiju virziena saturu un studiju virziena stratēģiskā mērķa sasniegšanu - sagatavot teorētiski zinošus 

un praktiski varošus darba tirgū pieprasītus speciālistus, kura sasniegšana nav iespējama bez mūsdienīgām 

profesionālām zināšanām un prasmēm, kuras var nodrošināt tikai zinošs un profesionāls docētājs. 

Studenti pētniecisko darbu veic izstrādājot referātus un kvalifikācijas darbus, kā arī piedaloties koledžas 

organizētajās zinātniskajās konferencēs, kur studējošie ir uzstājušies un publicējušies par tēmām saistībā ar 

vērtspapīriem, nekustamā īpašuma pārvaldīšanu, motivāciju, darba tiesiskajām attiecībām un vidējās 

izpeļņas aprēķināšanas aktualitātēm, nodokļu būtību un funkcijām u.c., piemēram, https://jk.lv/wp-

content/uploads/2022/05/JK_ZR_2022.pdf 

2023.gada Zinātniskajā konferencē nominēti uzstāties bija 7 studenti, attiecīgi sagatavojot arī savus 

rakstus publicēšanai: Aleksandra Cimbale “Energy Efficiency Measures and their Realization 

in Multi Apartment Buildings in the Context of Public Opinion”; Agnese Gailuma “Ēku un teritorijas 

sanitārā apkope”; Linda Šķēle “Piedāvājumu vērtēšanas kritērijs publiskajos iepirkumos”; Karīna Šostaka 

“Darba samaksas aprēķināšana būvniecības uzņēmumos”; Marija Žolneroviča “Ieceļošanas atteikumu pie 

robežas tiesiskie un praktiskie aspekti”; Linda Dārzniece “Līgums par ārpakalpojuma grāmatvedību un tā 

laušana”; Vjačeslavs Pogosjans “Iespējas un risinājumi kiberhigiēnas apmācības programmas pilnveidei 

uzņēmumā”. 

https://jk.lv/wp-content/uploads/2023/04/KONF_28_apr_PROGRAMMA.pdf 

 

2.4.2. Zinātniskās un/ vai lietišķās pētniecības, un/vai mākslinieciskās jaunrades sasaiste ar 

studiju procesu, tajā skaitā rezultātu izmantošanas studiju procesā raksturojums un 

novērtējums. 

 

Studentiem jau pirmajā studiju semestrī tiek nolasītas vairākas lekcijas par zinātniski pētnieciskā 

darba metodiku (Dr.iur., Dr.habil.sc.pol. Tālavs Jundzis). Praksē pētījumu vingrinājumi sākas ar 

uzdevumiem studentiem izstrādāt referātus, kas ir obligāti. Plašākie un dziļākie pētījumi tiek veikti studiju 

otrajā gadā, izstrādājot kvalifikācijas darbus, kuri pēc tam publiski tiek aizstāvēti un labākie darbi 

rekomendēti publicēšanai zinātnisko rakstu krājumā. Studenti studiju kursu ietvaros izstrādā referātus par 

aktuālajām tēmām un tos prezentē Starptautiskās zinātnes nedēļas ietvaros. Katru gadu vismaz divi studiju 

programmas studējošie piedalās koledžas organizētajās zinātniskajās konferencēs, piemēram, ar referātiem 

un publikācijām "Aktuālās problēmas dzīvojamo māju pārvaldīšanā", "Izaicinājumi kopīpašuma 

pārvaldīšanā", "Personāla kompetenču izstrāde", "Personāla atlase", "Motivācija", "Darba līguma forma un 

saturs", "Darbstaciju attālināta administrēšana" u.c. 

Docētāju un studentu, kā arī absolventu pētniecisko darbu rezultāti tiek publiskoti starptautiskajās 

konferencēs Starptautiskās zinātnes nedēļas ietvaros (aprīlī) un Juridiskās koledžas konferencēs (novembrī). 

Konferenču materiāli (referāti, tēzes) tiek arī publicēti reizi gadā konferenču krājumos. Pētniecības sasaisti 

ar studiju procesu un studiju virzienu raksturo arī docētāju zinātniskais, pētnieciskais darbs, kurš ir 

vistiešākajā veidā saistīts ar studiju kursu satura pilnveidošanu, studiju satura aktualizēšanu atbilstoši 

jaunākajām tendencēm un darba tirgus specifikai. 

Konferenču un zinātnisko rakstu krājumi https://jk.lv/category/konferences/ skatīt 2.3.3. 

Katru gadu tiek sagatavoti un izdoti Juridiskās koledžas zinātniskie raksti (studentu, absolventu un docētāju, 

arī ārzemju partneru zinātniskie raksti). Šīs publikācijas studenti izmanto gatavojoties semināriem, rakstot 

referātus un izstrādājot savus kvalifikācijas darbus. Līdz 2023.gada maijam koledža ir organizējusi 12 

Starptautiskās zinātniskās konferences un 16 vietējās nozīmes konferences. (JK zinātniskie 

raksti/konferences). Konferences tiek organizētas sadarbībā ar citām Latvijas augstākās izglītības iestādēm, 

piemēram, Rīgas Stradiņa universitāti u.c., ārvalstu sadarbības partneriem - Utenas koledža (Lietuva), u.c. 

https://jk.lv/wp-content/uploads/2022/05/JK_ZR_2022.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2022/05/JK_ZR_2022.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2023/04/KONF_28_apr_PROGRAMMA.pdf
https://jk.lv/category/konferences/


50 
 

Vairāki koledžas docētāji mācās doktorantūrā un izstrādā promocijas darbus: Judīte Jakubāne (RTU), Intra 

Lūce (Latvijas Universitāte). 

 

2.4.3. Starptautiskās sadarbības zinātniskajā un/ vai lietišķajā pētniecībā, un/ vai 

mākslinieciskajā jaunradē raksturojums un novērtējums, norādot arī kopīgos projektus, 

pētījumus u.c. Norādīt studiju programmas, kuras iegūst no šīs sadarbības. Norādīt 

turpmākos plānus starptautiskās sadarbības zinātniskajā pētniecībā un/ vai 

mākslinieciskajā jaunradē attīstībai. 

 

skat. 2.4.2. 

No starptautiskās sadarbības iegūst visas Juridiskajā koledžā realizētās studiju programmas, tai skaitā - 

Cilvēku resursu vadība, Nekustamā īpašuma pārvaldīšana un apsaimniekošana un Drošība un personas 

datu aizsardzība. Visā studiju periodā koledžai ir izveidojusies cieša sadarbība zinātniskās darbības ietvaros, 

tai skaitā konferenču organizēšana ar ārvalstu sadarbības augstskolām, ar kurām tā tiks turpināta un 

izskatītas jaunas iespējas. Piemēram, produktīva sadarbība ir ar Utenas koledžu Lietuvā. Utenas koledžas 

katru gadu aprīlī, tāpat kā Juridiskā koledža, organizē zinātnisko konferenci, kurā piedalās abu koledžu 

pārstāvji. 2022.gada aprīlī koledžas akadēmiskā personāla pārstāvji (Iveta Amoliņa, Intra Lūce un Rūta 

Lūce) piedalījās Utenas koledžas organizētajā Starptautiskajā zinātnes nedēļā un starptautiskajā konferencē 

“Aspects of Sustainable Development: Theory and Practice”. Savukārt 2023.gada Juridiskās koledžas 

organizētajā zinātniskajā konferencē piedalījās, ar referātiem uzstājās pieci dalībnieki no Utenas koledžas. 

2022.gada jūnijā četri koledžas docētāji (Daiga Avdejanova, Selga Eglīte, Oļegs Nikolajevs) piedalījas 

Burgas Brīvās universitātes organizētajā Starptautiskajā zinātnes nedēļā, kā ietvaros arī uzstājās ar savām 

vieslekcijā, piemēram Selga Eglīte par biznesa vadības studiju priekšrocībām, kā arī piedalījās universitātes 

organizētajā konferecē “The Black Sea – Doors and Bridges”. 2023.gadā (jūnijā) Burgasas Brīvās 

universitātes organizētajā zinātniskaj konferencē "6th International conference on Gernance and Strategic 

managemnt (ICGSM)" piedalījās četri koledžas lektori - Jānis Klieders, Kārlis Apalups, Imants Lubāns, 

Aigars Sniedzītis. 

Koledžai starptautiskās sadarbības ietvaros ir izveidojusies cieša sadarbība arī ar citām universitātēm, kā, 

piemēram, sadarbībā ar Utenas koledžu un Burgasa Brīvo universitāti ir izstrādāts un iesniegts projekta 

KA220_ HED ietvaros pieteikums par mācību moduļa “Dzīvojamā fonda apsaimniekošana un 

pārvaldīšanas procesa nepārtrauktība ilgtspējas nodrošināšana” izstrādi, kur plānots izstrādāt 

starpdisciplināru, starptautisku studiju kursu ilgtspējīga dzīvojamā fonda apsaimniekošanai un 

pārvaldīšanai, studentu zināšanu un prasmju kvalitātes un atbilstības uzlabošanai nākotnes darba tirgus 

vajadzībām, kā arī izstrādāt platformu dzīvojumā fonda pārvaldīšanas un apsaimniekošanas integrācijai 

sabiedrībā un rokasgrāmatu dzīvojamā fonda ilgtspējīgā pārvaldīšanā un apsaimniekošanā. 

Sadarbībā ar Nevšehira universitāti, kā vadošo universitāti projektā 2018.gadā koledžas akadēmiskais 

personāls bija iesaistīts, Erasmus+ programmas ietvaros, mācību digitālās platformas izstrādes projektā, 

platforma I Trust My copetences in Accounting and Finance”, datorplatforma www.trustvglp.com. 

Platformas izstrādē piedalījās pārstāvji no Turcijas, Latvijas, Polijas, Rumānijas un Spānijas. Rumāniju 

pārstāvēja Timisoara universitāte. Līdzīgs sadarbības projekts 2024.gadam ir izstrādāts personas datu 

aizsardzības jomā. 

Kopš 2013.gada Juridiskā koledža ir arī ANO programmas Principle of Responsible management Education 

(PRME) dalībnieks. PRME programma izvirza sešus principus augstākajā izglītībā, kuri koledžai ir 

saistoši, piemēram, saistībā ar principu ievērošanas nodrošināšanu 2021.gada vieslektors no Amasja 

universitātes Yilmaz Toktas nolasīja lekciju ciklu, saistītu ar sadarbības 

http://www.trustvglp.com/


51 
 

principu, kā arī Daiva Petrenaite no Utenas koledžas par “The problems of human rights: from the rights to 

the individual whim”, saistībā ar metodikas principa nodrošināšanu kā vieslektori ir uzstājušies Ausra 

Lankausiene no Utenas koledžas “Searching for data and documents using search servers and databases”, 

Mehmets Kara no Amasja universitātes “Learning of the Expierence from good practice” u.c. 

Atbilstoši PRME principiem (Mērķis. Vērtības. Metodes. Pētniecība. sadarbība. Dialogs.) koledža regulāri 

sagatavo un iesniedz savu pašnovērtējumu, t.i. kā tiek realizēti šie principi. 

https://www.unprme.org/college-of-law 

No minētās sadarbības ieguvējas ir visas studiju virzienā iekļautās studiju programmas: Cilvēku resursu 

vadība, Nekustamā īpašuma pārvaldīšana un apsaimniekošana, Drošība un personu datu aizsardzība. 

Jauktās intensīvās Erasmus+ programmas ietvaros 2023.gada oktobrī ir plānots lekciju cikls par biznesa 

vidi, biznesa valodu, biznesa terminoloģiju, kurā iesaistīsies studenti no Lietuvas, Bulgārijas un Latvijas. 

 

2.4.4. Norādīt, kā tiek nodrošināta un veicināta mācībspēku iesaiste zinātniskajā un/ vai 

lietišķajā pētniecībā, un/vai mākslinieciskajā jaunradē. Akadēmiskā personāla zinātniskās un/ 

vai lietišķās pētniecības, un/vai mākslinieciskās jaunrades studiju virzienam atbilstošajā 

nozarē raksturojums un novērtējums, sniedzot piemērus. 

 

Kā jau tika minēts iepriekšējās nodaļas, koledža pievērš lielu uzmanību zinātniskajai un pētnieciskajai 

darbībai, veicina tajā iesaistīties gan docētājus, studentus, gan arī absolventus, kā arī Erasmus ārvalstu 

studentus. 

Akadēmiskā personāla publikācijas un dalība zinātniskajās konferencēs ir pievienota pielikumā Nr.8. 

Publikācijas, Pielikumā Nr.9. Publikāciju Recenzējamos apkopojums, kas apliecina, ka visiem docētājiem 

pēdējo trīs gadu laiku ir vai nu viena vai vairākās zinātniskās publikācijas un /vai dalības zinātniskajās 

konferencēs. Docētāji piedalās un publicējas ne tikai Juridiskās koledžas organizētajās konferencēs, bet arī 

izmanto citas iespējas. Docētāji ir publicējušos starptautiski publicējamās datu bāzēs, piemēram, Web of 

Science, EBSCO, ERIC, IEOM Society u.c. Juridiskā koledžas organizētajās zinātniskajās konferencēs 

piedalījušies un publicējuši rakstus docētāji ir par tēmām: Spirāles dinamikas kā koučinga metodes 

izmantošana personāla vadībā; Darbinieku motivācija; Dzīvojamo ēku pārvaldīšanas sistēmu ietekmējošie 

faktori; Ziedojumi, reprezentācijas un reklāmas izdevumi; , Uzņēmuma īstermiņa un ilgtermiņa 

maksātspējas analīze un to ietekmējošie faktori, Dokumentu pārvaldības racionāla mehānisma veidošanas 

nozīme uzņēmuma darbības nodrošināšanā; Mārketings un jaunā ekonomika u.c. 

Noslēdzot darba līgumu ar akadēmisko personālu, amata aprakstā tiek iekļauta obligātā prasība, ka veicot 

zinātniski pētniecisko darbību ne retāk kā reizi trijos gados ir jābūt redzamam rezultātam, t.i. publikācijām, 

dalībai zinātniskajās konferencēs u.c. 

Vairāki akadēmiskā personāla pārstāvji no 2019. – 2023.gadam bija iesaistīti dažādos Eiropas Sociālā 

fonda projektos https://jk.lv/category/projekti/ 

kā arī projekta ietvaros ar citām valstīm ir izstrādājuši mācību platformu - datorspēli. 

http://trustvglp.com/ 

https://www.unprme.org/college-of-law
https://jk.lv/category/projekti/
http://trustvglp.com/


52 
 

Studiju virziena realizācijā iesaistītais vēlētais akadēmiskais personāls pietiekami aktīvi ir iesaistījies 

zinātniski pētnieciskajā darbībā, publicējot savus zinātniskos/pētnieciskos rakstus un piedaloties 

zinātniskajās konferencēs. Kā jau tika minēts, akadēmiskā personāla pārstāvji arī publicē zinātniskos 

rakstus recenzējamos izdevumos, piemēram, Scopus, Web of Science u.c. (Iveta Amoliņa, Intra Lūce). 

Akadēmiskā personāla publikācijas ir saistītas ar docējamo studiju kursu studiju virzienu ietvaros. 

Prakistiski visi akadēmiskā personāla pārstāvji ir veikuši zinātnisko/ pētniecisko darbību. Koledža arī 

finansiāli atbalsta gan vēlētā akadēmiskā personāla, gan piesaistīto docētāju dalību zinātniskajās 

konferencēs un zinātnisko rakstu publicēšanā. 

Koledža nodrošina dalību tās organizētajās konferencēs bez maksas, kā arī rakstu publicēšana tiek segta no 

koledžas līdzekļiem. 

 

2.4.5. Norādīt, kā tiek nodrošināta un veicināta studējošo iesaiste zinātniskajā un/ vai 

lietišķajā pētniecībā, un/ vai mākslinieciskajā jaunradē. Novērtēt un raksturot katra studiju 

programmas līmeņa, kurš tiek īstenots studiju virzienā, studējošo iesaisti zinātniskajā un/ vai 

lietišķajā pētniecībā, un/vai mākslinieciskajā jaunradē, sniedzot piemērus 

studējošajiem piedāvātajām un izmantotajām iespējām. 

 

skat. 4.2. 

Studentu iesaistīšana lietišķajos pētījumos ir neatņemama studiju procesa sastāvdaļa, kurā tiek iesaistīti visu 

studiju programmu studenti. Studējošie tiek iesaistīti pētnieciskajā darbībā gan esošā studiju procesa 

ietvaros, t.i. tekošo studiju kursu un mācību prakses ietvaros, gan arī studiju noslēgumā izstrādājot 

kvalifikācijas darbu. 

Studējošie aktīvi iesaistās pētnieciskajā darbībā. Studiju ietvaros studentiem ir jāizstrādā vairāki referāti, kā 

arī studiju noslēgumā jāizstrādā un jāaizstāv kvalifikācijas darbs. Referātu izstrāde ir būtiska ne tikai 

saistībā ar informācijas izklāstu un analīzi, bet arī sagatavo studentus kvalifikācijas darba izstrādei. 

Studentiem tiek dota iespēja piedalīties koledžas organizētajās zinātniskajās konferencēs un publicēt savus 

rakstus un/vai tēzes. Aizstāvot kvalifikācijas darbu kvalifikācijas eksāmena komisija pēc aizstāvēšanas 

rezultātiem izvirza labākos publicēšanai. Tas nozīmē, ka šie darbi tiek publicēti Juridiskās koledžas 

Zinātnisko rakstu krājumos un studenti ar saviem ziņojumiem uzstājas koledžas organizētajās konferencēs. 

Piemēram, 2023.gada Zinātniskā raksta krājumam ir nominēti studentu darbi par “Energy Efficiency 

Measures and their Realization in Multi Apartment Buildings in the Context of Public Opinion”; “Ēku un 

teritorijas sanitārā apkope”; “Piedāvājumu vērtēšanas kritērijs publiskajos iepirkumos”; “Darba samaksas 

aprēķināšana būvniecības uzņēmumos”; “Ieceļošanas atteikumu pie robežas tiesiskie un praktiskie aspekti”; 

“Līgums par ārpakalpojuma grāmatvedību un tā laušana”; Pogosjans “Iespējas un risinājumi kiberhigiēnas 

apmācības programmas pilnveidei uzņēmumā”. 2022.gada Zinātnisko rakstu krājumā tika publicēti šādi 

studentu darbi, piemēram, par tēmām “Publiskie iepirkumi būvniecības jomā”, “Dzīvokļu īpašnieku 

lēmumu pieņemšana”, “Modernizēšanas iespējas ēku pārvaldīšanas uzņēmumā”, “Dzīvokļu īpašnieku 

lēmumu pieņemšanas formas”, “Zaļais publiskais iepirkums”. 2020.gada: “Rīgas pilsētas būvvaldes 

kompetence patvaļīgās būvniecības seku novēršanā”, “Paaudžu integrācija ražošanas uzņēmumā”, Edīte 

Dunce “Zemes piespiedu noma”. 

2022 Juridiskās koledžas zinātniskie raksti https://jk.lv/wp-content/uploads/2022/05/JK_ZR_2022.pdf 

2020  J u r i d i s k ā s  k o l e d ž a s  z i n ā t n i s k i e  r a k s t i  

https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/11/JK_ZR_2020_WEB.pdf  

https://jk.lv/wp-content/uploads/2022/05/JK_ZR_2022.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/11/JK_ZR_2020_WEB.pdf


53 
 

Koledža motivē arī studentus piedalīties Latvijas koledžu asociācijas un citu augstāko izglītības iestāžu 

organizētajās konferemcēs. 2023.gada martā koledža tika pārstāvēta Latvijas koledžu asociācijas 

organizētajā konferencē ar tēmu par ēku un teritorijas sanitāro apkopi, t.i. "Telpu sanitārās apkopes 

nodrošināšana ēkās". 

Arī iebrauciešie Erasmus+ mobilitāes studiju studenti tiek motivēti iesaistīties JK pētnieciskajā, zinātniskajā 

darbībā. Šādu iespēju ir izmantojuši vairāki studenti no Turcijas, piemēram, publicējot savus rakstus un 

tēzes JK zinātnisko rakstu un tēžu krājumos. Piemēram, The effect of climate on people (Sergen Demirel), 

War of Peace (Muhamed Faheem), Poverty and Hunger ( Ibrahim Demir). 

 

2.4.6. Augstskolas/ koledžas darbībā, galvenokārt novērtējamā studiju virzienā, piemēroto 

inovāciju formu (piemēram, produktu inovācijas, procesa inovācijas, mārketinga 

inovācijas, organizatoriskās inovācijas) īss raksturojums un novērtējums, sniedzot piemērus 

un novērtējot to ietekmi uz studiju procesu. 

 

Studiju procesa ietvaros tiek pievērsta pietiekami liela uzmanība inovatīvajiem risinājumiem. 

Produkta inovācijas ietvaros tiek veikti dažādi tehniskie uzlabojumi, pilnveidota materiāli tehniskā 

bāze(bibliotēkas  resursi,  kopētāji,  projektori ,  darba virsmas u.c.),  iegādātas jaunas 

programmatūras. Moodle mācību vidē ir ieviesta jauna programmatūra, kas nodrošina iespēju pievienot 

neierobežotā apjomā video lekcijas. Inovāciju ietvaros ir izstrādāta jauna koledžas mājas lapa, kura ir 

uzskatāmāka, apjomīgāka un ļauj ievietot vairāk informācijas. Studiju procesā tiek izmantotas - Zoom 

Business platforma, Business, Microsoft Office 365, TeamViewer Remote Control, Google One konts, 

Vimeo. Eiropas Sociālā fonda projektu Nr.8.2.2. un Nr.8.2.3. ietvaros koledža ir iegādājusies jaunu 

datortehniku, programmatūras un jaunu darba staciju. Kā viens no inovatīvajiem risinājumiem Eiropas 

Sociālā fonda projekta Nr.8.2.3.0/18/A/006 ietvaros ir jaunas e – platformas izstrāde, kuru ir iespējams 

izmantot, pievienoties tai visām republikas koledžām. https://koledzaslatvija.lv/ 

Kopējā e – platformā ir paredzēta iespēja koledžām tajā ievietot savu zinātnisko konferenču materiālus, 

informēt citus par zinātniskajām konferencēm, atvērtajām lekcijām, praksi, mācību ekskursijām, par mācību 

moduļiem u.c. aktivitātēm. Projekta ietvaros koledža izstrādāja jaunu e – risinājumu koledžas vajadzībām, 

kas iekļauj studentu un absolventu bāzi, bibliotēku, personāla vadību un grāmatvedību (koledžā jau kopš 

2003.gada darbojas šāda datu bāze, tomēr laikam ejot to ir nepieciešams atjaunināt, atbilstoši šī brīža 

tehnoloģiskajam līmenim). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://koledzaslatvija.lv/


54 
 

2.5. Sadarbība un internacionalizācija 

 

2.5.1. Novērtēt, kā studiju virziena ietvaros īstenotā sadarbība ar dažādām Latvijas 

institūcijām (augstskolām/ koledžām, darba devējiem, darba devēju organizācijām, 

pašvaldībām, nevalstiskajām organizācijām, zinātnes institūtiem u.c.) nodrošina virziena 

mērķu un studiju rezultātu sasniegšanu. Norādīt, pēc kādiem kritērijiem tiek izvēlēti studiju 

virzienam un studiju programmām atbilstošie sadarbības partneri, raksturot sadarbības 

veidus, kā sadarbība tiek organizēta, papildus norādot mehānismu partneru piesaistei.Juridiskā 

koledža sadarbojas ar pietiekami plašu sadarbības partneru loku, kurā ir gan nozares profesionālās 

organizācijas, uzņēmumi , iestādes un organizācijas, citas augstākās un vidējās izglītības iestādes u.c. 

Sadarbības stiprināšanai ar sadarbības partneriem koledžas pārstāvji (studiju programmu direktori, direktores 

vietniece, direktore u.c.) piedalās dažādos sadarbības partneru organizētajos pasākumos – diskusijās, 

semināros, konferencēs un mācībās, piemēram, asociācijas "Mājoklis" organizētajā konferencē (1.-2.06.2023.) 

"Mājoklis 2023", Drošības profesionāļu organizētajā Baltic Security coference 2023 (27.04.2023.), LDDK 

tiešsaistes seminārā (23.05.2023.) "Baltijas reģiona Nozaru ekspertu padomju darbības pieredzes apmaiņa". 

Sadarbības partneru izvēli nosaka Juridiskās koledžas kopējā darbība, izvērtējot pienesumu Juridiskās 

koledžas un studiju virzienu darbībai. Izvēloties sadarbības partnerus koledža vadās pēc principa “kvalitāte” 

nevis “Kvantitāte”. Līdz ar to izvēloties sadarbības partnerus tiek ņemts vērā fakts, cik spēcīgi un zinoši 

sadarbības partneri attiecīgajā jomā, kuru pārstāv, vai sadarbības partneri sevi ir apliecinājuši kā attiecīgās 

jomas speciālisti. Kā arī sadarbības partneru izvēlē svarīgs ir fakts – sadarbības partneris ar kuru saskan 

vērtības un attieksme. Līdz ar to partneru izvēlē kā galvenie kritēriji ir atzīmējami: reputācija, atbilstība 

attiecīgajam studiju virzienam un profesionālā kompetence. 

Studiju virziena ietvaros koledža sadarbojas ar vairākām organizācijām un biedrībām, iesaistot gan studiju 

procesa izvērtēšanas darbā, gan kvalifikācijas eksāmena komisijā, gan arī saņemot ieteicamo 

kvalifikācijas darbu tēmu sarakstus un piesaistot docētājus studiju programmai u.c. – Latvijas namu 

pārvaldnieku un apsaimniekotāju asociācija, organizācija LDzĪBA “Mājoklis” (Latvijas Dzīvokļu īpašnieku 

biedrību asociācija “Mājoklis”), Darba Guru, CERT, Valsts datu inspekciju, Drošības profesionāļu 

asociāciju, Personāla vadīšanas asociācija u.c. Īpaši atzīmējama ir sadarbība saistībā ar profesionāļu iesaisti 

atsevišķu studiju kursu, tēmu nolasīšanai, piemēram, Jekaterina Macuka, Datu valsts inspekcijas direktore  

- Personas datu aizsardzības nozīme un īstenošana Latvijā; Dace Vārna, Latvijas Dzīvokļu īpašnieku 

biedrību asociācija “Mājoklis” valdes priekšsēdētāja 

- Jaunais Dzīvojamo telpu īres likums, Pagaidu aizsardzība Civilprocesa un īpašuma pārvaldīšanas 

kontekstā, Dalītais īpašums; Dzinatrs Grišāns, CERT - Kas ir kiberdrošība un tās novirzieni? Nepieciešamās 

iemaņas. Apmācība un sertifikācija. Ikdienā noderīgie informācijas avoti; Gundega Dambe, Latvija 

Personāla vadīšanas asociācijas valdes priekšsēdētāja vietniece – Personāla lietvedība u.c. 

Vairāki studiju virziena docētāji ir arī sadarbības profesionālo organizāciju biedri, piemēram, Latvijas 

Dzīvokļu īpašnieku biedrību asociācijā “Mājoklis” Aleksandra Cimbale, Iveta Amoliņa, Intra Lūce, Darba 

Guru – Inese Sila, Drošības profesionāļu asociācijā – Kārlis Apalups. 

Juridiskā koledža ir arī Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras biedrs, līdz ar to arī stiprinot 

sadarbību ar darba devējiem, nozari un to iesaisti studiju virzienā. 

Koledžas pārstāvji arī aktīvi iesaistās dažādu IZM organizēto darba grupu darbā, piemēram, saistībā 

“drošības speciālista” profesijas standarta izstrādi, saistībā ar modulārās programmas izstrādi būvniecības 

nozarē “Namu apsaimniekošanas meistars, Uzkopšanas darbu meistars, Namu pārzinis”, kā arī moduļa 

būvniecības nozarē “Namu apsaimniekošanas meistars, Uzkopšanas darbu meistars, Namu pārzinis” 

pārbaudījuma izstrādē. 



55 
 

Juridiskā koledža ir arī Latvijas koledžu asociācijas biedrs, kurā reizi mēnesī tiekas visu koledžu pārstāvji, 

kurā tiek izrunātas aktualitātes, kā arī organizēti kopīgi pasākumi – konferences, boulinga turnīrs u.c. 

Sadarbība notiek arī ar Latvijas Darba konfederāciju, piedaloties tās organizētajos semināros,diskusijās, 

piemēram, piedaloties LDDK Nozaru ekspertu padomju konferencē, piedaloties organizētajā ar Ukrainas darba 

devēju federāciju tiešsaistes konferenē “Cilvēkkapitāla loma ekonomikas atveseļošanā un attīstībā” (“The role 

of human capital in economic recovery and development”), kā arī piedaloties vebinārā “Pieejamais atbalsts, 

nodarbinot cilvēkus ar invaliditāti” 

, “Kā strādāt attālināti un elastīgi”u.c. 

Sadarbībā ar LDDK koledžas studenti un personāls ir izmantojuši iespēji piedalīties LDDK organizētajās 

mācību ekskursijās – uz uzņēmumu Jeld Wen Latvija, SIA, AE partner SIA, Liepājā, 

Sadarbība ar augstskolām tiek veidota piedaloties partneru organizētajās zinātniskajās konferencēs, 

veicot studiju programmu salīdzinājumu, lai pēc koledžas absolvēšanas studentiem, kuri to vēlēsies būtu 

iespēja turpināt studijas bakalaura grāda iegūšanai. Sadarbības ietvaros ir palielinājies sadarbības partneru 

skaits, atbilstoši studiju virziena profilam, piemēram, jauns sadarbības līgums ir noslēgts ar Informāciju 

sakaru un menedžmenta augstskolu (ISMA), kā arī ar biznesa augstskolu Turība. Pielikumā Nr.10. 

Sadarbības līgumu saraksts.  

Sadarbība ar dažādām institūcijām veiksmīgi nodrošina studiju virziena mērķu un studiju rezultātu 

sasniegšanu. sadarbību ir plānots turpināt un paplašināt ne tikai studiju virziena un studiju programmu 

griezumā, bet akcentējot to arī saistībā ar jomas studiju kursiem. Un kā ļoti pozitīvu piemēru šeit jau var 

minēt sadarbību ar nozari, t.i. nodrošinot studentiem darba vidē balstītas mācības studiju kursu 

"Ugusnsdrošība" un "Darba, vides un civilā aizsardzība" ietvaros, konkrēti sadarbībā ar SIA FN 

Serviss. 

 

2.5.2. Novērtēt, kā studiju virziena ietvaros īstenotā sadarbība ar dažādām ārvalstu 

institūcijām (augstskolām/ koledžām, darba devējiem, darba devēju organizācijām, 

nevalstiskajām organizācijām, zinātnes institūtiem u.c.) nodrošina virziena mērķu un studiju 

rezultātu sasniegšanu. Norādīt, pēc kādiem kritērijiem tiek izvēlēti studiju virzienam un 

studiju programmām atbilstošie ārvalstu sadarbības partneri, raksturot sadarbības veidus, kā 

sadarbība tiek organizēta, papildus norādot mehānismu partneru piesaistei. 

 

 

Juridiskā koledža sadarbojas ar vairākām institūcijām gan Latvijā, gan ārvalstīs, kā arī ar vidusskolām, 

augstskolām u.c. Juridiskā koledža ir dalībniece vairākās starptautiskās organizācijās, kuru darbībā ņem 

aktīvu dalību, t.i.: 

PRME (Principles for Responsible Managment Education) – ANO institūcija (Ņujorka) kopš 

2013. gada; https://www.unprme.org/college-of-law 

WFCP (World Federation of Colleges and Polytechnics) kopš 2014. gada. 

https://wfcp.org/members/ 

EURASHE (European Association of Institutions in Higher Education) kopš 2012. gada; 

https://www.eurashe.eu/about/members/jk/ 

FIABCI (The International Real Estate Federation) kopš 2014.gada. 

https://fiabci.org/en/member-detail/14299 

Kopš 2013.gada koledža aktīvi darbojas Erasmus+ programmā. JK pārstāvji regulāri piedalās šo 

https://www.unprme.org/college-of-law
https://wfcp.org/members/
https://www.eurashe.eu/about/members/jk/
https://fiabci.org/en/member-detail/14299


56 
 

organizāciju regulārajās konferencēs un semināros, kur viens no sadarbības aspektiem saistās ar 

augstākās izglītības pilnveidošanu, attīstību, kā arī pētniecību. Šajos pasākumos ne tikai regulāri apspriežam 

labāko pieredzi augstākās izglītības telpā un pētniecībā, bet arī veidojam un attīstām divpusējas attiecības ar 

augstskolām un koledžām. 

Zinātnes jautājumi, piemēram, tika skarti EURASHE seminārā, kas notika attālināti un kur piedalījās 

direktore Intra Lūce, kā arī FIABCI reģionālajā apspriedē Maskavā 2019.g. maijā. Turklāt, FIABCI regulāri 

iesniedzam apbalvošanai labākos JK studentus, kas veikuši oriģinālus un praktiski nozīmīgus 

pētījumus. PRME ik pa diviem gadiem iesniedzam JK pārskatu, kā mēs esam īstenojuši PRME noteiktos 

mērķus, t.sk. pētniecībā. WFCP mēs bijām pārstāvēti darba grupā, kas strādāja pie vīzijas par pētījumiem 

koledžas saistībā ar darba tirgus prasībām (piedalījās uz to brīdi koledžas direktors T.Jundzis). T.Jundzis 

uzstājās WFCP gadskārtējā konferencē Viktorijā (Brazīlija), kur stāstīja par JK pieredzi pētniecībā. 

Koledža sadarbības nodrošināšanai, tai skaitā virzienā "Vadība, administrēšana un nekustamā īpašuma 

pārvaldība" ir noslēgusi līgumus ar vairākām ārvalstu augstskolām: Utenas koledža (Lietuva), SBA Biznesa 

akadēmija (Gruzija), Amasjas niversitāte (Turcija), Nevšehīras Universitāte (Turcija), Erzincan Universitāte 

(Turcija), Igidir Universitāte (Turcija), Tokat Gaziosmanpasa Unversitāte (Turcija), direktora vietnieces 

vizīte (maijā) Universitat Oberta de Catalunya (Barselona), kur ir uzsāktas sarunas par studiju programmu 

salīdzināšanu un koledžas absolventu studiju turpināšanas iespējām u.c. 

Divpusējās sadarbības ietvaros regulāri notiek rezultātu popularizēšana gan izmantojot Juridiskās koledžas 

zinātniskās publikācijas, gan starptautiskajās konferencēs koledžā, gan arī katru gadu Juridiskajā koledžā 

vai partnerorganizācijās. Mūsu docētāji pēdējos gados ir snieguši ziņojumus starptautiskajās konferencēs 

Utenas koledžā, Gruzijā un Turcijā, Bulgārijā. Ārvalstu dalībnieki starptautiskajās konferencēs Juridiskajā 

koledžā pēc vai pirms šīm konferencēm nolasa vieslekcijas studentiem, tas bagātina studiju procesu, 

piemēram, Kārlis Apalups - "Involving students in national security, Burgasa Brīvajā Universitātē, Jānis 

Klieders - Retention Period for human resource documents, Burgasa Brīvajā Universitātē, Iveta Amoliņa - 

A in real estate management, Utenas koledža. 

Eiropas Savienības stratēģiskās partnerības projekta (KA202) “TRUSTvGLP” ietvaros veiksmīga 

sadarbība ir izveidojusies ar Nevšehiras universitāti (Turcija), Timisoara universitāti (Rumānija), Stucom 

studiju centru (Spānija), Danmar mācību centru (Polija), Aijše Segnik Multiprogrammu skolu (Turcija). 

Erasmus + programmas ietvaros ir noslēgti sadarbības līgumi par studējošo, akadēmiskā un 

administratīvā personāla mobilitāti. (skatīt pie studējošajiem un akadēmiskais personāls). 

Juridiskā koledža katru gadu aprīļa pēdējā nedēļā rīko Starptautisko zinātnes nedēļu, tā jau kļuvusi par 

tradicionālu koledžas docētāju pārskatu par veikto pētījumu rezultātiem un iespēja gūt informāciju par 

pētījumu rezultātiem ārvalstīs attiecīgajās jomās. Tāpat arī sadarbības koledža Lietuvā, Utenas koledža, 

katru gadu aprīlī rīko zinātnisko konferenci, kurā piedalās koledžas pārstāvji. 

Starptautiskā sadarbība zinātniskajā pētniecībā vistiešākajā veidā ietekmē attiecīgās studiju virziena studiju 

programmas. Tā ļauj bagātināt docētāju lekcijas ar ārvalstu pieredzi, kā arī dod iespējas studentiem tieši 

tikties un uzklausīt viesdocētājus no dažādām valstīm, t.sk. par viņu veikto pētījumu rezultātiem. 

Aizvadītajos trīs gados vien koledžā ar vieslekcijām uzstājušies docētāji no Bulgārijas, ASV, Kanādas, 

Igaunijas, Lietuvas, Polijas, Gruzijas, Turcijas. Bez ārvalstu vieslektoriem studiju procesā tiek iesaistīti arī 

vietējie vieslektori gan atsevišķu tēmu nolasīšanai, gan attiecīgi studiju kursu ietvaros, piemēram, 2023. - 

Milen Baltov no Burgasas Brīvās Universitātes par ieguldījumiem un investīcijām,  2022. – Galya 

Hristozova no Burgasas Brīvās Universitātes par  imidžu, Ausra Lankausiene (Utenas koledža) - 

Searching for data and documents using search servers and databases; Daiva Peternaite (Utenas koledža) - 

The problems of human rights: from the rights to the individual whim; Erkan Guneš (Amasja universitāte, 

Turcija) - International trade management; Hakan Jildirim (Amasja universitāte, Turcija) - The 



57 
 

comparisonbetween Europe and Turkish banking system; 2018. - Erkan Gunes (Amasja universitāte, 

Turcija) -E- commerce; Cem Juceturk (Amasja universitāte, Turcija) - Advertaising techniques in 

international marketing process for a wider trade volume of Turkey and Latvia Company; Jusuf Bahadir 

Keskin (Amasja universitāte, Turcija) - Trade opportunities between two countries; Gintautas Bužinskas 

(Utenas koledža, Lietuva) 

- Labour dispute settlement procedure; Viktoras Žemčiugovas (Utenas koledža, Lietuva) - The impact of 

EU on the development and strengthening of human law; AlionaSiniciene (Utenas koledža, Lietuva) - 

Personal data protection; Daiva Petrenaite (Utenas koledža, Lietuva) - Legal forms of business in Lithuania, 

EU companies law; Egidijus Gečiauskas (Utenas koledža, Lietuva) - Political conception. Interfaces with 

other sciences; 2019. - Damla Ozden Celt un Eda Sahin Sengul ( E r z i d ž a n a  u n i v e r s i t ā t e ,  

T u r c i j a )  - C i v i l  l aw in T u r k e y  u . c .  https://jk.lv/category/erasmus-personala-pilnveides-

mobilitate/  

Ārvalstu vieslektoru iesaisti studiju procesā ļoti augsti ir novērtējuši studējošie, līdz ar to arī turpmāk ir 

plānota vēl ciešāka sadarbība ārvalstu lektoru iesaistē gan caur Erasmus+ programmu, gan slēdzot 

atsevišķas vienošanās. 

 

2.5.3. Norādīt, kāda sistēma vai mehānismi tiek izmantoti ārvalstu studējošo un mācībspēku 

piesaistei. Ienākošās un izejošās mācībspēku un studējošo mobilitātes novērtējums pārskata 

periodā, mobilitātes dinamika, grūtības, ar kurām augstskola/ koledža saskaras mācībspēku 

mobilitātē. 

 

Juridiskā koledža ir izstrādājusi Internacionalizācijas politiku (29.10.2020.), 

https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/2023_NOLIKUMS_Internacionaliza%CC% 

84cijas_Politika.pdf kurā ir iekļautas vadlīnijas un principi koledžas internacionalizācijai, starptautiskās 

sadarbības veidošanai, ārvalstu studējošo un lektoru piesaiste, pētniecība un zinātniskā darbība, darbinieku 

kompetenču pilnveide darbībai starptautiskā vidē, kā arī vienlīdzības un nediskriminācijas principa 

ievērošana. 

Erasmus + programmas ietvaros ir noslēgti sadarbības līgumi par studējošo, akadēmiskā un 

administratīvā personāla mobilitāti. (skatīt pie studējošajiem un akadēmiskais personāls). Juridiskā koledža 

kopš 2013. gada, kad saņēma Erasmus Hartu aktīvi iesaistās Erasmus mobilitātēs gan izejošās, gan 

ienākošās. Studējošajiem lielāka interese ir par Erasmus piedāvātajām prakses iespējām, mazāka par 

studijām. Studiju iespējas Erasmus programmas ietvaros nav izmantojis neviens studiju programmā 

studējošais. Prakses mobilitāti izmanto ne tikai studējošie, bet arī studiju programmu absolventi, piemēram, 

kopā studiju virziena ietvaros prakses iespējas ir izmantojis 26 studenti, tai skaitā 6 absolventi. Lai studenti 

dotos mobilitātē ir jāveic ar viņiem pietiekami liels sagatavošanās darbs, tas ir saistīts galvenokārt ar to, ka 

lielākā daļa studējošo apvieno darbu ar mācībām un viņiem ir zināmas grūtības uz ilgāku laiku doties ārpus 

Latvijas. 

Studiju virzienā līdz šim ir bijusi viena iebraucošā studiju mobilitāte – studente no Amasja universitātes 

(Turcijā), Cilvēku resursu vadības studiju programmā. Mācībspēki no ārvalstīm galvenokārt ir no Lietuvas, 

Turcijas, Polijas, Spānijas un Rumānijas. Iebraucošo mobilitātāšu skaits ar katru gadu pieaug, salīdzinot 

2017./2018.gadās tās bija 8, savukārt 2021./2022.gadā – 19 un 2023.gadā (augusts) – 25. 

https://jk.lv/category/erasmus-personala-pilnveides-mobilitate/
https://jk.lv/category/erasmus-personala-pilnveides-mobilitate/
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/2023_NOLIKUMS_Internacionaliza%CC%84cijas_Politika.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/2023_NOLIKUMS_Internacionaliza%CC%84cijas_Politika.pdf


58 
 

2019.gadā Eiropas Sociālā fonda Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 8.2.2.0/18/A/008 „SIA “Juridiskā 

koledža” akadēmiskā personāla kompetenču un prasmju paaugstināšana, akadēmiskā personāla kapacitātes 

stiprināšana” (Nr. 8.2.2.0/18/A/013) ietvaros pamatdarbā tika pieņemta lektore no Lietuvas (Utenas 

koledža) un lektors no Turcijas (Amasja universitāte). Visi iebraucošie lektori ir saistīti ar studiju virzienu 

"Vadība, administrēšana un nekustamā īpašuma pārvaldība", lektori studiju virzienā bija par personas datu 

aizsardzību, ekonomiku, starptautisko tirdzniecību u.c. 

Ārvalstu lektoru piesaiste, pirmkārt, tiek saistīta ar sadarbības partneru augstākās izglītības iestādēm, tas ir, 

atbilstoši studiju programmām, tiek piesaistīti ārvalstu lektori atsevišķu tematu studiju kursa ietvaros 

nolasīšanai. Ārpus sadarbības partneru augstskolām, ārvalstu lektori tiek piesaistīti atbilstoši tā brīža 

aktualitātei studiju programmas, studiju kursa ietvaros, šajā gadījumā ārvalstu lektori tiek uzrunāti 

individuāli, piemēram, lektores no Utenas koledžas par vienlīdzību un nediskrimināciju, par vadības 

kompetencēm uzņēmuma vadībā. 

Ārvalstu studējošo piesaistei koledža ir atvērta, cenšoties nodrošināt maksimāli pieejamo informāciju par 

studijām koledžā koledžas mājas lapā angļu valodā, piedaloties starptautiskajās izglītības izstādēs, 

piemēram, 2021.gadā Lietuvā un Igaunijā, 2022.gadā - Polijā. 

Katru gadu pieaug arī to koledžas docētāju skaits, kuri izmanto Erasmus+ mobilitātes dotās iespējas 

lasīt lekcijas citu valstu augstākās izglītības iestādēs, iepazīt citu valstu kultūru. Docētāju motivācijai doties 

mobilitātē tiek izmantoti vairāki rīki, pirmkārt, mobilitāte tiek atzīta kā docētāja kvalifikācijas celšana, 

palīdzot sazināties un piedaloties docētāja mobilitātes pasākuma organizēšanā, kā arī nepieciešamības 

gadījumā, papildus finansējuma piešķiršanā. Prakse liecina par to, ka galvenais ir ar docētāju runāt, 

ieinteresēt viņu un netieši pārliecināt par ārvalstu mobilitātes pievienoto vērtību viņa profesionalajai 

darbībai un redzesloka paplašināšanai. Salīdzinot ar 2018./2019. gadu 2021./2022.gadā docēšanas 

mobilitāte ir palielinājusies par 80%. Šeit gan atzīmējams, ka būtiski 2020/2021.gadā mobilitātes iespējas 

ietekmēja epidemioloģiskās situācijas (Covid 19) radītie ierobežojumi. 2023.gadā docēšanas mobilitātē 

bijuši 24 studiju virzienā iesaistītie docētāji. 

Iebraucošo un izbraucošos mobilitāšu dinamika ir ar pozitīvu iezīmi, t.i. katru gadu palielinoties gan 

ienākošajām, gan izejošajām mobilitātēm. Arī studējošo vidū ir parādījusies daudz lielāka interese par 

starptautisko mobilitāti. Daļēji grūtības ir saistītas ar studējošo motivāciju, veicināšanu doties mobilitātē 

ārpus Latvijas. Parasti tam ir vairāki visnotaļ būtiski iemesli, studiju apvienošana ar darbu, ģimene, kā arī 

bailes no tik ilgas prombūtnes. Tomēr jāatzīmē, ka tie kuri ir izmantojuši mobilitātes iespējas, to ir ļoti 

pozitīvi novērtējuši un atzīmējuši, ka ieguvums ir liela pievienotā vērtība viņu turpmākajai karjerai. 

Pielikums Nr.14. Ārvalstu lektori un studenti. 

Pielikums Nr.15. Erasmus studenti. 

Pielikums Nr.16. Eramsus mācībspēki. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 
 

2.6. Iepriekšējās novērtēšanas procedūrās saņemto rekomendāciju ieviešana 

 

2.6.1. Iepriekšējā studiju virziena akreditācijā ekspertu sniegto rekomendāciju ieviešanas 

plāna izpildes un sniegto rekomendāciju ietekmes uz studiju kvalitāti vai procesu pilnveidi  

studiju virzienā un tam atbilstošajās studiju programmās novērtējums. 

 

2021.gadā studiju virziena “Vadība, administrēšana un nekustamo īpašumu pārvaldība” tika saņemtas 

vairākas rekomendācijas. Rekomendācijas tika saņemtas gan no studiju virziena novērtēšanas ekspertiem, 

gan studiju kvalitātes komisijas. 

Studiju virziena ekspertu sniegto rekomendāciju izpilde pievienota Pielikumā Nr.11. Rekomendāciju 

izpilde. Studiju kvalitātes komisija lēmumā par studiju virziena un tam atbilstošo studiju programmu 

akreditāciju (27.10.2021.) uzdevusi koledžai nākamajā akreditācijas periodā pārskatīt studiju programmas 

“Kiberdrošības pārvaldība un personas datu aizsardzība” saturu un precizēt to, nodrošinot atbilstību 

piešķiramās profesionālās kvalifikācijas prasībām. Ar šo pašu lēmumu ir mainīts studiju programmas 

nosaukums no “Kiberdrošības pārvaldība un personu datu aizsardzība” uz “Drošība un personas datu 

aizsardzība”. 

Studiju programmas “Drošība un personas datu aizsardzība” saturs ir pārskatīts un pielāgots drošības 

speciālista profesijas standartam, saskaņotam Profesionālās izglītības un nodarbinātības trīspusējās 

sadarbības apakšpadomē 2021.gada 15.decembrī, protokols Nr.7. Studiju programmas “Drošība un personas 

datu aizsardzība” salīdzinājums ar drošības speciālista profesijas standartu pievienots Pielikumā Nr.41. 

Studiju programmas "Drošība un personas datu aizsardzība" atbilstības profesijas "drošības speciālists" 

standartam. 

Pielikums Nr.39. Drošības speciālista profesijas standarts 

 

 

2.6.2. Pārskata periodā licencēto studiju programmu vai studiju virzienam atbilstošu studiju 

programmu izmaiņu novērtēšanas, vai procedūras par studiju programmas iekļaušanu studiju 

virziena akreditācijas lapā ietvaros ekspertu sniegto rekomendāciju izpilde. 

(Nav attiecināms:) 



60 
 

Nekustamā īpašuma pārvaldīšana un apsaimniekošana (41345) 
 

Studiju virziens Vadība, administrēšana un nekustamo īpašumu pārvaldība 

Studiju programmas 

nosaukums 

Nekustamā īpašuma pārvaldīšana un apsaimniekošana 

Izglītības klasifikācijas 

kods (IKK) 

41345 

Studiju programmas 

veids 

Īsā cikla profesionālās  augstākās izglītības studiju programma 

Studiju programmas 

direktora vārds 

Iveta 

Studiju programmas 

direktora uzvārds 

Amoliņa 

Studiju programmas 

direktora e-pasts 

amolina@jk.lv 

Studiju programmas 

vadītāja/ direktora 

akadēmiskais/ 

zinātniskais grāds 

PhD 

Studiju programmas 

direktora telefona 

numurs 

 

Studiju programmas 

mērķis 

Studiju programmas mērķis saskan ar Juridiskās koledžas misiju - divu gadu laikā 

sagatavot teorētiski zinošus un praktiski varošus speciālistus 

tautsaimniecībai, akcentējot Latvijas kā Eiropas Savienības dalībvalsts specifiku, 

sniegt īsā cikla profesionālo augstāko izglītību nekustamā īpašuma pārvaldībā, 

namu pārvaldnieka profesiju standartam (09.06.2021.) un Latvijas Republikas 

Ministru Kabineta noteikumiem Nr. 305 (13.06.2023.) 

„Noteikumi par valsts profesionālās augstākās izglītības standartu” prasībām, 

atbilstošu teorētisko zināšanu un praktisko iemaņu kopumu, kas ļauj uzsākt namu 

pārvaldnieka profesionālo darbību: sagatavot nekustamā īpašuma pārvaldniekus, 

kuri spēj pārvaldīt un apsaimniekot nekustamo īpašumu, plānot, koordinēt 

nekustamā īpašuma pārvaldīšanas un apsaimniekošanas darbību, kārtot nekustamā 

īpašuma pārvaldīšanas un apsaimniekošanas lietvedības jautājumus, piemērojot 

spēkā esošo normatīvo aktu prasības. 

mailto:amolina@jk.lv


61 
 

 

Studiju programmas 

uzdevumi 

Nodrošināt Latvijas tirgus pieprasījumu pēc nekustamā īpašuma 

pārvaldīšanas un apsaimniekošanas speciālistiem, kuri spēj strādāt dažādās 

struktūrās, dažādos uzņēmumos, kā arī veidot savu komerciālo darbību; b) pārzināt 

nekustamā īpašuma pārvaldīšanas un apsaimniekošanas prasības un to realizāciju, 

saistošos normatīvos aktus, lēmumu pieņemšanas principus, pārvaldīšanas un 

fiziskās saglabāšanas darbu īstermiņa un ilgtermiņa plānošanu, ilgtermiņa 

investīciju plānošanu pārvaldīšanas un apsaimniekošanas procesā. c) 

sistematizēt, nostiprināt un paplašināt teorētiskās zināšanas un prasmes un tās 

pielietot praktisko uzdevumu risināšanā; d) attīstīt analītiskās iemaņas, iemācīt 

pieņemt lēmumus, pamatoti izvēlēties optimālo lēmumu; e) iemācīt pielietot 

modernās vadības metodes; f) attīstīt prasmes novērtēt pārvaldāmos 

objektus, veikt prognozēšanu un plānošanu ;g) nodrošināt zināšanas par 

nekustamā īpašuma pārvaldīšanas un apsaimniekošanas tiesiskiem pamatiem, 

iepazīstināt ar galvenajiem normatīvajiem aktiem, kas ir saistīti ar nekustamā 

īpašuma pārvaldīšanu un apsaimniekošanu ;h) iepazīstināt ar nekustamā īpašuma 

pārvaldīšanas un apsaimniekošanas organizēšanas kārtību. Iepazīstināt ar nekustamā 

īpašuma pārvaldīšanas un apsaimniekošanas metodēm; i) attīstīt prasmes 

sistematizēt, nostiprināt un paplašināt teorētiskās zināšanas un spējas tās pielietot 

situāciju risināšanā; j) iemācīt strādāt ar klientiem (veidot un attīstīt lietišķas 

attiecības , risināt un neitralizēt konfliktsituācijas, atbildēt uz sūdzībām, vadīt lietišķās 

pārrunas);k) iemācīt kā organizēt nekustamā īpašuma pārvaldības procesus un 

nodrošināt to pilnveidi. 

Sasniedzamie studiju 

rezultāti 

Apgūstot studiju programmu, ir paredzēts attīstīt prasmes dažādu ar nozari saistītu 

dokumentu izstrādē, lēmumu pieņemšanā, līgumu gatavošanā un praktiskajā darbā, 

izstrādājot virkni dokumentu, lai veiksmīgāk varētu uzsākt profesionālo darbību. 

Sekmīgi absolvējot studiju programmu, absolventam tiek piešķirta 

profesionālā kvalifikācija „namu pārvaldnieks”. 

Sasniedzamie rezultāti – Analītiski, izprotoši un sagatavoti praktiķi. 

Studiju programmas apguves rezultātā absolvents spēj: 

- atbildīgi un patstāvīgi veikt namu pārvaldnieka pienākumus atbilstoši spēkā 

esošajiem normatīvajiem aktiem, tai skaitā pārzinot Eiropas Savienības tiesisko 

regulējumu 

- veikt darbus, kas saistīti ar dzīvojamo māju, nedzīvojamo namu un cita 

veida nekustamā īpašuma atbilstoši Eiropas Savienības klasifikācijai „Būvju 

klasifikācija” pārvaldīšanu atbilstoši lietošanas mērķiem un tehniskajā 

dokumentācijā noteiktajiem tehnoloģiskiem un procesuāliem aspektiem; 

- nodrošināt dzīvojamo vai neapdzīvojamo namu pārvaldīšanu, pārbūves, 

atjaunošanas un restaurācijas darbu plānošanu, izpildes organizēšanu un kontroli; 

- sadarboties ar dzīvokļu īpašniekiem, īrniekiem, nomniekiem; 

- pārzināt būvju ekspluatāciju, būvniecības materiālu pielietošanas 

tehnoloģijas, izskatīt un vērtēt rekonstrukcijas, atjaunošanas un restaurācijas 

projekta dokumentāciju, darbu veikšanas kārtību; 

- sekot, lai pārbūves, atjaunošanas un restaurācijas darbi tiktu veikti atbilstoši 

projekta, būvnormatīvu un standartu prasībām, noteiktos termiņos un to izmaksas 

iekļautos apstiprinātās tāmes ietvaros; 

- spēj nodrošināt darba aizsardzības, ugunsdrošības, elektrodrošības un citu 

noteikumu ievērošanu; 

- spēj nodrošināt dzīvojamajai ēkai piekrītoša zemes gabala uzturēšanu 

sanitārā un tehniskā kārtībā; 

- spēj vadīt un kontrolēt padotībā esošos darbiniekus. 

Studiju programmas 

noslēgumā paredzētais 

noslēguma pārbaudījums 

Gala eksāmens , kuram ir divas daļas: 

1) kvalifikācijas eksāmena rakstveida daļa; 

2) Kvalifikācijas darba aizstāvēšana. 



62 
 

Studiju programmas varianti 

Pilna laika klātiene - 2 gadi - latviešu 

Studiju veids un forma Pilna laika klātiene 

Īstenošanas ilgums (gados) 2 

Īstenošanas ilgums (mēnešos) 0 

Īstenošanas valoda latviešu 

Studiju programmas apjoms (KP) 120 

Uzņemšanas prasības (latviešu valodā) vidējā izglītība 

Iegūstamais grāds (latviešu valodā) īsā cikla profesionālā augstākā izglītība 

Iegūstamā kvalifikācija (latviešu valodā) Namu pārvaldnieks 

 

Īstenošanas vietas 

Īstenošanas vietas nosaukums Pilsēta Adrese 

Juridiskā koledža RĪGA KRIŠJĀŅA VALDEMĀRA IELA 1C, ZIEMEĻU 

RAJONS, RĪGA, LV-1010 

 

Nepilna laika klātiene - 2 gadi, 6 mēneši - latviešu 

Studiju veids un forma Nepilna laika klātiene 

Īstenošanas ilgums (gados) 2 

Īstenošanas ilgums (mēnešos) 6 

Īstenošanas valoda latviešu 

Studiju programmas apjoms (KP) 120 

Uzņemšanas prasības (latviešu valodā) vidējā izglītība 

Iegūstamais grāds (latviešu valodā) īsā cikla profesionālā augstākā izglītība 

Iegūstamā kvalifikācija (latviešu valodā) Namu pārvaldnieks 

 

Īstenošanas vietas 

Īstenošanas vietas nosaukums Pilsēta Adrese 

Juridiskā koledža RĪGA KRIŠJĀŅA VALDEMĀRA IELA 1C, ZIEMEĻU 

RAJONS, RĪGA, LV-1010 

 

Nepilna laika tālmācība - 2 gadi, 6 mēneši - latviešu 

Studiju veids un forma Nepilna laika tālmācība 

Īstenošanas ilgums (gados) 2 

Īstenošanas ilgums (mēnešos) 6 

Īstenošanas valoda latviešu 

Studiju programmas apjoms (KP) 120 

Uzņemšanas prasības (latviešu valodā) vidējā izglītība 

Iegūstamais grāds (latviešu valodā) īsā cikla profesionālā augstākā izglītība 

Iegūstamā kvalifikācija (latviešu valodā) Namu pārvaldnieks 

 

Īstenošanas vietas 

Īstenošanas vietas nosaukums Pilsēta Adrese 

Juridiskā koledža RĪGA KRIŠJĀŅA VALDEMĀRA IELA 1C, ZIEMEĻU 

RAJONS, RĪGA, LV-1010 



63 
 

3.1. Studiju programmas raksturojošie rādītāji 

 

3.1.1. Apraksts un analīze par izmaiņām studiju programmas parametros, kas veiktas kopš 

iepriekšējās studiju virziena akreditācijas lapas izsniegšanas vai studiju programmas licences 

izsniegšanas, ja studiju programma nav iekļauta studiju virziena akreditācijas lapā, tajā 

skaitā par izmaiņām, kas plānotas studiju virziena novērtēšanas procedūras ietvaros. 

 

Iepriekšējā studiju programmas akreditācija notika 2021.gada 27.oktobī. Studiju programmas 

parametros kopš akreditācijas brīža būtiskas izmaiņas nav veiktas. Ir precizēts studiju programmas mērķis, 

t.i studiju programmas mērķis saskan ar Juridiskās koledžas misiju - divu gadu laikā sagatavot 

teorētiski zinošus un praktiski varošus speciālistus tautsaimniecībai, precizējošas izmaiņas ir izdarītas 

studiju programmas uzdevumā un sasniedzamajā rezultātā. Turpmāk pirmā līmeņa profesionālās 

augstākās izglītības studiju programma "Nekustamā īpašuma pārvaldīšana un apsaimniekošana" tiek 

aizstāta ar īsā cikla profesionālās augstākās izglītības studiju programma "Nekustamā īpašuma 

pārvaldīšana un apsaimniekošana", izmaiņas saistītas ar grozījumiem Profesionālās izglītības likumā, 

kuras tika izdarītas 03.03.2022. un stājās spēka 01.04.2022. Kā arī studiju kurss "Ugunsdrošība" ir saistīts 

ar darba vidē balstītām mācībām, kur praktisko apmācību daļa notiek sadarbībā ar SIA FM Serviss. 

Studiju programmas “Nekustamā īpašuma pārvaldīšana un apsaimniekošana” parametri 

 

Studiju programmas nosaukums Nekustamā īpašuma pārvaldīšana un apsaimniekošana 

 

Izglītības klasifikācijas kods 41581 

 

Studiju programmas veids un līmenis Īsā cikla profesionālā augstākā izglītība 

Iegūstamais kvalifikācijas līmenis (EKI) 5 

Profesijas kods 333412 

Studiju programmas apjoms (KP) 120 

Īstenošanas forma un ilgums Pilna laika – 2 gadi 

Nepilna laika klātiene – 2 gadi 6 mēneši 

Nepilna laika tālmācība – 2 gadi 6 mēneši 

Studiju programmas kods 41345 

Īstenošanas valoda latviešu 

Iegūstamais grāds un kvalifikācija -/namu pārvaldnieks 

Iegūtās profesionālās kvalifikācijas 5 

līmenis 



64 
 

Nepieciešamā iepriekšējā izglītība Vidējā izglītība 

Studiju programmas mērķis Studiju programmas mērķis saskan ar Juridiskās 

koledžas misiju - divu gadu laikā sagatavot teorētiski 

zinošus un praktiski varošus speciālistus 

tautsaimniecībai, akcentējot Latvijas kā Eiropas 

Savienības dalībvalsts specifiku, sniegt īsā cikla 

profesionālo augstāko izglītību nekustamā īpašuma 

pārvaldībā, namu pārvaldnieka profesiju standartam 

(09.06.2021.) un Latvijas Republikas Ministru Kabineta 

noteikumiem Nr. 305 (13.06.2023.) „Noteikumi par 

valsts profesionālās augstākās izglītības standartu” 

prasībām, atbilstošu teorētisko zināšanu un praktisko 

iemaņu kopumu, kas ļauj uzsākt namu pārvaldnieka 

profesionālo darbību: sagatavot nekustamā īpašuma 

pārvaldniekus, kuri spēj pārvaldīt un apsaimniekot 

nekustamo īpašumu, plānot, koordinēt nekustamā 

īpašuma pārvaldīšanas un apsaimniekošanas darbību, 

kārtot nekustamā īpašuma pārvaldīšanas un 

apsaimniekošanas lietvedības jautājumus, piemērojot 

spēkā esošo normatīvo aktu prasības. 



65 
 

 

Studiju programmas uzdevumi - nodrošināt Latvijas tirgus pieprasījumu pēc 

nekustamā īpašuma pārvaldīšanas un 

apsaimniekošanas speciālistiem, kuri spēj strādāt 

dažādās struktūrās, dažādos uzņēmumos, kā arī veidot 

un vadīt savu komerciālo darbību; 

- nodrošināt atbilstošu teorētisko zināšanu un 

praktisko iemaņu kopumu, kas ļauj uzsākt nekustamā 

īpašuma pārvaldnieka profesionālo darbību 

- nodrošināt mūsdienīgu vispārējo zināšanu 

iegūšanu, kas ļautu absolventiem iesaistīties visas 

tautsaimniecības, konkrētas iestādes vai uzņēmuma 

saimnieciskās darbības jautājumu risināšanā; 

- pārzināt nekustamā īpašuma pārvaldīšanas un 

apsaimniekošanas prasības un to realizāciju, saistošos 

normatīvos aktus, lēmumu pieņemšanas principus, 

pārvaldīšanas un fiziskās saglabāšanas darbu īstermiņa 

un ilgtermiņa plānošanu, ilgtermiņa investīciju 

plānošanu pārvaldīšanas un apsaimniekošanas 

procesā. 

- sistematizēt, nostiprināt un paplašināt 

teorētiskās zināšanas un prasmes un tās pielietot 

praktisko uzdevumu risināšanā; 

- attīstot ekonomisko domāšanu, rosināt 

patstāvīgi papildināt savas zināšanas; 

- attīstīt analītiskās iemaņas, attīstīt iemaņas 

profesionālo problēmu formulēšanā un ar to saistīto 

uzdevumu risināšanā, projektu izstrādāšanā, iemācīt 

pieņemt lēmumus, pamatoti izvēlēties optimālo 

lēmumu; iemācīt pielietot modernās vadības metodes, 

metodoloģiski vadīt pārvaldības procesus; 

- attīstīt prasmes novērtēt pārvaldāmos objektus, 

veikt prognozēšanu un plānošanu; 

- nodrošināt zināšanas par nekustamā īpašuma 

pārvaldīšanas un apsaimniekošanas tiesiskiem 

pamatiem, iepazīstināt ar galvenajiem normatīvajiem 

aktiem, kas ir saistīti ar nekustamā īpašuma 

pārvaldīšanu un apsaimniekošanu; 

- iepazīstināt ar nekustamā īpašuma 

pārvaldīšanas un apsaimniekošanas organizēšanas 

kārtību. Iepazīstināt ar nekustamā īpašuma 

pārvaldīšanas un apsaimniekošanas metodēm; 

- attīstīt prasmes sistematizēt, nostiprināt un 

paplašināt teorētiskās zināšanas un spējas tās 

pielietot situāciju risināšanā; 

- iemācīt strādāt ar klientiem (veidot un 

attīstīt lietišķas attiecības, risināt un neitralizēt 

konfliktsituācijas, atbildēt uz sūdzībām, vadīt lietišķās 

pārrunas); 



66 
 

- iemācīt kā organizēt nekustamā īpašuma 

pārvaldības procesus un nodrošināt to pilnveidi. 

 
 

Sasniedzamie rezultāti spēj: 

- atbildīgi un patstāvīgi veikt namu 

pārvaldnieka pienākumus atbilstoši spēkā esošajiem 

normatīvajiem aktiem, tai skaitā pārzinot Eiropas 

Savienības tiesisko regulējumu 

- veikt darbus, kas saistīti ar dzīvojamo 

māju, nedzīvojamo namu un cita veida nekustamā 

īpašuma atbilstoši Eiropas Savienības klasifikācijai 

„Būvju klasifikācija” pārvaldīšanu atbilstoši lietošanas 

mērķiem un tehniskajā dokumentācijā noteiktajiem 

tehnoloģiskiem un procesuāliem aspektiem; 

- nodrošināt dzīvojamo vai neapdzīvojamo 

namu pārvaldīšanu, pārbūves, atjaunošanas un 

restaurācijas darbu plānošanu, izpildes organizēšanu un 

kontroli; 

- sadarboties ar dzīvokļu īpašniekiem, 

īrniekiem, nomniekiem; 

- pārzināt būvju ekspluatāciju, 

būvniecības materiālu pielietošanas tehnoloģijas, 

izskatīt un vērtēt rekonstrukcijas, atjaunošanas un 

restaurācijas projekta dokumentāciju, darbu veikšanas 

kārtību; 

- sekot, lai pārbūves, atjaunošanas un 

restaurācijas darbi tiktu veikti atbilstoši projekta, 

būvnormatīvu un standartu prasībām, noteiktos 

termiņos un to izmaksas iekļautos apstiprinātās tāmes 

ietvaros; 

- spēj nodrošināt darba aizsardzības, 

ugunsdrošības, elektrodrošības un citu noteikumu 

ievērošanu; 

- spēj nodrošināt dzīvojamajai ēkai 

piekrītoša zemes gabala uzturēšanu sanitārā un 

tehniskā kārtībā; 

- spēj vadīt un kontrolēt padotībā esošos 

darbiniekus. 

 

 

Studiju programmas noslēguma 

pārbaudījums 

Kvalifikācijas eksāmens 



67 
 

  

Studiju programmas direktore PhD. Iveta Amoliņa 

 

 

3.1.2. Analīze un novērtējums par studiju programmas atbilstību studiju virzienam. Analīze 

par programmas nosaukuma, koda, iegūstamā grāda, profesionālās kvalifikācijas vai grāda un 

profesionālās kvalifikācijas mērķu un uzdevumu, studiju rezultātu, kā arī uzņemšanas prasību 

savstarpējo sasaisti. Studiju programmas īstenošanas ilguma un apjoma (tajā skaitā 

atšķirīgiem studiju programmas īstenošanas variantiem) raksturojums un lietderības 

novērtējums. 

 

Studiju programmas nosaukums “Nekustamā īpašuma pārvaldīšana un apsaimniekošana” ir cieši saistīts ar 

sasniedzamajiem studiju rezultātiem, mērķi un uzdevumiem. Studiju programmas nosaukums ir saistīts ar 

piešķiramo profesionālo kvalifikāciju “namu pārvaldnieks” un namu pārvaldnieka profesijas standartu 

saskaņotu Profesionālās izglītības un nodarbinātības trīspusējās s a d a r b ī b a s  a p a k š p a d o m e s  2021 .  

gada  9. j ūn i j a  sēdē  p r o t o k o l s  Nr .4  https://visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/standarti/ps0286.pdf 

Pielikums Nr.23. Namu pārvaldnieka profesijas standarts un Ministru kabineta noteikumiem Nr. 846 

(10.10.2006.) “Par prasībām, kritērijiem un kārtību uzņemšanai studiju programmās”. Uzņemšanas prasības 

attiecībā uz iepriekšējo izglītību ir vidējā izglītība. Studiju programmā ir iespējams iestāties bez 

iestājpārbaudījumu kārtošanas. Uzņemšanas noteikumu prasības: Uzņemšana īsā cikla profesionālās 

augstākās izglītības studiju programmās notiek konkursa kārtībā, pamatojoties uz centralizēto eksāmenu 

mācību priekšmetos: Matemātikā, Latviešu valoda un Svešvaloda (angļu valoda, vācu valoda, franču 

valoda) rezultātiem, izņemot personas, kuras ieguvušas vidējo izglītību līdz 2004.gadam, kā arī personas, 

kuras ieguvušas vidējo izglītību ārvalstīs, personas ar īpašām vajadzībām vai personas, kuras atbrīvotas no 

centralizēto eksāmenu kārošanas. 

Uzņemšanas prasības atbilst studiju programmai un studiju programmas nosaukumam "Nekustamā 

īpašuma pārvaldīšana un apsaimniekošana". Uzņemšanas prasības atbilst tam, lai varētu tikt īstenoti 

studiju programmas sasniedzamie rezultāti. Studiju kursu kartēšana studiju programmas rezultāta 

sniegšanai un studiju programmas kartēšana atbilstoši profesijas standartam "namu pārvaldnieks" ļauj 

veikt padziļinātu studiju programmas satura analīzi. 

Studiju programmas veids "īsā cikla profesionālā augstākās izglītības programma"  norāda uz 

programmas līmeni, kā arī saturu. Profesionālās studiju programmas īstenošanas pamata principus nosaka 

Ministru kabineta noteikumi Nr.305 (13.06.2023.) "Noteikumi par valsts profesionālās augstākās 

izglītības standartu". Svarīgi atzīmēt, ka studiju programmas izpildes rezultātā tiek iegūta īsā cikla 

profesionālā augstākā izglītība un profesionālā kvalifikācija (profesija). 

Studiju programmas mērķis - sagatavot speciālistus, atbilstoši teorētisko zināšanu un praktisko iemaņu 

kopumam, kas ļauj uzsākt nekustamā īpašuma pārvaldnieka profesionālo darbību. Speciālisti, kuri spēj 

nodrošināt nekustamā īpašuma pārvaldīšanu, saskan ar iegūstamo profesionālo kvalifikāciju “namu 

pārvaldnieks” un sasniedzamajiem studiju rezultātiem, kur namu pārvaldnieks plāno un organizē 

daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku un nedzīvojamo ēku, tajās esošo inženiersistēmu un pieguļošās teritorijas 

ekspluatācijas un uzturēšanas darbus, pārrauga pārvaldāmā nekustamā īpašuma atjaunošanas, pārbūves, 

restaurācijas būvdarbu izpildi un bojājumu novēršanu, ievērojot tehniskās specifikācijas prasības, nodrošina 

nekustamā īpašuma lietvedību, dokumentu ievietošanu Būvniecības un informācijas sistēmā. Pielikums 

Nr.30. Studiju programmas atbilstība profesijas standartam. 

 

 

 

https://visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/standarti/ps0286.pdf


68 
 

Studiju programmas nosaukums Nekustamā īpašuma pārvaldīšana un 

apsaimniekošana 

 

Izglītības klasifikācijas kods 41581 

 

Studiju programmas veids un līmenis Īsā cikla profesionālā augstākā izglītība 

Studiju programmas kods – 41345         

Profesijas kods – 3334 12 

Studiju programmas nosaukums "Nekustamā īpašuma pārvaldīšana un apsaimniekošana" un iegūstamā 

profesija un uzņemšanas prasības studiju programmā orientētas studiju programmas mērķi - sagatavot 

teorētiski zinošus un praktiski varošus speciālistus tautsaimniecībai, akcentējot Latvijas kā Eiropas 

Savienības dalībvalsts specifiku, sniegt īsā cikla profesionālo augstāko izglītību nekustamā īpašuma 

pārvaldībā, namu pārvaldnieka profesiju standartam (09.06.2021.) un Latvijas Republikas Ministru 

Kabineta noteikumiem Nr. 305 (13.06.2023.) „Noteikumi par valsts profesionālās augstākās 

izglītības standartu” prasībām, atbilstošu teorētisko zināšanu un praktisko iemaņu kopumu, kas ļauj uzsākt 

namu pārvaldnieka profesionālo darbību: sagatavot nekustamā īpašuma pārvaldniekus, kuri spēj 

pārvaldīt un apsaimniekot nekustamo īpašumu, plānot, koordinēt nekustamā īpašuma pārvaldīšanas un 

apsaimniekošanas darbību, kārtot nekustamā īpašuma pārvaldīšanas un apsaimniekošanas lietvedības 

jautājumus, piemērojot spēkā esošo normatīvo aktu prasības. 

Apgūstot studiju programmu, ir paredzēts attīstīt prasmes dažādu ar nozari saistītu dokumentu izstrādē, 

apkopot un analizēt datus, lēmumu pieņemšanā, līgumu gatavošanā un praktiskajā darbā, izstrādājot virkni 

dokumentu, lai veiksmīgāk varētu uzsākt profesionālo darbību. 

Sekmīgi absolvējot studiju programmu, absolventam tiek piešķirta profesionālā kvalifikācija 

„Namu pārvaldnieks”. Pielikums Nr.31. Diploma paraugs 

Sasniedzamie rezultāti – Analītiski, izprotoši un sagatavoti praktiķi. 

Studiju programmas apguves rezultātā absolvents spēj: 

 veikt darbus, kas saistīti ar dzīvojamo māju, nedzīvojamo namu un cita veida nekustamā īpašuma 

atbilstoši Eiropas Savienības klasifikācijai „Būvju klasifikācija” pārvaldīšanu atbilstoši lietošanas 

mērķiem un tehniskajā dokumentācijā noteiktajiem tehnoloģiskiem un procesuāliem aspektiem; 

 nodrošināt dzīvojamo vai neapdzīvojamo namu pārvaldīšanu, pārbūves, atjaunošanas un restaurācijas 

darbu plānošanu, izpildes organizēšanu un kontroli; 

 sadarboties ar dzīvokļu īpašniekiem, īrniekiem, nomniekiem; 

 pārzināt būvju ekspluatāciju, būvniecības materiālu pielietošanas tehnoloģijas, izskatīt un vērtēt 

rekonstrukcijas, atjaunošanas un restaurācijas projekta dokumentāciju, darbu veikšanas kārtību; 

 sekot, lai pārbūves, atjaunošanas un restaurācijas darbi tiktu veikti atbilstoši projekta, būvnormatīvu 

un standartu prasībām, noteiktos termiņos un to izmaksas iekļautos apstiprinātās tāmes ietvaros; 

 spēj nodrošināt darba aizsardzības, ugunsdrošības, elektrodrošības un citu noteikumu ievērošanu; 

 spēj nodrošināt dzīvojamajai ēkai piekrītoša zemes gabala uzturēšanu sanitārā un tehniskā kārtībā; 

 spēj vadīt un kontrolēt padotībā esošos darbiniekus. 

Studiju programmas realizācijas ilgums ir pilna laika studijās 2 gadi un nepilna laika studijās - 2,6 gadi. 

Piedāvātās studiju formas: pilna laika klātiene, nepilna laika klātiene un tālmācība (e - studijas). Kā liecina 

pēdējo gadu statistikas dati, tad vislielākā interese ir par studijām nepilna laika klātienē un tālmācības, 

piemēram, 2016./2017. gadā nepilna laika klātienē tika uzņemti 53% no visiem uzņemtajiem studentiem, 



69 
 

savukārt tālmācībā - 27%; līdzīga statistika ir arī pārējos uzņemšanas gados, t.i. 2020./2021. gadā nepilna 

laika klātienē - 50%, tālmācībā (e - studijās) - 22%, 2021./2022.gadā nepilna laika klātienē - 57%, tālmācībā 

- 21%. Analizējot statistikas datus un apkopojot studentu sniegto informāciju, nepilna laika klātienes un 

tālmācības galvenokārt kā studiju forma tiek izvēlēta tamdēļ, ka lielākā daļa studējošo studijas apvieno ar 

darbu, īpaši pozitīvi studējoši ir novērtējuši nepilna laika klātienes studijas, jo mācības notiek sestdienās. 

Pārsvarā tālmācības izvēlas tajos gadījumos, kad studējošais dzīvo tālu no izglītības iestādes un gan laika 

ziņā, gan finansiāli ērtākā studiju forma ir tālmācība, e - studijas kā studiju formu izvēlas jaunās māmiņas, 

kuras šādā veidā var apvienot bērna audzināšanu un studijas. 

Pielikums Nr. 24. Studējošo statistika 

 

 

3.1.3. Studiju programmas ekonomiskais un/ vai sociālais pamatojums, analīze par 

absolventu nodarbinātību. 

 

Studiju programma ir izstrādāta sadarbībā ar nozares profesionāļiem un nozares profesionālajām 

organizācijām, tā lai studenti iegūtu profesionālas zināšanas un kompetences namu pārvaldīšanas jomā , 

prastu tās piemērot praksē, kā arī būtu kompetenti pastāvīgi pieņemt lēmumus, analizēt informāciju, 

iesaistīties un nodrošināt dzīvojamo māju pārvaldīšanu. 

Saskaņā ar Dzīvojamo māju pārvaldīšanas likumu, Dzīvojamo māju pārvaldniekam pakalpojumu sniegšanai 

nepieciešams reģistrēties dzīvojamo māju pārvaldnieku reģistrā. Uz 2023.gada beigām 

Dzīvojamo māju pārvaldnieku reģistrā ir veikti 1123 ieraksti. Nacionālajā attīstības plānā 2021.-

2027.gadam norādīts, ka pienācīgs mājoklis drošā dzīves vidē uzskatāms par cilvēka pamatvajadzību, jo ar 

mājokli saistītas tādas indivīda vajadzības kā nepieciešamība pēc drošības, aizsardzības, privātuma, siltuma. 

Rīcības virziena mērķī ir noteikts, ka līdz 2050.gadam esošajam dzīvojamam fondam jāatbilst augstiem 

energoefektivitātes, būvniecības, drošības un labiekārtotības standartiem. (Latvijas Republikas 

Saeima, 2020). Valstij tādas darbības kā ieguldījumi mājokļos, mājokļa kvalitātes paaugstināšanās 

nodrošināšana ir izšķiroši nacionālajai attīstībai, jo tie sekmē labākas nodarbinātības iespējas un uzlabo 

darbaspēka mobilitāti valstī. Kā viena no prioritātēm ir izvirzīta kvalitatīva dzīves vide un teritoriju attīstība, 

kas raksturo svarīgāko pakalpojumu (transports, mājoklis, elektroenerģija, digitālie pakalpojumi) kvalitāti, 

pieejamību, apkārtējās vides kvalitāti un tīrību. Uz 2023.gada jūniju valstī ir reģistrēti 405 uzņēmumu, kas 

nodarbojas ar nekustamo īpašumu uzturēšanu. 

Pielikums Nr.24. Studentu statistika. 

Kā liecina absolventu aptauja, tad visi absolventi ir nodarbināti savā profesijā, lielā mērā tas saistīts ar to, ka 

daudzi jau pirms studiju uzsākšanas strādāja šajā nozarē, iegūtā izglītība un profesionālā kvalifikācija ir 

tagad devusi lielāku iespēju izaugsmei. Piemēram, kā redzams no statistikas datiem, ap 60% absolventu 

strādā SIA, 22% pašvaldību iestādēs, 11% valsts iestādēs un 2% ir pašnodarbinātie. 

 

 

3.1.4. Statistikas dati par studējošajiem studiju programmā, studējošo skaita dinamika, 

skaita izmaiņu ietekmes faktoru analīze un novērtējums. Analizējot, atsevišķi izdalīt dažādas 

studiju formas, veidus, valodas. 

Studiju programmā kopējais studentu skaits uz 2023.gada martu ir 115. 2022./2023.studiju gadā attiecībā 

pret iepriekšējiem periodiem tika uzņemts mazāk studējošo, t.i attiecībā pret 2021./2022.gadu 

samazinājums ir par 30%. Vērtējot imatrikulēto studentu skaitu samazinājumu pret iepriekšējiem 

gadiem daļēji tas ir saistīts ar nestabilo ekonomisko situāciju, kuru ir radījušas ārkārtas situācijas (Covid 19) 

ierobežojumu sekas. Studiju programmā studenti tiek uzņemti gan pilna, gan nepilna laika studijās, nepilnā 

laika studijās klātienē un tālmācības (e - studijās). Kā liecina statistikas dati, tad nemainīgi visos studiju 

gados lielākais imatrikulēto un studējošo skaits ir nepilna laika studijās. Pašlaik nepilna laika studijās no 



70 
 

visiem studentiem kopā ir 86%, no kuriem 71% ir nepilna laika klātienē, savukārt 29% tālmācībā. Studenti 

pārsvarā izvēlas nepilna laika studijas, jo studējot neklātienē ir vieglāk savietot studijas ar darbu. Pielikums 

Nr.24. Studentu statistika 

 

Vērtējot absolventu skaitu attiecībā pret uzņemtajiem studiju programmā, vidēji studiju programmas 

ietvaros, noteiktajā laikā studijas pabeidz 60%. Galvenokārt studenti nepabeidz laikā, atskaitās no tām, jo 

nespēj izpildīt finansiālās saistības, kā arī daļa studējošo pēc akadēmiskā atvaļinājuma beigām neatjaunojas 

studijās, par visbiežāko iemeslu minot vai nu finansējuma problēmas vai arī pārlieku lielo darba slodzi. 

Visi studējošie studē par privātajiem finanšu līdzekļiem, nav valsts finansētas budžeta vietas. Studiju 

valoda – latviešu valoda. 

 

3.1.5. Kopīgās studiju programmas izveides pamatojums un partneraugstskolu izvēles 

raksturojums un novērtējums, iekļaujot informāciju par kopīgās studiju programmas 

veidošanu un īstenošanu. 

 

     Nav attiecināms 

 

 

3.2. Studiju saturs un īstenošana 

 

3.2.1. Studiju programmas satura analīze. Studiju kursos/ moduļos iekļautās informācijas, 

sasniedzamo rezultātu, izvirzīto mērķu u.c. rādītāju savstarpējās sasaistes ar studiju 

programmas mērķiem un sasniedzamajiem rezultātiem novērtējums. Studiju kursu/ moduļu 

satura aktualitātes un atbilstības nozares, darba tirgus vajadzībām un zinātnes tendencēm  

novērtējums, vai un kā studiju kursu/ moduļu saturs tiek aktualizēts atbilstoši nozares, darba 

tirgus un zinātnes attīstības tendencēm. 

 

Lai veiksmīgi varētu iekļauties darba tirgū, ir nepieciešamas zināšanas un iemaņas. Darba devējiem ir 

svarīgi, lai potenciālais darbinieks būtu izglītots un zinošs savā jomā, tādēļ darba meklētājiem ar augstāku 

izglītību ir lielākas priekšrocības. Straujo ekonomisko pārmaiņu un globalizācijas procesu ietekmē vairs 

nepietiek ar pamata zināšanām, darbiniekiem sava profesionālā kvalifikācija ir jāpapildina nepārtraukti. 

Mūsdienās vairs nav iespējams apgūt zināšanas visam mūžam pat 4 – 5 gados, jo iegūtā informācija 

pakāpeniski noveco. Līdz ar to būtiska ir mūžizglītības atbalsta sistēmas izveide un funkcionēšana, lai arī 

jau nodarbinātajiem būtu iespējas celt savu konkurētspēju, paaugstināt kvalifikāciju, paaugstināt darba 

ražīgumu, tādējādi dot lielāku ieguldījumu arī kopējā valsts ienākumu un labklājības nodrošināšanā. 

Īsā cikla profesionālās augstākās izglītības studiju programmas mērķis, saskaņā ar profesijas standartu, ir 

sagatavot studentus darbībai noteiktā profesijā tā, lai viņi orientētos nekustamā īpašuma pārvaldīšanas 

jomas jautājumos, veicinot zināšanu un prasmju apguvi, attieksmju veidošanos, kas izglītojamajam 

nodrošina attiecīgās kvalifikācijas ieguvi un sekmē viņa konkurētspēju mainīgajos sociālekonomiskajos 

apstākļos, radīt motivāciju profesionālajai attīstībai un tālākizglītībai un izglītojamajam dot iespēju iegūt 

attiecīgo profesionālo augstāko izglītību. 

Studiju programmas A un B daļā ir iekļauti visi studiju kursi, atbilstoši profesijas standarta mērķu un 

noteikto uzdevumu sasniegšanai - pamatuzdevumu veikšanai nepieciešamās zināšanas priekšstata līmenī 

(Ekonomikas pamati un aprites ekonomika, Datu analīze un ekonomiskā matemātika, Grāmatvedība  

u.c.), pamatuzdevumu veikšanai nepieciešamās zināšanas izpratnes līmenī (Dokumentu 

pārvaldība un profesionālā terminoloģija, Nekustamā īpašuma apdrošināšana, Nekustamā īpašuma 

pārvaldīšanas un apsaimniekošanas tiesiskais regulējums Latvijā un Eiropas Savienībā u.c.) un 



71 
 

pamatuzdevumu veikšanai nepieciešamās zināšanas zināšanu līmenī (Nekustamā īpašuma pārvaldīšanas 

un apsaimniekošanas organizēšana, Darījumi ar nekustamo īpašumu, Būvniecības plānošana un 

organizēšana, Ugunsdrošība u.c.). 

Izstrādājot studiju programmu, tiek ņemta vērā arī savstarpējās sasaistes starp studiju kursiem, piemēram: 

studiju kursi: “Nekustamā īpašuma pārvaldīšanas un apsaimniekošanas tiesiskais regulējums Latvijā un 

Eiropas Savienībā” un “Nekustamā īpašuma pārvaldīšanas un apsaimniekošanas organizēšana”, kā 

arī atbilstoši Noteikumiem par valsts profesionālās augstākās izglītības standartu (Nr.305, 13.06.2023.) 

studiju programmā ir ietverts modulis uzņēmējdarbības pofesionālo kompetenču veidošana, t.i. "Modulis. 

Uzņēmējdarbības profesionālās kompetences" kurā iekļauti jautājumi saistībā ar vadību un vadības 

metodēm, uzņēmumu organizāciju un dibināšanu, projektu izstrāde, lietvedība (dokumentu pārvaldība), 

finanšu uzskaites sistēma, darba tiesisko attiecību pamatprincipi, informācija par sociālā dialoga veidošanu 

ar sabiedrību). Ar 2023.gadu ir uzsāktas arī darba vidē balstītas mācības studiju kursa "Ugunsdrošība" 

ietvaros. 

Studiju kursu, prakses un noslēgumu darbu saturs ir aktuāls, savstarpēji papildinošs, atbilst programmas 

mērķiem un nodrošina studiju rezultātu sasniegšanu. 

Studiju kursu docētāji regulāri seko līdzi sava studiju kursa saturam, studiju ietvaros izmantojamajai 

literatūrai u.c informācijai. Docētāji ne retāk kā reizi gadā izvērtē (pārstrādā) studiju kursa satura atbilstību 

nozares, darba tirgus vajadzībām un zinātnes tendencēm, kā arī ņemot vērā : 

 studējošo/absolventu/darba devēju aptaujas rezultātos izteiktos viedokļus;  

 izvērtējot kvalifikācijas eksāmena un tekošo pārbaudījumu rezultātus; 

 uzklausot prakses vietu pārstāvju un darba devēju ieteikumus. 

Studiju rezultāti regulāri tiek analizēti Juridiskās Koledžas Padomes sēdē, Valsts pārbaudījuma komisijas 

sēdēs, konsultatīvajā padomē, docētāju kopsapulcēs, studiju programmas kvalitātes novērtēšanas komisijā, 

studentu pašpārvaldē un operatīvajās sanāksmēs. 

Studiju kursu izvērtējumā būtiska nozīme ir darba tirgus tendencēm un darba devēju izteiktajiem 

ierosinājumiem (darba devēju aptaujās), kā arī atgriezeniskajai saitei no studiju programmas absolventiem. 

Ņemot vērā iepriekšminēto studiju programma ir papildināta ar jaunām zināšanām, 

t.i. attiecīgi studiju kurss Ekonomikas pamati ir papildināts ar aprites ekonomiku, studiju kursa nosaukums 

A daļā – “Aprites ekonomika”, studiju programmas vispārizglītojošo studiju kursu daļas ir papildināta ar 

studiju kursu “Mediācija”, kas pirms tam bija iekļauts studiju programmas C daļā, ņemot vērā namu 

pārvaldnieka profesijai noteiktās zināšanas, prasmes un kompetence, mediācija ieņem būtisku nozīmē, īpaši 

attiecībās ar dzīvokļu īpašniekiem. Tāpat studiju programmas B daļā ir iekļauts studiju kurss “Civilprocess” 

un C daļā “Koučings”, “Nekustamā īpašuma vērtēšana”, “Personas datu aizsardzība”, studiju kursam 

“Personāla vadība” ir precizēts nosaukums uz “Cilvēku resursu vadība”. Lai sasniegtu rezultātu - analizēt 

nekustamā īpašuma pārvaldīšanas, atjaunošanas un/vai pārbūves darbu plānošanu un izpildi, pārzināt 

būvdarbu vadīšanu, būvniecības materiālu tehnoloģiju un būvju ekspluatāciju ir pārskatīti (palielināti) 

profesionālo studiju kursu kredītpunkti, piemēram, studiju kursam “Būvniecības plānošana un 

organizēšana”, “Būvkomercdarbības praktiskie aspekti”. 

Studiju īstenošanas, tostarp vērtēšanas, metodes veicina studiju kursu un programmas mērķu un studiju 

rezultātu sasniegšanu (piemēram, vērtējot studentu darbus tiek ņemta vērā gan praktiskā darbība nodarbību 

laikā, gan patstāvīgie darbi, kontroldarbi, mājas darbi un noslēguma pārbaudes darbs. 

Studijās sagaidāmie rezultāti ir atspoguļoti studiju kursu aprakstos. Lektora amata aprakstā arī ir 

noteikts, ka lektora pienākums, piemēram, ir “Sekot jaunākajai literatūrai, izmaiņām likumdošanā un 

savlaicīgi informēt par to studentus; uzturēt lietišķos sakarus ar praktiķiem, kolēģiem no citām mācību 



72 
 

iestādēm pieredzes vairošanai.” 

Studiju kursu apraksti studentiem ir pieejamai Juridiskās koledžas mājas lapā studentu sadaļā 

http://jk.lv/lv/studentiem/jk-studentiem kā arī studiju kursu saturu īss kopsavilkums pieejams mājas lapā

 pie  s t u d i j u  p r o g r a m m a s  a p r a k s t a  

https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/11/NP_studiju_kursa_apraksti.pdf un Moodle vidē. 

Studiju programmas plāns un studiju kursu saturs atbilst studiju programmas mērķiem un uzdevumiem, kā 

arī plānotajiem studiju rezultātiem. Programmu mērķi un studiju rezultāti atbilst studiju veidam un līmenim 

un piedāvāto kvalifikāciju līmenim. 

Studiju programmas atbilstību darba tirgus vajadzībām apliecina tas, ka studiju programmas absolventi 

atrod piemērotas, iegūtajai izglītībai un profesijai atbilstošas darba vietas. 

Studiju programmu un tās perspektīvas ir izvērtējušas arī LATVIJAS NAMU PĀRVALDNIEKU UN 

ĪPAŠNIEKU ASOCIĀCIJA, Pielikums Nr.49 un LATVIJAS DZĪVOKĻU ĪPAŠNIEKU BIEDRĪBA 

“MĀJOKLIS”, 

Pielikums Nr.52. 

 

3.2.2. Maģistra vai doktora studiju programmu gadījumā norādīt un sniegt pamatojumu, vai 

grādu piešķiršana balstīta attiecīgās zinātnes nozares vai mākslinieciskās jaunrades jomas 

sasniegumos un atziņās. Doktora studiju programmas gadījumā, galveno pētniecības 

virzienu apraksts, programmas ietekme uz pētniecību un citiem izglītības līmeņiem (ja 

piemērojams). 

 

Nav attiecināms 

 

3.2.3. Studiju programmas īstenošanas, tajā skaitā kursu/ moduļu īstenošanas metožu, 

novērtējums, norādot metodes un kā tās veicina studiju kursu rezultātu un studiju 

programmas mērķu sasniegšanu. Kopīgas studiju programmas gadījumā, vai gadījumā, ja 

studiju programma tiek īstenota svešvalodā vai tālmācības studiju formā, detalizēti raksturot 

izmantotās metodes šādas studiju programmas nodrošināšanai. Iekļaut skaidrojumu, kā 

studiju procesa īstenošanā ņemti vērā studentcentrētas izglītības principi. 

 

Programmas didaktiskā koncepcija nosaka, ka studiju procesa pamatā ir studenta patstāvīgais darbs, ko 

atvieglo un veicina docētāji auditorijās. Studiju sākumā studenti apgūst metodiku, kā mācīties. Studijās 

sagaidāmie rezultāti noteikti atbilstoši standartam un orientēti uz to, lai absolvents iegūtās teorētiskās un 

praktiskās zināšanas varētu sekmīgi īstenot praksē. 

Mūsdienās ir aktuāla problēma par jauno speciālistu gatavību patstāvīgajam darbam, ko nosaka reāla darba 

tirgus nostiprināšanās un aizvien radošākais darba raksturs, prasme pārzināt nekustamā īpašuma 

pārvaldīšanu, identificēt to ietekmējošos faktorus. Patstāvība ir viens no nosacījumiem, lai persona 

nodrošinātos ar darbu. Ievērojot, ka zinātnes un tehniskās attīstības tempu un informācijas plūsma 

palielinās, studentiem/ absolventiem ir nepieciešams orientēties šajā plūsmā, prast izvēlēties un apgūt sev 

nepieciešamo informāciju un nepārtraukti pašizglītoties. 

Studiju kursus veido lekcijas, semināri, praktiskās nodarbības. Studiju kursu ietvaros notiek 

diskusijas, debates, situāciju analīze un problēmsituāciju analīze un risināšana, situāciju modelēšana, 

aprēķinu veikšana, izvēloties efektīvākos attiecīgā nekustamā īpašuma pārvaldīšanas paņēmienus, 

pamatojoties uz noteiktajām prognozēm par nekustamā īpašuma tirgus attīstības tendencēm, tehnoloģisko 

procesu izvērtēšanas rezultātiem, pārvaldīšanas un apsaimniekošanas inženierekonomiskajiem aprēķiniem. 

Tiek attīstītas iemaņas, lai spētu attīstīt prasmes informācijas un komunikāciju tehnoloģiju (IKT) 

http://jk.lv/lv/studentiem/jk-studentiem
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/11/NP_studiju_kursa_apraksti.pdf


73 
 

izmantošanā nekustamā īpašuma pārvaldīšanas un apsaimniekošanas nozarē strādājošo profesionālajā 

darbībā, komunikācijā un sadarbībā. Tiek iegūta spēja atrast Eiropas Savienības, valsts, pašvaldības un 

citu atbalsta instrumentus digitālajā vidē. Lai pilnveidotu studentu profesionālās iemaņas, tiek organizētas 

lomu spēles (situāciju izspēle). Organizējot studiju procesu, studiju metodēm jāveicina studenta atbildība 

par pašmācību, tās orientētas uz praktisko iemaņu apgūšanu. Izmantojot noteiktu izglītības paņēmienu un 

metožu kopumu, studējošie apgūst jaunas zināšanas, prasmes un iemaņas, vienlaikus attīstot arī savas 

izziņas spējas. Mācību rezultātu sasniegšanai tiek plānotas dažādas mācību formas un metodes. Priekšmetu 

aprakstos uzskaitītas dažādas interaktīvās mācību metodes (gadījumu analīze, lekcija, demonstrācija, 

progresīvās pieredzes analīze, lomu spēles utt.). Pašmācība un ar to saistītās metodes. Lai sagatavotos 

semināriem, konsultācijām un praktiskām nodarbībām, studentiem jāizlasa papildus literatūra, jāmeklē 

nepieciešamā informācija un praktiski piemēri. Problēmas balstītas mācīšanās elementi tiek piemēroti ne 

tikai mācību laikā, bet arī citos studiju virziena priekšmetos, analizējot īpašus gadījumus mazās grupās, 

iesaistot studentus diskusijās par jautājumiem, kas veicina viņu patstāvīgo mācīšanos, īstenojot starpnozaru 

zināšanu un prasmju disciplināra integrācija, risinot reālas situācijas. 

Studiju procesā tiek izmantots princips – pārbaudījumi nenotiek sesiju veidā, bet beidzoties studiju kursam. 

Studiju procesā tiek piesaistīti attiecīgās jomas speciālisti - vieslektori atsevišķu lekciju vai lekciju ciklu 

nolasīšanai, kā arī atsevišķi profesori vai docenti. Studiju procesā tiek veicināta studentu komunikācija, 

spēja darboties grupā, pārvarēt konfliktus, būt pašpārliecinātiem. Liela uzmanība tiek pievērsta godīguma, 

zināšanu radošas izmantošanas, zinātniskās izziņas metožu apguves, patstāvības uzdevumu risināšanā 

attīstībai. (Nolikums par akadēmisko godīgumu un p l a ģ i ā t a  n e p i e ļ a u j a m ī b u  ) 

https://jk.lv/wp-

content/uploads/2020/documents/public/49_NOLIKUMS_PAR_AKADEMISKO_GODIGUMU_UN_PLA

GIATA_NEPIELAUJAMIBU.pdf  

Studiju īstenošanas metožu izvēle ir zināms akadēmiskā personāla izaicinājums, jo studiju auditorijās ir 

dažāda vecuma studējošie, ar dažādu pieredzi u.c. Līdz ar to metodēm ir jābūt tādām, lai nodrošinātu arī 

studentcentrētas mācīšanās principa ievērošanu, ko līdz šim studiju programmas akadēmiskais personāls ir 

sasniedzis un veiksmīgi realizē. Tas pats attiecas uz studiju kursu vērtēšanas metodēm, kuras docētāji ir 

nodefinējuši studiju kursu aprakstos un ar kuriem iepazīstina studējošos uzsākot studiju kursu. 

Studiju programmas praktisko īstenošanu nodrošina Studiju nodaļa, kā arī studiju programmas direktors. 

Tehnisko atbalstu un ikdienas darbu ar studējošajiem nodrošina izglītības metodiķis, tālmācības 

koordinators un Moodle sistēmas administrators. Studiju programmas kopējais apjoms ir 120 kredītpunkti, 

no kuriem 24 ir mācību prakse un 12 kvalifikācijas eksāmens. Atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem 

aktiem, tādiem kā Ministru kabineta noteikumi par valsts profesionālās augstākās izglītības standartu, 

noteikumiem par attālinātajām studijām un Augstskolu likumam, studējošie 1 kredītpunkta apgūšanai velta 

26 stundas, no kurām attiecīgi daļa tiek plānotas kā kontaktstundas, daļa kā studenta pastāvīgais darbs. 

Kontaktstundas ir studiju forma, kas noris docētāja vadībā. Savukārt, pastāvīgo studiju laikā studējošais 

mācību vielu apgūst pastāvīgi, piemēram, bibliotēkā. 

Pielikums Nr.26. Studiju programmas kartējums 

Pielikums Nr.27. Studiju programmas plānojums 

Pielikums Nr.28. Studiju kursu apraksti. 

Studentcentrēta pieeja: nodrošinot studijas dažādās studiju formās: pilna laika klātiene un nepilna laika 

klātiene, nepilna laika tālmācība, kā arī daļu studiju procesa piedāvājot attālināti, sagatavojot individuālus 

studiju plānus un sniedzot konsultatīvu atbalstu; izstrādājot studiju kursus, orientējoties uz plānoto 

studiju rezultātu sasniegšanu, pievēršot uzmanību praktiskajam aspektam; nodrošinot studējošiem iespējas 

iesaistīties diskusijās, apmeklēt seminārus, vieslekcijas un mācību ekskursijas; organizējot tikšanās ar 

https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/public/49_NOLIKUMS_PAR_AKADEMISKO_GODIGUMU_UN_PLAGIATA_NEPIELAUJAMIBU.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/public/49_NOLIKUMS_PAR_AKADEMISKO_GODIGUMU_UN_PLAGIATA_NEPIELAUJAMIBU.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/public/49_NOLIKUMS_PAR_AKADEMISKO_GODIGUMU_UN_PLAGIATA_NEPIELAUJAMIBU.pdf


74 
 

nozares profesionāļiem un integrējot studiju saturā praktiskos uzdevumus, piemērus, situācijas; organizējot 

un nodrošinot dalību zinātniskajās un pētnieciskajās konferencēs, izstrādāt pētnieciskos rakstus un 

publiskot tos; nodrošinot informācijas pieejamību, t.sk. izvietojot iekšējos normatīvos dokumentus 

tīmekļa vietnē, studiju kursa aprakstus un metodiskos materiālus – studenta profilā un Moodle 

sistēmā; nodrošinot iepriekšējās izglītības un praktiskās pieredzes atzīšanu un pielīdzināšanu; nodrošināt 

iespējas studiju turpināšanai nākamajā studiju līmenī – bakalaura studijās; iesaistot studējošus visu 

līmeņu institūciju darbā, nodrošinot reālas iespējas piedalīties lēmumu pieņemšanā, piemēram, tai skaitā 

JK Padomes darbā. 

Studiju noslēgumā studentiem ir jāizstrādā un jāaizstāv kvalifikācijas darbs par izvēlēto aktuālo tēmu. 

Kvalifikācijas darba aizstāvēšana ir publiska, kurā piedalās kvalifikācijas eksāmena komisija un pārējie 

studenti. Lai veicinātu studentu sagatavošanos kvalifikācijas darba izstrādei un aizstāvēšanai, studiju gaitā 

pietiekami liela uzmanība tiek pievērsta studentu pētnieciskajam darbam un prezentāciju mākslai, kā arī 

dažādu digitālo rīku izmantošanai, piemēram, studiju kurss, “Digitālā pratība un prezentāciju prasmes”, 

vairākos studiju kursos tiek izstrādāti studentu pētnieciskie darbi (referāti) – “Tiesību pamati”, 

“Būvniecības plānošana un organizēšana”, "Nekustamā īpašuma pārvaldīšana un apsaimniekošana" u.c. 

Studiju gaitu nosaka Studiju nolikums, Studiju apmaksas nolikums un citi nolikumi un noteikumi. 

Studentiem tiek nodrošinātas docētāju konsultācijas,  par to informē e-vidē 

http://jk.lv/lv/studentiem/nodarbibu-laiki/janvaris, kā arī šī informācija tiek izvietota pie informatīvā ziņojuma 

dēļa. Tiek organizētas gan individuālās, gan kopējās konsultācijas. 

Studentiem ir pieejami docētāju e-pasti un/vai telefona numuri. Docētāji veic individuālu darbu ar 

studentiem, sevišķi ar tiem, kuri nav sekmīgi nokārtojuši pārbaudījumus, vai vispār nav kārtojuši ieskaiti vai 

eksāmenu. Studentiem, kuriem ir studiju kursu parāda saistības tiek piedāvāta arī kopējā parādu kārtošana. 

Lai studiju procesā sasniegtu plānotos rezultātus, studenti, uzsākot studijas koledžā, kā arī sākot apgūt katru 

atsevišķu studiju kursu, tiek iepazīstināti ar mācību mērķiem, uzdevumiem un sasniedzamajiem rezultātiem, 

kā arī ar vērtēšanas kritērijiem. 

Studentiem atbalstu sniedz arī koledžas administratīvais personāls - studiju koordinatores, pie kurām vēršas 

ar jautājumiem, lai nodrošinātu komunikāciju ar studējošajiem, tai skitā arī sestdienās, kad studenti apmeklē 

lekcijas; tālmācībā pieejamas arī video lekcijas, studentiem pieejami mācību materiāli elektroniski. 

Studentiem tiek nodrošināta, autostāvvieta, ēdināšana. 

Ja students izsaka nepieciešamību papildus vai atkārtoti noklausīties konkrētu studiju kursu, iespēja 

apmeklēt lekcijas pie citas grupas. Studentiem tiek piedāvāts piedalīties mācību ekskursijās un Koledžas 

organizētajos pasākumos (izdevumus sedz Koledža). Iespēja izmantot ERASMUS sniegtās iespējas. 

Pārbaudījumu norises kārtība un vērtēšana JK balstās uz diviem nolikumiem – „Nolikums par 

pārbaudījumu norises kārtību Juridiskajā koledžā” un „Studentu zināšanu vērtēšanas nolikums. Valsts 

pārbaudīja kārtību, tai skaitā vērtēšanu, regulē “Valsts pārbaudījuma (kvalifikācijas eksāmena) nolikums”. 

Studiju procesa neatņemama sastāvdaļa ir zinātniski pētnieciskais darbs (lietišķie pētījumi), kurā studentus 

iesaista jau pirmajā semestrī, iepriekš nolasot lekcijas par zinātniski pētnieciskā darba metodiku. 

Studiju satura aktualizēšanā tiek ņemti vērā arī studējošo/absolventu/darba devēju aptaujas rezultāti. 

 

 

 

 

http://jk.lv/lv/studentiem/nodarbibu-laiki/janvaris
http://www.jk.lv/?id=7&sub=3


75 
 

 

3.2.4. Ja studiju programmā ir paredzēta prakse, raksturot studējošajiem piedāvātās prakses  

iespējas, nodrošinājumu un darba organizāciju, tajā skaitā norādīt, vai augstskola/ koledža 

palīdz studējošajiem atrast prakses vietu. Ja studiju programma tiek īstenota svešvalodā, 

sniegt informāciju, kā tiek nodrošinātas prakses iespējas svešvalodā, tajā skaitā ārvalstu 

studējošajiem. Sniegt studiju programmā iekļauto studējošo prakšu uzdevumu sasaistes ar 

studiju programmā sasniedzamajiem studiju rezultātiem analīzi un novērtējumu. 

 

 

Mācību prakse ir neatņemama Juridiskās koledžas studiju programmas sastāvdaļa. Tā tiek organizēta 

atbilstoši studiju programmas mērķiem un uzdevumiem un atbilst namu pārvaldnieka profesionālajai 

kvalifikācijai. Studentu mācību prakses apjoms ir 24 kredītpunkti, tā paredzēta otrā studiju gada noslēgumā. 

Studentu mācību praksi reglamentē Profesionālās izglītības likums, Ministru Kabineta noteikumi un 

Juridiskās koledžas mācību prakses nolikums. Prasības mācību p r a k s e i  ir

 n o t e i k t a s  N o l i k u m ā  par  m ā c ī b u  p r a k s i  

http://jk.lv/documents/protected/30_MACIBU_PRAKSES_NOLIKUMS.pdf, kurā arī ir paredzēts atbalsts 

studējošajiem mācību prakses ietvaros, t.i. par mācību prakses vadītāju no koledžas puses ir izvirzīts 

docētājs, kas vada studenta kvalifikācijas darba izstrādi un līdz ar to docētājs arī ir kā konsultants par 

prakses jautājumiem.  

Pielikums Nr.29. Prakses nolikums un uzdevums. 

Mācību prakses nobeigumā students iesniedz prakses atskaiti, kuru paraksta prakses vietas pārstāvis, 

koledžā atskaiti vērtē komisija. 

Nekustamā īpašuma pārvaldnieks veic darbus, kas saistīti ar dzīvojamo māju, nedzīvojamo namu un cita 

veida nekustamā īpašuma pārvaldīšanu atbilstoši lietošanas mērķiem un tehniskajā dokumentācijā 

noteiktajiem tehnoloģiskiem un procesuāliem aspektiem; pārzina un analizē nekustamā īpašuma 

pārvaldīšanas, atjaunošanas un//vai pārbūves darbu plānošanu un izpildi, pārzina būvdarbu vadīšanu, 

būvniecības materiālu tehnoloģiju un būvju ekspluatāciju; pārzina nekustamā īpašuma pārvaldīšanu 

ietekmējošos faktorus, līgumu slēgšanas nosacījumus, nosaka nekustamā īpašuma jomā strādājošās 

komercsabiedrības mērķi, to realizēšanai risināmie uzdevumi, vērtēti nekustamie īpašumi un ar tiem 

veicamie darījumi, risinātas nekustamo īpašumu pārvaldīšanas un apsaimniekošanas problēmas. 

Nekustamā īpašuma pārvaldīšanas un apsaimniekošanas programmā Juridiskā koledža pirmā Latvijā 

uzsāka speciālistu sagatavošanu atbilstoši normatīvajām prasībām, dodot tiem vienlaikus arī pirmā 

līmeņa augstāko izglītību divu pilnu studiju gadu laikā. Sagatavo izglītotus nekustamā īpašuma 

pārvaldīšanas un apsaimniekošanas speciālistus, kuri spēj konkurēt darba tirgū. 

Juridiskās koledžas absolventiem ir labas darbā iekārtošanās perspektīvas, jo prakses laikā tiek veikti 

daudzveidīgi pienākumi, kā rezultātā viņi ir ieguvuši kvalitatīvas un profesionālas zināšanas. 

Nekustamā īpašuma pārvaldnieks strādā uzņēmumos, starptautiskajās un citās institūcijās, kas  

darbojas nekustamo īpašumu apsaimniekošanas un pārvaldīšanas vai ar tām saistītās jomās. 

Lai uzlabotu prakses kvalitāti, sadarbībā ar studentiem, absolventiem, darba devējiem un docētājiem, katru 

gadu prakses uzdevumi tiek pārskatīti, izvērtēta to atbilstība darba tirgus prasībām. 

Latvija ir pilntiesīga Eiropas Savienības dalībvalsts, tās pilsoņiem un studentiem ir lieliska iespēja strādāt 

un mācīties kādā no Eiropas Savienības valstīm. Juridiskā koledža ar savu studiju programmu sagatavo 

tādus speciālistus, kuri ir konkurētspējīgi Eiropas darba tirgū. Viens no koledžas absolventiem, kurš 

mācību praksi izgāja Īrijā nekustamā īpašuma kompānijā, tagad veiksmīgi turpina tur karjeru nekustamā 

īpašuma tirdzniecības un vērtēšanas jomā. Lai saņemtu atļauju oficiālajai darbībai bija jāiesniedz koledžas 

http://jk.lv/documents/protected/30_MACIBU_PRAKSES_NOLIKUMS.pdf


76 
 

saņemtais diploms Īpašuma pakalpojumu pārvaldes iestādes licencēšanas nodaļā (Īrija), kur tas tika 

pielīdzināts bakalaura grādam un izsniegta licence profesionālajai darbībai. 

Koledža ir noslēgusi vairākus divpusējos sadarbības līgumus par studentu mācību praksi, bet tai pat laikā 

studējošajiem ir brīva izvēles iespēja izvēlēties savu prakses vietu. Par mācību praksi tiek slēgts trīspusējais 

sadarbības līgums, kuru no vienas puses paraksta koledža, no otras students un trešās – mācību prakses 

vieta. Trīspusējie sadarbības līgumi par mācību praksi tiek slēgti arī Erasmus+ programmas ietvaros. 

Erasmus+ mācību praksē var doties absolventi, viena gada laikā pēc studiju beigšanas, šādu iespēju ir 

izmantojuši divi absolventi par prakses valstīm izvēloties Lietuvu un Īriju, Turciju, Igauniju u.c.. 

Eiropas Sociālā fonda projekta Nr.8.2.3.0/18/A/006 “SIA “Juridiskā koledža” izcilības pārvaldības 

standartam atbilstošas vadības sistēmas izstrāde un izvērtēšana, vadības personāla kompetenču un prasmju 

paaugstināšana” ietvaros viena no veicamām darbībām bija izstrādāt e – koplietošanas platformu ar citām 

koledžām. Jaunā platforma paredz vairākas koplietošanas pozīcijas, tai skaitā attiecībā uz studentu mācību 

praksēm, kur jau paši darba devēji var ievietot prakses piedāvājumus vienviet, tāpat arī koledžas var ievietot 

saņemtos prakses piedāvājumus, kurus pašu studenti neizmanto. E -platforma pilnu darbību uzsāka 

2020.gada rudenī. 

Pēc prakses noslēguma daudzi no studentiem turpina darbu kā nekustamā īpašuma pārvaldnieki, strādājot 

valsts budžeta iestādēs, komercsabiedrībās, nevalstiskajās, starptautiskajās un nacionālajās organizācijās, 

kas darbojas dažādu īpašumu jomās. 

2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022. 

gadā visvairāk trīspusējie prakses līgumi noslēgti ar SIA “Ēku projekti&Pārvaldīšana” – 5 līgumi, 

SIA ”Rīgas namu pārvaldnieks” – 3 līgumi, SIA “Nekustamā īpašuma pārvalde” – 2 līgumi, SIA 

“Balteneko namsaimnieks” – 2 līgumi, SIA “Property Care Services” – 2 līgumi, SIA “Jūrmalas 

namsaimnieks” – 2 līgumi, Biedrība DP2 – 2 līgumi, SIA “Vīlande”, Biedrība “Grants 29”, Dzīks 

“Jubilejas”, Biedrība “Latvijas sarkanais krusts “, SIA “Aizputes nami”, Biedrība “Patversmes 30”, 

SIA “Fundum AF”, VAS “Nekustamie īpašumi”, SIA “Uzņēmumu pakalpojumu aģentūra”, SIA 

“Valmieras namsaimnieks”, SIA “Aģentūra Jaunais ceļš”, kopīpašums Krišjāņa Barona iela 114, 

K.S. Hāpsalas iela 151, Biedrība “Ozolu nami”, SIA “Īpašnieku sabiedrība”, SIA “Estera nami”, SIA 

“Tilderu nami”, Rīgas pilsētas būvvaldi, SIA “Talsu namsaimnieks”, Biedrība “Čiekurkalna 3”, SIA 

“Saimnieks A.R.”, SIA “Hanzas nami””, Dzīvokļu īpašumu biedrība “Gaismas 6”. 

gadā noslēgti 19 trīspusējie prakses līgumi. Trīspusējie līgumi noslēgti ar Valsts Aizsardzības 

Militāro objektu un iepirkumu centru, ar Saldus Lielā iela 11, SIA “Rīgas namu pārvaldnieku” – 

2 līgumi, Biedrību “Mediķis”, SIA “Talsu namsaimnieku”, Dzīvokļu īpašnieku biedrību “Vizbuļi”, 

SIA “Rīgas Centrāltirgus”, SIA “Labas Pārvaldīšanas princips”, ar Liubovas Zhemchugovas 

namīpašumu, SIA “Pro Dev 24”, SIA “Līgatnes nami”, SIA “Mastro”, SIA “Alfrēda Kalniņa 4 

pārvaldi” – 2 līgumi, Biedrību “Matīsa 41”, SIA “Pārvaldnieks Tev”, Nodrošinājuma Valsts 

aģentūru, SIA “Hagbergu” – 2 līgumi. 



77 
 

3.2.5. Doktora studiju programmas studējošajiem nodrošināto promocijas iespēju un 

promocijas procesa novērtējums un raksturojums. 

 

Nav attiecināms 

 

3.2.6. Analīze un novērtējums par studējošo noslēguma darbu tēmām, to aktualitāti 

nozarē, tajā skaitā darba tirgū, un noslēguma darbu vērtējumiem. 

 

Mācību prakses viens no mērķiem ir arī apkopot informāciju un materiālus kvalifikācijas darbam. Koledžas 

studenti savus kvalifikācijas darbus izstrādā par visdažādākajām tēmām. 

“Nekustamā īpašuma pārvaldīšanas un apsaimniekošanas” studiju programmā 2023. gadā ziemas 

absolventi iesniedza tēmu pieteikumus ar 10 kvalifikācijas darba tēmām, no kurām tika izstrādāti un 

aizstāvēti 8 kvalifikācijas darbi. Tēmas: Nedzīvojamo ēku apsaimniekošana; Mājokļu dzīves cikls; 

Dzīvojamo māju tehniskā apsekošana; Dzīvokļu īpašnieku lēmumu pieņemšanas formas; 

Daudzdzīvokļu māju pārvaldīšanas procesa modernizēšana u. c. 

Pēc darbu izstrādes un veiksmīgas aizstāvēšanas, kvalifikācijas darbu vērtējumi: 2 darbi novērtēti ar 

atzīmi 10 (izcili) un izvirzīti publicēšanai zinātniskos rakstos, 2 darbi ar vērtējumu 9 (teicami), 1 ar 8 (ļoti 

labi), 2 ar 7 (labi), viens ar 6 (g. labi). 

2022. gadā rudens absolventi iesniedza tēmu pieteikumus ar 19 kvalifikācijas darbu tēmām. Tēmas: 

Alternatīvie enerģijas avoti daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās; Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 

pārvaldīšanas uzdevuma atsaukšana un jaunu pārvaldīšanas tiesisko attiecību nodibināšana; 

Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju atjaunošanas pasākumu organizēšana; Daudzdzīvokļu 

dzīvojamās mājas pārvaldīšanas formas - no pašvaldības īpašuma līdz biedrībai; Debitoru 

uzskaite un parādu atgūšanas iespējas sabiedrībā ar ierobežotu atbildību "Namsaimnieks"; 

Dzīvojamās mājas pārvaldīšanas līgums; Dzīvojamo māju pārvaldīšanas organizēšana; Dzīvojamo 

telpu īres tiesību praktiskie aspekti; Dzīvojamo telpu īre; Dzīvokļu īpašnieku biedrība - no 

dibināšanas līdz darbībai; Dzīvokļu īpašnieku lēmumu pieņemšanas formas; Dzīvokļu īpašnieku 

un pārvaldnieka tiesības, pienākumi un atbildība; Ēku un teritorijas sanitārā apkope; Mājokļa 

dzīves cikls, tā raksturojums; Mājokļa dzīves cikls; Nedzīvojamo ēku apsaimniekošana; 

Pārvaldīšanas un apsaimniekošanas procesu ietekmējošie faktori; Projektu vadīšana nekustamo 

īpašumu pārvaldīšanas attīstībā; Pārvaldīšanas darbu organizēšana un vides uzlabošana 

daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās; 

Pēc darbu izstrādes un veiksmīgas aizstāvēšanas, kvalifikācijas darbu vērtējumi: 3 darbi novērtēti ar 10 

(izcili), 7 darbi ar 9 (teicami), 4 ar 8 (ļ. labi), 5 ar 7 (labi). 

Juridiskās koledžas kvalifikācijas darbu aizstāvēšanas komisija 2022. gadā atzinusi, ka kvalifikācijas darbs 

izstrādāts izcili un tā galvenās tēzes ieteicams publicēt 5 darbiem. 

Ziemas absolventi izstrādāja un aizstāvēja 13 kvalifikācijas darbus: 

Aukstā un ugunsdzēsības ūdens apgādes sistēmas uzturēšana daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā; Dzīvokļu 

īpašnieku pienākumi un tiesības, lēmumu pieņemšana, atbildība; 

Dzīvojamo māju pārvaldīšanas tiesiskais regulējums Latvijā; Piespiedu nomas tiesiskās attiecības; Ēku 

apkārtējās teritorijas apsaimniekošana; Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pārvaldīšanas līgums; 



78 
 

Mājokļu pārvaldīšanai un uzturēšanai 

nepieciešamo izdevumu plānošana sabiedrībā ar ierobežotu atbildību "Rīgas namu pārvaldnieks" u.c. 

2021. gada ziemas absolventi iesnieguši 15 tēmas, izstrādāti un aizstāvēti - 14 kvalifikācijas darbi. 

Kvalifikācijas darbi izstrādāti par dažādām tēmām: Darījumi ar nekustamo īpašumu, Nedzīvojamo 

ēku apsaimniekošana, Aukstā un ugunsdzēsības ūdens apgādes sistēmas uzturēšana daudzdzīvokļu 

dzīvojamā mājā, Mājokļu pārvaldīšanai un uzturēšanai nepieciešamo izdevumu plānošana 

sabiedrībā ar ierobežotu atbildību "Rīgas namu pārvaldnieks", Nedzīvojamo māju apsaimniekošana, 

Dzīvojamo māju pārvaldīšanas tiesiskais regulējums Latvijā, Dzīvokļu īpašnieku un pārvaldnieka 

tiesības, pienākumi un atbildība, Lēmumu pieņemšana dzīvokļu īpašnieku kopībā, 

Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pārvaldīšanas līgums, Pārvaldīšanas darbu organizēšana un vides 

uzlabošana daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās, Ēku apkārtējās teritorijas apsaimniekošana, Piespiedu 

nomas tiesiskās attiecības. 

Rudens absolventi iesnieguši 44 tēmas, no kurām tika izstrādāti un aizstāvēti 30 kvalifikācijas darbi. 

Visvairāk izvēlētās tēmas: Dzīvojamo māju pārvaldīšanas organizēšana, Dzīvokļu īpašnieku un 

pārvaldnieka tiesības, pienākumi un atbildība, Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pārvaldīšanas tiesiskais 

regulējums, Mājokļa dzīves cikls, tā raksturojums, Nedzīvojamo ēku apsaimniekošana. 

Atšķirīgas tēmas: Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas pārvaldīšanas uzdevuma atsaukšana un jaunu 

pārvaldīšanas tiesisko attiecību nodibināšana, Dzīvokļu īpašnieku biedrība kā mājas pārvaldnieks. 

Pēc darbu izstrādes un veiksmīgas aizstāvēšanas, kvalifikācijas darbu vērtējumi: 2021.g.: 3 darbi 

novērtēti ar atzīmi 10 (izcili), 8 darbi ar vērtējumu 9 (teicami), 7 ar 8 (ļ. labi), 3 ar 7 (labi), 2 ar 6 (g. labi) un 

zemākais vērtējums 5 (viduvēji) – 6 darbiem. 

Juridiskās koledžas kvalifikācijas darbu aizstāvēšanas komisija 2021. un 2022. gadā atzinusi, ka 

kvalifikācijas darbs izstrādāts izcili un tā galvenās tēzes ieteicams publicēt kvalifikācijas darbiem: Ēku un 

teritorijas sanitārā apkope; Dzīvojamo telpu īres tiesību praktiskie aspekti; Alternatīvie enerģijas avoti 

daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās; Dzīvokļu īpašnieku un pārvaldnieka tiesības, pienākumi un atbildība; 

Energoefektivitātes pasākumu analīze un to īstenošana dzīvojamās mājās; Vides un vispārīgais ēkas 

novērtējums; Mājas lieta. 

Pēc veiksmīgas aizstāvēšanas izvirzīti darbi publicēšanai zinātniskos rakstos, no kuriem 2022.gada 

Juridiskās koledžas zinātniskajos rakstos publicēti: Dzīvokļu īpašnieku lēmumu pieņemšana, Dzīvokļu 

īpašnieku lēmumu pieņemšanas formas un Modernizēšanas iespējas ēku pārvaldīšanas uzņēmumā. 

2020. gadā Nekustamā īpašuma pārvaldīšanas un apsaimniekošanas programmas rudens un ziemas 

absolventi absolventi iesniedza tēmu pieteikumus ar 25. tēmām. Interesantākās: Energoefektivitātes 

pasākumu analīze un to īstenošana dzīvojamās mājās; Zaudējumu piedziņa no apsaimniekotāja 

apdrošināšanas procesa rezultātā; Dzīvojamās mājas fiziska saglabāšana; Dzīvojamo māju 

pārvaldīšanas procesa modernizēšana; Būvdarbu veikšana ēkā citu pārvaldīšanas darbību ietvaros. 

Aktuālākās: Dzīvojamās mājas pārvaldīšanas organizēšana; Dzīvokļu īpašnieku lēmumu 

pieņemšana. Pēc veiksmīgas aizstāvēšanas izvirzīti 

4 darbi publicēšanai zinātniskajos rakstos: Dzīvojamo māju sanitārā apkope un 

labiekārtošana; Mājokļu pārvaldīšanas procesa modernizēšana; Dzīvojamo māju 

pārvaldīšanas organizēšana; Dzīvokļu īpašnieku lēmumu pieņemšanas formas 



79 
 

3.3. Studiju programmas resursi un nodrošinājums 

 

3.3.1. Novērtēt resursu un nodrošinājuma (studiju bāzes, zinātnes bāzes (ja attiecināms), 

informatīvās bāzes (tai skaitā bibliotēkas), materiāli tehniskās bāzes) atbilstību studiju 

programmas īstenošanas nosacījumiem un studiju rezultātu sasniegšanai, sniegt piemērus. 

 

Koledža ir salīdzinoši neliela augstākās izglītības iestāde, resursus un nodrošinājumu skatīt pie Studiju 

virziena informācijas daļas 2.3. , 2.3.1.- 2.3.3. punktus 

 

3.3.2. Studiju un zinātnes bāzes, tajā skaitā resursu, kuri tiek nodrošināti sadarbības ietvaros  

ar citām zinātniskajām institūcijām un augstākās izglītības iestādēm, novērtējums (attiecināms 

uz doktora studiju programmām). 

 

Nav attiecināms 

 

3.3.3. Norādīt datus par pieejamo finansējumu atbilstošajā studiju programmā, tā 

finansēšanas avotiem un to izmantošanu studiju programmas attīstībai. Sniegt informāciju par 

izmaksām uz vienu studējošo šīs studiju programmas ietvaros, norādot izmaksu aprēķinā 

iekļautās pozīcijas un finansējuma procentuālo sadalījumu starp noteiktajām pozīcijām. 

Minimālais studējošo skaits studiju programmā, lai nodrošinātu studiju programmas 

rentabilitāti (atsevišķi norādot informāciju par katru studiju programmas īstenošanas valodu, 

veidu un formu). 

 

Studiju programmas finansējuma avots ir studiju maksa, kā arī ieņēmumi no citiem izglītības 

pakalpojumiem. 

Studiju maksa vairākus gadus bija nemainīga, 2019/2020.mācību gada mācību maksa tika 

palielināta vidēji par 15%, ņemot vērā ekonomisko situāciju valstī un iedzīvotāju maksātspējas līmeni. 

Savukārt, 2020./2021.gada studiju maksa tika pazemināta līdz pat 21%, studiju maksas samazināšana ir 

saistīta ar ārkārtas situāciju valstī (COVID-19) un daudzu studētgribētāju finansiālajiem ierobežojumiem. 

Ar katru studējošo tiek noslēgts Līgums par izglītības iegūšanu, kurā uzrādīta studiju maksa par visu studiju 

laiku. Viena studējošā izmaksas studiju programmā tiek rēķinātas vadoties pēc Ministru kabineta noteikumu 

Nr.994 (12.12.2006.) pamatprincipiem.  

   Studiju programmas sedz savas izmaksas, tādēļ var secināt, ka finanšu resursi ir pietiekami studiju programmas 

īstenošanas un attīstības nodrošināšanai. Lai nodrošinātu rentablu studiju programmas īstenošanu studiju 

programmā nepieciešamais studentu skaits ir 11, katrā studiju programmas īstenošanas veidā, studiju 

programmas realizācijas valoda ir latviešu valoda. 

Izdevumu sadalījums: 

 

Personāla izmaksas, t.sk. 

kvalifikācijas paaugstināšana 

66% 

Telpu noma, sakari 16% 

Infrastruktūra, aprīkojums 11% 



80 
 

Pētniecība un radošā darbība 2% 

Informatīvie resursi, 

bibliotēka 

2% 

Reklāma, studējošo piesaiste 2% 

Studējošo pašpārvalde 0,5% 

Citi izdevumi 0,5% 

 

 

 

3.4. Mācībspēki 

 

3.4.1. Studiju programmas īstenošanā iesaistīto mācībspēku (akadēmiskā personāla, 

viesprofesoru, asociēto viesprofesoru, viesdocentu, vieslektoru un viesasistentu) kvalifikācijas 

atbilstības studiju programmas īstenošanas nosacījumiem un normatīvo aktu prasībām 

novērtējums. Sniegt informāciju par to, kā mācībspēku kvalifikācija palīdz sasniegt studiju 

rezultātus. 

 

Pārskata periodā, t.i. no 2021.gada docētājus sastāvā nav notikušas būtiskas izmaiņas. Izmaiņas ir saistītas 

ar jaunu docētāju piesaisti atsevišķos studiju kursos, piemēram "Ekonomika un aprites ekonomika". Studiju 

programmā iesaistītais akadēmiskais personāls gan kvalitatīvi, gan kvantitatīvi nodrošina studiju 

programmas rezultātu sasniegšanu. 

Studiju programmas īstenošanā iesaistītais mācībspēks veic mācību, metodisko un zinātnisko darbu. 

Mācību darba ietvaros lasa lekcijas, vada seminārus, debates un praktiskās nodarbības, pieņem  

pārbaudījumus,  referātus,  pastāvīgos  darbus  (t.sk.  kontroldarbus  u.c.),  organizē konsultācijas, vada 

un recenzē kvalifikācijas darbus, veic citus darba pienākumus, kuri saistīti ar mācību darba organizēšanu. 

Studiju programmā iesaistītajiem docētājiem ir nepieciešamās prasmes, lai savas zināšanas un pieredzi 

nodotu studentiem un saņemtu atgriezenisku informāciju par savu darbu. Visiem docētājiem tiek 

nodrošināta iespēja papildināt savas zināšanas, piedalīties kvalifikācijas paaugstināšanas kursos, studējot 

doktorantūrā, strādājot zinātnisko darbu un praktizējoties ārvalstīs, apmaiņas programmu ietvaros, 

piedalīties koledžas regulāri organizētajās konferencēs gan vietējās nozīmes, gan starptautiskajās, kā arī 

publicējot savus rakstus un tēzes koledžas zinātnisko rakstu krājumos. Studiju programmas docētāji arī 

publicē savus zinātniskos rakstus recenzējamos izdevumos, piemēram, Iveta Amoliņa, kura ir vēlēts 

akadēmiskais personāls, kā arī vieslektori Maira Leščevica un Jānis Viesturs. 2022.gadā Iveta Amoliņa 

aizstāvēja promocijas darbu “Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pārvaldīšanas sistēma ilgtspējīgas 

saglabāšanas kontekstā”. 

2019.gada 18.decembrī Juridiskā koledža parakstīja līgumu ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par 

Eiropas Sociālā fonda projekta “SIA Juridiskā koledža akadēmiskā personāla kompetenču un prasmju 

paaugstināšana”, kura ietvaros akadēmiskajam personālam bija iespēja stažēties pie komersanta (200 

stundas), šo iespēju izmantoja četri studiju programmas docētāji. Projekta ietvaros docētājiem tika 

nodrošināta iespēja pilnveidot savas svešvalodas (angļu valodas) zināšanas (216 stundas), mācībās 

piedalījās trīs studiju programmas docētāji (Iveta Amoliņa, Normunds Strenģe, Gundars Kungs). 

Studiju programmas realizācijā ir iesistīti 19 docētāji, no kuriem - 16 % doktora zinātniskais grāds, 74 % ir 

maģistra zinātniskais grāds un 10% bakalaura grāds un ilgstoša praktiskā pieredze nozarē, 8 docētāji ie 



81 
 

ievēlēts akadēmiskais personāls un nodrošina 50% no visu studiju kursu satura. 

Mācībspēkiem ir iespēja iesaistīties mācību procesā arī ar mācību ekskursiju organizēšanu. Studiju 

programmā “Nekustamā īpašuma pārvaldīšana un apsaimniekošana” ietvaros studenti apmeklēja SIA 

Dinex Latvia, Passive House Latvija atvērto durvju dienu (energoefektivitātes) ietvaros, ekonomiska koka 

karkasa privātmāju Siguldā, Latvijas Nacionālo Teātri, kur par pārvaldnieci strādā koledžas absolvente. 

Mācību ekskursijas tiek organizētas arī uz Saeimu, Ģenerālprokuratūru, tiesām, Ministru kabinetu, 

ieslodzījuma vietām, Valsts policiju, Zemesgrāmatu, Latvijas Valsts mežiem, kā arī daži studenti izmantoja 

iespēju kopā ar docētāju Ivetu Amoliņu doties mācību ekskursijā uz Pērnavu, uz Estonian Union of Co-

operative Hausing Associations, kā arī uz SIA "FN - Serviss", lai piedalītos praktiskajās mācībās (darba 

vidē balstītajās mācībās) par ugunsgrēka dzēšanu ar ugunsdzēšamajiem aparātiem un ugunsdzēsības 

pārklāju un piedalītos virtuālajā praktiskā ugunsgrēka dzēšanā ar ugunsdzēšamajiem aparātiem u.c.. Par 

mācību ekskursiju organizēšanu un studentu pavadīšanu docētājiem tiek veikta papildus samaksa. Mācību 

ekskursijas sniedz iespēju studentiem iepazīt mācību laikā gūto teorētisko zināšanu pielietošanu praksē. 

Koledža regulāri izdod zinātnisko rakstu krājumu, kā arī tēžu apkopojumu, ir nodrošināta iespēja iesniegt un 

publicēt zinātniskos darbus ir ne tikai studentiem, bet arī mācībspēkiem, šī ir iespēja, publicēt savu 

zinātnisko darbu bez papildus samaksas. Tāpat arī koledža apmaksā akadēmiskā persona dalību citu 

organizētajās konferencēs (pēc iesnieguma saņemšanas). 

Koledža veic arī izdevējdarbību, attiecīgi aicinot mācībspēkus kļūt par autoriem grāmatām, kuras pēc tam 

arī tiek izmantotas studiju procesā, ne tikai Koledžā, bet arī citās augstskolās, piemēram, 2019.gadā izdodot 

autoru kolektīva grāmatu Tiesībsargājošās institūcijas Latvijā un Eiropā; 2017.gadā Kvalitātes vadība u.c. 

Docētāja Iveta Amoliņa pašlaik strādā pie grāmatas “Dzīvojamo māju pārvaldība”, kuru plānots izdot 

2024.gada pirmajā pusē. 

Ja docētājs ir apmeklējis semināru/konferenci, kursus kvalifikācijas celšanai un to tēma ir atbilstoša 

docētajam studiju kursam, Koledža sedz dalības maksu (pēc docētāja iesnieguma saņemšanas).  

          Tāpat mācībspēki tiek aicināti piedalīties ERASMUS + pieredzes apmaiņas pasākumos, dodoties uz 

ERASMUS+ dalībvalstīm, iepazīties ar citu augstskolu pieredzi, kā arī piedaloties mācību procesā, piemēram, 

Utenas koledžā (Lietuva), Burgasas Brīvā universitātē (Bulgārija), Amasja universitātē, Nevšehira universitātē 

(Turcija). Tā ir iespēja arī paceļot un apskatīt citas valstis. Tāpat regulāri notiek pieredzes apmaiņas braucieni 

(Bulgārija, Lietuva, Turcija u.c.).  

Studiju programmas realizācijā iesaistītie docētāji (Iveta Amoliņa, Jānis Klieders, Indra Sloka) savu 

profesionālitāti ir apliecinājuši arī pārstāvot Juridisko koledžu kā eksperti, darba grupas dalībnieki divos 

lielos ar nozari saistītos projektos, t.i. Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 8.5.2.0/16/I/001 “Nozaru 

kvalifikācijas sistēmas pilnveide profesionālās izglītības attīstībai un kvalitātes nodrošināšanai” “Modulāro 

profesionālās izglītības programmu izstrāde Būvniecības nozares profesionālajām kvalifikācijām: namu 

pārzinis, namu apsaimniekošanas meistars un uzkopšanas darbu meistars” identifikācijas Nr. VISC 2018/30 

un Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 8.5.2.0/16/I/001 "Nozaru kvalifikācijas sistēmas pilnveide 

profesionālās izglītības attīstībai un kvalitātes nodrošināšanai" „Profesionālās kvalifikācijas eksāmena 

satura izstrāde Būvniecības nozares profesionālajām kvalifikācijām – namu pārzinis, namu 

apsaimniekošanas meistars un uzkopšanas meistars”, 2018/45. 

Piemēram, lektore Iveta Amoliņa aktīvi iesaistās Erasmus + piedāvātajās aktivitātēs, Jānis Klieders un Iveta 

Amoliņa ES fonda projekta Nr.8.2.2 izmantoja iespēju stažēties pie komersanta (200 stundas), Normunds 

Strenģe ES projekta Nr.3.4.2. “Valsts pārvaldes cilvēkresursu profesionālā pilnveide labāka regulējuma 

izstrādē mazo un vidēju komersantu atbalsta joma” nolasīja lekcijas 2052 dalībniekiem, vairāk kā no 

trīsdesmit valsts iestādēm u.c. Iveta Amoliņa iesaistījās Eiropas Sociālā fonda Projekts Nr. 8.2.2.0./18/A/008 

norisē, darbojoties kā doktorants Juridiskajā koledžā kā ievēlētais akadēmiskais personāls un paralēli 

noritēja darbs pie sava promocijas darba. 2022.gada aprīlī Iveta Amoliņa aizstāvēja promocijas darbu 



82 
 

“Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pārvaldīšanas sistēma ilgtspējīgas saglabāšanas kontekstā”. 

2022.gadā docētāja Iveta Amoliņa piedalījās mācību braucienā uz Pērnavu (Organizatori SIA “Force Lex” 

profesionālās izglītības centrs). Brauciena mērķis bija - iepazīties ar Igaunijas praksi ēku renovācijā. 

Brauciens izstrādāts sadarbībā ar EKYL Igaunijas daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanas kooperatīvu 

asociāciju (Estonian Union of Co-operative Hausing Associations), ANO Mājokļu izcilības centra 

struktūru. 

Iveta Amoliņa darbojās arī kā nozares profesionāle namu pārvaldnieka profesijas standarta izstrādē. 

Pielikums Nr.23 

Ņemot vērā studiju programmas realizācijā iesaistīto mācībspēku sastāva kvalifikāciju, var secināt, ka tas 

dod iespēju pilnībā sasniegt studiju programmas rezultātus, nodrošinot kvalitatīvu teorētisko zināšanu un 

pētniecības prasmju apguvi nekustamā īpašuma pārvaldīšanā, kā arī praktisko sagatavotību. Studiju 

programmas mācībspēki ir ar atbilstošu kvalifikāciju, lai sasniegtu studiju programmas mērķus un plānotos 

studiju programmas rezultātus, kā arī nodrošinātu mācīšananos un mācīšanās kvalitāti un ilgtspēju. 

Pielikums Nr.13. Mācībspēki 

Pielikums Nr.12. Mācībspēku CV 

Pielikums Nr.17. Valsts valoda 

 

3.4.2. Mācībspēku sastāva izmaiņu analīze un novērtējums par pārskata periodu, to 

ietekme uz studiju kvalitāti. 

 

Koledžas docētāju atlase un pieņemšana darbā notiek saskaņā ar Koledžas nolikumu par akadēmiskajiem 

un administratīvajiem amatiem. Pamatojoties uz šo nolikumu, Akadēmiskā 

personāla štata vietu skaitu Koledžā nosaka, lai nodrošinātu Augstskolu likuma prasības. Vakantās 

akadēmisko amatu vietas tiek izsludinātas vai nu slēgtā konkursā JK informatīvajā telpā vai atklātā 

konkursā, publicējot paziņojumu laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”. Akadēmiskā personāla vēlēšanas, aizklāti 

balsojot, notiek Koledžas nākamajā Padomes sēdē, kas notiek pēc viena mēneša termiņa beigšanās laikā 

no konkursa izsludināšanas dienas. Akadēmisko personālu ievēlē uz sešiem gadiem. 

Ja Koledžā ir brīva vai uz laiku brīva akadēmiskā štata vieta, Koledžas Padome var pieņemt lēmumu 

neizsludināt konkursu, bet uz laiku līdz diviem gadiem pieņemt darbā viesdocentu vai vieslektoru, kuriem ir 

tieši tādas pašas tiesības, pienākumi un atalgojums kā vēlētiem docentiem un lektoriem. Atsevišķu studiju 

kursu nolasīšanai, Koledža slēdz uzņēmuma līgumus ar lektoriem par konkrēta darba veikšanu. 

2019.gadā Eiropas Sociālā fonda projekta 8.2.3. ietvaros, patstāvīgā darbā bija pieņemta lektore no Lietuvas un 

2021.gadā lektors no Turcijas. 

Studiju programmas realizācijā iesaistītajiem docētājiem - 16 % doktora zinātniskais grāds, 74 % ir maģistra 

zinātniskais grāds un 10% bakalaura grāds un ilgstoša praktiskā pieredze nozarē. 

Galvenās izmaiņas un to ietekmē uz studiju kvalitāti: 

1. iesaistīti papildus mācībspēki ar profesionālām zināšanām, piemēram, Egons Varažinskis, kā arī 

lektore personas datu aizsardzībā Daiga Avdejanova, 

2. iesaistīts mācībspēks ar doktora zinātnisko grādu un zināšanām par mūsdienu attīstības tendencēm, 

Maira Leščevica. Šim mācībspēkam ir zināšanas un pieredze pētniecībā un līdz ar to spēja veicināt 

studējošo pētniecības iemaņu attīstību, kā arī savas zinātniskās darbības rezultātu integrēšanu 

docējamā studiju kursā; 



83 
 

Pārskata periodā kopš iepriekšējās studiju programmas izvērtēšanas (2021.gads) izmaiņas ir vidēji 9%, 

galvenokārt tās saistītas ar to, ka vairāki studiju programmas docētāji ir pensionējušies, kā arī gadījumi, kad 

vieslektori pārlieku lielās slodzes dēļ pamatdarbā, to nespēj apvienot ar kvalitatīvu akadēmisko darbu. 

Docētāju nomaiņa ir saistīta arī ar to, ka studiju programmas ietvaros ir nākušas klāt jaunas zināšanas un 

prasmes un kompetences, piemēram, aprites ekonomika, būvniecības informāciju sistēma u.c. Docētāju 

sastāva izmaiņa ir pozitīvi ietekmējusi studiju programmas attīstību, programmā ir vairāk iesaistīti tieši ar 

nozari, ar pietiekami lielu praktisko pieredzi saistīti profesionāļi – lektori. 

 

3.4.3. Informācija par doktora studiju programmas īstenošanā iesaistītā akadēmiskā 

personāla zinātnisko publikāciju skaitu pārskata periodā, pievienojot svarīgāko publikāciju 

sarakstu, kas publicētas žurnālos, kuri tiek indeksēti datubāzēs Scopus vai WoS CC. 

Sociālajās zinātnēs un humanitārajās un mākslas zinātnēs var papildus skaitīt zinātniskās 

publikācijas žurnālos, kas tiek indeksēti ERIH+ un recenzētas monogrāfijas. Informācija par 

mācībspēkiem, kuri iekļauti Latvijas Zinātnes padomes ekspertu datubāzē attiecīgajā zinātņu 

nozarē (kopējais skaits, mācībspēka vārds/ uzvārds, zinātnes nozare, kurā mācībspēkam ir 

eksperta statuss un Latvijas Zinātnes padomes eksperta tiesību beigu termiņš). 

Nav attiecināms 

3.4.4. Informācija par doktora studiju programmas īstenojošā iesaistītā akadēmiskā 

personāla iesaisti pētniecības projektos kā projekta vadītājiem vai galvenajiem 

izpildītājiem/ apakšprojektu vadītājiem/ vadošajiem pētniekiem, norādot attiecīgā projekta 

nosaukumu, finansējuma avotu, finansējuma apmēru. Informāciju sniegt par pārskata 

periodu. 

Nav attiecināms 

 

3.4.5. Mācībspēku savstarpējās sadarbības novērtējums, norādot mehānismus sadarbības 

veicināšanai studiju programmas īstenošanā un studiju kursu/ moduļu savstarpējās sasaistes 

nodrošināšanā. Norādīt arī studējošo un mācībspēku skaita attiecību studiju programmas 

ietvaros (pašnovērtējuma ziņojuma iesniegšanas brīdī). 

 

Visi studiju programmas realizācijā iesaistītie docētāji ir savas nozares profesionāļi, kuri docē studiju 

programmai atbilstošos studiju kursus. Studiju programmas realizācijā docētāji pārstāv visplašākās 

nozare, t.i. gan ekonomiku, nekustamā īpašuma pārvaldīšanu, vadību un administrēšanu, tiesību 

zinātnes un informāciju tehnoloģijas u.c., tādējādi veidojot sabalansētu vidi un sadarbību, kura veicina 

studiju programmas kopīgā mērķa sasniegšanu – nodrošināt gan ar teorētiskām, gan praktiskām zināšanām. 

Docētāju sadarbība tiek veidota kopīgās docētāju sanāksmēs, kurās tiek pārrunāts studiju programmas 

saturs, studiju kursu secība, mērķi un sasniedzamie rezultāti. Pēc nepieciešamības, piemēram, sekojot līdzi 

jaunākajām darba tirgus tendencēm, izmaiņām normatīvajos aktos, kontroles un monitoringa iespējām u.c. 

tiek organizētas docētāju diskusijas arī mazākās grupās. Atsevišķos gadījumos konkrētu tēmu apspriešanai 

docētāji arī tiekas individuāli. 

Studiju programmas ietvaros docētāji sadarbojas studiju kursu satura realizēšanas ietvaros, studiju satura un 

procesa uzlabošanā, kā arī piedalās studiju programmas pašnovērtējuma procesā. 

Studiju programmas mācībspēki sadarbojas, sagatavojot studiju kursu aprakstus, strādājot pētniecības 

virzienos un projektos. Piemēram, ja daži mācībspēki vada saistītu studiju kursu, piemēram, 

Nekustamā īpašuma pārvaldīšanas un apsaimniekošanas tiesiskais regulējums Latvijā un Eiropas 

Savienībā un Darījumi ar nekustamo īpašumu, tad viņi saskaņo kursu saturu, kursu apguves prasības, 

bibliogrāfiskos avotus un patstāvīgo darbu aprakstu, kā arī materiālu izvietošanu e-vidē. 

Docētāji, kuri ir saistīti ar darba vidi, iespēju robežās piedāvā un nodrošina studentus ar mācību praksi, kā 



84 
 

arī izsaka ierosinājumus mācību prakses uzdevuma papildināšanai, pilnveidošanai, kā arī iesaka 

izstrādājamās kvalifikācijas darba tēmas. Šis ir minams kā veiksmīgs sadarbības piemēram, jo daudzos 

gadījumos studenti pēc mācību prakses iziešanas arī paliek un turpina darbu attiecīgajā uzņēmumā. Par 

studentu mācību praksi no koledžas puses atbild studiju programmas direktors, savukārt no prakses vietas 

puses tiek nozīmēta atbildīgā persona, arī tādā veidā veicinot un nodrošinot sadarbību un informācijas 

apmaiņu. Prakses aizstāvēšanā piedalās arī uzņēmumu pārstāvji, kas veicina ciešāku sadarbību un izpratni 

par nepieciešamiem uzlabojumiem programmas īstenošanā, teorētisko zināšanu, prasmju un kompetenču 

apguvē atbilstoši mūsdienu darba tirgus prasībām. Tā pēc darba devēju ieteikumiem lielāks akcents un 

mācību apjoms tika veikts studiju kursu “Būvniecības plānošana un organizēšana” un “Būvkomercdarbības 

praktiskie aspekti” saturā. Izmaiņas studiju programmas saturā tiek apstiprinātas koledžas Padomē. 

2020./2023. akadēmiskajā gadā studiju programmā ir 115 students. Studiju procesu nodrošināja 19 

docētāji. Studējošo un docētāju attiecība: 115/19=6,05. Studējošiem ir nodrošinātas kvalitatīvas studijas un 

iespēja individuālai pieejai studiju procesa laikā. 

lai nodrošinātu studiju kursu savstarpēju integrāciju, pēctecību, kā arī novērstu to pārklāšanos, studiju kursi 

tiek aktualizēti, izmaiņas studiju programmā tiek izskatītas un apstiprinātas JK Padomē, tomēr tas 

nenodrošina visu docētāju efektīvu iesaisti procesos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



85 
 

 

Cilvēku resursu vadība (41345) 
 

Studiju virziens 

 

Vadība, administrēšana un nekustamo īpašumu pārvaldība 

Studiju programmas nosaukums 

 

Cilvēku resursu vadība 

Izglītības klasifikācijas kods (IKK) 

 

41345 

Studiju programmas veids 

 

Īsā cikla profesionālā augstākā izglītība 

Studiju programmas direktora vārds Jānis 

Studiju programmas direktora 

uzvārds 

Klieders 

Studiju programmas direktora e- 

pasts 

janis.klieders@jk.lv 

Studiju programmas vadītāja/ 

direktora akadēmiskais/ 

zinātniskais grāds 

Mg.iur., Mg.oec. 

Studiju programmas direktora 

telefona numurs 

 

Studiju programmas mērķis Studiju programmas mērķis ir nodrošināt studējošajiem iespēju apgūt 

personāla vadīšanai nepieciešamās zināšanas un prasmes, kā arī 

sagatavot augsti kvalificētu personāla speciālistu, kurš spēj efektīvu 

vadīt organizācijas darbinieku resursus, lai sasniegtu uzņēmējdarbības 

mērķus; attīstīt studentu analītiskās un kritiskās domāšanas prasmes, 

spēju izmantot datus un informāciju, lai veidotu un uzraudzītu efektīvu 

cilvēku resursu vadības politiku; sniegt zināšanas un prasmes, lai 

veidotu un īstenotu stratēģijas cilvēku resursu jomā. 

 

 

Studiju programmas uzdevumi Nodrošināt praktiskai darbībai nepieciešamo zināšanu, prasmju un 

kompetenču apgūšanu cilvēku resursu vadībā; 

- Sniegt studentiem profesionālas un vispusīgas zināšanas, veidot 

prasmes un attīstīt kompetences atbilstoši darba tirgus 

pieprasījumam personāla speciālistu sagatavošanā; 

- Sniegt cilvēku resursu vadības jomā nepieciešamās padziļinātas 

zināšanas normatīvo aktu izpratnē un piemērošanā; 

- Veicināt prasmi radoši domāt un izrādīt iniciatīvu, attīstīt spēju strādāt 

nestandarta situācijās, sasaistīt iegūtās zināšanas ar praktisko darbību; 

- Nodrošināt mūsdienīgas profesionālas zināšanas un prasmes, attīstīt 

studējošo pētnieciskās spējas, prasmi patstāvīgi risināt problēmas, kas 

nepieciešamas personāla atlasei, vadīšanai, plānošanai un attīstībai, 

izstrādājot referātus, projektus, kā arī kvalifikācijas darbu; 

- Veicināt studējošo iesaistīšanos profesionālās pilnveides un 

tālākizglītības procesos, kā arī radīt motivāciju studiju 

turpināšanai. 

mailto:janis.klieders@jk.lv


86 
 

 

Sasniedzamie studiju rezultāti Analītiski, izprotoši un sagatavoti praktiķi. 

Studiju programmas apguves rezultātā absolvents spēj: 

- kārtot personāla lietvedību, nodrošināt personāla datu uzkrāšanu, 

sistematizēšanu, analīzi un pārskatu sagatavošanu, 

- veikt personāla meklēšanas un atlases procesu, organizēt personāla 

integrāciju organizācijā, organizēt personāla mācību un attīstības 

pasākumus, 

- piedalīties personāla kompetenču un darba izpildes novērtēšanā, 

piedalīties personāla motivēšanas un darba samaksas sistēmas 

administrēšanā, 

- piedalīties un uzraudzīt darba tiesisko attiecību reglamentējošo 

normatīvo aktu prasību ievērošanu, konsultēt darbiniekus un piedalīties 

iekšējās komunikācijas procesā, 

- piedalīties cilvēku resursu vadības attīstības procesos; 

- strādāt individuāli un komandā, plānojot, organizējot, izvērtējot un 

pilnveidojot savu un citu darbu, lai veiktu konkrētus uzdevumus 

personāla speciālista profesijā; 

- patstāvīgi turpināt izglītošanos, pilnveidojot kompetences. 

Studiju programmas noslēgumā 

paredzētais noslēguma pārbaudījums 

Gala eksāmens, kuram ir divas daļas: 

1) kvalifikācijas eksāmena rakstveida daļa; 

2) kvalifikācijas darba aizstāvēšana. 

Studiju programmas varianti 

Pilna laika klātiene - 2 gadi - latviešu 

Studiju veids un forma Pilna laika klātiene 

Īstenošanas ilgums (gados) 2 

Īstenošanas ilgums (mēnešos) 0 

Īstenošanas valoda latviešu 

Studiju programmas apjoms (KP) 120 

Uzņemšanas prasības (latviešu valodā) vidējā izglītība 

Iegūstamais grāds (latviešu valodā) īsā cikla profesionālā augstākā izglītība 

Iegūstamā kvalifikācija (latviešu valodā) Personāla speciālists 

 

Īstenošanas vietas 

Īstenošanas vietas nosaukums Pilsēta Adrese 

Juridiskā koledža RĪGA KRIŠJĀŅA VALDEMĀRA IELA 1C, ZIEMEĻU 

RAJONS, RĪGA, LV-1010 

 

Nepilna laika klātiene - 2 gadi, 6 mēneši - latviešu 

Studiju veids un forma Nepilna laika klātiene 

Īstenošanas ilgums (gados) 2 

Īstenošanas ilgums (mēnešos) 6 

Īstenošanas valoda latviešu 

Studiju programmas apjoms (KP) 120 

Uzņemšanas prasības (latviešu valodā) vidējā izglītība 

Iegūstamais grāds (latviešu valodā) īsā cikla profesionālā augstākā izglītība 

Iegūstamā kvalifikācija (latviešu valodā) Personāla speciālists 

 

Īstenošanas vietas 

Īstenošanas vietas nosaukums Pilsēta Adrese 



87 
 

 

Juridiskā koledža RĪGA KRIŠJĀŅA VALDEMĀRA IELA 1C, ZIEMEĻU 

RAJONS, RĪGA, LV-1010 

 

Nepilna laika tālmācība - 2 gadi, 6 mēneši - latviešu 

Studiju veids un forma Nepilna laika tālmācība 

Īstenošanas ilgums (gados) 2 

Īstenošanas ilgums (mēnešos) 6 

Īstenošanas valoda latviešu 

Studiju programmas apjoms (KP) 120 

Uzņemšanas prasības (latviešu valodā) vidējā izglītība 

Iegūstamais grāds (latviešu valodā) īsā cikla profesionālā augstākā izglītība 

Iegūstamā kvalifikācija (latviešu valodā) Personāla speciālists 

 

Īstenošanas vietas 

Īstenošanas vietas nosaukums Pilsēta Adrese 

Juridiskā koledža RĪGA KRIŠJĀŅA VALDEMĀRA IELA 1C, ZIEMEĻU 

RAJONS, RĪGA, LV-1010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



88 
 

3.1. Studiju programmas raksturojošie rādītāji 

 

3.1.1. Apraksts un analīze par izmaiņām studiju programmas parametros, kas veiktas kopš 

iepriekšējās studiju virziena akreditācijas lapas izsniegšanas vai studiju programmas licences 

izsniegšanas, ja studiju programma nav iekļauta studiju virziena akreditācijas lapā, tajā 

skaitā par izmaiņām, kas plānotas studiju virziena novērtēšanas procedūras ietvaros. 

 

 

Studiju programmas parametros kopš iepriekšējās akreditācijas 2021.gada 27.oktobrī nav veiktas būtiskas 

izmaiņas. Studiju programmas pašnovērtējuma komisijai sadarbībā ar darba devējiem ir veikti precizējoši 

papildinājumi studiju programmas mērķī, uzdevumos un sasniedzamajos rezultātos. Atbilstoši grozījumiem 

Profesionālās izglītības likumā, kuri tika izdarīti 03.03.2022. un stājās spējā 01.04.2022. turpmāk pirmā 

līmeņa profesionālās izglītības studiju programma "Cilvēku resursu vadība" tiek aizstāta ar īsā cikla 

profesionālās augstākās izglītības studiju programma "Cilvēku resursu vadība". 

Studiju programmas “Cilvēku resursu vadība” parametri 

 

 

Studiju programmas nosaukums Cilvēku resursu vadība 

 

Izglītības klasifikācijas kods 41581 

 

Studiju programmas veids un līmenis Īsā cikla profesionālā augstākā izglītība 

Iegūstamais kvalifikācijas līmenis (EKI) 5 

Profesijas kods 242307 

Studiju programmas apjoms (ECTS) 120 

Īstenošanas forma un ilgums Pilna laika – 2 gadi 

Nepilna laika klātiene – 2 gadi 6 mēneši 

Nepilna laika tālmācība – 2 gadi 6 mēneši 

Studiju programmas kods 41345 

Īstenošanas valoda latviešu 

Iegūstamais grāds un kvalifikācija -/personāla speciālists 

Iegūtās profesionālās kvalifikācijas 5 

līmenis 

Nepieciešamā iepriekšējā izglītība Vidējā izglītība 



89 
 

Studiju programmas mērķis Studiju programmas mērķis ir nodrošināt 

studējošajiem iespēju apgūt personāla vadīšanai 

nepieciešamās zināšanas un prasmes, kā arī sagatavot 

augsti kvalificētu personāla speciālistu, kurš spēj 

efektīvu vadīt organizācijas darbinieku resursus, lai 

sasniegtu uzņēmējdarbības mērķus; attīstīt studentu 

analītiskās un kritiskās domāšanas prasmes, spēju 

izmantot datus un informāciju, lai veidotu un 

uzraudzītu efektīvu cilvēku resursu vadības politiku; 

sniegt zināšanas un prasmes, lai veidotu un īstenotu 

stratēģijas cilvēku resursu jomā. 

 

 

 

Studiju programmas uzdevumi -  Nodrošināt praktiskai darbībai nepieciešamo 

zināšanu, prasmju un kompetenču apgūšanu cilvēku 

resursu vadībā; 

- Sniegt studentiem profesionālas un vispusīgas 

zināšanas, veidot prasmes un attīstīt kompetences 

atbilstoši darba tirgus pieprasījumam personāla 

speciālistu sagatavošanā; 

- Sniegt cilvēku resursu vadības jomā 

nepieciešamās padziļinātas zināšanas normatīvo 

aktu izpratnē un piemērošanā; 

- Veicināt prasmi radoši domāt un izrādīt iniciatīvu, 

attīstīt spēju strādāt nestandarta situācijās, sasaistīt 

iegūtās zināšanas ar praktisko darbību; 

- Nodrošināt mūsdienīgas profesionālas zināšanas un 

prasmes, attīstīt studējošo pētnieciskās spējas, prasmi 

patstāvīgi risināt problēmas, kas nepieciešamas 

personāla atlasei, vadīšanai, plānošanai un attīstībai, 

izstrādājot referātus, projektus, kā arī kvalifikācijas 

darbu; 

- Veicināt studējošo iesaistīšanos profesionālās 

pilnveides un tālākizglītības procesos, kā arī radīt 

motivāciju studiju turpināšanai. 



90 
 

 

Sasniedzamie rezultāti Analītiski, izprotoši un sagatavoti praktiķi. 

Studiju programmas apguves rezultātā absolvents spēj: 

- kārtot personāla lietvedību, nodrošināt 

personāla datu uzkrāšanu, sistematizēšanu, analīzi un 

pārskatu sagatavošanu, 

- veikt personāla meklēšanas un atlases 

procesu, organizēt personāla integrāciju 

organizācijā, organizēt personāla mācību un 

attīstības pasākumus, 

- piedalīties personāla kompetenču un 

darba izpildes novērtēšanā, piedalīties personāla 

motivēšanas un darba samaksas sistēmas 

administrēšanā, 

- piedalīties un uzraudzīt darba tiesisko 

attiecību reglamentējošo normatīvo aktu prasību 

ievērošanu, konsultēt darbiniekus un piedalīties 

iekšējās komunikācijas procesā, 

- piedalīties cilvēku resursu vadības 

attīstības procesos; 

- strādāt individuāli un komandā, plānojot, 

organizējot, izvērtējot un pilnveidojot savu un citu 

darbu, lai veiktu konkrētus uzdevumus personāla 

speciālista profesijā; 

- patstāvīgi turpināt izglītošanos, pilnveidojot 

kompetences. 

 

Studiju programmas noslēguma 

pārbaudījums Kvalifikācijas eksāmens 

 

Studiju programmas direktors 

M.iur., M.oec. Jānis Klieders 

 

 

3.1.2. Analīze un novērtējums par studiju programmas atbilstību studiju virzienam. Analīze 

par programmas nosaukuma, koda, iegūstamā grāda, profesionālās kvalifikācijas vai grāda un 

profesionālās kvalifikācijas mērķu un uzdevumu, studiju rezultātu, kā arī uzņemšanas prasību 

savstarpējo sasaisti. Studiju programmas īstenošanas ilguma un apjoma (tajā skaitā 

atšķirīgiem studiju programmas īstenošanas variantiem) raksturojums un lietderības 

novērtējums. 

 

Studiju programmas nosaukums “Cilvēku resursu vadība” ir cieši saistīts ar sasniedzamajiem studiju 

rezultātiem, mērķi un uzdevumiem. Studiju programmas nosaukums ir saistīts ar piešķiramo 

profesionālo kvalifikāciju “personāla speciālists” un spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, tai skaitā 

personāla speciālista profesijas standartu, apstiprinātu Profesionālās izglītības un nodarbinātības 

t r īspusējās   sadarbības   apakšpadomes   sēdē   2019.gada   16.oktobrī ,   protokols 

Nr.7 https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/standarti/2017/PS-122.pdf  Pielikums Nr.48. 

Profesijas standarts un Ministru kabineta noteikumiem Nr. 846 (10.10.2006.) “Par prasībām, kritērijiem un 

https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/standarti/2017/PS-122.pdf


91 
 

kārtību uzņemšanai studiju programmās”. 

Uzņemšanas prasības attiecībā uz iepriekšējo izglītību ir vidējā izglītība. Studiju programmā ir iespējams 

iestāties bez iestājpārbaudījumu kārtošanas. Uzņemšanas noteikumu prasības: Uzņemšana īsā cikla 

profesionālās augstākās izglītības studiju programmās notiek konkursa kārtībā, pamatojoties uz centralizēto 

eksāmenu mācību priekšmetos: Matemātikā, Latviešu valoda un Svešvaloda (angļu valoda, vācu valoda, 

franču valoda) rezultātiem, izņemot personas, kuras ieguvušas vidējo izglītību līdz 2004.gadam, kā arī 

personas, kuras ieguvušas vidējo izglītību ārvalstīs, personas ar īpašām vajadzībām vai personas, kuras 

atbrīvotas no centralizēto eksāmenu kārošanas. 

Uzņemšanas prasības atbilst studiju programmai, tās nosaukumam "Cilvēku resursu vadība", lai varētu 

īstenot studiju programmas sasniedzamos rezultātus. Studiju kursu kartēšana (Pielikums Nr.34. Kartējums) 

studiju programmas rezultātu sasniegšanai un studiju programmas kartēšana atbilstoši profesijas "personāla 

speciālists" standartam (Pielikums Nr.32. Studiju programmas atbilstība profesijas standartam) ļauj 

padziļināti analizēt studiju programmas saturu. 

Studiju programmas veids "īsā cikla profesionālā augstākās izglītības programma" norāda uz programmas 

līmeni, kā arī saturu. Profesionālās studiju programmas īstenošanas pamata principus nosaka Ministru 

kabineta noteikumi Nr.305 (13.06.2023.) "Noteikumi par valsts profesionālās augstākās izglītības 

standartu". Svarīgi atzīmēt, ka studiju programmas izpildes rezultātā tiek iegūta īsā cikla profesionālā 

augstākā izglītība un profesionālā kvalifikācija (profesija). 

Studiju programmas veids - īsa cikla profesionālā augstākā izglītība norāda gan programmas līmeni, gan 

saturu. Profesionālās studiju programmas īstenošanas pamatprincipus nosaka Ministru kabineta noteikumi 

Nr.305 (13.06.2023.) Pielikums Nr.47 un izstrādāts atbilstoši to prasībām, Pielikums Nr.37. Būtiski 

atzīmēt, ka studiju programmas rezultātā tiek iegūta īsa cikla profesionālā augstākā izglītība, kas ir daļa no 

pirmā cikla un profesionālā kvalifikācija. Attiecībā uz profesijām to klasifikācija Latvijā ir spēkā saskaņā 

ar Ministru kabineta noteikumiem Nr.264 (23.05.2017.). 

Studiju programmas apjoms ir 120 kredītpunkti, kas kopumā aptver apjomu, atbilstoši "personāla 

speciālista" profesijas standarta prasībām, kvalificēta speciālista sagatavošanā. Studiju programmā ietvertā 

satura apgūšanai attiecīgi paredzētais studiju ilgums ir : pilna laika studijām - 2 gadi, nepilna klātienei un 

nepilna laika tālmācībai - 2 gadi un seši mēneši, kas ir atbilstoši studiju programmas satura prasību izpildei. 

Studiju programma atbilst personāla speciālista profesijas standartam, Pielikums Nr.32. Studiju programmas 

atbilstība profesijas standartam. 

Studiju programmas nosaukums un apgūstamā profesija, uzņemšanas prasības ir orientētas uz studiju 

programmas mērķa sasniegšanu - nodrošināt studentiem iespēju apgūt personāla vadībai nepieciešamās 

zināšanas un prasmes, kā arī sagatavot augsti kvalificētu personāla speciālistu, kas spēj efektīvi pārvaldīt 

organizācijas darbinieku resursus, lai sasniegtu biznesa mērķus; attīstīt studentu analītiskās un kritiskās 

domāšanas prasmes, spēju izmantot datus un informāciju efektīvas cilvēkresursu vadības politikas 

veidošanai un uzraudzībai; sniegt zināšanas un prasmes, lai izstrādātu un īstenotu stratēģijas 

cilvēkresursu jomā. 

Sekmīgi absolvējot studiju programmu, absolventam tiek piešķirta profesionālā kvalifikācija "Personāla 

speciālists" un īsa cikla profesionālā augstākā izglītība. Pielikums Nr.38 Diploms 

Sasniedzamie rezultāti – Analītiski, saprotoši un sagatavoti praktiķi. 

Studiju programmas apguves rezultātā absolvents spēj: 



92 
 

- organizēt personāla uzskaiti, nodrošināt personāla datu uzkrāšanu, sistematizēšanu, analīzi un atskaišu 

sagatavošanu, 

- veikt personāla meklēšanas un atlases procesu, organizēt personāla integrāciju organizācijā, 

organizēt personāla apmācības un attīstības pasākumus, 

- piedalīties personāla kompetenču un darba izpildes novērtēšanā, piedalīties personāla motivācijas un 

atalgojuma sistēmas administrēšanā, 

- piedalīties un uzraudzīt darba attiecības regulējošo normatīvo aktu prasību ievērošanu, konsultēt 

darbiniekus un piedalīties iekšējās komunikācijas procesā, 

- piedalīties cilvēkresursu vadības attīstības procesos; 

- strādāt individuāli un komandā, plānojot, organizējot, izvērtējot un pilnveidojot savu un citu darbu, lai 

veiktu konkrētus uzdevumus personāla speciālista profesijā; 

- turpināt izglītību patstāvīgi, pilnveidojoties. 

Studiju programmas ekonomiskais novērtējums skat. punktu 3.1.3. 

 

3.1.3. Studiju programmas ekonomiskais un/ vai sociālais pamatojums, analīze par 

absolventu nodarbinātību. 

 

Cilvēku resursu vadība ir izveidojusies par uzņēmumu stratēģisko funkciju, kas izriet no tā, ka cilvēks ir 

galvenais uzņēmumu resurss, jebkuri citi resursi (finanses, informācijas un komunikācijas tehnoloģijas) 

prasa cilvēka piedalīšanos un radošu darbību. Par stratēģisku funkciju tā var kļūt tikai tad, ja ir vadības 

izpratne par cilvēkresursu vadīšanas nepieciešamību organizācijā, kā arī, ja ir atbilstošas kvalifikācijas 

personāla speciālists (vadītājs). Darbinieki vēlas sakārtotu darba vidi, personīgās un darba dzīves līdzsvaru, 

caurspīdīgumu, iesaisti, ko var dot organizācija, ja vien tajā strādā profesionāli personāla speciālisti, 

izglītoti vadītāji. Personāla vadības palīdz piesaistīt, atlasīt un noturēt talantus, tādējādi veicinot 

organizācijas konkurētspēju paaugstināšanu. 

Uz 2023.gada sākumu Latvijā reģistrēti 181 229 tūkstotis uzņēmumu un komersantu. Studiju programma 

“Cilvēku resursu vadība” ir ļoti piemērota strādājošiem cilvēkiem, kuriem ir nepieciešama papildus, nākošā 

līmeņa vai profesionālās izaugsmes izglītība. Studiju programma ir piemērota ne tikai cilvēkiem, kuri vēlas 

strādāt konkrētā profesijā (personāla vadītājs / speciālists), bet tā ir laba iespēja uzlabot vadības prasmes kā 

tādas. Līdz ar to studiju programma ir saistoša visiem, kuri ir vai vēlas būt vidējā līmeņa vadītāji. 

Vadītājiem ir jāizprot ne tikai pārvaldībā esošās funkcijas detaļas, bet arī organizācijas darbība kopumā, 

grāmatvedība un cilvēku resursu vadība. Studiju programmas loma saimnieciskajā darbībā ir ļoti nozīmīga, 

jo īpaši, ja vērtē esošās biznesa attīstības tendences, kur cilvēks ir nokļuvis fokusā kā izšķirošais pievienotās 

vērtības un līdz ar to arī konkurētspējas radītājs un stiprinātājs. Ja kādreiz personālvadība bija atbalsta 

funkcija, tad mūsdienīgās organizācijās tā jau ir nokļuvusi stratēģiskajā līmenī un personāla vadītāji ir 

stratēģiski partneri. 

Ņemot vērā pietiekami lielo skaitu uzņēmumu absolventu nodarbinātībai ir labas perspektīvas. Pēc 

statistikas datiem vidēji 48% absolventu ir nodarbināti sabiedrībās ar ierobežotu atbildību, 14% pašvaldības 

iestādēs un 13% valsts iestādēs. 

         Pielikums Nr.24. Studentu statistika 

 

 

 

 

 



93 
 

3.1.4. Statistikas dati par studējošajiem studiju programmā, studējošo skaita dinamika, 

skaita izmaiņu ietekmes faktoru analīze un novērtējums. Analizējot, atsevišķi izdalīt dažādas 

studiju formas, veidus, valodas. 

Uzņemto studējošo skaita dinamika salīdzinot 2016./2017. gadu un periodu līdz 2021./2022.gadam ir bijusi 

ar caurmērā stabilu tendenci, iezīmējot, to ka visos studiju gados ir uzņemts līdzīgs studējošo skaits, 

lielākais studējošo skaita pieaugums par 24% ir bijis 2017./ 2018. un 2018./2019.studiju gadā. Savukārt 

salīdzinot ar iepriekšējiem studiju gadiem, 2022./2023.gadā ir ievērojams studējošo skaita samazinājums, 

t.i. salīdzinot ar 2021./2022.studiju gadu par 40%. Uz 2023.gada martu reģistrētais studentu skaits ir – 84. 

Katru gadu ir arī noteikts studentu skaits, kuri tiek ieskaitīti vēlākajā studiju posmā, pamatojoties uz 

nolikumu “Ārpus formālās izglītības apgūto vai profesionālajā pieredzē iegūto kompetenču un iepriekšējā 

izglītībā sasniegtu rezultātu atzīšanu” un “Studiju kursu pārskaitīšanas nolikumu”. 2018./2019.studiju gadā 

vēlākā posmā tika ieskaitīti 5 studenti, 2019./2020. - 2 studenti. 2021./2022. studiju gadā - , 2022./2023. - 

Vērtējot studējošo skaitu kritumu, tas saistāms ar Covid-19 pandēmiju, kas iezīmēja izmaiņas arī valsts 

ekonomikā. 

 

Vērtējot absolventu skaitu attiecībā pret uzņemtajiem studiju programmā, vidēji studiju programmas 

ietvaros, noteiktajā laikā studijas pabeidz 47%. Galvenokārt studenti nepabeidz laikā, atskaitās no tām, jo 

nespēj izpildīt finansiālās saistības, kā arī daļa studējošo pēc akadēmiskā atvaļinājuma beigām neatjaunojas 

studijās, par visbiežāko iemeslu minot vai nu finansējuma problēmas vai arī pārlieku lielo darba slodzi. 

Studējošie izvēloties studiju formu, pārsvarā izvēlas nepilna laika klātienes studijas, jo studējot nepilna 

laika studijās ir vieglāk savietot studijas ar darbu. Laika periodā no 2020./2021.studija gada līdz 

2022./2023. studiju gadam vidēji nepilna laika studijās studē 86%, bet pilna laika studijās 14%. No visiem 

nepilnā laikā studējošajiem vidēji 60% studē nepilna laika klātienē, savukārt 40% nepilna laika tālmācībā. 

Visi studējošie studē par privātajiem finanšu līdzekļiem, nav valsts finansētas budžeta vietas. Studiju 

valoda – latviešu valoda. 

Pielikums Nr.24. Studentu statistika 

 

3.1.5. Kopīgās studiju programmas izveides pamatojums un partneraugstskolu izvēles 

raksturojums un novērtējums, iekļaujot informāciju par kopīgās studiju programmas 

veidošanu un īstenošanu. 

 

Nav attiecināms 

 

3.2. Studiju saturs un īstenošana 

 

3.2.1. Studiju programmas satura analīze. Studiju kursos/ moduļos iekļautās informācijas, 

sasniedzamo rezultātu, izvirzīto mērķu u.c. rādītāju savstarpējās sasaistes ar studiju 

programmas mērķiem un sasniedzamajiem rezultātiem novērtējums. Studiju kursu/ moduļu 

satura aktualitātes un atbilstības nozares, darba tirgus vajadzībām un zinātnes tendencēm  

novērtējums, vai un kā studiju kursu/ moduļu saturs tiek aktualizēts atbilstoši nozares, darba 

tirgus un zinātnes attīstības tendencēm. 

 

 

Lai veiksmīgi varētu iekļauties darba tirgū, ir nepieciešamas zināšanas un iemaņas. Darba devējiem ir 

svarīgi, lai potenciālais darbinieks būtu izglītots un zinošs savā jomā, tādēļ darba meklētājiem ar augstāku 

izglītību ir lielākas priekšrocības. Straujo ekonomisko pārmaiņu un globalizācijas procesu ietekmē vairs 

nepietiek ar pamata zināšanām, darbiniekiem sava profesionālā kvalifikācija ir jāpapildina nepārtraukti. 

Mūsdienās vairs nav iespējams apgūt zināšanas visam mūžam pat 4 – 5 gados, jo iegūtā informācija 



94 
 

pakāpeniski noveco. Līdz ar to būtiska ir mūžizglītības atbalsta sistēmas izveide un funkcionēšana, lai arī 

jau nodarbinātajiem būtu iespējas celt savu konkurētspēju, paaugstināt kvalifikāciju, paaugstināt darba 

ražīgumu, tādējādi dot lielāku ieguldījumu arī kopējā valsts ienākumu un labklājības nodrošināšanā. 

Īsā cikla profesionālās augstākās izglītības studiju programmas mērķis, saskaņā ar profesijas standartu, ir 

sagatavot studentus darbībai noteiktā profesijā tā, veicinot zināšanu un prasmju apguvi, attieksmju 

veidošanos, kas izglītojamajam nodrošina attiecīgās kvalifikācijas ieguvi un sekmē viņa konkurētspēju 

mainīgajos sociālekonomiskajos apstākļos, radīt motivāciju profesionālajai attīstībai un tālākizglītībai 

un izglītojamajam dot iespēju iegūt attiecīgo profesionālo augstāko izglītību. 

Studiju programmas A un B daļā ir iekļauti visi studiju kursi, atbilstoši profesijas standarta mērķu un 

noteikto uzdevumu sasniegšanai - pamatuzdevumu veikšanai nepieciešamās zināšanas priekšstata līmenī 

(Ekonomika, Korporatīvā saskarsme un starpkultūru komunikācija, Digitālā pratība u.c.), pamatuzdevumu 

veikšanai nepieciešamās zināšanas: Darba tiesības, Cilvēku resursu vadība, Personāla lietvedība, personības 

psiholoģija, Pašrealizācija, līderība, komandas vadīšana u.c. 

Izstrādājot studiju programmu, tiek ņemta vērā arī savstarpējās sasaistes starp studiju kursiem, piemēram: 

studiju kursi: “Dokumentu pārvaldība un profesionālā terminoloģija” un “Personāla lietvedība”, “Cilvēku 

resursu vadība” un “Darba tiesības”, kā arī atbilstoši Noteikumiem par valsts profesionālās augstākās 

izglītības standartu (Nr.305, 13.06.2023.) studiju programmā ir ietverts modulis uzņēmējdarbības 

pofesionālo kompetenču veidošana, t.i. "Modulis. Uzņēmējdarbības profesionālās kompetences" kurā 

iekļauti jautājumi saistībā ar vadību un vadības metodēm, uzņēmumu organizāciju un dibināšanu, projektu 

izstrāde, lietvedība (dokumentu pārvaldība), finanšu uzskaites sistēma, darba tiesisko attiecību 

pamatprincipi, informācija par sociālā dialoga veidošanu ar sabiedrību. 

Studiju kursu, prakses un noslēgumu darbu saturs ir aktuāls, savstarpēji papildinošs, atbilst programmas 

mērķiem un nodrošina studiju rezultātu sasniegšanu. 

Studiju kursu docētāji regulāri seko līdzi sava studiju kursa saturam, studiju ietvaros izmantojamajai 

literatūrai u.c informācijai. Docētāji ne retāk kā reizi gadā izvērtē (pārstrādā) studiju kursa satura atbilstību 

nozares, darba tirgus vajadzībām un zinātnes tendencēm, kā arī ņemot vērā : 

 studējošo/absolventu/darba devēju aptaujas rezultātos izteiktos viedokļus;  

izvērtējot kvalifikācijas eksāmena un tekošo pārbaudījumu rezultātus; 

 uzklausot prakses vietu pārstāvju un darba devēju ieteikumus. 

Studiju rezultāti regulāri tiek analizēti Juridiskās Koledžas Padomes sēdē, Valsts pārbaudījuma komisijas 

sēdēs, konsultatīvajā padomē, docētāju kopsapulcēs, studiju programmas kvalitātes novērtēšanas komisijā, 

studentu pašpārvaldē un operatīvajās sanāksmēs. 

Studiju kursu izvērtējumā būtiska nozīme ir darba tirgus tendencēm un darba devēju izteiktajiem 

ierosinājumiem (darba devēju aptaujās), kā arī atgriezeniskajai saitei no studiju programmas absolventiem. 

Ņemot vērā iepriekšminēto studiju programma ir papildināta ar jaunām zināšanām, 

t.i. atsevišķi izdalot studiju kursu “Retorika un prezentēšanas māksla”, līdz šim jautājumi saistībā ar 

prezentēšanas mākslu bija ietverti studiju kursā “Informāciju tehnoloģijas prezentāciju prasme”, ņemot vērā 

straujo digitalizācijas tempu, studiju programmā ir ietverts studiju kurss “Digitālā pratība”, ietverot tajā arī 

iepriekšējā studiju kursa “informāciju tehnoloģijas un prezetāciju prasmes” daļu attiecībā uz informāciju 

tehnoloģijām. Kā būtisks papildinājums studiju programmas B daļā ir studiju kurss “Personības 

psiholoģija”. 

Studiju programmas C daļā iekļauti tādi studiju kursi kā “Koučings”, “Personas datu aizsardzība”, 

“Mediācija”u.c.. 

Studiju īstenošanas, tostarp vērtēšanas, metodes veicina studiju kursu un programmas mērķu un studiju 



95 
 

rezultātu sasniegšanu (piemēram, vērtējot studentu darbus tiek ņemta vērā gan praktiskā darbība nodarbību 

laikā, gan patstāvīgie darbi, kontroldarbi, mājas darbi un noslēguma pārbaudes darbs. 

Studijās sagaidāmie rezultāti ir atspoguļoti studiju kursu aprakstos. Lektora amata aprakstā arī ir noteikts, 

ka lektora pienākums, piemēram, ir “Sekot jaunākajai literatūrai, izmaiņām likumdošanā un savlaicīgi 

informēt par to studentus; uzturēt lietišķos sakarus ar praktiķiem, kolēģiem no citām mācību iestādēm 

pieredzes vairošanai.” 

Studiju kursu apraksti studentiem ir pieejamai Juridiskās koledžas mājas lapā studentu sadaļā 

http://jk.lv/lv/studentiem/jk-studentiem kā arī studiju kursu saturu īss kopsavilkums pieejams mājas lapā

 pie  s t u d i j u  p r o g r a m m a s  a p r a k s t a  

https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/11/CRV_studiju_kursu_apraksti.pdf un Moodle vidē. 

Studiju programmas plāns un studiju kursu saturs atbilst studiju programmas mērķiem un uzdevumiem, kā 

arī plānotajiem studiju rezultātiem. Programmu mērķi un studiju rezultāti atbilst studiju veidam un līmenim 

un piedāvāto kvalifikāciju līmenim. 

Studiju programmas saturs izstrādāts atbilstoši spēkā esošajam personāla speciālista profesijas standartam, 

Pielikums Nr.32. 

Studiju programmas atbilstību darba tirgus vajadzībām apliecina tas, ka programmas absolventi atrod sev 

piemērotu, iegūtajai izglītībai atbilstošu darbu. 

Studiju programmu un tās perspektīvas ir izvērtējusi arī LATVIJAS PERSONĀLA VADĪŠANAS 

ASOCIĀCIJA, Pielikums Nr.50. 

 

3.2.2. Maģistra vai doktora studiju programmu gadījumā norādīt un sniegt pamatojumu, vai 

grādu piešķiršana balstīta attiecīgās zinātnes nozares vai mākslinieciskās jaunrades jomas 

sasniegumos un atziņās. Doktora studiju programmas gadījumā, galveno pētniecības 

virzienu apraksts, programmas ietekme uz pētniecību un citiem izglītības līmeņiem (ja 

piemērojams). 

 

Nav attiecināms 

 

3.2.3. Studiju programmas īstenošanas, tajā skaitā kursu/ moduļu īstenošanas metožu, 

novērtējums, norādot metodes un kā tās veicina studiju kursu rezultātu un studiju 

programmas mērķu sasniegšanu. Kopīgas studiju programmas gadījumā, vai gadījumā, ja 

studiju programma tiek īstenota svešvalodā vai tālmācības studiju formā, detalizēti raksturot 

izmantotās metodes šādas studiju programmas nodrošināšanai. Iekļaut skaidrojumu, kā 

studiju procesa īstenošanā ņemti vērā studentcentrētas izglītības principi. 

 

Programmas didaktiskā koncepcija nosaka, ka studiju procesa pamatā ir studenta patstāvīgais darbs, ko 

atvieglo un veicina docētāji auditorijās. Studiju sākumā studenti apgūst metodiku, kā mācīties. Studijās 

sagaidāmie rezultāti noteikti atbilstoši standartam un orientēti uz to, lai absolvents iegūtās teorētiskās 

zināšanas varētu sekmīgi īstenot praksē. 

Ņemot vērā, ka studiju programma netiek mainīta akadēmiskā gada ietvaros (ja students jau ir uzsācis 

studijas konkrētajā programmā), studentiem ar studiju programmu un saturu ir iespējams iepazīties JK 

mājas lapā. Studiju kursus veido lekcijas, semināri, praktiskās nodarbības. Studiju kursu ietvaros notiek 

diskusijas, situāciju analīze un situāciju risināšana. Lai pilnveidotu studentu profesionālās iemaņas, tiek 

organizētas lomu spēles (situāciju izspēle). Organizējot studiju procesu, studiju metodēm jāveicina 

studenta atbildība par pašmācību, tās orientētas uz praktisko iemaņu apgūšanu. Mācību rezultātu 

sasniegšanai tiek plānotas dažādas mācību formas un metodes. Priekšmetu aprakstos uzskaitītas 

http://jk.lv/lv/studentiem/jk-studentiem
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/11/CRV_studiju_kursu_apraksti.pdf


96 
 

dažādas interaktīvās mācību metodes (gadījumu analīze, lekcija, demonstrācija, progresīvās pieredzes 

analīze, lomu spēles utt.). Pašmācība un ar to saistītās metodes. Lai sagatavotos semināriem, 

konsultācijām un praktiskām nodarbībām, studentiem jāizlasa papildus literatūra, jāmeklē nepieciešamā 

informācija un praktiski piemēri. Problēmas balstītas mācīšanās elementi tiek piemēroti ne tikai mācību 

laikā, bet arī citos studiju virziena priekšmetos, analizējot īpašus gadījumus mazās grupās, iesaistot 

studentus diskusijās par jautājumiem, kas veicina viņu patstāvīgo mācīšanos, īstenojot starpnozaru zināšanu 

un prasmju disciplināra integrācija, risinot reālas situācijas. Tālmācības studijās būtiskākā atšķirība no 

studijām klātienē ir saistīta ar to, ka studentam nav iespēja konkrētas lekcijas ietvaros diskutēt ar saviem 

studiju biedriem un konkrētā brīdi uzdot neskaidro jautājumu lektoram, šajā gadījumā, ņemot vērā faktu, ka 

students studē attālināti, studijām izmantojot Moodle platformu, visas šis darbības ir iespējams veikts, ja ir 

tāda interese, izmantojot Moodle sistēmas dotās iespējas diskusijai un jautājumu uzdošanai. Pašos pamatos 

prasības studiju kursa satura apgūšanai un pārbaudījuma kārtošanai tālmācības studentam ir tādas pašas kā 

studentiem, kuri studiju saturu apgūst piedaloties klātienes studijās auditorijā. Arī tālmācības studentiem ir 

iespēja piedalīties vieslekcijās, diskusijās, organizētajās mācību ekskursijās u.c. 

Darbam ar tālmācības studentiem un darbam Moodle sistēmā koledža regulāri organizē akadēmiskā 

personālas apmācības, īpaši pēdējos gados uzmanību pievēršot dažādiem digitalizācijas rīkiem. 

Visiem studiju veidiem ir vienlīdzīgas izmantojamās studiju pamatmetodes. 

Studiju procesā tiek izmantots princips – pārbaudījumi nenotiek sesiju veidā, bet beidzoties studiju kursam. 

Studiju procesā tiek piesaistīti attiecīgās jomas speciālisti - vieslektori atsevišķu lekciju vai lekciju ciklu 

nolasīšanai, kā arī atsevišķi profesori vai docenti. Studiju procesā tiek veicināta studentu komunikācija, 

spēja darboties grupā, pārvarēt konfliktus, būt pašpārliecinātiem. Liela uzmanība tiek pievērsta godīguma, 

zināšanu radošas izmantošanas, zinātniskās izziņas metožu apguves, patstāvības uzdevumu risināšanā 

attīstībai. (Nolikums par akadēmisko godīgumu un plaģiāta nepieļaujamību) 

https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/public/49_NOLIKUMS_PAR_AKADEMISKO_GODIGU 

MU_UN_PLAGIATA_NEPIELAUJAMIBU.pdf 

Studiju īstenošanas metožu izvēle ir zināms akadēmiskā personāla izaicinājums, jo studiju auditorijās ir 

dažāda vecuma studējošie, ar dažādu pieredzi u.c. Līdz ar to metodēm ir jābūt tādām, lai nodrošinātu arī 

studentcentrētas mācīšanās principa ievērošanu, ko līdz šim studiju programmas akadēmiskais personāls ir 

sasniedzis un veiksmīgi realizē. Tas pats attiecas uz studiju kursu vērtēšanas metodēm, kuras docētāji ir 

nodefinējuši studiju kursu aprakstos un ar kuriem iepazīstina studējošos uzsākot studiju kursu. 

Studiju programmas praktisko īstenošanu nodrošina Studiju daļa, kā arī studiju programmas direktors. 

Tehnisko atbalstu ikdienas darbam ar studentiem nodrošina izglītības metodiķis, tālmācības koordinators un 

Moodle sistēmas administrators. Studiju programmas kopējais apjoms ir 120 kredītpunkti, no kuriem 24 

kredītpunkti ir prakse un 12 kredītpunkti ir kvalifikācijas eksāmens. Studiju programma sastāv no 

kontaktstundām un studenta pastāvīgā darba. Kontaktnodarbības ir mācību veids, kas tiek veikts pasniedzēja 

vadībā. Savukārt pastāvīgo studiju laikā students mācību priekšmetu apgūst pastāvīgi, piemēram, bibliotēkā. 

pielikums Nr.33. Studiju programmas plāns Pielikums 

Nr.34 Studiju programmas kartējums Pielikums Nr.35 

Studiju kursu apraksti 

Studentcentrēta pieeja: nodrošinot studijas dažādās studiju formās: pilna laika klātiene un nepilna laika 

klātiene, nepilna laika tālmācība, kā arī daļu studiju procesa piedāvājot attālināti, sagatavojot individuālus 

studiju plānus un sniedzot konsultatīvu atbalstu; izstrādājot studiju kursus, orientējoties uz plānoto 

studiju rezultātu sasniegšanu, pievēršot uzmanību praktiskajam aspektam; nodrošinot studējošiem iespējas 

iesaistīties diskusijās, apmeklēt seminārus, vieslekcijas un mācību ekskursijas; organizējot tikšanās ar 

nozares profesionāļiem un integrējot studiju saturā praktiskos 

https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/public/49_NOLIKUMS_PAR_AKADEMISKO_GODIGUMU_UN_PLAGIATA_NEPIELAUJAMIBU.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/public/49_NOLIKUMS_PAR_AKADEMISKO_GODIGUMU_UN_PLAGIATA_NEPIELAUJAMIBU.pdf


97 
 

uzdevumus, piemērus, situācijas; organizējot un nodrošinot dalību zinātniskajās un pētnieciskajās 

konferencēs, izstrādāt pētnieciskos rakstus un publiskot tos; nodrošinot informācijas pieejamību, t.sk. 

izvietojot iekšējos normatīvos dokumentus tīmekļa vietnē, studiju kursa aprakstus un metodiskos materiālus 

– studenta profilā un Moodle sistēmā; nodrošinot iepriekšējās izglītības un praktiskās pieredzes atzīšanu un 

pielīdzināšanu; nodrošināt iespējas studiju turpināšanai nākamajā studiju līmenī – bakalaura studijās; 

iesaistot studējošus visu līmeņu institūciju darbā, nodrošinot reālas iespējas piedalīties lēmumu pieņemšanā, 

piemēram, tai skaitā JK Padomes darbā. 

Studiju noslēgumā studentiem ir jāizstrādā un jāaizstāv kvalifikācijas darbs par izvēlēto aktuālo tēmu. 

Kvalifikācijas darba aizstāvēšana ir publiska, kurā piedalās kvalifikācijas eksāmena komisija un pārējie 

studenti. Lai veicinātu studentu sagatavošanos kvalifikācijas darba izstrādei un aizstāvēšanai, studiju gaitā 

pietiekami liela uzmanība tiek pievērsta studentu pētnieciskajam darbam un prezentāciju mākslai, kā arī 

dažādu digitālo rīku izmantošanai, piemēram, studiju kurss “Retorika un prezentēšanas māksla”, “Digitālās 

prasmes”, vairākos studiju kursos tiek izstrādāti studentu pētnieciskie darbi (referāti) – “Darba tiesības”, 

“Cilvēku resursu vadība” u.c. 

Studiju gaitu nosaka Studiju nolikums, Studiju apmaksas nolikums un citi nolikumi un noteikumi. 

Studentiem tiek nodrošinātas docētāju konsultācijas,  par to informē e-vidē 

https://jk.lv/studijas/studentiem/nodarbibu-laiki/. Tiek organizētas gan individuālās, gan kopējās 

konsultācijas. 

Studentiem ir pieejami, gan docētāju e-pasti un/vai telefona numuri. Docētāji veic individuālu darbu ar 

studentiem, sevišķi ar tiem, kuri nav sekmīgi nokārtojuši pārbaudījumus, vai vispār nav kārtojuši ieskaiti vai 

eksāmenu, šajos gadījumos tiek piedāvātas arī kopējās parādu kārtošanas. Lai studiju procesā sasniegtu 

plānotos rezultātus, studenti, uzsākot studijas koledžā, kā arī sākot apgūt katru atsevišķu studiju kursu, 

tiek iepazīstināti ar mācību mērķiem, uzdevumiem un sasniedzamajiem rezultātiem, kā arī ar 

vērtēšanas kritērijiem. Studiju vērtēšanas metodes visām studiju formām ir vienādas 

Studentiem atbalstu sniedz arī koledžas administratīvais personāls - studiju koordinatori, pie kurām vēršas 

ar jautājumiem, lai nodrošinātu komunikāciju ar studējošajiem, tai skaitā arī sestdienās, kad studenti 

apmeklē lekcijas; e-studijās pieejamas arī video lekcijas, studentiem pieejami mācību materiāli elektroniski. 

Studentiem tiek nodrošināta, autostāvvieta, ēdināšana. 

Ja students izsaka nepieciešamību papildus vai atkārtoti noklausīties konkrētu studiju kursu, iespēja 

apmeklēt lekcijas pie citas grupas. Studentiem tiek piedāvāts piedalīties mācību ekskursijās un Koledžas 

organizētajos pasākumos (izdevumus sedz Koledža). Iespēja izmantot ERASMUS sniegtās iespējas. 

Pārbaudījumu norises kārtība un vērtēšana JK balstās uz diviem nolikumiem – „Nolikums par 

pārbaudījumu norises kārtību Juridiskajā koledžā” un „Studentu zināšanu vērtēšanas nolikums. 

Valsts pārbaudīja kārtību, tai skaitā vērtēšanu, regulē “Valsts pārbaudījuma (kvalifikācijas eksāmena) 

nolikums”. 

Studiju procesa neatņemama sastāvdaļa ir zinātniski pētnieciskais darbs (lietišķie pētījumi), kurā studentus 

iesaista jau pirmajā semestrī, iepriekš nolasot lekcijas par zinātniski pētnieciskā darba metodiku. 

Studiju satura aktualizēšanā tiek ņemti vērā arī studējošo/absolventu/darba devēju aptaujas rezultāti. 

Studijās sagaidāmie rezultāti ir atspoguļoti Studiju kursu aprakstos. 

https://jk.lv/studijas/studentiem/nodarbibu-laiki/
http://www.jk.lv/?id=7&sub=3


98 
 

3.2.4. Ja studiju programmā ir paredzēta prakse, raksturot studējošajiem piedāvātās prakses  

iespējas, nodrošinājumu un darba organizāciju, tajā skaitā norādīt, vai augstskola/ koledža 

palīdz studējošajiem atrast prakses vietu. Ja studiju programma tiek īstenota svešvalodā, 

sniegt informāciju, kā tiek nodrošinātas prakses iespējas svešvalodā, tajā skaitā ārvalstu 

studējošajiem. Sniegt studiju programmā iekļauto studējošo prakšu uzdevumu sasaistes ar 

studiju programmā sasniedzamajiem studiju rezultātiem analīzi un novērtējumu. 

 

Mācību prakse ir neatņemama Juridiskās koledžas studiju programmas sastāvdaļa. Tā tiek organizēta 

atbilstoši studiju programmas mērķiem un uzdevumiem un atbilst personāla speciālista profesionālajai 

kvalifikācijai. Studentu mācību prakses apjoms ir 24 kredītpunkti, tā paredzēta otrā studiju gada noslēgumā. 

Studentu mācību praksi reglamentē Profesionālās izglītības likums, Ministru Kabineta noteikumi un 

Juridiskās koledžas mācību prakses nolikums. Prasības mācību p r a k s e i  ir

 n o t e i k t a s  N o l i k u m ā  par  m ā c ī b u  p r a k s i  

https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/30_MACIBU_PRAKSES_NOLIKUMS.pdf kurā 

arī ir paredzēts atbalsts studējošajiem mācību prakses ietvaros, t.i. par mācību prakses vadītāju no koledžas 

puses ir izvirzīts docētājs, kas vada studenta kvalifikācijas darba izstrādi un līdz ar to docētājs arī ir kā 

konsultants par prakses jautājumiem. 

Pielikums Nr.36. Mācību prakses nolikums un uzdevums 

Mācību prakses nobeigumā students iesniedz prakses atskaiti, kuru paraksta prakses vietas pārstāvis, 

koledža atskaiti vērtē komisija. 

Juridiskās koledžas absolventiem ir labas darbā iekārtošanās perspektīvas, jo viņi ir ieguvuši kvalitatīvas 

zināšanas. Personāla speciālists var strādāt valsts un pašvaldību iestādēs, bankās, apdrošināšanas 

kompānijās, ražošanas un tirdzniecības uzņēmumos, tūrisma firmās, privātuzņēmumos un daudz kur citur, 

jo īpaši, ja vērtē esošās biznesa attīstības tendences, kur cilvēks ir nokļuvis fokusā kā izšķirošais pievienotās 

vērtības un līdz ar to arī konkurētspējas rādītājs un stiprinātājs. Ja kādreiz personāla vadība bija atbalsta 

funkcija, tad mūsdienīgās organizācijās tā jau ir nokļuvusi stratēģiskajā līmenī un personāla speciālisti ir 

stratēģiski partneri. 

Lai uzlabotu prakses kvalitāti, sadarbībā ar studentiem, absolventiem, darba devējiem un docētājiem, katru 

gadu prakses uzdevumi tiek pārskatīti, izvērtēta to atbilstība darba tirgus prasībām. 

Latvija ir pilntiesīga Eiropas Savienības dalībvalsts, tās pilsoņiem un studentiem ir lieliska iespēja strādāt 

un mācīties kādā no Eiropas Savienības valstīm. Juridiskā koledža ar savu studiju programmu sagatavo 

tādus speciālistus, kuri ir konkurētspējīgi Eiropas darba tirgū. 

Koledža ir noslēgusi vairākus divpusējos sadarbības līgumus par studentu mācību praksi, bet tai pat laikā 

studējošajiem ir brīva izvēles iespēja izvēlēties savu prakses vietu. Par mācību praksi tiek slēgts trīspusējais 

sadarbības līgums, kuru no vienas puses paraksta koledža, no otras students un trešās – mācību prakses 

vieta. Trīspusējie sadarbības līgumi par mācību praksi tiek slēgti arī Erasmus+ programmas ietvaros. 

Erasmus+ mācību praksē var doties arī absolventi, viena gada laikā pēc studiju beigšanas, šādu iespēju 

pagaidām nav izmantojis neviens studiju programmas absolvents. 

Eiropas Sociālā fonda projekta Nr.8.2.3.0/18/A/006 “SIA “Juridiskā koledža” izcilības pārvaldības 

standartam atbilstošas vadības sistēmas izstrāde un izvērtēšana, vadības personāla kompetenču un prasmju 

paaugstināšana” ietvaros viena no veicamām darbībām ir izstrādāt e – koplietošanas platformu ar citām 

koledžām. Jaunā platforma paredz vairākas koplietošanas pozīcijas, tai skaitā 

attiecībā uz studentu mācību praksēm, kur jau paši darba devēji varēs ievietot prakses piedāvājumus 

vienviet, tāpat arī koledžas varēs ievietot saņemtos prakses piedāvājumus, kurus pašu studenti 

neizmanto. E -platformas darbība tika uzsākta 2020.gadā. 

https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/30_MACIBU_PRAKSES_NOLIKUMS.pdf


99 
 

2021. 

 

 

 

 

 

 

 

2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023. 

gadā noslēgti 20 līgumi. Visvairāk trīspusējie prakses līgumi noslēgti ar sabiedrībām ar ierobežotu 

atbildību: SIA “Circle K Latvija”, SIA “Mazsalacas slimnīcu”, SIA “Maximu Latvija”, SIA 

“Agrochema Latviju”, SIA “Alfor”, SIA “Paus konsultu”, SIA “Karlsberg” – 2 līgumi, SIA “Charlot, 

SIA “Viedaga”, SIA “Webhelp”, SIA “Maxisushi”, Holm Bank Latvija SIA, kā arī ar NBS 

Sauszemes spēku mehanizēto kājnieku brigādi, Jūras spēku Mīnu kuģu eskadru, Pilsonības un 

migrācijas lietu pārvaldi, NBS MVP, Rīgas Pašvaldības policiju, SKII “Naukšēni”, AS “Gaso”, AS 

“Valmieras stikla šķiedra” 

gadā noslēgti 23 trīspusējie prakses līgumi. Trīspusējie līgumi noslēgti ar VAS “Starptautiskā 

Lidostu Rīga”- 2 līgumi, Nodarbinātības valsts aģentūru” – 2 līgumi, Nacionālajiem Bruņotajiem 

spēkiem, NBS JS Jūras novērošanas un sakaru dienestu, Valsts policiju, Valsts Robežsardzi, Rīgas 

domes īpašuma departamentu, AS “Latvenergo”, AS “Reģionālo investīciju banku”, Cēsu novada 

Priekules apvienības pārvaldi, AS “Valmieras pienu”, Valkas novada pašvaldību, Talsu novada 

bāriņtiesu, Aizkraukles novada sociālo dienestu, Latvijas Kultūras Akadēmijas Latvijas Kultūras 

koledžu, kā arī ar sabiedrībām ar ierobežotu atbildību – SIA “Tropica” picēriju “Can Can”, SIA 

“Inchcape Motors Latvia”, SIA “Bergs Būvserviss”, SIA “GEFCO Baltic”, SIA “LCV”, SIA 

“Strenču psihoneiroloģisko slimnīcu”, SIA “Klagati”, SIA “Optometrijas centru Bastions”, SIA 

“Medies components”, SIA “Avon Cosmetics”. 

gadā noslēgti 56 trīspusējie līgumi par mācību praksi: ar Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekciju, 

Signet Bank AS, ar Personāla daļas vadītājasViktorias Labanovas personā, SIA “WEI RED”, ar 

AS “West east industries”, 2. studenti ar Alojas novada domi, Siguldas novada pašvaldību, SIA 

“BTRS”, Valsts robežsardzes Galveno pārvaldi, Baldones PII “Vāverīti”, NBS Speciālo operāciju 

pavēlniecību, 2 studenti ar Ikšķiles novada pašvaldību, SIA “Flebomedika”’, SIA “Velve”, Rīgas 

vēstures un kuģniecības muzeju, Ādažu novada domi, SIA “Alfor”, Baldones novada domi, SIA 

“Maxima Latvija”, LR VM Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestu, divi studenti ar SIA 

“VTU Valmiera”, Strenču novada domi, SIA “Konts 79”, ADB “Gjensidige”, Pašvaldības aģentūru 

“Grobiņas sporta centru”, SIA “Tērvete food”, SIA “A.P. Auto”, Gulbenes 2. vidusskolu, Latvijas 

plastiskās, rekonstruktīvās un mikroķirurģijas centru, 

u. c. 

 

3.2.5. Doktora studiju programmas studējošajiem nodrošināto promocijas iespēju un 

promocijas procesa novērtējums un raksturojums. 

 

Nav attiecināms 

 

3.2.6. Analīze un novērtējums par studējošo noslēguma darbu tēmām, to aktualitāti 

nozarē, tajā skaitā darba tirgū, un noslēguma darbu vērtējumiem. 

 

Mācību prakses viens no mērķiem ir arī apkopot informāciju un materiālus kvalifikācijas darbam. 

Kvalifikācijas darbu ieteicamo tēmu sarakstu apstiprina Juridiskās koledžas Padome, ieteicamās tēmas 

tiek izstrādātas sadarbībā ar darba devējiem, profesionālajām asociācijām. 



100 
 

Ieteicamo tēmu saraksts ir pieejams koledžas tīmekļa vietnē studentu profilos. Katru gadu janvāra mēnesī 

tiek apstiprināts darba grafiks izlaiduma kursa studentiem, kur attiecīgi arī parādās visi termiņi saistībā gan 

ar mācību praksi, gan kvalifikācijas darba izstrādi un aizstāvēšanu, tai skaitā kvalifikācijas darba tēmas un 

vadītāja pieteikuma iesniegšanu studiju nodaļā. Visas studentu izvēlētās kvalifikācijas darbu tēmas 

apstiprina Padome. 

Koledžā studenti savus kvalifikācijas darbus izstrādā par visdažādākajām tēmām. 

 

2023. gada ziemā tika izstrādāti un aizstāvēti par tēmām: Iekšējās komunikācijas pilnveidošana Latvijas 

Nacionālajā aizsardzības akadēmijā; Cilvēkresursu vadība organizācijā; Karjeras konsultēšana 

Latvijā; Darbinieku atlase militarizētā pašvaldības iestādē; Trīs studenti izvēlējušies tēmu - Personāla 

atlase, jauna darbinieka integrācijas process organizācijā. Komisija divus darbus – Z paaudzes 

integrācija darba vietās, Trešo valstu pilsoņu nodarbināšana Latvijā izvirzīja publicēšanai 

zinātniskajos rakstos. 2022.gada rudens absolventi izstrādāja un aizstāvēja 22 kvalifikācijas darbus. 

Visvairāk 9 tēmas izvēlētas – Personāla atlase, 2 tēmas no Darba tiesību bloka, 2 tēmas - Motivācijas 

rīki, 2 tēmas - Darbinieku apmierinātība ar darbu, 2 tēmas - Mobings, bosings,, atšķirīgas 

tēmas: Personāla vadītāja funkcijas, uzdevumi, lomas personāla vadīšanas procesos; Jauno 

darbinieku integrācija; Digitālo risinājumu ieviešana personāla vadībā; Darbinieku darba rezultātu 

novērtēšana pašvaldībā. 

Pēc darbu izstrādes un veiksmīgas aizstāvēšanas 6 darbi novērtēti ar atzīmi 9 (teicami). 

Ziemas absolventi aizstāvēja 5 darbus, 1 no tiem bija novērtēts ar atzīmi 10 (izcili); 2 darbi ar 9 (teicami). 

Pēc veiksmīgas aizstāvēšanas 1 darbs - Psiholoģiskā vardarbība darba vietā, izvirzīts publicēšanai 

zinātniskajos rakstos. 

Savukārt, 2021.gada rudenī izstrādāti un aizstāvēti 18 darbi - četras tēmas no Darba tiesību bloka – 

Darbinieku tiesības un pienākumi - 2; Darba līgums; Darba līgums kā darba tiesisko attiecību pamats. 

Vēl tēmas: Motivācijas procesa pilnveidošanas iespējas Nacionālajos bruņotajos spēkos; Darbinieku 

iesaiste uzņēmumā; Labbūtīgas un veselīgas darba vides veidošana; Uzņēmuma darbinieku  

novērtēšana kā konkurētspējas paaugstināšanas metode; Personāla atlases process Jūras spēku Mīnu 

kuģu eskadrā; Personāla piesaiste un iesaiste Rīgas pašvaldības policijā; Personāla atlase un jauna 

darbinieka adaptācija organizācijā; Labbūtība darba vidē; X un Y paaudžu atšķirības darbinieku piesaistē; 

Darbinieku darba rezultātu novērtēšana kā personāla vadības darbības funkcija. 

Ziemas absolventi iesnieguši 10 tēmas , izstrādāti un aizstāvēti - 7 kvalifikācijas darbi. 

Kvalifikācijas darbi izstrādāti par tēmām: Iekšējās komunikācijas pilnveidošana Latvijas Nacionālajā 

aizsardzības akadēmijā; Cilvēkresursu vadība organizācijā; Karjeras konsultēšana Latvijā; 

Darbinieku atlase militarizētā pašvaldības iestādē; Trīs studenti izvēlējušies tēmu -  Personāla atlase, 

jauna darbinieka integrācijas process organizācijā. 

Pēc veiksmīgas aizstāvēšanas 1 darbs – Labbūtība darba vidē - izvirzīts publicēšanai zinātniskajos rakstos. 

2020.gadā rudens absolventi izstrādāja un aizstāvēja darbus par 32 tēmām. Interesantākās: Jaunu un 

ilggadējo darbinieku adaptācija; Izaicinājumi zemessargu piesaistē un iesaistē; Pārmaiņu ietekme uz 

darbinieku iesaisti uzņēmumā; Darba vides sociālie un psiholoģiskie aspekti; Efektīvas darba komandas 

veidošanas nosacījumi; Atgriezeniskās saites nozīme un lietojums personāla novērtēšanā un attīstībā; 

Organizācijas kultūra sabiedrībā ar ierobežotu atbildību "Vēl Vairāk Saules"; Darbinieku darba rezultātu 

novērtēšana kā personāla vadības darbības virziens; Personāla 



101 
 

plānošana; Personāla attīstība un mācības. Visvairāk izvēlēta tēma: Darbinieku apmierinātība ar darbu 

uzņēmumā. 

Ziemas absolventi izstrādāja un aizstāvēja 9 darbus par dažādām tēmām: Motivācijas sistēmas izveide 

uzņēmumā; Darba samaksas sistēma organizācijā; Personālvadības nozīme uzņēmumā; Novērtēšanas 

sistēmas loma personāla vadībā; Personāla atlase un jaunā darbinieka adaptācijas organizācija; Personāla 

atlase teorijā un praksē; Personāla apmācība un attīstība sabiedrībā ar ierobežotu atbildību "VTU 

Valmiera"; Personāla vadības procesi Valsts izglītības satura centrā. 

2020. gadā Cilvēku resursu vadības aizstāvēšanas komisija nevienu darbu netika izvirzījusi 

publicēšanai zinātniskajos rakstos. 

 

 

3.3. Studiju programmas resursi un nodrošinājums 

 

3.3.1. Novērtēt resursu un nodrošinājuma (studiju bāzes, zinātnes bāzes (ja attiecināms), 

informatīvās bāzes (tai skaitā bibliotēkas), materiāli tehniskās bāzes) atbilstību studiju 

programmas īstenošanas nosacījumiem un studiju rezultātu sasniegšanai, sniegt piemērus. 

 

Koledža ir salīdzinoši neliela augstākās izglītības iestāde, resursus un nodrošinājumu skatīt pie Studiju 

virziena informācijas daļas 2.3. , 2.3.1.- 2.3.3. punktus 

 

3.3.2. Studiju un zinātnes bāzes, tajā skaitā resursu, kuri tiek nodrošināti sadarbības ietvaros  

ar citām zinātniskajām institūcijām un augstākās izglītības iestādēm, novērtējums (attiecināms 

uz doktora studiju programmām). 

 

Nav attiecināms 

 

3.3.3. Norādīt datus par pieejamo finansējumu atbilstošajā studiju programmā, tā 

finansēšanas avotiem un to izmantošanu studiju programmas attīstībai. Sniegt informāciju par 

izmaksām uz vienu studējošo šīs studiju programmas ietvaros, norādot izmaksu aprēķinā 

iekļautās pozīcijas un finansējuma procentuālo sadalījumu starp noteiktajām pozīcijām. 

Minimālais studējošo skaits studiju programmā, lai nodrošinātu studiju programmas 

rentabilitāti (atsevišķi norādot informāciju par katru studiju programmas īstenošanas valodu, 

veidu un formu). 

 

 

Studiju programmas finansējuma avots ir studiju maksa, kā arī ieņēmumi no citiem izglītības 

pakalpojumiem.



102 
 

Studiju maksa vairākus gadus bija nemainīga, 2019/2020.mācību gada mācību maksa tika 

palielināta vidēji par 15%, ņemot vērā ekonomisko situāciju valstī un iedzīvotāju maksātspējas līmeni. 

Savukārt, 2020./2021.gada studiju maksa tika pazemināta līdz pat 21%, studiju maksas samazināšana ir 

saistīta ar ārkārtas situāciju valstī (COVID-19) un daudzu studētgribētāju finansiālajiem ierobežojumiem. 

Ar katru studējošo tiek noslēgts Līgums par izglītības iegūšanu, kurā uzrādīta studiju maksa par visu studiju 

laiku. Viena studējošā izmaksas studiju programmā tiek rēķinātas vadoties pēc Ministru kabineta noteikumu 

Nr.994 (12.12.2006.) pamatprincipiem.  

Studiju programmas sedz savas izmaksas, tādēļ var secināt, ka finanšu resursi ir pietiekami studiju 

programmas īstenošanas un attīstības nodrošināšanai. Lai nodrošinātu rentablu studiju programmas 

īstenošanu studiju programmā nepieciešamais studentu skaits ir 11, katrā studiju programmas īstenošanas 

veidā, studiju programmas realizācijas valoda ir latviešu valoda. 

Izdevumu sadalījums: 

 

Personāla izmaksas, t.sk. 

kvalifikācijas paaugstināšana 

66% 

Telpu noma, sakari 16% 

Infrastruktūra, aprīkojums 11% 

Pētniecība un radošā darbība 2% 

Informatīvie resursi, 

bibliotēka 

2% 

Reklāma, studējošo piesaiste 2% 

Studējošo pašpārvalde 0,5% 

Citi izdevumi 0,5% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



103 
 

3.4. Mācībspēki 

 

3.4.1. Studiju programmas īstenošanā iesaistīto mācībspēku (akadēmiskā personāla, 

viesprofesoru,  asociēto  viesprofesoru,  viesdocentu,  vieslektoru  un  viesasistentu) 

kvalifikācijas atbilstības studiju programmas īstenošanas nosacījumiem un normatīvo aktu 

prasībām novērtējums. Sniegt informāciju par to, kā mācībspēku kvalifikācija palīdz sasniegt 

studiju rezultātus. 

 

Pārskata periodā, tas ir, no 2021.gada, docētāju sastāvā būtiskas izmaiņas nav notikušas, atsevišķiem 

studiju kursiem, piemēram, Kvalitātes vadībai, piesaistīti jauni pasniedzēji. Studiju programmā iesaistītais 

akadēmiskais personāls gan kvalitatīvi, gan kvantitatīvi nodrošina studiju programmas rezultātu 

sasniegšanu. 

Studiju programmas īstenošanā iesaistītais mācībspēks veic mācību, metodisko un zinātnisko darbu. 

Mācību darba ietvaros lasa lekcijas, vada seminārus, debates un praktiskās nodarbības, pieņem 

pārbaudījumus, referātus, pastāvīgos darbus (t.sk. kontroldarbus u.c.), organizē konsultācijas, vada un 

recenzē kvalifikācijas darbus, veic citus darba pienākumus, kuri saistīti ar mācību darba organizēšanu. 

Studiju programmā iesaistītajiem docētājiem ir nepieciešamās prasmes, lai savas zināšanas un pieredzi 

nodotu studentiem un saņemtu atgriezenisku informāciju par savu darbu. Visiem docētājiem tiek 

nodrošināta iespēja papildināt savas zināšanas, piedalīties kvalifikācijas paaugstināšanas kursos, studējot 

doktorantūrā, strādājot zinātnisko darbu un praktizējoties ārvalstīs, apmaiņas programmu ietvaros, 

piedalīties koledžas regulāri organizētajās konferencēs gan vietējās nozīmes, gan starptautiskajās, kā arī 

publicējot savus rakstus un tēzes koledžas zinātnisko rakstu krājumos. Studiju programmas docētāji arī 

publicē savus zinātniskos rakstus recenzējamos izdevumos, piemēram, Iveta Amoliņa un Intra Lūce, kuras 

ir vēlēts akadēmiskais personāls. 2022.gadā Iveta Amoliņa aizstāvēja promocijas darbu “Daudzdzīvokļu 

dzīvojamo māju pārvaldīšanas sistēma ilgtspējīgas saglabāšanas kontekstā”. 

2019.gada 18.decembrī Juridiskā koledža parakstīja līgumu ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par 

Eiropas Sociālā fonda projekta “SIA Juridiskā koledža akadēmiskā personāla kompetenču un prasmju 

paaugstināšana”, kura ietvaros akadēmiskajam personālam bija iespēja stažēties pie komersanta (200 

stundas), šo iespēju izmantoja četri studiju programmas docētāji. Projekta ietvaros docētājiem tika 

nodrošināta iespēja pilnveidot savas svešvalodas (angļu valodas) zināšanas (216 stundas), mācībās 

piedalījās trīs studiju programmas docētāji (Iveta Amoliņa, Normunds Strenģe, Gundars Kungs). 

Studiju programmas realizācijā iesaistītie docētāji (Iveta Amoliņa, Jānis Klieders, Intra Lūce) savu 

profesionālitāti ir apliecinājuši arī pārstāvot Juridisko koledžu kā eksperti, darba grupas dalībnieki divos 

lielos ar nozari saistītos projektos, t.i. Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 8.5.2.0/16/I/001 “Nozaru 

kvalifikācijas sistēmas pilnveide profesionālās izglītības attīstībai un kvalitātes nodrošināšanai” “Modulāro 

profesionālās izglītības programmu izstrāde Būvniecības nozares profesionālajām kvalifikācijām: namu 

pārzinis, namu apsaimniekošanas meistars un uzkopšanas darbu meistars” identifikācijas Nr. VISC 2018/30 

un Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 8.5.2.0/16/I/001 "Nozaru kvalifikācijas sistēmas pilnveide 

profesionālās izglītības attīstībai un kvalitātes nodrošināšanai" „Profesionālās kvalifikācijas eksāmena 

satura izstrāde Būvniecības nozares profesionālajām kvalifikācijām – namu pārzinis, namu 

apsaimniekošanas meistars un uzkopšanas meistars”, 2018/45. 

Piemēram, lektore Iveta Amoliņa aktīvi iesaistās Erasmus + piedāvātajās aktivitātēs, Jānis Klieders un Iveta 

Amoliņa ES fonda projekta Nr.8.2.2 izmantoja iespēju stažēties pie komersanta (200 stundas), Normunds 

Strenģe ES projekta Nr.3.4.2. “Valsts pārvaldes cilvēkresursu profesionālā pilnveide labāka regulējuma 

izstrādē mazo un vidēju komersantu atbalsta joma” nolasīja lekcijas  



104 
 

2052 dalībniekiem, vairāk kā no trīsdesmit valsts iestādēm u.c. Iveta Amoliņa iesaistījās Eiropas Sociālā 

fonda Projekts Nr. 8.2.2.0./18/A/008 norisē, darbojoties kā doktorants Juridiskajā koledžā kā ievēlētais 

akadēmiskais personāls un paralēli noritēja darbs pie sava promocijas darba. 2022.gada aprīlī Iveta Amoliņa 

aizstāvēja promocijas darbu “Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pārvaldīšanas sistēma ilgtspējīgas 

saglabāšanas kontekstā”. 

Studiju programmas realizācijā ir iesaistīts 21 docētājs, - 5 % doktora zinātniskais grāds, 95 % ir 

maģistra zinātniskais grāds un 10% bakalaura grāds un ilgstoša praktiskā pieredze nozarē. 

Studiju programmas īstenošanā iesaistīti 9 vēlētā akadēmiskā personāla pārstāvji, kuru vadītie studiju 

kursi veido 72% no kopīgā studiju kursu apjoma. 

Mācībspēkiem ir iespēja iesaistīties studiju procesā arī ar mācību ekskursiju organizēšanu. Studiju 

programmā “Cilvēku resursu vadība” studiju kursa “Kvalitātes vadība” ietvaros studenti apmeklēja 

uzņēmumu Jelgavā, mācību ekskursijas tiek organizētas arī uz Saeimu, Ģenerālprokuratūru, tiesām, 

Ministru kabinetu, ieslodzījuma vietām, Valsts policiju, Zemesgrāmatu, Latvijas Valsts mežiem, kā arī uz 

SIA "FN - Serviss", lai piedalītos praktiskajās mācībās (darba vidē balstītajās mācībās) par ugunsgrēka 

dzēšanu ar ugunsdzēšamajiem aparātiem un ugunsdzēsības pārklāju un piedalītos virtuālajā praktiskā 

ugunsgrēka dzēšanā ar ugunsdzēšamajiem aparātiem u.c. Par mācību ekskursiju organizēšanu un studentu 

pavadīšanu docētājiem tiek veikta papildus samaksa. Mācību ekskursijas sniedz iespēju studentiem iepazīt 

mācību laikā gūto teorētisko zināšanu pielietošanu praksē. Studiju programmas ietvaros mācību ekskursijas 

tiek organizētas arī uz dažādām tiesībsargājošām iestādēm u.c., jo tas ir cieši saistīts ar vienu no Juridiskās 

koledžas stratēģiskajiem mērķiem (Juridiskās koledžas attīstības stratēģija no 2023.gada līdz 2028.gadam), 

paredzot, ka tiesību aspektam tiek pievērsta pastiprināta uzmanība visās koledžas studiju programmās. 

Koledža regulāri izdod zinātnisko rakstu krājumu, kā arī tēžu apkopojumu, ir nodrošināta iespēja iesniegt un 

publicēt zinātniskos darbus ir ne tikai studentiem, bet arī mācībspēkiem, šī ir iespēja, publicēt savu 

zinātnisko darbu bez papildus samaksas. Tāpat arī koledža apmaksā akadēmiskā persona dalību citu 

organizētajās konferencēs (pēc iesnieguma saņemšanas). 

Koledža veic arī izdevējdarbību, attiecīgi aicinot mācībspēkus kļūt par autoriem grāmatām, kuras pēc tam 

arī tiek izmantotas studiju procesā, ne tikai Koledžā, bet arī citās augstskolās, piemēram, 2019.gadā izdodot 

autoru kolektīva grāmatu Tiesībsargājošās institūcijas Latvijā un Eiropā; 2017.gadā Kvalitātes vadība u.c. 

Docētāja Iveta Amoliņa pašlaik strādā pie grāmatas “Dzīvojamo māju pārvaldība”, kuru plānots izdot 

2024.gada pirmajā pusē. 

Ja docētājs ir apmeklējis semināru/konferenci, kursus kvalifikācijas celšanai un to tēma ir atbilstoša 

docētajam studiju kursam, Koledža sedz dalības maksu (pēc docētāja iesnieguma saņemšanas). 

Tāpat mācībspēki tiek aicināti piedalīties ERASMUS + pieredzes apmaiņas pasākumos, dodoties uz 

ERASMUS+ dalībvalstīm, iepazīties ar citu augstskolu pieredzi, kā arī piedaloties mācību procesā, 

piemēram, Utenas koledžā (Lietuva), Burgasas Brīvā universitātē (Bulgārija), Amasja universitātē, 

Nevšehira universitātē (Turcija). Tā ir iespēja arī paceļot un apskatīt citas valstis. Tāpat regulāri notiek 

pieredzes apmaiņas braucieni (Bulgārija, Lietuva, Turcija u.c.). 

Studiju programmas docētāju savas iegūtās zināšanas, prasmes un kompetences veiksmīgi integrē studiju 

saturā, kā arī izmantojot studiju kursu pasniegšanas metodiku daudzveidošanai u.c. 

         Piemēram, lektore Iveta Amoliņa aktīvi iesaistās Erasmus piedāvātajās aktivitātēs, Jānis Klieders, Ieva 

Rebiņa - Serjakova un Iveta Amoliņa izmantoja ES fondu projekta Nr.8.2.2 prakses iespēju (200 stundas) pie 

komersanta, Normunds Streņģe ES projekta Nr.3.4.2. "Valsts pārvaldes cilvēkresursu profesionālā attīstība 

labāka regulējuma izstrādē mazo un vidējo komersantu atbalsta jomā" lasīja lekcijas 2052 dalībniekiem no 

vairāk nekā trīsdesmit valsts iestādēm u.c. Iveta Amoliņa iesaistījās Eiropas Sociālā fonda projektā 



105 
 

Nr.8.2.2.0./18/A/008 , strādājot Juridiskās koledžā kā doktorants, ievēlēts akadēmiskais personāls un paralēli 

strādājot pie promocijas darba. 2022. gada aprīlī Iveta Amoliņa aizstāvēja promocijas darbu "Daudzdzīvokļu 

dzīvojamo māju apsaimniekošanas sistēma ilgtspējīgas saglabāšanas kontekstā". 

Lektore Ieva Rebiņa-Serjakova iesaistījās projektā “Uzticos savām kompetencēm grāmatvedībā un finansēs”. 

  Ņemot vērā studiju programmas īstenošanā iesaistīto mācībspēku kvalifikāciju, secināms, ka tas dod iespēju 

pilnvērtīgi sasniegt studiju programmas rezultātus, nodrošinot kvalitatīvu teorētisko zināšanu un pētniecisko 

iemaņu apguvi studiju programmās. nekustamā īpašuma apsaimniekošana, kā arī praktiskā sagatavošana. 

Studiju programmas mācībspēkiem ir atbilstoša kvalifikācija, lai sasniegtu studiju programmas mērķus un 

plānotos studiju programmas rezultātus, kā arī nodrošinātu mācīšanas un mācīšanās kvalitāti un ilgtspēju. 

 Pielikums Nr.12. Mācībspēku CV 

Pielikums Nr.13 Mācībspēki 

          Pielikums Nr.17 Apliecinājums par mācībspēku valsts valodas prasmi 

 

3.4.2. Mācībspēku sastāva izmaiņu analīze un novērtējums par pārskata periodu, to 

ietekme uz studiju kvalitāti. 

 

Ja Koledžā ir brīva vai uz laiku brīva akadēmiskā štata vieta, Koledžas Padome var pieņemt lēmumu 

neizsludināt konkursu, bet uz laiku līdz diviem gadiem pieņemt darbā viesdocentu vai vieslektoru, kuriem ir 

tieši tādas pašas tiesības, pienākumi un atalgojums kā vēlētiem docentiem un lektoriem. Atsevišķu studiju 

kursu nolasīšanai, Koledža slēdz uzņēmuma līgumus ar lektoriem par konkrēta darba veikšanu. 

2019.gadā Eiropas Sociālā fonda projekta 8.2.3. ietvaros, patstāvīgā darbā bija pieņemta lektore no Lietuvas un 

2021.gadā lektors no Turcijas. 

Galvenās izmaiņas un to ietekmē uz studiju kvalitāti: 

1. iesaistīti papildus mācībspēki ar profesionālām zināšanām, piemēram, kvalitātes vadībā Ilze Eglīte, 

kā arī lektore personas datu aizsardzībā Daiga Avdejanova, 

2. iesaistīts mācībspēks ar doktora zinātnisko grādu un zināšanām par mūsdienu attīstības tendencēm, 

Iveta Amoliņa. Šim mācībspēkam ir zināšanas un pieredze pētniecībā un līdz ar to spēja veicināt 

studējošo pētniecības iemaņu attīstību, kā arī savas zinātniskās darbības rezultātu integrēšanu 

docējamā studiju kursā; 

Pārskata periodā kopš iepriekšējās studiju programmas izvērtēšanas (2021.gads) izmaiņas ir vidēji 7%, 

galvenokārt tās saistītas ar to, ka vairāki studiju programmas docētāji ir pensionējušies, kā arī gadījumi, kad 

vieslektori pārlieku lielās slodzes dēļ pamatdarbā, to nespēj apvienot ar kvalitatīvu akadēmisko darbu. 

Docētāju nomaiņa ir saistīta arī ar to, ka studiju programmas ietvaros ir nākušas klāt jaunas zināšanas un 

prasmes un kompetences, piemēram, saistībā ar pašrealizāciju. Līderību un komandas vadīšanu, digitālā 

pratība, un ne mazāk nozīmīgā retorika un prezentēšanas māksla 

u.c. Docētāju sastāva izmaiņa ir pozitīvi ietekmējusi studiju programmas attīstību, programmā ir vairāk 

iesaistīti tieši ar nozari, ar pietiekami lielu praktisko pieredzi saistīti profesionāļi – lektori. Pozitīvas 

izmaiņas ir saistītas arī ar to, ka visiem docētājiem ir maģistra vai doktora zinātniskais grāds. 

 

3.4.3. Informācija par doktora studiju programmas īstenošanā iesaistītā akadēmiskā 

personāla zinātnisko publikāciju skaitu pārskata periodā, pievienojot svarīgāko publikāciju 

sarakstu, kas publicētas žurnālos, kuri tiek indeksēti datubāzēs Scopus vai WoS CC. 

Sociālajās zinātnēs un humanitārajās un mākslas zinātnēs var papildus skaitīt zinātniskās 



106 
 

publikācijas žurnālos, kas tiek indeksēti ERIH+ un recenzētas monogrāfijas. Informācija par 

mācībspēkiem, kuri iekļauti Latvijas Zinātnes padomes ekspertu datubāzē attiecīgajā zinātņu 

nozarē (kopējais skaits, mācībspēka vārds/ uzvārds, zinātnes nozare, kurā mācībspēkam ir 

eksperta statuss un Latvijas Zinātnes padomes eksperta tiesību beigu termiņš). 

 

      Nav attiecināms 

 

3.4.4. Informācija par doktora studiju programmas īstenojošā iesaistītā akadēmiskā 

personāla iesaisti pētniecības projektos kā projekta vadītājiem vai galvenajiem 

izpildītājiem/ apakšprojektu vadītājiem/ vadošajiem pētniekiem, norādot attiecīgā projekta 

nosaukumu, finansējuma avotu, finansējuma apmēru. Informāciju sniegt par pārskata 

periodu. 

Nav  attiecināms 

3.4.5. Mācībspēku savstarpējās sadarbības novērtējums, norādot mehānismus sadarbības 

veicināšanai studiju programmas īstenošanā un studiju kursu/ moduļu savstarpējās sasaistes 

nodrošināšanā. Norādīt arī studējošo un mācībspēku skaita attiecību studiju programmas 

ietvaros (pašnovērtējuma ziņojuma iesniegšanas brīdī). 

 

Visi studiju programmas realizācijā iesaistītie docētāji ir savas nozares profesionāļi, kuri docē studiju 

programmai atbilstošos studiju kursus. Studiju programmas realizācijā docētāji pārstāv visplašākās 

nozare, t.i. gan ekonomiku, nekustamā īpašuma pārvaldīšanu, vadību un administrēšanu, tiesību 

zinātnes un informāciju tehnoloģijas u.c., tādējādi veidojot sabalansētu vidi un sadarbību, kura veicina 

studiju programmas kopīgā mērķa sasniegšanu – nodrošināt gan ar teorētiskām, gan praktiskām zināšanām. 

Docētāju sadarbība tiek veidota kopīgās docētāju sanāksmēs, kurās tiek pārrunāts studiju programmas 

saturs, studiju kursu secība, mērķi un sasniedzamie rezultāti. Pēc nepieciešamības, piemēram, sekojot līdzi 

jaunākajām darba tirgus tendencēm, izmaiņām normatīvajos aktos, kontroles un monitoringa iespējām u.c. 

tiek organizētas docētāju diskusijas arī mazākās grupās. Atsevišķos gadījumos konkrētu tēmu apspriešanai 

docētāji arī tiekas individuāli. 

Studiju programmas ietvaros docētāji sadarbojas studiju kursu satura realizēšanas ietvaros, studiju satura un 

procesa uzlabošanā, kā arī piedalās studiju programmas pašnovērtējuma procesā. 

Studiju programmas mācībspēki sadarbojas, sagatavojot studiju kursu aprakstus, strādājot pētniecības 

virzienos un projektos. Piemēram, ja daži mācībspēki vada saistītu studiju kursu, piemēram, 

Nekustamā īpašuma pārvaldīšanas un apsaimniekošanas tiesiskais regulējums Latvijā un Eiropas 

Savienībā un Darījumi ar nekustamo īpašumu, tad viņi saskaņo kursu saturu, kursu apguves prasības, 

bibliogrāfiskos avotus un patstāvīgo darbu aprakstu, kā arī materiālu izvietošanu e-vidē. 

Docētāji, kuri ir saistīti ar darba vidi, iespēju robežās piedāvā un nodrošina studentus ar mācību praksi, kā 

arī izsaka ierosinājumus mācību prakses uzdevuma papildināšanai, pilnveidošanai, kā arī iesaka 

izstrādājamās kvalifikācijas darba tēmas. Šis ir minams kā veiksmīgs sadarbības piemēram, jo daudzos 

gadījumos studenti pēc mācību prakses iziešanas arī paliek un turpina darbu attiecīgajā uzņēmumā. Par 

studentu mācību praksi no koledžas puses atbild studiju programmas direktors, savukārt no prakses vietas 

puses tiek nozīmēta atbildīgā persona, arī tādā veidā veicinot un nodrošinot sadarbību un informācijas 

apmaiņu. Prakses aizstāvēšanā piedalās arī uzņēmumu pārstāvji, kas veicina ciešāku sadarbību un izpratni 

par nepieciešamiem uzlabojumiem programmas īstenošanā, teorētisko zināšanu, prasmju un kompetenču 

apguvē atbilstoši mūsdienu darba tirgus prasībām. Tā pēc darba devēju ieteikumiem lielāks akcents un 

mācību apjoms tika veikts studiju kursu “Cilvēku resursu vadība” un “Personības psiholoģija”, 

“Pašrealizācija, līderība, komandas vadīšana” saturā. Izmaiņas studiju programmas saturā tiek apstiprinātas 

koledžas Padomē. 



107 
 

2020./2023. akadēmiskajā gadā studiju programmā ir 84 studenti. Studiju procesu nodrošināja 19 docētāji. 

Studējošo un docētāju attiecība: 115/19=4,4. Studējošiem ir nodrošinātas kvalitatīvas studijas un iespēja 

individuālai pieejai studiju procesa laikā. 

 Lai nodrošinātu studiju kursu, pētījumu savstarpēju integrāciju, kā arī novērstu to pārklāšanos, studiju kursi 

tiek aktualizēti, izmaiņas studiju programmā tiek izskatītas un apstiprinātas Padomē, tomēr tas nenodrošina visu 

docētāju efektīvu iesaisti. procesos. 

   



108 
 

Drošība un personas datu aizsardzība (41345) 
 

Studiju virziens 

 

 

Vadība, administrēšana un nekustamo īpašumu pārvaldība 

Studiju programmas 

nosaukums 

 

Drošība un personas datu aizsardzība 

Izglītības klasifikācijas 

kods (IKK) 

 

41345 

Studiju programmas 

veids 

 

Īsā cikla profesionālās augstākā izglītība 

Studiju programmas 

direktora vārds 

 

Kārlis 

Studiju programmas  

direktora uzvārds 

 

Apalups 

Studiju programmas  

direktora e-pasts 

 

karlis.apalups@gmail.com 

Studiju programmas 

vadītāja/ direktora 

akadēmiskais/ zinātniskais 

grāds 

 

MBA 

Studiju programmas 

direktora telefona numurs 

 

Studiju programmas 

mērķis 

Studiju programmas mērķis saskan ar Juridiskās koledžas misiju - sagatavot 

teorētiski zinošus un praktiski varošus speciālistus tautsaimniecībai, akcentējot 

Latvijas kā Eiropas Savienības dalībvalsts specifiku, sniegt īsā cikla profesionālo 

augstāko izglītību drošības jomā, atbilstoši drošības speciālista profesiju 

standartam (15.12.2021.) un Latvijas Republikas Ministru Kabineta noteikumiem 

Nr. 305 (13.06.2023.) „Noteikumi par valsts profesionālās augstākās izglītības 

standartu” prasībām, atbilstošu teorētisko zināšanu un praktisko iemaņu kopumu, 

kas ļauj uzsākt drošības speciālista profesionālo darbību: sniegt juridiskām un 

fiziskām personām drošības pakalpojumus; tiesību aktu ietvaros, apzinoties 

konfliktsituāciju būtību, apzināt draudus un riskus; strādājot ar datoru, piedalīties 

vai nodrošināt organizācijas īpašuma un personāla drošības pasākumu kompleksus 

procesus, kuros iekļauties organizācijas personāla vadības procesos un izglītot 

organizācijas personālu drošības jomā, uzraudzīt civilās aizsardzības, 

ugunsdrošības, vides aizsardzības, epidemioloģiskās drošības un higiēnisko 

prasību, datu aizsardzību un informācijas drošību utt., kas attiecas uz organizācijas 

aizsardzību un drošību, prasību ievērošanu organizācijā; plānot organizācijas 

drošībai nepieciešamos resursus; pārzināt personas datu aizsardzības jautājumus. 

mailto:karlis.apalups@gmail.com


109 
 

 

Studiju programmas 

uzdevumi 

- nodrošināt Latvijas tirgus pieprasījumu pēc drošības speciālistiem, kuri spēj 

strādāt dažādās struktūrās, dažādos uzņēmumos, kā arī veidot un vadīt savu 

komerciālo darbību; 

- nodrošināt atbilstošu teorētisko zināšanu un praktisko iemaņu kopumu, kas ļauj 

uzsākt drošības speciālista profesionālo darbību 

- nodrošināt mūsdienīgu vispārējo zināšanu iegūšanu, kas ļautu 

absolventiem iesaistīties visas tautsaimniecības, konkrētas iestādes vai uzņēmuma 

saimnieciskās darbības jautājumu risināšanā; 

- pārzināt drošības prasības un to realizāciju, saistošos normatīvos aktus un 

standartus. 

- sistematizēt, nostiprināt un paplašināt teorētiskās zināšanas un prasmes un tās 

pielietot praktisko uzdevumu risināšanā; 

- attīstot ekonomisko domāšanu, rosināt patstāvīgi papildināt savas zināšanas; 

- attīstīt analītiskās iemaņas, attīstīt iemaņas profesionālo problēmu formulēšanā 

un ar to saistīto uzdevumu risināšanā, projektu izstrādāšanā, iemācīt pieņemt 

lēmumus, pamatoti izvēlēties optimālo lēmumu; iemācīt pielietot modernās 

vadības metodes, metodoloģiski vadīt pārvaldības procesus; 

- attīstīt prasmes novērtēt organizāciju un personu datu drošību, personu drošību, 

veikt prognozēšanu un plānošanu; 

- nodrošināt zināšanas par drošības un personas datu aizsardzības tiesiskiem 

pamatiem, saprast ar galvenos normatīvos aktus, kas ir ar to saistīti; 

- iepazīstināt ar drošības organizēšanas, plānošanas, nodrošināšanas kārtību. 

Iepazīstināt ar drošības nodrošināšanas metodēm; 

- attīstīt prasmes sistematizēt, nostiprināt un paplašināt teorētiskās zināšanas un 

spējas tās pielietot situāciju risināšanā; 

- iemācīt strādāt ar klientiem (veidot un attīstīt lietišķas attiecības, risināt un 

neitralizēt konfliktsituācijas, atbildēt uz sūdzībām, vadīt lietišķās pārrunas); 

- iemācīt kā organizēt drošības pārvaldības procesus un nodrošināt tā pilnveidi. 



110 
 

 

Sasniedzamie studiju 

rezultāti 

Sagatavoti augsti kvalificēti drošības speciālisti, kas savas profesionālās darbības 

ietvaros ir kompetenti īstenot uzņēmuma/iestādes drošības politiku, piedāvāt un 

ieviest nepieciešamās drošības kontroles, veikt drošības risku analīzi, konsultēt, 

atbalstīt un informēt, lai garantētu drošu uzņēmuma darbību, t.sk. saistītu ar 

konfidencionālas informācijas aizsardzību. Spēj: 

spēj: 

- novērtēt organizācijas darbību, drošības prasības, identificēt organizācijas 

drošības draudus un riskus, piedalīties organizācijas drošības koncepcijas un 

drošības pasākumus plānu izstrādē; 

- organizēt padotā personāla darbu, piedalīties organizācijas personāla atlasē, 

veicināt drošības personāla profesionālo izaugsmi un apmācīt organizācijas 

darbiniekus drošības jautājumos; 

- izvērtēt nepieciešamos drošības tehniskos risinājumus un organizēt 

organizācijas drošībai nepieciešamo tehnisko līdzekļu ieviešanu, pārraudzīt 

drošības tehnisko sistēmu darbību, kontrolēt drošības tehnisko sistēmu apkopi un 

organizēt to aizsardzību; 

- uzraudzīt normatīvo aktu prasību ievērošanu, kas attiecas uz organizācijas 

drošību, sagatavot informāciju par organizācijas vērtību aizsardzību, uzraudzīt 

ceļu satiksmes drošību objektā, organizēt organizācijas vadības un organizācijas 

rīkoto pasākumu drošību, pārraudzīt ārpakalpojumu sniedzējus drošības jomā, 

organizēt preventīvus pasākumu ar ieinteresētajām pusēm; 

- risināt konfliktsituācijas un aizturēt noziedzīga nodarījuma vai administratīvā 

pārkāpuma aizdomās turēto personu, veicot apsardzes darbību, fiksēt noziedzīga 

nodarījuma vai administratīvā pārkāpuma lieciniekus, apsargāt notikuma vietu un 

nodrošināt tās neaizskaramību, nekavējoties informēt Valsts policiju par gatavotu 

vai izdarītu noziedzīgu nodarījumu, sniegt atbalstu juristam faktiskos vai 

iespējamos kriminālprocesos vai civilprocesos; 

- uzraudzīt, vai attiecīgajā organizācijā tiek ievēroti visi tiesību akti par datu 

aizsardzību, sniegt padomus attiecībā uz novērtējumu par ietekmi uz datu 

aizsardzību, ja tāds veikts, un pārraudzīt tā īstenošanu; 

- veikt darba pienākumus, ievērojot profesionālās saskarsmes principus, 

profesionālo ētiku, darba tiesiskās attiecības, lietot informāciju un 

komunikāciju tehnoloģijas, sazināties valsts valodā un svešvalodā; 

- ievērot saistošos normatīvo aktus (t.sk. darba aizsardzības, vides drošības, civilās 

aizsardzības un ugunsdrošības prasības). 

Studiju programmas 

noslēgumā paredzētais 

noslēguma pārbaudījums 

Kvalifikācijas eksāmens, kuram ir divas daļas - kvalifikācijas eksāmena 

rakstveida daļa un kvalifikācijas darba izstrāde un aizstāvēšana. 

Studiju programmas varianti 

Pilna laika klātiene - 2 gadi, 1 mēneši - latviešu 

Studiju veids un forma Pilna laika klātiene 

Īstenošanas ilgums (gados) 2 

Īstenošanas ilgums (mēnešos) 1 

Īstenošanas valoda latviešu 

Studiju programmas apjoms (KP) 123 

Uzņemšanas prasības (latviešu valodā) vidējā izglītība 

Iegūstamais grāds (latviešu valodā) īsā cikla profesionālā augstākā izglītība 

Iegūstamā kvalifikācija (latviešu valodā) Drošības speciālists 

 

Īstenošanas vietas 

Īstenošanas vietas nosaukums Pilsēta Adrese 



111 
 

 

Juridiskā koledža RĪGA KRIŠJĀŅA VALDEMĀRA IELA 1C, ZIEMEĻU 

RAJONS, RĪGA, LV-1010 

 

Nepilna laika klātiene - 2 gadi, 6 mēneši - latviešu 

Studiju veids un forma Nepilna laika klātiene 

Īstenošanas ilgums (gados) 2 

Īstenošanas ilgums (mēnešos) 6 

Īstenošanas valoda latviešu 

Studiju programmas apjoms (KP) 82 

Uzņemšanas prasības (latviešu valodā) vidējā izglītība 

Iegūstamais grāds (latviešu valodā) īsā cikla profesionālā augstākā izglītība 

Iegūstamā kvalifikācija (latviešu valodā) Drošības speciālists 

 

Īstenošanas vietas 

Īstenošanas vietas nosaukums Pilsēta Adrese 

Juridiskā koledža RĪGA KRIŠJĀŅA VALDEMĀRA IELA 1C, ZIEMEĻU 

RAJONS, RĪGA, LV-1010 

 

 



112 
 

3.1. Studiju programmas raksturojošie rādītāji 

 

3.1.1. Apraksts un analīze par izmaiņām studiju programmas parametros, kas veiktas kopš 

iepriekšējās studiju virziena akreditācijas lapas izsniegšanas vai studiju programmas licences 

izsniegšanas, ja studiju programma nav iekļauta studiju virziena akreditācijas lapā, tajā 

skaitā par izmaiņām, kas plānotas studiju virziena novērtēšanas procedūras ietvaros. 

 

Studiju programmas parametros kopš tās akreditēšanas 2021.gada 27.oktobrī izmaiņa ir veikta attiecībā 

studiju programmas realizācijas valodu, iepriekšējā periodā studiju programmas valoda: latviešu un angļu 

valodā. Šajā novērtēšanā studiju programmas parametros ir ietverta – latviešu valoda. 

Studiju programmas “Drošība un personas datu aizsardzība” parametri 

 

 

Studiju programmas nosaukums Drošība un personas datu aizsardzība 

 

Izglītības klasifikācijas kods 41581 

 

Studiju programmas veids un līmenis Īsā cikla profesionālā augstākā izglītība 

Iegūstamais kvalifikācijas līmenis (EKI) 5 

Profesijas kods 541901 

Studiju programmas apjoms (ECTS) 123 

Īstenošanas forma un ilgums Pilna laika – 2 gadi 1 mēnesis 

Nepilna laika klātiene – 2 gadi 6 mēneši 

Studiju programmas kods 41345 

Īstenošanas valoda latviešu 

Iegūstamais grāds un kvalifikācija -/drošības speciālists 

Iegūtās profesionālās kvalifikācijas 5 

līmenis 

Nepieciešamā iepriekšējā izglītība Vidējā izglītība 



113 
 

 

Studiju programmas mērķis Studiju programmas mērķis saskan ar Juridiskās 

koledžas misiju - sagatavot teorētiski zinošus un 

praktiski varošus speciālistus tautsaimniecībai, 

akcentējot Latvijas kā Eiropas Savienības 

dalībvalsts specifiku, sniegt īsā cikla profesionālo 

augstāko izglītību drošības jomā, atbilstoši drošības 

speciālista profesiju standartam (15.12.2021.) un 

Latvijas Republikas Ministru Kabineta noteikumiem 

Nr. 305 (13.06.2023.) „Noteikumi par valsts 

profesionālās augstākās izglītības standartu” prasībām, 

atbilstošu teorētisko zināšanu un praktisko iemaņu 

kopumu, kas ļauj uzsākt drošības speciālista 

profesionālo darbību: sniegt juridiskām un fiziskām 

personām drošības pakalpojumus; tiesību aktu ietvaros, 

apzinoties konfliktsituāciju būtību, apzināt draudus 

un riskus; strādājot ar datoru, piedalīties vai 

nodrošināt organizācijas īpašuma un personāla drošības 

pasākumu kompleksus procesus, kuros iekļauties 

organizācijas personāla vadības procesos un izglītot 

organizācijas personālu drošības jomā, uzraudzīt civilās 

aizsardzības, ugunsdrošības, vides aizsardzības, 

epidemioloģiskās drošības un higiēnisko prasību 

utt., kas att iecas uz organizācijas aizsardzību un 

drošību, prasību ievērošanu organizācijā; plānot 

organizācijas drošībai nepieciešamos resursus; 

pārzināt personas datu aizsardzības jautājumus. 

. 



114 
 

 

Studiju programmas uzdevumi -    nodrošināt Latvijas tirgus pieprasījumu pēc 

drošības speciālistiem, kuri spēj strādāt dažādās 

struktūrās, dažādos uzņēmumos, kā arī veidot un vadīt 

savu komerciālo darbību; 

- nodrošināt atbilstošu teorētisko zināšanu un 

praktisko iemaņu kopumu, kas ļauj uzsākt drošības 

speciālista profesionālo darbību 

- nodrošināt mūsdienīgu vispārējo zināšanu 

iegūšanu, kas ļautu absolventiem iesaistīties visas 

tautsaimniecības, konkrētas iestādes vai 

uzņēmuma saimnieciskās darbības jautājumu risināšanā; 

- pārzināt drošības prasības un to realizāciju, 

saistošos normatīvos aktus un standartus. 

- sistematizēt, nostiprināt un paplašināt 

teorētiskās zināšanas un prasmes un tās pielietot 

praktisko uzdevumu risināšanā; 

- attīstot ekonomisko domāšanu, rosināt 

patstāvīgi papildināt savas zināšanas; 

- attīstīt analītiskās iemaņas, attīstīt iemaņas 

profesionālo problēmu formulēšanā un ar to saistīto 

uzdevumu risināšanā, projektu izstrādāšanā, iemācīt 

pieņemt lēmumus, pamatoti izvēlēties optimālo 

lēmumu; iemācīt pielietot modernās vadības metodes, 

metodoloģiski vadīt pārvaldības procesus; 

- attīstīt prasmes novērtēt organizāciju un 

personu datu, personu drošību, veikt prognozēšanu un 

plānošanu; 

- nodrošināt zināšanas par drošības un 

personas datu aizsardzības tiesiskiem pamatiem, 

iepazīstināt ar galvenajiem normatīvajiem aktiem, kas ir 

ar to saistīti; 

- iepazīstināt ar drošības organizēšanas, 

plānošanas, nodrošināšanas kārtību. Iepazīstināt ar 

drošības nodrošināšanas metodēm; 

- attīstīt prasmes sistematizēt, nostiprināt un 

paplašināt teorētiskās zināšanas un spējas tās pielietot 

situāciju risināšanā; 

- iemācīt strādāt ar klientiem (veidot un 

attīstīt lietišķas attiecības, risināt un neitralizēt 

konfliktsituācijas, atbildēt uz sūdzībām, vadīt lietišķās 

pārrunas); 

- iemācīt kā organizēt drošības pārvaldības 

procesus un nodrošināt tā pilnveidi. 



115 
 

 

Sasniedzamie rezultāti spēj: 

- novērtēt organizācijas darbību, drošības prasības, 

identificēt organizācijas drošības draudus un riskus, 

piedalīties organizācijas drošības koncepcijas un 

drošības pasākumus plānu izstrādē; 

- organizēt padotā personāla darbu, piedalīties 

organizācijas personāla atlasē, veicināt drošības 

personāla profesionālo izaugsmi un apmācīt 

organizācijas darbiniekus drošības jautājumos; 

- izvērtēt nepieciešamos drošības tehniskos 

risinājumus un organizēt organizācijas drošībai 

nepieciešamo tehnisko līdzekļu ieviešanu, 

pārraudzīt drošības tehnisko sistēmu darbību, kontrolēt 

drošības tehnisko sistēmu apkopi un organizēt to 

aizsardzību; 

- uzraudzīt normatīvo aktu prasību ievērošanu, kas 

attiecas uz organizācijas drošību, sagatavot 

informāciju par organizācijas vērtību aizsardzību, 

uzraudzīt ceļu satiksmes drošību objektā, organizēt 

organizācijas vadības un organizācijas rīkoto 

pasākumu drošību, pārraudzīt ārpakalpojumu 

sniedzējus drošības jomā, organizēt preventīvus 

pasākumu ar ieinteresētajām pusēm; 

- risināt konfliktsituācijas un aizturēt 

noziedzīga nodarījuma vai administratīvā 

pārkāpuma aizdomās turēto personu, veicot 

apsardzes darbību, fiksēt noziedzīga nodarījuma vai 

administratīvā pārkāpuma lieciniekus, apsargāt 

notikuma vietu un nodrošināt tās neaizskaramību, 

nekavējoties informēt Valsts policiju par gatavotu vai 

izdarītu noziedzīgu nodarījumu, sniegt atbalstu juristam 

faktiskos vai iespējamos kriminālprocesos vai 

civilprocesos; 

- uzraudzīt, vai attiecīgajā organizācijā tiek 

ievēroti visi tiesību akti par datu aizsardzību, sniegt 

padomus attiecībā uz novērtējumu par ietekmi uz datu 

aizsardzību, ja tāds veikts, un pārraudzīt tā īstenošanu; 

- veikt darba pienākumus, ievērojot 

profesionālās saskarsmes principus, profesionālo ētiku, 

darba tiesiskās attiecības, lietot informāciju un 

komunikāciju tehnoloģijas, sazināties valsts valodā un 

svešvalodā; 

- ievērot saistošos normatīvo aktus (t.sk. darba 

aizsardzības, vides drošības, civilās aizsardzības 

un ugunsdrošības prasības). 



116 
 

Studiju programmas noslēguma 

pārbaudījums 

Kvalifikācijas eksāmens, kura sastāvdaļa ir 

kvalifikācijas darba izstrāde un aizstāvēšana 

  

Studiju programmas direktors MBA Kārlis Apalups 

 

3.1.2. Analīze un novērtējums par studiju programmas atbilstību studiju virzienam. Analīze 

par programmas nosaukuma, koda, iegūstamā grāda, profesionālās kvalifikācijas vai grāda un 

profesionālās kvalifikācijas mērķu un uzdevumu, studiju rezultātu, kā arī uzņemšanas prasību 

savstarpējo sasaisti. Studiju programmas īstenošanas ilguma un apjoma (tajā skaitā 

atšķirīgiem studiju programmas īstenošanas variantiem) raksturojums un lietderības 

novērtējums. 

 

Studiju programmas nosaukums “Drošība un personu datu aizsardzība” ir cieši saistīts ar sasniedzamajiem 

studiju rezultātiem, mērķi un uzdevumiem. Studiju programmas nosaukums ir saistīts ar piešķiramo 

profesionālo kvalifikāciju “drošības speciālists” un drošības speciālista profesijas standartu saskaņotu 

Profesionālās izglītības un nodarbinātības trīspusējās sadarbības apakšpadomes 2021. gada 15.decembrī 

sēdē protokols Nr.7 

https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/standarti/2017/PS-192.pdf Pielikums Nr.39. Drošības 

speciālista profesijas standarts un Ministru kabineta noteikumiem Nr. 846 (10.10.2006.) “Par prasībām, 

kritērijiem un kārtību uzņemšanai studiju programmās”. 

Uzņemšanas nosacījumi iepriekšējā izglītībā ir vidējā izglītība. Studiju programmā iespējams iestāties, 

nekārtojot iestājpārbaudījumus. Uzņemšanas noteikumu prasības: uzņemšana īsa cikla profesionālās 

augstākās izglītības studiju programmās notiek konkursa kārtībā, pamatojoties uz centralizētā eksāmena 

rezultātiem šādos priekšmetos: matemātika, latviešu valoda un svešvaloda (angļu, vācu, franču), izņemot 

personas. kuras ieguvušas vidējo izglītību līdz 2004.gadam, kā arī personas, kuras vidējo izglītību 

ieguvušas ārvalstīs, personas ar īpašām vajadzībām vai personas, kas atbrīvotas no centralizēto eksāmenu 

kārtošanas. 

Uzņemšanas prasības atbilst studiju programmai, tās nosaukumam, lai varētu īstenot studiju programmas 

sasniedzamos rezultātus. Studiju kursu kartēšana (Pielikums Nr.43. Kartējums) studiju programmu rezultātu 

sasniegšanai un studiju programmu kartēšana atbilstoši profesijas "drošības speciālists" standartam 

(Pielikums Nr.41. Studiju programmas atbilstība profesijas standartam) ļauj padziļināti analizēt studiju 

programmas saturu. 

Studiju programmas veids - īsa cikla profesionālā augstākā izglītība norāda gan programmas līmeni, gan 

saturu. Profesionālās studiju programmas īstenošanas pamatprincipus nosaka Ministru kabineta noteikumi 

Nr.305 (13.06.2023.) Pielikums Nr.47 un izstrādāts atbilstoši to prasībām, Pielikums Nr.40. Būtiski 

atzīmēt, ka studiju programmas rezultātā tiek iegūta īsa cikla profesionālā augstākā izglītība, kas ir daļa no 

pirmā cikla un profesionālās kvalifikācijas. Attiecībā uz profesijām to klasifikācija Latvijā ir spēkā saskaņā 

ar Ministru kabineta noteikumiem Nr.264 (23.05.2017.). 

Atbilstoši Nozaru kvalifikācijas struktūrai, kura ir nozares profesiju vispārīgs raksturojums, kā arī nozares 

profesijās ietilpstošo specializāciju un saistīto profesiju pārskats, kurā norādīti profesionālās kvalifikācijas 

līmeņi profesijām un specializācijām un kura izstrādāta Eiropas Sociālā fonda darbības 

https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/standarti/2017/PS-192.pdf


117 
 

programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 8.5.2. specifiskā atbalsta mērķa “Nodrošināt 

profesionālās izglītības atbilstību Eiropas kvalifikācijas ietvarstruktūrai ” – Projektā “Nozaru 

kvalifikācijas sistēmas pilnveide profesionālās izglītības attīstībai un kvalitātes nodrošināšanai” 

(Vienošanās  Nr. 8.5.2.0./16/I/001) ietvaros, ir izdalītas  piecpadsmit nozares. 

https://visc.gov.lv/profizglitiba/nozkval.shtml Nozaru kvalifikācijas struktūrā piecpadsmitā nozare ir 

“Uzņēmējdarbības, finanšu,  grāmatvedības,  administrēšanas  (vairumtirdzniecība, 

mazumtirdzniecība un komerczinības) nozare, kuras nozares struktūrā iekļauto profesiju kartē kā viena no 

profesijām ir “drošības speciālists”, blakus tādai profesijai kā “personāla speciālists”. 

https://visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/nozkval/NKSK_uznemejdarbiba.pdf. 

Attiecīgi nozaru kvalifikācijas struktūrā, kura ir saskaņota Profesionālās izglītības un nodarbinātības trīspusējās 

sadarbības apakšpadomes 2019.gada 10.aprīļa sēdē, protokols Nr.2, pie 5.LKI Nozares profesiju 

kvalifikācijas līmeņa raksturojuma attiecīgi ir norādīts, ka <…… Pielietot visaptverošu praktisko prasmju 

un metožu kopumu nozares: "Uzņēmējdarbība, finanses, grāmatvedība, administrēšana 

(vairumtirdzniecība, mazumtirdzniecība un komerczinības)" pamatprocesu vai palīgprocesu jomā, kas 

nepieciešams, lai, balstoties uz analītisku pieeju, veiktu praktiskus uzdevumus un rastu efektīvus 

problēmu risinājumus, organizējot vispārējās vadības, biznesa procesu vai administratīvo pārvaldību, vai 

drošības pārvaldības jomas darbību. ….> Savukārt pie drošības speciālista īsas profesijas būtības ir 

minēts, ka drošības speciālists uzrauga, koordinē sadarbību, organizē, kontrolē uzņēmuma īpašuma un 

personāla drošības pasākumu kompleksa darbību. Izstrādā un iesniedz vadībai informāciju par uzņēmuma 

drošības interešu un konfidenciālās informācijas aizsardzību. Izstrādā drošības koncepciju un drošības 

budžetu. Atlasa drošības p e r s o n ā l u .  

https://visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/nozkval/old/NKS_uznemejdarbiba_20190410.pdf 

Studiju programmas saturs ir orientēts uz atbilstošu teorētisko zināšanu un praktisko iemaņu kopuma 

nodrošināšanu, kas ļauj uzsākt drošības speciālista profesionālo darbību. Pielikums Nr.41. Studiju 

programmas atbilstība profesijas standartam. 

 Studiju programmas nosaukums “Drošība un personas datu aizsardzība” un apgūstamā profesija, uzņemšanas 

prasības ir orientētas uz studiju programmas mērķa sasniegšanu. 

 

Studiju programmas nosaukums Drošība un personu datu aizsardzība 

 

Izglītības klasifikācijas kods 41581 

 

Studiju programmas veids un līmenis Īsā cikla profesionālā augstākā izglītība 

 

Profesijas kods 5419 01 

Sekmīgi absolvējot studiju programmu, absolventam tiek piešķirta profesionālā kvalifikācija 

„drošības speciālists”.  Pielikums Nr.46. Diploma paraugs. 

Studiju programmas ilgums 2 gadi un 1 mēnesis pilna laika klātienē un 2 gadi un seši mēneši nepilna  

laika klātienē ir atbilstošs studiju programmas mērķu sasniegšanai un drošības speciālistu sagatavošanai, 

atbilstoši spēkā esošajam profesijas un valsts izglītības standartam. 

Pielikums Nr.24. Studentu statistika 

Ekonomiskais novērtējums, skat 3.1.3 punktu 

https://visc.gov.lv/profizglitiba/nozkval.shtml
https://visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/nozkval/NKSK_uznemejdarbiba.pdf
https://visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/nozkval/old/NKS_uznemejdarbiba_20190410.pdf


118 
 

3.1.3. Studiju programmas ekonomiskais un/ vai sociālais pamatojums, analīze par 

absolventu nodarbinātību. 

 

Drošības nozare ir viena no visaktuālākajām nozarēm, kas attiecas uz cilvēku un organizāciju aizsardzību 

pret dažādiem riskiem un draudiem. Šobrīd, 2023. gadā, pasaulē ir daudzas jomas, kur drošības jautājumi ir 

īpaši svarīgi un kur tās uzdevums ir nodrošināt atbilstošu aizsardzību pret pastāvošajiem draudiem: 

kiberdrošība - arvien pieaugošais interneta un tehnoloģiju lietojums rada jaunus riskus un izaicinājumus. 

Kiberuzbrukumi, datu noplūdes un citas kiberdraudi var radīt ievērojamu kaitējumu gan indivīdiem, gan 

uzņēmumiem; Terorisms - teroristu akti, kas notiek gan pasaules mērogā, gan arī mazākā mērogā, rada 

satricinājumus sabiedrībā un var būt ļoti bīstami; Dabas katastrofas - klimata pārmaiņas un citi dabas faktori 

var izraisīt dažādas katastrofas, piemēram, zemestrīces, plūdi, vētras un ugunsgrēki; Personu un datu 

aizsardzība - arvien vairāk cilvēku saskaras ar risku, ka viņu personas dati tiks izmantoti negodīgām 

darbībām; Sabiedrības veselība - pandēmijas, slimības izplatīšanās un citas sabiedrības veselības problēmas 

ir būtisks drošības aspekts. 

Drošības jautājumi ir vienlīdz svarīgi gan organizācijām, gan fiziskajām personām. Lai nodrošinātu 

organizācijas drošības pārvaldību, svarīgi ir piesaistīt profesionālu darbinieku, konkrētajā gadījumā – 

drošības speciālistu. Latvija pašlaik ir vairāk kā 180 000 uzņēmumu. Mūsdienās drošības jomā arvien 

aktuālāk tiek runāts par kiberdrošību, jo mūsdienās tehnoloģijas attīstās tik strauji, ka daudzi uzņēmumi 

netiek līdzi sistēmas drošības jautājumu un informācijas sistēmas risku, apdraudējumu jomā. Bieži vien tiek 

konstatēts, ka uzņēmumiem nav izstrādāti risku pārvaldības plāni, kuros būtu aprakstīti risku apdraudējumi 

uzņēmuma darbībai, ja kāds no tiem iestājas. 

Drošības profesionāļu asociācija norāda, ka, pēc dažādām aplēsēm, apsardzes drošības speciālistu trūkums 

privātajā sektorā svārstās no 10 līdz 20%, un līdzīga parādība vērojama arī kiberdrošības jomā, kur 

Aizsardzības ministrija un CERT.LV norādījuši, ka visā Eiropā trūkst informācijas tehnoloģiju drošības 

speciālistu. Arguments par zemo atalgojumu kiberdrošības un IT jomā neiztur kritiku, jo, pēc VID datiem, 

kiberdrošības jomā darbinieki saņem vidēji par 50-70% lielāku atalgojumu nekā vidēji valstī. 

"Speciālistu trūkums drošības nozarē un neaizpildītās vakances rada būtisku risku Latvijas iekšējai drošībai, 

taču ātrs risinājums, visticamāk, netiks rasts, jo bez atalgojuma jautājumiem nozarei pietrūkst arī prestiža 

jauniešu vidū," norāda Artūrs Āmars, Drošibas profesionāļu asociācijas valdes priekšsēdētājs. 

"Jau pirms 10 gadiem valsts par prioritāti izvirzīja STEM jomu, kurā trūka darbinieku. Investīcijas izglītībā, 

sabiedrības un jauniešu uzmanība tika pievērsta ar sociālajām kampaņām, mediju uzmanība, finansējums 

tika novirzīts. Šobrīd izskatās, ka demogrāfijas bedre ir skārusi arī pārējās profesijas - ārsti, skolotāji un 

tehniskie darbinieki šobrīd ir lielā deficītā, par ko medijos runā jau ilgu laiku, kā vienu no iemesliem minot 

algu, bet ne vienmēr tas tā ir. STEM nozarēs tā bija vienkārši jauniešu nevēlēšanās vai nespēja strādāt šajās 

nozarēs, kā arī jauniešu prestiža un informētības jautājums,» uzsver Āmars. 

“Drošības studijas ir vislabāk piemērotas tiem, kuri ir talantīgi daudzās jomās, bet nezina, kurā no tām ir 

spēcīgākie. Drošībai ir nepieciešama izpratne un spēja redzēt plašāk nekā citās jomās. Tāpat drošība ir 

iespēja veidot jēgpilnu karjeru un veikt valstiski un starptautiski nozīmīgus darbus," saka DPA valdes 

loceklis Kārlis Apalup. 

Pielikums Nr.24. Studentu statistika. 

Saskaņā ar absolventu aptaujām lielākā daļa absolventu ir nodarbināti savā profesijā. Lielā mērā tas saistīts 

ar to, ka daudzi jau pirms studiju uzsākšanas strādāja drošības jomā. Piemēram, kā redzams no statistikas 

datiem, ap 46% absolventu strādā valsts iestādēs/organizācijās, 18% akciju sabiedrībās, 9% SIA.  

 

 

 

 



119 
 

3.1.4. Statistikas dati par studējošajiem studiju programmā, studējošo skaita dinamika, 

skaita izmaiņu ietekmes faktoru analīze un novērtējums. Analizējot, atsevišķi izdalīt dažādas 

studiju formas, veidus, valodas. 

 

Pirmie studenti studiju programmā tika uzņemti 2020./2021.gadā. Uzņemto studentu skaits 

2021./2022.gadā salīdzinot ar pirmo uzņemšanu ir samazinājies par 47%, savukārt 

2022./2023.gadā uzņemto studentu statistika ir uzlabojusies par 16%, tomēr salīdzinot ar pirmo uzņemšanas 

gadu joprojām ir samazinājums par 39%. Visi studiju programmā uzņemtie studenti ir nepilna laika 

klātienes. Visi studējošie studē par privātajiem finanšu līdzekļiem, nav valsts finansētas budžeta vietas. 

Studiju valoda – latviešu valoda. 

 

Vērtējot absolventu skaitu attiecībā pret uzņemtajiem studiju programmā, vidēji studiju programmas 

ietvaros, noteiktajā laikā studijas pabeidza 44%. No visiem studiju programmas absolventiem 45,5% kā 

savu darba vietu ir norādījuši valsts iestādi, 18,2% - akciju sabiedrību, 9,1% 

- sabiedrību ar ierobežotu atbildību, savukārt 27,3% nav minējuši savu darba vietu. Galvenokārt studenti 

nepabeidz laikā, atskaitās no tām, jo nespēj izpildīt finansiālās saistības, kā arī daļa studējošo pēc 

akadēmiskā atvaļinājuma beigām neatjaunojas studijās, piemēram, 2021./2022.gadā neatjaunojās 3, par 

visbiežāko iemeslu minot vai nu finansējuma problēmas vai arī pārlieku lielo darba slodzi. 2020./2021. gadā 

arī bija novērojama tendence, kad tiek pārtrauktas studijas pēc paša vēlēšanās, neminot kā iemeslu 

finansiālās grūtības vai pārlieku lielo darba slodzi, bet gan to, ka, ņemot vērā epidemioloģiskos 

ierobežojumus Covid 19 radīto seku dēļ, studiju process tika nodrošināts attālināti, uz ko studenti norādīja, 

ka viņi atsāks studijas, kad tās atkal notiks klātienē, jo viņiem svarīgas ir ne tika zināšanas, bet arī 

socializācija ar kolēģiem. 

Pielikums Nr.24. Studentu statistika 

 

3.1.5. Kopīgās studiju programmas izveides pamatojums un partneraugstskolu izvēles 

raksturojums un novērtējums, iekļaujot informāciju par kopīgās studiju programmas 

veidošanu un īstenošanu. 

Nav  



120 
 

3.2. Studiju saturs un īstenošana 

 

3.2.1. Studiju programmas satura analīze. Studiju kursos/ moduļos iekļautās informācijas, 

sasniedzamo rezultātu, izvirzīto mērķu u.c. rādītāju savstarpējās sasaistes ar studiju 

programmas mērķiem un sasniedzamajiem rezultātiem novērtējums. Studiju kursu/ moduļu 

satura aktualitātes un atbilstības nozares, darba tirgus vajadzībām un zinātnes tendencēm  

novērtējums, vai un kā studiju kursu/ moduļu saturs tiek aktualizēts atbilstoši nozares, darba 

tirgus un zinātnes attīstības tendencēm. 

 

Lai veiksmīgi varētu iekļauties darba tirgū, ir nepieciešamas zināšanas un iemaņas. Darba devējiem ir 

svarīgi, lai potenciālais darbinieks būtu izglītots un zinošs savā jomā, tādēļ darba meklētājiem ar augstāku 

izglītību ir lielākas priekšrocības. 

Līdz ar to, pārskatot studiju programmu un studiju kursu saturu, uzmanība tika pievērsta tam, lai tajos tiktu 

ietverts gan teorētiskais, gan praktiskais aspekts. Studiju kursu izstrādē tika pievērsta liela uzmanība tam, 

lai tas atbilstu sasniedzamajam mērķim, prasmēm, zināšanām un kompetencēm. Studiju kursu satura 

izstrādē liela nozīme ir darba tirgus vajadzībām un tā brīža aktualitātēm. Studiju kursu izstrādē ar savu 

pieredzi, padomiem un praktisko redzējumu iesaistās arī profesionālo organizāciju pārstāvji, piemēram, no 

Drošības profesionāļu asociācijas, CERT, darba devēji, akadēmiskais personāls u.c. 

Studiju programmas A un B daļā ir iekļauti visi studiju kursi, atbilstoši profesijas standarta mērķu un 

noteikto uzdevumu sasniegšanai - pamatuzdevumu veikšanai nepieciešamās zināšanas priekšstata līmenī 

(Tiesību pamati un procesuālās tiesības, Organizāciju vadība, Uzņēmējdarbība u.c.), pamatuzdevumu 

veikšanai nepieciešamās zināšanas lietošanas līmenī (Standarti un normatīvais regulējums drošības jomā, 

Drošības procesu plānošana un resursu pārvaldība, Cilvēkdrošības un drošumspējas pmati, Drošības teorija 

un organizāciju drošība, Drošības risku un krīžu vadība u.c). Kā arī saskaņā ar Noteikumiem par valsts 

profesionālās augstākās izglītības standartu (Nr. 305, 13.06.2023.) studiju programmā ir iekļauts modulis 

par profesionālo kompetenču veidošanu uzņēmējdarbībā, t.i. "Modulis. Uzņēmējdarbības profesionālās 

kompetences", kas ietver jautājumus, kas saistīti ar vadību un vadīšanas metodēm, uzņēmuma organizāciju 

un dibināšanu, projektu izstrādi, lietvedību (dokumentu kārtošanu), finanšu uzskaites sistēmu, darba tiesisko 

attiecību pamatprincipiem, informāciju par sociālā dialoga veidošanu ar sabiedrību). 

Studiju programmas kopējais apjoms ir 123 kredītpunkti. 

Studiju programmas „Drošība un personu datu aizsardzība” apjoms atbilst valsts īsā cikla profesionālās 

augstākās izglītības standartam. Saskaņā ar Ministru kabineta 13.06.2023. noteikumiem Nr. 305 

“Noteikumi par valsts profesionālās augstākās izglītības standartu” studiju programma sastāvs ir: 

vispārizglītojošie studiju kursi - 30 kredītpunkti 

nozares studiju kursi – 57 kredītpunkti, t.sk.: 

      obligātie konkrētās profesijas studiju kursi – 51 kredītpunkti 

       brīvās izvēles studiju kursi (studentam jāizvēlas divus) – 6 kredītpunkti 

Mācību prakse – 24 kredītpunkti 

        Kvalifikācijas darba izstrāde – 12 kredītpunkti 

http://www.jk.lv/?id=4&sub=2
https://likumi.lv/ta/id/342818-noteikumi-par-valsts-profesionalas-augstakas-izglitibas-standartu


121 
 

Izstrādājot studiju programmu, tiek ņemta vērā arī savstarpējās sasaistes starp studiju kursiem, piemēram, 

studiju kursiem: “Standarti un normatīvais regulējums” un “Tiesību pamati un procesuālās tiesības”, 

“Darba, civilā un vides aizsardzība” un “Cilvēkdrošība un drošumspējas pamati”u.c. 

Studiju kursu, prakses un noslēgumu darbu saturs ir aktuāls, savstarpēji papildinošs, atbilst programmas 

mērķiem un nodrošina studiju rezultātu sasniegšanu. 

Studiju kursu docētāji regulāri seko līdzi sava studiju kursa saturam, studiju ietvaros izmantojamajai 

literatūrai u.c informācijai. Docētāji ne retāk kā reizi gadā izvērtē (pārstrādā) studiju kursa satura atbilstību 

nozares, darba tirgus vajadzībām un zinātnes tendencēm, kā arī ņemot vērā : 

 studējošo/absolventu/darba devēju aptaujas rezultātos izteiktos viedokļus; 

izvērtējot kvalifikācijas eksāmena un tekošo pārbaudījumu rezultātus; 

 uzklausot prakses vietu pārstāvju un darba devēju ieteikumus. 

Studiju rezultāti regulāri tiek analizēti Juridiskās Koledžas Padomes sēdē, Valsts pārbaudījuma komisijas 

sēdēs, konsultatīvajā padomē, docētāju kopsapulcēs, studiju programmas pašnovērtējuma darba 

grupā, studentu pašpārvaldē un operatīvajās sanāksmēs. 

Studiju kursu izvērtējumā būtiska nozīme ir darba tirgus tendencēm un darba devēju izteiktajiem 

ierosinājumiem (darba devēju aptaujās), kā arī atgriezeniskajai saitei no studiju programmas absolventiem. 

Ņemot vērā iepriekšminēto studiju programma ir veiktas vairākas izmaiņas: no studiju kursa “Drošības 

teorija” ir izdalītas ārā vairākas tēmas, kuras tagad ir kā atsevišķi studiju kursi, piemēram, “Apsardzes 

darbība, taktika, speclīdzekļi”, kā arī “Drošības risku un krīžu vadība”, attiecīgi palielināt arī studiju kurā 

apgūstamo saturu. Papildus studiju kursam “darba, vides un civilā aizsardzība” studiju programma ir 

papildināta ar papildus zināšanām, iekļauts studiju kurss “Cilvēkdrošība un drošumspējas pamati”, 

zināšanas par personāla vadību un projektu vadību attiecīgi ir iekļautas studiju kursos “Organizāciju vadība 

” un “Drošības procesu plānošana un resursu pārvaldība”, jo, kā, piemēram, pie šī nozares pārstāvji, darba 

devēji norādīja, ka “visas šīs lietas ir jāzina, bet drošības speciālists nav projektu vadītājs un personāla 

daļa vienlaikus, ir jāsaprot kā darbojas šie elementi, bet ar daudziem šiem aspektiem nodarbojas cilvēki, 

kas strādā vai nu tieši par projektu vadītājiem vai personāla daļā. Attiecīgi, protams, vadītājam ir jāspēj 

novērtēt un motivēt savi padotie, taču lielu daļu no administratīvā sloga izdara tieši uzņēmuma personāla 

pārvalde.” Kā arī atbilstoši Noteikumiem par valsts profesionālās augstākās izglītības standartu (Nr.305, 

13.06.2023.) studiju programmā ir ietverts modulis uzņēmējdarbības profesionālo kompetenču veidošana, 

t.i. "Modulis. Uzņēmējdarbības profesionālās kompetences" kurā iekļauti jautājumi saistībā ar vadību un 

vadības metodēm, uzņēmumu organizāciju un dibināšanu, projektu izstrāde, lietvedība (dokumentu 

pārvaldība), finanšu uzskaites sistēma, darba tiesisko attiecību pamatprincipi, informācija par sociālā 

dialoga veidošanu ar sabiedrību) 

Studiju īstenošanas, tostarp vērtēšanas, metodes veicina studiju kursu un programmas mērķu un studiju 

rezultātu sasniegšanu (piemēram, vērtējot studentu darbus tiek ņemta vērā gan praktiskā darbība nodarbību 

laikā, gan patstāvīgie darbi, kontroldarbi, mājas darbi un noslēguma pārbaudes darbs. 

Studijās sagaidāmie rezultāti ir atspoguļoti studiju kursu aprakstos. Lektora amata aprakstā arī ir noteikts, 

ka lektora pienākums, piemēram, ir “Sekot jaunākajai literatūrai, izmaiņām likumdošanā un savlaicīgi 

informēt par to studentus; uzturēt lietišķos sakarus ar praktiķiem, kolēģiem no citām mācību iestādēm 

pieredzes vairošanai.” 

Studiju kursu apraksti studentiem ir pieejamai Juridiskās koledžas mājas lapā studentu sadaļā 

http://jk.lv/lv/studentiem/jk-studentiem , Moodle vidē kā, arī studiju kursu saturu īss kopsavilkums 

p i e e j a m s    m ā j a s    l a p ā    p i e    s t u d i j u    p r o g r a m m a s    a p r a k s t a   

http://jk.lv/lv/studentiem/jk-studentiem


122 
 

            https://jk.lv/wp-content/uploads/2023/07/DR_Studiju-kursu-apr_2023.pdf 

         Pielikums Nr.44. Studiju kursu apraksti 

Studiju programmas plāns un studiju kursu saturs atbilst studiju programmas mērķiem un uzdevumiem, kā 

arī plānotajiem studiju rezultātiem. Programmu mērķi un studiju rezultāti atbilst studiju veidam un līmenim 

un piedāvātās kvalifikāciju līmenim. 

 

Studiju programmas atbilstību darba tirgus vajadzībām apliecina tas, ka programmas absolventi atrod sev 

piemērotu, iegūtajai izglītībai atbilstošu darbu. 

Studiju programmu un tās perspektīvas ir izvērtējusi arī DROŠĪBAS PROFESIONĀĻU ASOCIĀCIJA, 

Pielikums Nr.51. 

 

3.2.2. Maģistra vai doktora studiju programmu gadījumā norādīt un sniegt pamatojumu, vai 

grādu piešķiršana balstīta attiecīgās zinātnes nozares vai mākslinieciskās jaunrades jomas 

sasniegumos un atziņās. Doktora studiju programmas gadījumā, galveno pētniecības 

virzienu apraksts, programmas ietekme uz pētniecību un citiem izglītības līmeņiem (ja 

piemērojams). 

 

    Nav attiecināms 

 

3.2.3. Studiju programmas īstenošanas, tajā skaitā kursu/ moduļu īstenošanas metožu, 

novērtējums, norādot metodes un kā tās veicina studiju kursu rezultātu un studiju 

programmas mērķu sasniegšanu. Kopīgas studiju programmas gadījumā, vai gadījumā, ja 

studiju programma tiek īstenota svešvalodā vai tālmācības studiju formā, detalizēti raksturot 

izmantotās metodes šādas studiju programmas nodrošināšanai. Iekļaut skaidrojumu, kā 

studiju procesa īstenošanā ņemti vērā studentcentrētas izglītības principi. 

 

Programmas didaktiskā koncepcija nosaka, ka studiju procesa pamatā ir studenta patstāvīgais darbs, ko 

atvieglo un veicina docētāji auditorijās. Studiju sākumā studenti apgūst metodiku, kā mācīties. Studijās 

sagaidāmie rezultāti noteikti atbilstoši standartam un orientēti uz to, lai absolvents iegūtās teorētiskās un 

praktiskās zināšanas varētu sekmīgi īstenot praksē. 

Mūsdienās ir aktuāla problēma par jauno speciālistu gatavību patstāvīgajam darbam, ko nosaka reāla darba 

tirgus nostiprināšanās un aizvien radošākais darba raksturs, prasme pārzināt drošības jomu, identificēt to 

ietekmējošos faktorus. Patstāvība ir viens no nosacījumiem, lai persona nodrošinātos ar darbu. Ievērojot, ka 

zinātnes un tehniskās attīstības tempu un informācijas plūsma palielinās, studentiem/ absolventiem ir 

nepieciešams orientēties šajā plūsmā, prast izvēlēties un apgūt sev nepieciešamo informāciju un 

nepārtraukti pašizglītoties. 

Studiju kursus veido lekcijas, semināri, praktiskās nodarbības. Studiju kursu ietvaros notiek diskusijas, 

debates, situāciju analīze un problēmsituāciju analīze un risināšana, situāciju 

modelēšana, drošības plānu izstrāde un sagatavošana, izvēloties efektīvākās un atbilstošākās metodes u.c 

Tiek attīstītas iemaņas, lai spētu attīstīt prasmes informācijas un komunikāciju tehnoloģiju (IKT) 

izmantošanā drošības nozarē strādājošo profesionālajā darbībā, komunikācijā un sadarbībā. Lai pilnveidotu 

studentu profesionālās iemaņas, tiek organizētas situāciju izspēle. Organizējot studiju procesu, studiju 

metodes veicina studenta atbildību par pašmācību, tās orientētas uz praktisko iemaņu apgūšanu. Izmantojot 

noteiktu izglītības paņēmienu un metožu kopumu, studējošie apgūst jaunas zināšanas, prasmes un iemaņas, 

vienlaikus attīstot arī savas izziņas spējas. Mācību rezultātu sasniegšanai tiek plānotas dažādas mācību 

formas un metodes. Studiju kursu aprakstos uzskaitītas dažādas interaktīvās mācību metodes (gadījumu 

analīze, lekcija, praktiskie un grupu darbi utt.), pašmācība un ar to saistītās metodes. Lai sagatavotos 

https://jk.lv/wp-content/uploads/2023/07/DR_Studiju-kursu-apr_2023.pdf


123 
 

semināriem, konsultācijām un praktiskām nodarbībām, studentiem jāizlasa papildus literatūra, jāmeklē 

nepieciešamā informācija un praktiski piemēri. 

Studiju procesā tiek izmantots princips – pārbaudījumi nenotiek sesiju veidā, bet beidzoties studiju kursam. 

Studiju procesā tiek piesaistīti attiecīgās jomas speciālisti - vieslektori atsevišķu lekciju vai lekciju ciklu 

nolasīšanai, kā arī atsevišķi profesori vai docenti. Studiju procesā tiek veicināta studentu komunikācija, 

spēja darboties grupā, pārvarēt konfliktus, būt pašpārliecinātiem. Liela uzmanība tiek pievērsta godīguma, 

zināšanu radošas izmantošanas, zinātniskās izziņas metožu apguves, patstāvības uzdevumu risināšanā 

attīstībai. (Nolikums par akadēmisko godīgumu un p l a ģ i ā t a  n e p i e ļ a u j a m ī b u  ) 

https://jk.lv/wp-

content/uploads/2020/documents/public/49_NOLIKUMS_PAR_AKADEMISKO_GODIGUMU_UN_PLA

GIATA_NEPIELAUJAMIBU.pdf  

Studiju īstenošanas metožu izvēle ir zināms akadēmiskā personāla izaicinājums, jo studiju auditorijās ir 

dažāda vecuma studējošie, ar dažādu pieredzi u.c. Līdz ar to metodēm ir jābūt tādām, lai nodrošinātu arī 

studentcentrētas mācīšanās principa ievērošanu, ko līdz šim studiju programmas akadēmiskais personāls ir 

sasniedzis un veiksmīgi realizē. Tas pats attiecas uz studiju kursu vērtēšanas metodēm, kuras docētāji ir 

nodefinējuši studiju kursu aprakstos un ar kuriem iepazīstina studējošos uzsākot studiju kursu. 

Studiju programmas praktisko īstenošanu nodrošina Studiju daļa, kā arī studiju programmas direktors. 

Tehnisko atbalstu ikdienas darbam ar skolēniem nodrošina izglītības metodiķis, tālmācības koordinators un 

Moodle sistēmas administrators. Studiju programmas kopējais apjoms ir 123 kredītpunkti, no kuriem 24 

kredītpunkti ir prakse un 12 kredītpunkti ir kvalifikācijas eksāmens. Studiju programma sastāv no 

kontaktstundām un studenta pastāvīgā darba. Kontaktnodarbības ir mācību veids, kas tiek veikts pasniedzēja 

vadībā. Savukārt pastāvīgo studiju laikā students mācību priekšmetu apgūst pastāvīgi, piemēram, bibliotēkā. 

 

Pielikums Nr.42. Studiju programmas plāns  

Pielikums Nr.43 Studiju programmas kartējums 

Pielikums Nr.44 Studiju kursu apraksti 

Studiju gaitu nosaka Studiju nolikums, Studiju apmaksas nolikums un citi nolikumi un noteikumi. 

Studentiem tiek nodrošinātas docētāju konsultācijas,  par to informē e-vidē 

https://jk.lv/studijas/studentiem/nodarbibu-laiki/ , Tiek organizētas gan individuālās, gan kopējās 

konsultācijas. 

Studentiem ir pieejami docētāju e-pasti un/vai telefona numuri. Docētāji veic individuālu darbu ar 

studentiem, sevišķi ar tiem, kuri nav sekmīgi nokārtojuši pārbaudījumus, vai vispār nav kārtojuši ieskaiti vai 

eksāmenu. Studentiem, kuriem ir studiju kursu parāda saistības tiek piedāvāta arī kopējā parādu kārtošana. 

Lai studiju procesā sasniegtu plānotos rezultātus, studenti, uzsākot studijas koledžā, kā arī sākot apgūt katru 

atsevišķu studiju kursu, tiek iepazīstināti ar mācību mērķiem, uzdevumiem un sasniedzamajiem rezultātiem, 

kā arī ar vērtēšanas kritērijiem. 

 

Studentiem atbalstu sniedz arī koledžas administratīvais personāls – izglītības metodiķes, pie kurām vēršas 

ar jautājumiem, lai nodrošinātu komunikāciju ar studējošajiem, tai skitā arī sestdienās, kad studenti apmeklē 

lekcijas; Moodle platformā pieejamas arī video lekcijas, studentiem pieejami mācību materiāli elektroniski. 

Studentiem tiek nodrošināta, autostāvvieta, ēdināšana. 

Ja students izsaka nepieciešamību papildus vai atkārtoti noklausīties konkrētu studiju kursu, iespēja 

apmeklēt lekcijas pie citas grupas. Studentiem tiek piedāvāts piedalīties mācību ekskursijās un Koledžas 

organizētajos pasākumos (izdevumus sedz Koledža). Iespēja izmantot ERASMUS sniegtās iespējas. 

https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/public/49_NOLIKUMS_PAR_AKADEMISKO_GODIGUMU_UN_PLAGIATA_NEPIELAUJAMIBU.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/public/49_NOLIKUMS_PAR_AKADEMISKO_GODIGUMU_UN_PLAGIATA_NEPIELAUJAMIBU.pdf
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/public/49_NOLIKUMS_PAR_AKADEMISKO_GODIGUMU_UN_PLAGIATA_NEPIELAUJAMIBU.pdf
https://jk.lv/studijas/studentiem/nodarbibu-laiki/


124 
 

Pārbaudījumu norises kārtība un vērtēšana JK balstās uz diviem nolikumiem – „Nolikums par 

pārbaudījumu norises kārtību Juridiskajā koledžā” un „Studentu zināšanu vērtēšanas nolikums. Valsts 

pārbaudīja kārtību, tai skaitā vērtēšanu, regulē “Valsts pārbaudījuma (kvalifikācijas eksāmena) nolikums”. 

Studiju procesa neatņemama sastāvdaļa ir pētnieciskais darbs (lietišķie pētījumi), kurā studentus iesaista jau 

pirmajā semestrī, iepriekš nolasot lekcijas par zinātniski pētnieciskā darba metodiku (lektors 

Dr.habil.sc.pol., Dr.iur. Tālavs Jundzis). 

Studiju satura aktualizēšanā tiek ņemti vērā arī studējošo/absolventu/darba devēju aptaujas rezultāti. 

 

3.2.4. Ja studiju programmā ir paredzēta prakse, raksturot studējošajiem piedāvātās prakses  

iespējas, nodrošinājumu un darba organizāciju, tajā skaitā norādīt, vai augstskola/ koledža 

palīdz studējošajiem atrast prakses vietu. Ja studiju programma tiek īstenota svešvalodā, 

sniegt informāciju, kā tiek nodrošinātas prakses iespējas svešvalodā, tajā skaitā ārvalstu 

studējošajiem. Sniegt studiju programmā iekļauto studējošo prakšu uzdevumu sasaistes ar 

studiju programmā sasniedzamajiem studiju rezultātiem analīzi un novērtējumu. 

 

Mācību prakse ir neatņemama Juridiskās koledžas studiju programmas sastāvdaļa. Tā tiek organizēta 

atbilstoši studiju programmas mērķiem un uzdevumiem un atbilst drošības speciālista profesionālajai 

kvalifikācijai. Studentu mācību prakses apjoms ir 24 kredītpunkti, tā paredzēta otrā studiju gada noslēgumā. 

Mācību prakses laiks katru gadu tiek noteikts “Darba grafiks izlaiduma kursa studentiem” un 

apstiprināts Juridiskās koledžas Padomē, publiskots studentu profilā koledžas tīmekļa vietnē un Moodle 

vidē. Studentu mācību praksi reglamentē Profesionālās izglītības likums, Ministru Kabineta noteikumi un 

Juridiskās koledžas mācību prakses nolikums. Prasības mācību p r a k s e i  ir

 n o t e i k t a s  N o l i k u m ā  par  m ā c ī b u  p r a k s i  

http://jk.lv/documents/protected/30_MACIBU_PRAKSES_NOLIKUMS.pdf, kurā arī ir paredzēts atbalsts 

studējošajiem mācību prakses ietvaros, t.i. no koledžas puse par studenta mācību praksi atbildīgais ir studiju 

programmas direktors, savukārt katra prakses vieta nozīmē atbildīgo no savas puses par studentu mācību 

prakses vadīšanu. 

Pielikums Nr.45. Mācību prakses nolikums un uzdevums 

Mācību prakses nobeigumā students iesniedz prakses atskaiti, kuru paraksta prakses vietas pārstāvis, 

koledžā atskaiti vērtē komisija. 

Drošības speciālists veic darbu, kas saistīts ar drošības pakalpojumu sniegšanu juridiskām un fiziskām 

personām; konfliktsituāciju būtības, draudu un risku apzināšanu strādājot ar datoru, piedaloties vai 

nodrošinot organizācijas īpašuma un personāla drošības pasākumu kompleksus procesus, kuros iekļaujas 

organizācijas personāla vadības procesos un izglīto organizācijas personālu drošības jomā, uzrauga civilās 

aizsardzības, ugunsdrošības, vides aizsardzības, epidemioloģiskās drošības un higiēnisko prasību utt., kas 

attiecas uz organizācijas aizsardzību un drošību, prasību ievērošanu organizācijā; organizācijas drošībai 

nepieciešamos resursu plānošanu. 

Juridiskās koledžas absolventiem ir labas darbā iekārtošanās perspektīvas, jo prakses laikā tiek veikti 

daudzveidīgi pienākumi, kā rezultātā viņi ir ieguvuši kvalitatīvas un profesionālas zināšanas, par to liecina 

arī absolventu nodarbinātības statistikas dati, t.i. no esošajiem studiju programmas absolventiem 46% strādā 

valsts iestādēs, 18% - akciju sabiedrībās, 9% - sabiedrībās ar ierobežotu atbildību. 

Lai uzlabotu prakses kvalitāti, sadarbībā ar studentiem, absolventiem, darba devējiem un docētājiem, katru 

gadu prakses uzdevumi tiek pārskatīti, izvērtēta to atbilstība darba tirgus prasībām. 

Latvija ir pilntiesīga Eiropas Savienības dalībvalsts, tās pilsoņiem un studentiem ir lieliska iespēja 

strādāt un mācīties kādā no Eiropas Savienības valstīm. Juridiskā koledža ar savu studiju 

programmu sagatavo tādus speciālistus, kuri ir konkurētspējīgi Eiropas darba tirgū. Koledža ir 

http://www.jk.lv/?id=7&sub=3
https://jk.lv/wp-content/uploads/2020/documents/protected/30_MACIBU_PRAKSES_NOLIKUMS.pdf


125 
 

noslēgusi vairākus divpusējos sadarbības līgumus par studentu mācību praksi, bet tai pat laikā 

studējošajiem ir brīva izvēles iespēja izvēlēties savu prakses vietu. Par mācību praksi tiek slēgts 

trīspusējais sadarbības līgums, kuru no vienas puses paraksta koledža, no otras students un trešās – 

mācību prakses vieta. Trīspusējie sadarbības līgumi par mācību praksi tiek slēgti arī Erasmus+ 

programmas ietvaros. Erasmus+ mācību praksē var doties absolventi, viena gada laikā pēc studiju 

beigšanas. Ņemot vērā faktu, ka pirmie studenti studijas uzsāka 2020./2021.studiju gadā un pasaule 

bija saskārusies ar dažādiem ierobežojumiem epidemioloģiskās situācijas dēļ (Covid 19), bija 

ierobežota iespēja izmantot prakses iespējas ārvalstīs. Pašlaik ir reģistrēti divi studentu iesniegumi 

Erasmus praksei Lietuvā un Igaunijā, plānotais prakses laiks četri mēneši, sākot ar 2023.gada jūniju, 

kā arī viens students ir iesniedzis pieteikumu izmantot Erasmus mobilitāi pēc studiju pabeigšanas, t.i. 

jau kā absolvents. 

Eiropas Sociālā fonda projekta Nr.8.2.3.0/18/A/006 “SIA “Juridiskā koledža” izcilības pārvaldības 

standartam atbilstošas vadības sistēmas izstrāde un izvērtēšana, vadības personāla kompetenču un prasmju 

paaugstināšana” ietvaros viena no veicamām darbībām bija izstrādāt e – koplietošanas platformu ar citām 

koledžām. Jaunā platforma paredz vairākas koplietošanas pozīcijas, tai skaitā attiecībā uz studentu mācību 

praksēm, kur jau paši darba devēji var ievietot prakses piedāvājumus vienviet, tāpat arī koledžas var ievietot 

saņemtos prakses piedāvājumus, kurus pašu studenti neizmanto. E -platforma pilnu darbību uzsāka 

2020.gada rudenī. 

Pēc prakses noslēguma daudzi no studentiem turpina darbu kā drošības speciālisti, strādājot valsts budžeta 

iestādēs, komercsabiedrībās, nevalstiskajās, starptautiskajās un nacionālajās organizācijās, kas darbojas 

dažādu īpašumu jomās. 

2022. gadā noslēgti 17 trīspusējie prakses līgumi: ar SIA Prof.lv; VAS Latvijas dzelzceļu; SIA Atea Global 

Services; Swedbank AB; Jūras Spēku Patruļkuģu eskadru; SIA Vismu Enterprise; AAS Baltu; SIA 

Homeopātiju; Zemessardzes kiberaizsardzības vienību; 2 līgumi ar Nacionāliem bruņotiem spēkiem; 

SIA Amber Outdoor; SIA OSS Networku, Valsts izglītības attīstības aģentūru, SIA Rīgas Austrumu 

klīnisko universitātes slimnīcu; SIA ITnT; AAS BTA Baltic Insurance Company.



126 
 

3.2.5. Doktora studiju programmas studējošajiem nodrošināto promocijas iespēju un 

promocijas procesa novērtējums un raksturojums. 

 

Nav attiecināms 

 

3.2.6. Analīze un novērtējums par studējošo noslēguma darbu tēmām, to aktualitāti 

nozarē, tajā skaitā darba tirgū, un noslēguma darbu vērtējumiem. 

 

Mācību prakses viens no mērķiem ir arī apkopot informāciju un materiālus kvalifikācijas darbam. Koledžas 

studenti savus kvalifikācijas darbus izstrādā par visdažādākajām tēmām. 

Drošības un personas datu aizsardzības studiju programmā 2022. gada rudens absolventi iesniedza 13 

kvalifikācijas darbu tēmu pieteikumus, tika izstrādāti un aizstāvēti 10 kvalifikācijas darbi. Tēmas bija 

atšķirīgas: Kiberuzbrukumu veidi to metodes; Iespējas un risinājumi ierobežotas pieejamības informācijas 

aizsardzībai pret nesankcionētu piekļuvi un noplūdi; Datu subjektu tiesības un to īstenošanas aspekti; 

Bezpilota lidaparāti, tiesiskais regulējums Latvijā un Eiropas Savienībā, ietekme uz personas privāto dzīvi 

un personas datu aizsardzību; Ievainojamību pārvaldības procesa ieviešana un pilnveide organizācijā; 

Kibernoziegumu normatīvais regulējums Latvijā un Eiropā; Iespējas un risinājumi kiberhigiēnas apmācības 

programmas pilnveidei organizācijā; Darbinieku izglītošana un apmācība kiberdrošības risku mazināšanai 

organizācijā; Drošas programmatūras izstrāde informācijas tehnoloģijas kompānijā. 

Pēc darbu izstrādes un veiksmīgas aizstāvēšanas, kvalifikācijas darbu vērējumi: 1 darbs novērtēts ar 

atzīmi 10 (izcili). 2 darbi ar vērtējumu 9 (teicami), 1 ar vērtējumu 8 (ļ. labi), 5 ar 7 (labi), 1 darbs ar 

vērtējumu 6 (g. labi). 

Juridiskās koledžas Valsts kvalifikācijas darbu aizstāvēšanas komisija 2022. gadā atzinusi, ka 

kvalifikācijas darbs izstrādāts izcili un tā galvenās tēzes ieteicams publicēt kvalifikācijas darbam - Iespējas un 

risinājumi kiberhigiēnas apmācības programmas pilnveidei organizācijā. 

2023. gada ziemas absolventi izstrādāja un aizstāvēja kvalifikācijas darbu par tēmu Biometrisko datu 

apstrāde identifikācijas nodrošināšanai.   

Pēc darba aizstāvēšanas komisija novērtēja darbu ar atzīmi 9 (teicami) 



127 
 

3.3. Studiju programmas resursi un nodrošinājums 

 

3.3.1. Novērtēt resursu un nodrošinājuma (studiju bāzes, zinātnes bāzes (ja attiecināms), 

informatīvās bāzes (tai skaitā bibliotēkas), materiāli tehniskās bāzes) atbilstību studiju 

programmas īstenošanas nosacījumiem un studiju rezultātu sasniegšanai, sniegt piemērus. 

 

Koledža ir salīdzinoši neliela augstākās izglītības iestāde, resursus un nodrošinājumu skatīt pie Studiju 

virziena informācijas daļas 2.3. , 2.3.1.- 2.3.3. punktus 

 

3.3.2. Studiju un zinātnes bāzes, tajā skaitā resursu, kuri tiek nodrošināti sadarbības ietvaros 

ar citām zinātniskajām institūcijām un augstākās izglītības iestādēm, novērtējums (attiecināms 

uz doktora studiju programmām). 

 

      Nav attiecināms 

 

3.3.3. Norādīt datus par pieejamo finansējumu atbilstošajā studiju programmā, tā 

finansēšanas avotiem un to izmantošanu studiju programmas attīstībai. Sniegt informāciju par 

izmaksām uz vienu studējošo šīs studiju programmas ietvaros, norādot izmaksu aprēķinā 

iekļautās pozīcijas un finansējuma procentuālo sadalījumu starp noteiktajām pozīcijām. 

Minimālais studējošo skaits studiju programmā, lai nodrošinātu studiju programmas 

rentabilitāti (atsevišķi norādot informāciju par katru studiju programmas īstenošanas valodu, 

veidu un formu). 

 

Studiju programmas finansējuma avots ir studiju maksa, kā arī ieņēmumi no citiem izglītības 

pakalpojumiem. 

Studiju maksa vairākus gadus bija nemainīga, 2019/2020.mācību gada mācību maksa tika 

palielināta vidēji par 15%, ņemot vērā ekonomisko situāciju valstī un iedzīvotāju maksātspējas līmeni. 

Savukārt, 2020./2021.gada studiju maksa tika pazemināta līdz pat 21%, studiju maksas samazināšana ir 

saistīta ar ārkārtas situāciju valstī (COVID-19) un daudzu studētgribētāju finansiālajiem ierobežojumiem. 

Ar katru studējošo tiek noslēgts Līgums par izglītības iegūšanu, kurā uzrādīta studiju maksa par visu studiju 

laiku. Viena studējošā izmaksas studiju programmā tiek rēķinātas vadoties pēc Ministru kabineta noteikumu 

Nr.994 (12.12.2006.) pamatprincipiem.  

Studiju programmas sedz savas izmaksas, tādēļ var secināt, ka finanšu resursi ir pietiekami studiju 

programmas īstenošanas un attīstības nodrošināšanai. Lai nodrošinātu rentablu studiju programmas 

īstenošanu studiju programmā nepieciešamais studentu skaits ir 13, katrā studiju programmas īstenošanas 

veidā, studiju programmas realizācijas valoda ir latviešu valoda. 

Izdevumu sadalījums: 

 

Personāla izmaksas, t.sk. 

kvalifikācijas paaugstināšana 

66% 

Telpu noma, sakari 16% 

Infrastruktūra, aprīkojums 11% 



128 
 

Pētniecība un radošā darbība 2% 

Informatīvie resursi, 

bibliotēka 

2% 

Reklāma, studējošo piesaiste 2% 

Studējošo pašpārvalde 0,5% 

Citi izdevumi 0,5% 

 

 

 

3.4. Mācībspēki 

 

3.4.1. Studiju programmas īstenošanā iesaistīto mācībspēku (akadēmiskā personāla, 

viesprofesoru, asociēto viesprofesoru, viesdocentu, vieslektoru un viesasistentu) kvalifikācijas 

atbilstības studiju programmas īstenošanas nosacījumiem un normatīvo aktu prasībām 

novērtējums. Sniegt informāciju par to, kā mācībspēku kvalifikācija palīdz sasniegt studiju 

rezultātus. 

 

Pārskata periodā, tas ir, no 2021.gada, nav notikušas būtiskas izmaiņas pasniedzēju sastāvā, ir piesaistīti 

jauni pasniedzēji atsevišķiem studiju kursiem, piemēram, Drošības procesu plānošana un resursu vadība, 

Drošības risku un krīžu vadība, drošības darbība, taktika, speciālais ekipējums. Studiju programmā 

iesaistītais akadēmiskais personāls gan kvalitatīvi, gan kvantitatīvi nodrošina studiju programmas rezultātu 

sasniegšanu 

Studiju programmas īstenošanā iesaistītais mācībspēks veic mācību, metodisko un pētniecisko darbu. 

Mācību darba ietvaros lasa lekcijas, vada seminārus, debates un praktiskās nodarbības, pieņem 

pārbaudījumus, referātus, pastāvīgos darbus (t.sk. kontroldarbus u.c.), organizē konsultācijas, vada un 

recenzē kvalifikācijas darbus, veic citus darba pienākumus, kuri saistīti ar mācību darba organizēšanu. 

Mācībspēkiem ir iespēja iesaistīties studiju procesā arī ar mācību ekskursiju organizēšanu, mācību 

ekskursijas tiek organizētas arī uz Saeimu, Ģenerālprokuratūru, tiesām, Ministru kabinetu, ieslodzījuma 

vietām, Valsts policiju, Zemesgrāmatu, Latvijas Valsts mežiem, kā arī uz SIA "FN - Serviss", lai 

piedalītos praktiskajās mācībās (darba vidē balstītajās mācībās) par ugunsgrēka 

dzēšanu ar ugunsdzēšamajiem aparātiem un ugunsdzēsības pārklāju un piedalītos virtuālajā praktiskā 

ugunsgrēka dzēšanā ar ugunsdzēšamajiem aparātiem u.c. Par mācību ekskursiju organizēšanu un studentu 

pavadīšanu docētājiem tiek veikta papildus samaksa. Mācību ekskursijas sniedz iespēju studentiem iepazīt 

mācību laikā gūto teorētisko zināšanu pielietošanu praksē. Studiju programmas ietvaros mācību 

ekskursijas tiek organizētas arī uz dažādām tiesībsargājošām iestādēm u.c., jo tas ir cieši saistīts ar vienu no 

Juridiskās koledžas stratēģiskajiem mērķiem (Juridiskās koledžas attīstības stratēģija no 2023.gada līdz 

2028.gadam), paredzot, ka tiesību aspektam tiek pievērsta pastiprināta uzmanība visās koledžas studiju 

programmās. 

Studiju programmā iesaistītajiem docētājiem ir nepieciešamās prasmes, lai savas zināšanas un pieredzi 

nodotu studentiem un saņemtu atgriezenisku informāciju par savu darbu. Visiem docētājiem tiek 

nodrošināta iespēja papildināt savas zināšanas, piedalīties kvalifikācijas paaugstināšanas kursos, studējot 

doktorantūrā, strādājot zinātnisko darbu un praktizējoties ārvalstīs, apmaiņas programmu ietvaros, 

piedalīties koledžas regulāri organizētajās konferencēs gan vietējās nozīmes, gan starptautiskajās, kā arī 



129 
 

publicējot savus rakstus un tēzes koledžas zinātnisko rakstu krājumos. Studiju programmas docētāji arī 

publicē savus zinātniskos rakstus recenzējamos izdevumos, piemēram, Iveta Amoliņa, Intra Lūce, kuras ir 

vēlēts akadēmiskais personāls. Studiju programmas satura realizācijā ir iesaistīti drošības nozares 

profesionāļi – Kārlis Apalups, Deivs Golubs, Oļegs Nikolajevs, Ilvars Tauriņš u.c. 

2019.gada 18.decembrī Juridiskā koledža parakstīja līgumu ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par 

Eiropas Sociālā fonda projekta “SIA Juridiskā koledža akadēmiskā personāla kompetenču un prasmju 

paaugstināšana”, kura ietvaros akadēmiskajam personālam bija iespēja stažēties pie komersanta (200 

stundas), šo iespēju izmantoja četri studiju programmas docētāji. Projekta ietvaros docētājiem tika 

nodrošināta iespēja pilnveidot savas svešvalodas (angļu valodas) zināšanas (216 stundas), mācībās 

piedalījās trīs studiju programmas docētāji (Iveta Amoliņa, Normunds Strenģe, Gundars Kungs). 

Studiju programmas realizācijā iesaistīti 18 docētāji, no kuriem - 6 % doktora zinātniskais grāds, 88 

% ir maģistra zinātniskais grāds un 6% bakalaura grāds un ilgstoša praktiskā pieredze nozarē; 48% no 

studiju satura nodrošina vēlēts akadēmiskais personāls. 

Koledža regulāri izdod zinātnisko rakstu krājumu, kā arī tēžu apkopojumu, ir nodrošināta iespēja iesniegt un 

publicēt zinātniskos darbus ir ne tikai studentiem, bet arī mācībspēkiem, šī ir iespēja, publicēt savu 

zinātnisko darbu bez papildus samaksas. Tāpat arī koledža apmaksā akadēmiskā persona dalību citu 

organizētajās konferencēs (pēc iesnieguma saņemšanas). 

Koledža veic arī izdevējdarbību, attiecīgi aicinot mācībspēkus kļūt par autoriem grāmatām, kuras pēc tam 

arī tiek izmantotas studiju procesā, ne tikai Koledžā, bet arī citās augstskolās, piemēram, 2019.gadā izdodot 

autoru kolektīva grāmatu Tiesībsargājošās institūcijas Latvijā un Eiropā; 2017.gadā Kvalitātes vadība u.c. 

Docētāja Iveta Amoliņa pašlaik strādā pie grāmatas “Dzīvojamo māju pārvaldība”, kuru plānots izdot 

2024.gada pirmajā pusē. 

Ja docētājs ir apmeklējis semināru/konferenci, kursus kvalifikācijas celšanai un to tēma ir atbilstoša 

docētajam studiju kursam, Koledža sedz dalības maksu (pēc docētāja iesnieguma saņemšanas). 

Tāpat mācībspēki tiek aicināti piedalīties ERASMUS + pieredzes apmaiņas pasākumos, dodoties uz 

ERASMUS+ dalībvalstīm, iepazīties ar citu augstskolu pieredzi, kā arī piedaloties mācību procesā, 

piemēram, Utenas koledžā (Lietuva), Burgasas Brīvā universitātē (Bulgārija), Amasja universitātē, 

Nevšehira universitātē (Turcija). Tā ir iespēja arī paceļot un apskatīt citas valstis. Tāpat regulāri notiek 

pieredzes apmaiņas braucieni (Bulgārija, Lietuva, Turcija u.c.). 

Savu profesionalitāti ir pierādījuši arī studiju programmas īstenošanā iesaistītie docētāji (Iveta Amoliņa, 

Jānis Klieders, Intra Lūce), pārstāvot Juridisko koledžu kā eksperti, darba grupas dalībnieki 

divos lielos ar nozari saistītos projektos, t.i., Eiropas Sociālā fonda projektā. Nē. 8.5.2.0/16/I/001 "Nozaru 

kvalifikācijas sistēmas pilnveidošana profesionālās izglītības attīstībai un kvalitātes nodrošināšanai 

"Moduļu profesionālās izglītības programmu izstrāde Profesionālās kvalifikācijas iegūšanai 

būvniecības nozarē: namu pārvaldnieks, namu apsaimniekošanas meistars un uzkopšanas meistars" 

identifikācijas nr.VISC 2018/30 un Eiropas Sociālā fonda projekta Nr.8.5.2.0/16/I/001 "Nozaru 

kvalifikācijas sistēmas pilnveidošana profesionālās izglītības attīstībai un kvalitātes nodrošināšanai" 

"Profesionālās kvalifikācijas eksāmena satura izstrāde" Būvniecība nozares profesionālajai kvalifikācijai 

– namu apsaimniekotājs, namu apsaimniekošanas meistars un uzkopšanas meistars”, 2018/45. 

Piemēram, lektore Iveta Amoliņa aktīvi iesaistās Erasmus piedāvātajās aktivitātēs, Jānis Klieders un Iveta 

Amoliņa izmantoja ES fondu projekta Nr.8.2.2 prakses iespēju (200 stundas) pie komersanta, ES projekta 

Normunds Strenģe. Nr.3.4.2. "Valsts pārvaldes cilvēkresursu profesionālā attīstība labāka regulējuma 

izstrādē mazo un vidējo komersantu atbalsta jomā" lasīja lekcijas 2052 dalībniekiem no vairāk nekā 

trīsdesmit valsts iestādēm u.c. Iveta Amoliņa iesaistījās Eiropas Sociālā fonda projekts Nr.8.2.2.0./18/A/008 

tiek īstenots, strādājot Juridiskās koledžas doktorantūrā kā ievēlēts akadēmiskais personāls un paralēli 

strādājot pie promocijas darba. 2022. gada aprīlī Iveta Amoliņa aizstāvēja promocijas darbu 



130 
 

"Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju apsaimniekošanas sistēma ilgtspējīgas saglabāšanas kontekstā". 

Lektors Oļegs Nikolajevs darbojās kā nozares eksperts drošības speciālista profesijas standarta izstrādē. 

Pielikums Nr.39. Drošības speciālista profesijas standarts 

Ņemot vērā studiju programmas īstenošanā iesaistīto mācībspēku kvalifikāciju, secināms, ka tas dod 

iespēju pilnvērtīgi sasniegt studiju programmas rezultātus, nodrošinot kvalitatīvu teorētisko zināšanu un 

pētniecisko iemaņu apguvi studiju programmā, kā arī praktiskā sagatavošanā. Studiju programmas 

mācībspēkiem ir atbilstoša kvalifikācija, lai sasniegtu studiju programmas mērķus un plānotos studiju 

programmas rezultātus, kā arī nodrošinātu mācīšanas un mācīšanās kvalitāti un ilgtspēju. 

Pielikums Nr.12. Mācībspēku CV 

Pielikums Nr.13 Mācībspēki 

 

3.4.2. Mācībspēku sastāva izmaiņu analīze un novērtējums par pārskata periodu, to 

ietekme uz studiju kvalitāti. 

 

Koledžas docētāju atlase un pieņemšana darbā notiek saskaņā ar Koledžas nolikumu par akadēmiskajiem un 

administratīvajiem amatiem. Pamatojoties uz šo nolikumu, Akadēmiskā personāla štata vietu skaitu 

Koledžā nosaka, lai nodrošinātu Augstskolu likuma prasības. Vakantās akadēmisko amatu vietas tiek 

izsludinātas vai nu slēgtā konkursā JK informatīvajā telpā vai atklātā konkursā, publicējot paziņojumu 

laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”. Akadēmiskā personāla vēlēšanas, aizklāti balsojot, notiek Koledžas 

nākamajā Padomes sēdē, kas notiek pēc viena mēneša termiņa beigšanās laikā no konkursa izsludināšanas 

dienas. Akadēmisko personālu ievēlē uz sešiem gadiem. Akadēmiskā personāla piesaiste ir cieši saistīta 

ar programmas direktoriem, jo viņi ir savas jomas profesionāļi. 

Ja Koledžā ir brīva vai uz laiku brīva akadēmiskā štata vieta, Koledžas Padome var pieņemt lēmumu 

neizsludināt konkursu, bet uz laiku līdz diviem gadiem pieņemt darbā viesdocentu vai vieslektoru, kuriem ir 

tieši tādas pašas tiesības, pienākumi un atalgojums kā vēlētiem docentiem un lektoriem. 

Atsevišķu studiju kursu nolasīšanai, Koledža slēdz uzņēmuma līgumus ar lektoriem par konkrēta darba 

veikšanu. 

       2019. gadā Eiropas Sociālā fonda projekta 8.2.3. ietvaros patstāvīgajam darbam tika pieņemta docētāja      

        no Lietuvas un 2021.gadā docētājs no Turcijas. 

 

Galvenās izmaiņas un to ietekmē uz studiju kvalitāti ir saistītas ar to, kāpēc studiju programmas satura 

pārvērtēšanas ir palielinājies drošības jomas studiju kursu skaits, tas ir izdalot vairākas tēmas no studiju 

kursa “Drošības teorija” un palielinot apjomu, līdz ar to bija arī nepieciešamība piesaistīt jaunus 

mācībspēkus, iesaistīti papildus mācībspēki ar profesionālām zināšanām, piemēram, Kārlis Apalups, 

Ilvars Tauriņš, Oļegs Nikolajevs. 

Pārskata periodā kopš iepriekšējās studiju programmas izvērtēšanas (2021.g.) izmaiņas ir vidēji 17%, 

galvenokārt tāpēc, ka vairāki studiju programmas mācībspēki sākumā bija iesaistīti studiju procesā kā 

īstermiņa vieslektori no nozares, kuri nevarēja apvienot pamata darbu ar kvalitatīvu lekciju kā vielektors 

nodrošināšanu. Lektoru nomaiņa ir saistīta arī ar to, ka mācību programmas ietvaros ir ienākušas jaunas 

zināšanas, prasmes un kompetences, piemēram, Drošības risku un krīžu vadība, Drošības darbība, 

taktika, speciālais aprīkojums, Drošības procesu plānošana un resursu vadība u.c. Docētāju sastāva 

izmaiņas ir pozitīvi ietekmējušas studiju programmas attīstību, programmā vairāk tiek iesaistīti tieši ar 

nozari, profesionāļi ar pietiekamu praktisko pieredzi. 

 

 

 



131 
 

 

3.4.3. Informācija par doktora studiju programmas īstenošanā iesaistītā akadēmiskā 

personāla zinātnisko publikāciju skaitu pārskata periodā, pievienojot svarīgāko publikāciju 

sarakstu, kas publicētas žurnālos, kuri tiek indeksēti datubāzēs Scopus vai WoS CC. 

Sociālajās zinātnēs un humanitārajās un mākslas zinātnēs var papildus skaitīt zinātniskās 

publikācijas žurnālos, kas tiek indeksēti ERIH+ un recenzētas monogrāfijas. Informācija par 

mācībspēkiem, kuri iekļauti Latvijas Zinātnes padomes ekspertu datubāzē attiecīgajā zinātņu 

nozarē (kopējais skaits, mācībspēka vārds/ uzvārds, zinātnes nozare, kurā mācībspēkam ir 

eksperta statuss un Latvijas Zinātnes padomes eksperta tiesību beigu termiņš). 

 

      Nav attiecināms 

 

3.4.4. Informācija par doktora studiju programmas īstenojošā iesaistītā akadēmiskā 

personāla iesaisti pētniecības projektos kā projekta vadītājiem vai galvenajiem 

izpildītājiem/ apakšprojektu vadītājiem/ vadošajiem pētniekiem, norādot attiecīgā projekta 

nosaukumu, finansējuma avotu, finansējuma apmēru. Informāciju sniegt par pārskata 

periodu. 

 

      Nav attiecināms 

  

3.4.5. Mācībspēku savstarpējās sadarbības novērtējums, norādot mehānismus sadarbības 

veicināšanai studiju programmas īstenošanā un studiju kursu/ moduļu savstarpējās sasaistes 

nodrošināšanā. Norādīt arī studējošo un mācībspēku skaita attiecību studiju programmas 

ietvaros (pašnovērtējuma ziņojuma iesniegšanas brīdī). 

 

Visi studiju programmas realizācijā iesaistītie docētāji ir savas nozares profesionāļi, kuri docē studiju 

programmai atbilstošos studiju kursus. Studiju programmas realizācijā docētāji pārstāv visplašākās nozare, 

t.i. gan ekonomiku, drošību, vadību un administrēšanu, tiesību zinātnes un informāciju tehnoloģijas u.c., 

tādējādi veidojot sabalansētu vidi un sadarbību, kura veicina studiju programmas kopīgā mērķa 

sasniegšanu – nodrošināt gan ar teorētiskām, gan praktiskām zināšanām. Docētāju sadarbība tiek veidota 

kopīgās docētāju sanāksmēs, kurās tiek pārrunāts studiju programmas saturs, studiju kursu secība, 

mērķi un sasniedzamie rezultāti. Pēc nepieciešamības, piemēram, sekojot līdzi jaunākajām darba tirgus 

tendencēm, izmaiņām normatīvajos aktos, kontroles un monitoringa iespējām u.c. tiek organizētas docētāju 

diskusijas arī mazākās grupās. Atsevišķos gadījumos konkrētu tēmu apspriešanai docētāji arī tiekas 

individuāli. 

Studiju programmas ietvaros docētāji sadarbojas studiju kursu satura realizēšanas ietvaros, studiju satura un 

procesa uzlabošanā, kā arī piedalās studiju programmas pašnovērtējuma procesā. 

Studiju programmas mācībspēki sadarbojas, sagatavojot studiju kursu aprakstus, strādājot pētniecības 

virzienos un projektos. Piemēram, ja daži mācībspēki vada saistītu studiju kursu, piemēram, Tiesību pamati 

un procesuālās tiesības, Organizāciju vadība, Darba vides un civilā aizsardzība” un “Cilvēkdrošības un 

drošumspējas pamati”, tad viņi saskaņo kursu saturu, kursu apguves prasības, bibliogrāfiskos avotus un 

patstāvīgo darbu aprakstu, kā arī materiālu izvietošanu e-vidē. 

Docētāji, kuri ir saistīti ar darba vidi, iespēju robežās piedāvā un nodrošina studentus ar mācību praksi, kā 

arī izsaka ierosinājumus mācību prakses uzdevuma papildināšanai, pilnveidošanai, kā arī iesaka 

izstrādājamās kvalifikācijas darba tēmas. Šis ir minams kā veiksmīgs sadarbības piemēram, jo daudzos 

gadījumos studenti pēc mācību prakses iziešanas arī paliek un turpina darbu attiecīgajā uzņēmumā. Par 

studentu mācību praksi no koledžas puses atbild studiju programmas direktors, savukārt no prakses vietas 

puses tiek nozīmēta atbildīgā persona, arī tādā veidā veicinot un nodrošinot sadarbību un informācijas 



132 
 

apmaiņu. Prakses aizstāvēšanā piedalās arī uzņēmumu pārstāvji, kas veicina ciešāku sadarbību un izpratni 

par nepieciešamiem uzlabojumiem programmas īstenošanā, teorētisko zināšanu, prasmju un kompetenču 

apguvē atbilstoši mūsdienu darba tirgus prasībām. Tā, pēc darba devēju ieteikumiem lielāks akcents un 

mācību apjoms tika veikts studiju kursu “Drošības procesu plānošana un resursu pārvaldība” un 

“Organizāciju vadība”, “Drošības teorija un organizāciju drošība” saturā, kā arī palielināts kredītpunktu 

apjoms. 

2020./2023. akadēmiskajā gadā studiju procesu nodrošināšanā iesaistīti 18 docētāji. Studējošo un docētāju 

attiecība: 35/18=1,94. Studējošiem ir nodrošinātas kvalitatīvas studijas un iespēja individuālai pieejai 

studiju procesa laikā. 

Akadēmiskā personāla zinātniskā darbība Juridiskās koledžas ietvaros tiek finansēta no koledžas 

līdzekļiem, t.i. saistībā ar dalību zinātniskajās konferencēs gan vietējās nozīmes, gan 

starptautiskajās, kā arī publicējot docētāju zinātniskos rakstus Juridiskās koledžas zinātnisko rakstu 

krājumos. Docētāju zinātniskās publikācijas ir pieejamas studentiem gan izdrukas veidā, gan elektroniskā 

formātā, kuras studenti izmanto studiju procesa ietvaros, īpaši rakstot referātus un izstrādājot kvalifikācijas 

darbus. 

https://jk.lv/category/konferences/ 

Lai nodrošinātu studiju kursu, pētījumu savstarpēju integrāciju, kā arī novērstu to pārklāšanos, studiju kursi 

tiek aktualizēti, izmaiņas studiju programmā tiek izskatītas un apstiprinātas Padomē, tomēr tas nenodrošina 

visu docētāju efektīvu iesaisti procesos 

https://jk.lv/category/konferences/

